




105. und 106. Auktion
12. bis 16. November 2024

Live Bidding: www.muenzen-leipzig.de

Dienstag, 12. Nov. 2024	 105. Auktion

Los 1 – 390 		  Geldscheine und Notgeldscheine, Orden und Ehrenzeichen
		  DDR und BRD, Antike Münzen

Mittwoch, 13. Nov. 2024	 106. Auktion

Los 3601 – 4640 		  Thematische Medaillen und Plaketten
		  mit Spezialsammlung „Karl Goetz“

Donnerstag, 14. Nov. 2024	 105. Auktion

Los 391 – 1118 		  Ausländische Münzen und Medaillen
		  Böhmen, Habsburg und Österreich

Los 2950 – 3458		  Kaiserreich, Weimarer Republik, Kolonien, Danzig, Lots

Freitag, 15. Nov. 2024	 105. Auktion

Los 1119 – 1225 		  Mittelalter

Los 1226 – 2028		  Deutsche Münzen und Medaillen bis Rothenburg

Samstag, 16. Nov. 2024	 105. Auktion

Los 2029 – 2949		  Deutsche Münzen und Medaillen ab Sachsen
		  mit 2. Teil Spezialsammlung „August der Starke“
		
Los 3459 – 3499		  Literatur, Sonstiges

Der Auktionsort und die Besichtigung sind an allen Tagen

in unseren Geschäftsräumen der Leipziger Münzhandlung in der Nikolaistraße 25.

Sie erreichen uns während der Auktion unter:

Tel: +49 (0)341 124790 • Fax: +49 (0)341 2117245 • E-Mail: info@leipziger-muenzhandlung.de



Wir über uns

Leipziger Münzhandlung & Auktion Heidrun Höhn e.K. – das in der 2. Generation geführte 
Familienunternehmen wurde von Frau Heidrun Höhn 1990 gegründet. Heute arbeiten 10 Spezialisten 
aus Numismatik, Wirtschaft und Geschichte in dem renommierten Auktionshaus. Als Marktführer in 
Ostdeutschland sind uns Seriosität, Fachkompetenz und Kundenfreundlichkeit besonders wichtig.

Ihre Ansprechpartner:

Manfred Höhn
Geschäftsinhaber

Marco Grund
Diplom-Betriebswirt 
und Numismatiker

Christina Höhn
Mag. Historikerin und
Kunsthistorikerin,
Geschäftsführerin und 
Numismatikerin, 
Auktionatorin

Toni Günther
Bürokaufmann,
Buchhalter und Ansprechpartner 
für moderne Münzen 
im Anlagebereich

Saskia Höhn
Diplom-Betriebswirtin,
Geschäftsführerin und 
Numismatikerin, 
Auktionatorin

Ljuba Schmidt
M.A. Kunsthistorikerin,
Numismatikerin

Dr. Philipp Schwinghammer
Mag. phil. Numismatik  
Universität Wien, Leipzig 
Dr. für Alte Geschichte

Diana Böttger
B.A. Museologie,
Sekretärin

Ramona Manall
Industriekauffrau,
Sekretärin

Henriette Bielitz
Diplom-Betriebswirtin, 
Sekretärin



Sehr geehrte Kundinnen und Kunden,  
liebe Sammlerfreunde, werte Kolleginnen und Kollegen,

Sammeln – Bewahren – Erinnern

Wir freuen uns, Ihnen mit diesem Katalog eine eigenständige Publikation präsentieren zu dürfen, 
die über 1000 thematische Medaillen und Plaketten aus 500 Jahren Kunstgeschichte umfasst. Damit 
würdigen wir die Medaillenkunst auf angemessene Weise, indem wir ihr nicht nur eine Randnotiz oder 
ein Kapitel in einem numismatischen Katalog einräumen, sondern ihr den verdienten Raum für eine 
umfassende Präsentation, detaillierte Beschreibung und fundierte Interpretation bieten.

Seit der Renaissance werden Medaillen als faszinierende Kunstwerke im Kleinformat und als historische 
Zeugnisse geschätzt. Sie spiegeln durch ihre Darstellungen und Inschriften vergangene, gegenwärtige 
und sogar zukünftige Ereignisse wider und kommentieren diese. Aufgrund ihrer Handlichkeit nehmen 
Medaillen in der Kultur- und Kunstgeschichte eine besondere Stellung ein: Sie fungierten sowohl als 
seltene Ehrengaben als auch als wirkungsvolle Medien zur Selbstdarstellung von Staaten, Fürstenhöfen, 
Privatpersonen und bedeutenden Ereignissen. Gleichzeitig bewahren sie für die Nachwelt den objektiven 
wie auch subjektiven Blick der Zeitgenossen auf bestimmte Themen.

Ursprünglich dienten Medaillen der Selbstdarstellung und Ehrung. Sie wurden geschaffen, um wichtige 
Ereignisse festzuhalten, besondere Leistungen zu würdigen oder als kunstvolle Schmuckstücke zu 
beeindrucken. Im Gegensatz zu Münzen waren Medaillen jedoch nicht als Zahlungsmittel gedacht, 
sondern erfüllten einen rein repräsentativen oder künstlerischen Zweck.

In der Renaissance entwickelte sich die Medaillenkunst zu einem eigenständigen Genre, inspiriert 
durch das wachsende Interesse an der Antike und ihrer Geschichte. Die früheste bekannte Renaissance-
Medaille stammt aus dem Jahr 1438/1439 und zeigt den byzantinischen Kaiser Johannes VIII. 
Palaiologos. Im Gegensatz zu den stilisierten Darstellungen des Mittelalters orientierte man sich nun 
an der realistischen Darstellung der klassischen Antike, sowohl im Stil als auch in der Thematik.

Während anfangs das Porträt von Fürsten im Mittelpunkt stand, erweiterten sich im Laufe der Jahrhunderte 
die Auftraggeberkreise, sodass auch Aristokraten und das wohlhabende Bürgertum Medaillen in 
Auftrag gaben. Im 17. und 18. Jahrhundert gewannen Ereignismedaillen an Bedeutung, die sowohl die 
Unruhen der Kriege als auch das barocke Lebensgefühl thematisierten. Was aber als Ausdrucksform 
des höfischen Lebens begann wuchs durch die Zahl von Medailleuren und Medaillenwerkstätten 
durch den wachsenden Bedarf und die Nachfrage stetig und es kam zu einer unglaublichen Fülle an 
Gelegenheitsmedaillen zu Taufe, Hochzeit, Geburtstage und Jubiläen sowie im 19. Jahrhundert durch 
Prämienmedaillen, welches durch eine Vielzahl von privaten Anlassmedaillen ergänzt wurde.

Mit dem Aufkommen des Jugendstils und den politisch bewegten Ereignissen des 20. Jahrhunderts 
entwickelte sich die Medaillenkunst weiter und eröffnete neue Wege in der künstlerischen Gestaltung 
und Herstellungstechnik. Ebenso begann man gesellschaftskritische Medaillen herauszugeben. 
Besonders in der Moderne wandelte sich diese traditionsreiche Kleinkunstform zu einem Medium der 
figürlichen Erzählung, das durch Individualität und experimentelle Ansätze geprägt war und so neue 
Ausdrucksformen in der Medaillenkunst erschloss.

Grußwort



Über 500 Jahre dieser besonderen Ausdrucksform künstlerischen Schaffens in der Medaillenkunst bieten 
daher eine Vielzahl von Möglichkeiten, eine individuelle und interessante Kollektion aufzubauen:

Epochen-basiertes Sammeln:

- Renaissance-Medaillen
- Barock-Medaillen
- Art Deco-Medaillen
- Jugendstil-Medaillen
- Moderne Medaillenkunst

Künstler-fokussiertes Sammeln:

Fokus auf Werke bestimmter Medailleure:
- Hans Reinhard
- M. H. Omeis
- Christian Wermuth
- Johann Veit Döll
- Paul Sturm
- Karl Goetz
- Friedrich Hörnlein

Diese Vielfalt der Sammlungsmöglichkeiten macht die Medaillenkunst zu einem besonders reizvollen 
Gebiet für Numismatiker und Kunstliebhaber. Medaillen bieten nicht nur ästhetischen Genuss, sondern 
auch tiefe Einblicke in Geschichte, Kultur und Kunst verschiedener Epochen.

Ein beachtlicher Teil dieses Katalogs widmet sich einer großen Serie von Karl Goetz Medaillen, die uns 
in ihrer Gesamtheit ein Bild der politischen Geschehnisse jener Zeit dokumentiert.

Die Werke von Karl Goetz, einem der bedeutendsten Medailleure dieser Zeit, zeichnen sich durch 
ihre thematische Vielfalt und visuelle Kraft aus. Mit seiner „symbolischen und beschreibenden 
Redseligkeit“ dokumentierte er die gesellschaftspolitische Entwicklung Deutschlands zwischen den 
beiden Weltkriegen. Goetz schuf Medaillen, die aktuelle Ereignisse, Persönlichkeiten und Themen oft 
scharfzüngig und kontrovers, manchmal auch euphemistisch und verklärt darstellten. Anders als viele 
seiner Zeitgenossen, die sich auf einzelne Ereignisse konzentrierten, verfolgte Goetz den Verlauf des 
Krieges kontinuierlich und thematisierte die Entwicklungen in seinen Arbeiten.

Der Erste Weltkrieg hinterließ tiefe Spuren in der Medaillenkunst, die den Verlauf des Konflikts und 
seine Auswirkungen auf die Gesellschaft widerspiegeln. Der Erste Weltkrieg rief in Deutschland eine 
Welle nationalistischer Kriegsbegeisterung hervor. Man wähnte sich in einem Kampf von Gut gegen 
Böse, von höherstehender Kultur gegen niedrige Zivilisation, von Heldentum gegen Verrat und Tücke. 
Der Krieg beherrschte schnell den größten Teil der Medien und des öffentlichen Diskurses.

Grußwort

Materialbasiertes Sammeln:

- Goldmedaillen
- Silbermedaillen
- Bronzemedaillen
- Eisengussmedaillen
- Porzellanmedaillen

Thematisches Sammeln:

- Personenmedaillen
(z.B. Bismarck, Hindenburg, Nobelpreisträger)
- Geschichtliche Ereignisse
(z.B. Kriege, Friedensschlüsse, napoleonische Ära)
- Spezifische Themen
(z.B. Akademien und Universitäten, Bergbau, 
Verkehrsmittel)



Ein beliebtes Medium, um diese Erinnerungen festzuhalten, war die Medaille. In Deutschland und 
im verbündeten Österreich wurden während des Ersten Weltkriegs weit über 1.000 Medaillen 
herausgegeben, die als bleibende Erinnerungsstücke konzipiert waren.

Seine Medaillen dienten oft propagandistischen Zwecken, besonders während des Ersten Weltkriegs, 
wobei seine satirischen Darstellungen häufig die Kriegsgegner Deutschlands ins Visier nahmen. Goetz 
hinterließ ein umfangreiches und vielschichtiges Werk, das die politischen und gesellschaftlichen 
Umbrüche seiner Zeit auf einzigartige Weise dokumentiert und kommentiert. Seine Medaillen sind 
wichtige Zeitdokumente, die die Stimmungen, Konflikte und Dynamiken der ersten Hälfte des 20. 
Jahrhunderts eindringlich festhalten.

Zwischen Patriotismus und Kriegsbegeisterung, militärischen Erfolgen und Heldenkult, Propaganda 
und Feindbildern, eigener empfundener Demütigung und dem Karikieren des Fremden sowie zwischen 
Trauer und Gedenken, aber auch durch nicht politisch motivierte Auftragsarbeiten (Losnr. 4165) fängt 
Goetz die „innere Zerrissenheit der deutschen Seele“ in seinem Gesamtwerk ein. Sie bleiben wichtige 
Zeitdokumente, die die emotionale und propagandistische Dimension des Konflikts greifbar machen. 
Die einzelnen Motive seines Schaffens lassen sich wunderbar verfolgen:

Patriotismus und Kriegsbegeisterung
Zu Beginn des Krieges dominierten patriotische Motive die Medaillengestaltung. Künstler griffen 
auf klassische Mythologie, christliche Ikonografie und germanisch-nordische Sagen zurück, um 
den deutschen Patriotismus zu steigern. Heroische Darstellungen voranstürmender Soldaten und 
allegorische Figuren wie Siegfried im Kampf mit dem Drachen symbolisierten die vermeintliche Stärke 
und den Kampfgeist der Nation (Losnr. 4032).

Militärische Erfolge und Heldenkult
Mit fortschreitendem Krieg rückten konkrete militärische Ereignisse in den Fokus. Erfolgreiche U-Boot-
Einsätze und Luftkämpfe wurden auf Medaillen verewigt, wodurch ein regelrechter Heldenkult um 
U-Boot-Kommandanten und Kampfflieger entstand. Medaillen ehrten gefallene Helden und Pioniere 
der Luftfahrt und der Marine mit heroischen Darstellungen (Losnr. 4039).
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Propaganda und Feindbilder
Die Medaillenkunst diente auch der Propaganda gegen die Kriegsgegner. Karikaturen und denunzierende 
Darstellungen des Feindes waren häufige Motive. Slogans wie „Gott strafe England“ fanden ihren Weg 
auf die Medaillen, ebenso wie Darstellungen, die die vermeintliche Überlegenheit der deutschen 
Streitkräfte betonten. Eindrücklich ist hier auch die Darstellung der Alliierten als Hydra (Losnr. 4030).

Wandel der Stimmung
Mit zunehmender Kriegsdauer und wachsenden Verlusten änderte sich der Ton der Medaillengestaltung. 
Die anfängliche Kriegseuphorie wich einer ernüchternden Realität. Medaillen begannen, die Opfer und 
das Leid des Krieges zu thematisieren. Motive wie trauernde Witwen an den Gräbern ihrer Männer und 
Söhne symbolisierten die tiefe Erschütterung der Gesellschaft durch die enormen Verluste des Krieges 
(Losnr. 4030).

Wir freuen uns, dass Sie den Katalog in den Händen halten können und wünschen Ihnen
viel Freude beim Lesen und viel Erfolg beim Bieten.

Bei Fragen stehen wir Ihnen gern zur Verfügung.

Mit den herzlichsten Grüßen aus dem schönen Leipzig

Ihre Familie Höhn  
und das gesamte Team der Leipziger Münzhandlung und Auktion Heidrun Höhn e.K.
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Zeitplan 106. Auktion

Mittwoch - 13. November 2024

Lose	 10.00–13.00 Uhr

3601 – 3980	 Thematische Medaillen und Plaketten

- inklusive Medailleur Karl Goetz

Mittagspause	 13.00–14.00 Uhr

Lose	 14.00–19.00 Uhr

3981 – 4640	 Thematische Medaillen und Plaketten

- ab Slg. Kißkalt, Medailleur Karl Goetz

Auktionsort und Besichtigung:

Auktionsort ist vom 12. - 16. November der Auktionssaal

in unseren Geschäftsräumen in der Nikolaistraße 25 im Zentrum Leipzigs.

Besichtigung und Abholung der ersteigerten Lose ist an allen Auktionstagen

in unseren Geschäftsräumen in der Nikolaistraße 25 im Zentrum Leipzigs.

4. - 8. November 2024 10.00-17.00 Uhr

9. November 2024 10.00-14.00 Uhr

11. - 12. November 2024	 10.00-17.00 Uhr

13. - 16. November 2024	 09.00-18.00 Uhr

Bitte nutzen Sie die Besichtigungszeiten vor den Auktionstagen.

Bieten Sie live während der Auktion:

www.muenzen-leipzig.de



1.	 Der Zutritt zur Versteigerung ist nur Interessenten gestattet, die einen Katalog besitzen. Mit Abgabe eines 
schriftlichen oder mündlichen Gebotes erkennt der Interessent die nachfolgenden Versteigerungsbedingungen 
an.

2.	 Die Versteigerung erfolgt im Auftrag und für Rechnung der Eigentümer unter Einhaltung der sich aus der Ver-
steigerungsordnung (BGBl I 1976, 1346) ergebenden und für Kommissionäre geltenden gesetzlichen Bestim-
mungen des BGB und HGB gegen Barzahlung des Kaufpreises in EURO-Währung.

3.	 Die im Katalog angegebenen Preise sind Schätzpreise. Die Mindestgebote liegen bei 90% der Schätzpreise. 
Aufträge, die unter 90% des Schätzpreises liegen, können nicht bearbeitet werden.

4.	 Der Nachverkauf der nicht während der Auktion versteigerten Ware erfolgt, wenn nicht anders limitiert, zu 90% 
des Schätzpreises plus Aufgeld und Mehrwertsteuer siehe Punkt 5.

5. 	 Der Zuschlagspreis ist Nettopreis und bildet die Berechnungsgrundlage für das vom Käufer zu zahlende Auf-
geld für deutsche Sammler von 25%.  Goldmünzen, die von der MwSt. befreit sind, werden mit einem Aufgeld 
von 20% berechnet. Kursgültige Goldmünzen sind umsatzsteuerfrei; der Auktionator behält sich jedoch eine 
Nachberechnung der Umsatzsteuer für solche Stücke vor, die nicht in einem vom Bundesfinanzministerium 
noch zu erstellenden Katalog enthalten sind. Privaten Käufern, die ihren Wohnsitz in einem EU-Mitgliedsstaat 
haben, wird die deutsche Umsatzsteuer berechnet. Händlern, die ihren Geschäftssitz in einem EU-Mitgliedsstaat 
haben, werden gebeten, bei ihren Geboten ihre Umsatzsteuer-Identifikationsnummer (UST-IdNr.) anzugeben, 
damit die ersteigerte Ware umsatzsteuerfrei geliefert werden kann. 

	 Für Käufer mit Wohnsitz in Drittländern (außerhalb der EU) gilt: Das Aufgeld beträgt einheitlich 20%. Wird die 
Ware vom Käufer selbst oder durch Dritte in Drittländer ausgeführt, wird die gesetzliche Umsatzsteuer berech-
net, jedoch bei Vorlage der gesetzlich geforderten Ausfuhrnachweise erstattet. Führen wir diese Ware selbst in 
Drittländer aus, wird die gesetzliche Umsatzsteuer nicht berechnet. Es ist bankspesenfrei zu zahlen. 

6. 	 Der Versand geht zu Lasten des Ersteigerers bzw. Empfängers. Ausländische Kunden kaufen nach den Devisen-
bestimmungen ihres Landes; der Auktionator lehnt jede Haftung für Folgen, die sich aus Verstößen hiergegen 
ergeben können, ab. Versandformalitäten werden vom Versteigerer besorgt. 

	 Die Versandkosten werden dem Käufer nach Aufwand berechnet. Für Zahlungen, die mit Paypal erfolgen, erfolgt 
der Versand ausschließlich an die Adresse, die Paypal hinterlegt ist.

7. 	 Die Zahlung des Kaufpreises ist bei anwesenden Käufern sofort, sofern vor der Auktion nicht anders verein-
bart, bei schriftlichen Käufern (Bietern) 10 Tage nach Ausstellung der Auktionsrechnung bzw. nach Erhalt der 
Ware fällig. Eine Stundung des Rechnungsbetrages ist nicht möglich. Der Versteigerer behält sich vor, Käufern, 
die kein ausreichendes Depot hinterlegt haben, eine Vorauskasse-Rechnung zuzusenden; in diesem Fall wird 
die ersteigerte Ware unmittelbar nach Zahlungseingang des Rechnungsbetrages an den Käufer versandt. Im 
Verzögerungsfalle ist der Versteigerer berechtigt ab Zuschlagsdatum Zinsen (1.5% pro Monat) in Rechnung zu 
bringen.

	 Die ersteigerte Ware bleibt bis zur vollständigen Bezahlung aller Forderungen Eigentum des Verkäufers.
8.	 Wird die Zahlung nicht sofort an den Versteigerer geleistet oder die Abnahme der zugeschlagenen Sache ver-

weigert, wird die Sache nicht an den Ersteigerer übergeben. Der Ersteigerer verliert seine Rechte aus dem Zu-
schlag und die Sache kann auf seine Kosten erneut versteigert werden. Der Ersteigerer haftet bei geringerem 
Erlös für den Ausfall; auf einen etwaigen Mehrerlös hat er keinen Anspruch.

9.	 Der Zuschlag erfolgt nach dreimaligem Ausruf des höchsten Gebotes und verpflichtet den Ersteigerer zur Ab-
nahme. Bei Meinungsverschiedenheiten über den Zuschlag könnte die Nummer noch einmal ausgerufen wer-
den. Der Versteigerer ist berechtigt Nummern zu vereinen, zu trennen oder zurückzuziehen. Eine Vorausnahme 
von Nummern findet nicht statt. Im Bedarfsfall ist der Auktionator berechtigt, die Limite um eine Steigerungs-
stufe für den Kunden zu überschreitten, dies gilt besonders bei der Abgabe von gleich hohen Geboten Die 
Mindeststeigerungsstufen für das Bietungsverfahren betragen: 

	 Saalauktion: 						      e-live Auktion (Online-Auktion)
	 bis zu       100,-€	 5,-€				    bis zu         50,-€		  2,-€
	 bis zu       200,- €	 10,- €				    bis zu       200,- €		  5,- €
	 bis zu       800,-€	 20,- €				    bis zu       500,- €		  10,- €
	 bis zu     2000,-€	 50,- €				    bis zu     1000,- €		  20,- €
	 bis zu    8000,- €	 200,- €				    bis zu     2000,- €		  50,- €
	 bis zu 20.000,- €	 500,- €				    bis zu     5000,- €		  100,- €
	 bis zu 80.000,- €	 1000,- €				    bis zu  10.000,- €		  250,- €
	 ab 	  80.000,- €	 2000,- €				    ab       20.000,- €		  500,- €
		
10. 	Soweit nicht anders vermerkt, gelten im Übrigen die allgemeinen Versteigerungsbestimmungen und, auch im 

Verhältnis zu ausländischen Kunden, gilt Deutsches Recht.
11.	Schriftliche Aufträge werden von uns ohne Auftragsprovision gewissenhaft ausgeführt. Aufträge von uns un-

bekannten Bietern können nur ausgeführt werden, wenn ein Depot hinterlegt wird oder Referenzen benannt 
werden. Jedes Gebot des Kunden im Rahmen der live-bidding und e-live Auktion stellt ein verbindliches An-
gebot zum Abschluss eines Kaufvertrages dar. Dieses ist solange wirksam, bis ein höheres Gebot (Übergebot) 
abgegeben oder die e-live Auktion ohne Erteilung eines Zuschlages geschlossen wird.

	 Die Vorgebote für die Online-Auktion können über die Website www.muenzen-leipzig.de abgegeben werden, 
sobald die Auktion online verfügbar ist. Während der Auktion erfolgt das „live bidding“ bis zum finalen 

Versteigerungsbedingungen



	 virtuellen Zuschlag. Für die Abgabe von ‚Onlinegeboten wird eine Registrierung auf dieser Seite benötigt. Eine 
Neuregistrierung oder Passwortänderung ist nach dem Start der Auktion technisch nicht mehr möglich. 

	 Darüber hinaus berücksichtigen wir bestmöglich schriftliche oder fernmündliche Gebote. 
	 Schriftliche Gebote können nur bis 24 Stunden vor Auktionsbeginn berücksichtigt werden. Geht während der 

Bearbeitung eines schriftlichen Gebots ein gleich lautendes Vorgebot über www.muenzen-leipzig.de oder an-
deren Internetplattformen bei uns ein, wird dieses bevorzugt. Bei mehreren gleichhohen schriftlichen Geboten 
erhält das zuerst eingegangene den Zuschlag.

	 Bei schriftlichen Geboten sind wir im Bedarfsfall berechtigt, die Limits um 3 - 5 % zu überschreiten. Gebote, die 
unter 90 % des Schätzpreises liegen, werden in der e-live Auktion nicht berücksichtigt.

	 Bei einer e-live Auktion können entweder/oder Gebote nicht berücksichtigt werden.
	 Wir übernehmen für diese Gebote jedoch keinerlei Haftung, insbesondere nicht für das Zustandekommen und 

die Aufrechterhaltung von Übermittlungsfehlern, ebenso wenig für Ausfall- und Verzögerungszeiten, verursacht 
durch Wartungen und Wiederherstellungen des jeweiligen Servers, durch Störungen und Probleme im Inter-
netverkehr, durch höhere Gewalt sowie weitere Störungen, die durch Umstände begründet sind, die außerhalb 
unserer Verantwortung liegen. Dies gilt nicht für den Fall, dass uns hieran der Vorwurf grober Fahrlässigkeit 
oder Vorsatz trifft.

	 Für eingehende Gebote am Auktionstag übernimmt die Leipziger Münzhandlung und Auktion Heidrun Höhn 
e.K. keine Gewähr.

12.	Die Beschreibung im Katalog ist gewissenhaft durchgeführt. Sie begründet jedoch keine Rechts- oder Sachmän-
gelhaftung gemäß §§434, 459ff BGB. Die Angabe der Erhaltung ist streng nach dem im deutschen Münzhandel 
üblichen Erhaltungseinstufungen vorgenommen und gilt als persönliche Beurteilung. Bei der Auktion anwe-
sende Käufer kaufen grundsätzlich „wie besehen“. Die beigedruckten Preise sind Schätzpreise. Beanstandungen 
sind unverzüglich, spätestens jedoch innerhalb 8 Tagen nach Erhalt der Ware schriftlich geltend zu machen.

	 Nicht erkannte gefälschte Auktionsware wird gegen Erstattung des Kaufpreises zurückgenommen. Ausgenom-
men sind Orden und Ehrenzeichen. Für diese Stücke übernehmen wir keine Echtheitsgarantie.

	 Sämtliche Ansprüche wegen begründeter Beanstandungen sind auf den Netto-Rechnungswert der jeweils zu-
grundeliegenden Lieferung beschränkt. Im Übrigen haften der Versteigerer und seine Angestellten nur, falls 
ihnen vorsätzliches oder grob fahrlässiges Verhalten vorgeworfen werden kann. Nummern mit mehreren Mün-
zen (Lots) sind nach dem Zuschlag von Beanstandungen (Fälschungen ausgenommen) ausgeschlossen. Soweit 
es sich bei den Stückzahlen des Lots um Circa-Angaben im Katalog handelt, haftet der Versteigerer nicht für 
abweichende Stückzahlen.

	 Die Echtheit der Stücke wird bis zur Höhe des Kaufpreises garantiert. Die beigedruckten Preise sind Schätz-
preise, die unter-oder überschritten werden können. 

13. Wir übernehmen keine Verantwortung dafür, dass die durch uns versteigerte Ware von den sogenannten Gra-
ding-Unternehmen angenommen oder die Erhaltungsqualität in einer ähnlichen Form eingeschätzt wird, wie 
durch uns. Reklamationen, die daraus resultieren, dass ein Grading-Unternehmen zu einer abweichenden Quali-
tätsbewertung gekommen ist, berechtigen nicht zu einer Rückabwicklung des Kaufes. 

	 Bei Stücken, die uns in den sogenannten „Slabs“, (Münzen sind eingeschweißt in Plastikholder, ausgegeben von 
den Grading-Unternehmen) eingeliefert werden, entfällt die oben genannte Echtheitsgarantie. Auch für ver-
steckte Mängel, z. B. Randfehler, Henkelspuren, Schleifspuren, etc., die durch den Plastikholder verdeckt werden, 
übernehmen wir keine Mängelhaftung.

14.	Erfüllungsort ist für beide Teile Leipzig. Für alle Streitigkeiten aus oder in Zusammenhang mit der Versteige-
rung ist der Gerichtsstand Leipzig, sofern es sich bei dem Ersteigerer um einen Vollkaufmann handelt.

15.	Aus Kostengründen wird die Zusendung des Kataloges eingestellt, wenn sich der Empfänger während 18 Mo-
naten weder an der Auktion beteiligt noch die Katalogschutzgebühr von 15,00 EUR entrichtet hat.

	 Auktionskataloge mit Ergebnisliste sind gegen Einzahlung eines Unkostenbeitrages von 15,00 EUR (europäi-
sches Ausland 20,00 EUR / Übersee 30,00 EUR oder $ 30,00) auf die 

	 Volksbank Leipzig, SWIFT-BIC: GENO DEF 1 LVB und IBAN: DE 528 609 560 403 079 554 31 portofrei erhältlich.
16.	Solange Kataloginhaber, Auktionsteilnehmer und Bieter sich nicht gegenteilig äußern, versichern sie, daß der 

Katalog und die darin enthaltenen zeitgeschichtlichen und militärhistorischen Gegenstände aus der Zeit 1933-
1945 nur zu Zwecken der staatsbürgerlichen Aufklärung, der Abwehr verfassungswidriger und verfassungs-
feindlicher Bestrebungen, der Kunst oder Wissenschaft, der Forschung oder der Lehre, der Aufklärung oder der 
Berichterstattung über die Vorgänge des Zeitgeschehens oder der Geschichte oder ähnlichen Zwecken dient (§§ 
86a, Abs. 3, StGB).

	 Die Firma Leipziger Münzhandlung und Auktion Heidrun Höhn e.K., Inhaber Manfred Höhn, der Versteigerer und 
seine Einlieferer bieten diese Gegenstände nur unter diesen Voraussetzungen an. Mit der Abgabe von Geboten 
für Gegenstände, die mit Emblemen des Dritten Reiches versehen sind, verpflichtet sich der Bieter dazu, diese 
Dinge nur für historisch wissenschaftliche Zwecke aus oben genannten Gründen zu erwerben und in keiner 
Weise propagandistisch, insbesondere im Sinne der § 86a StGB, zu benutzen.

Leipziger Münzhandlung und Auktion Heidrun Höhn e.K, Inhaber: Manfred Höhn

Versteigerer: Saskia Höhn, Christina Höhn

Versteigerungsbedingungen



Thematische Medaillen und Plaketten

3601

Akademien, Schulen, Universitäten

3601 Aachen. Bronzemedaille 1925 (F. Bagdons). Förderer der Technischen Hochschule zu Aachen Friedrich 
Springorum, Widmung der Freunde der Aachener Hochschule. Kopf nach links / Pallas Athene mit Speer und 
Schild neben Adler auf Podest. 90,2 mm, 232,68 g. Kl. Flecke, vorzüglich 80,00

3602

3603

3602 Altdorf-Nürnberg. Silbermedaille o.J. Siegel der Universität. Siegeldarstellung / 4 Wappen. Randpunze: 
MEDAILLEN-KUNST 999 188. 40 mm, 39,96 g. Mattiert, prägefrisch 100,00

3603 Baden. Silbermedaille 1862 (O. Balbach). Schulpreismedaille, sog. "Fichte-Medaille". Kopf Johann Gottlieb 
Fichtes nach links / Dreipass mit Schrift auf Eichenzweig. 47,3 mm, 46,99 g. Wielandt/Zeitz 292. Stempelglanz 250,00

3604

3604 Berlin. Bronzemedaille 1868 (J. K. Fischer). Feier des 100. Geburtstags des Prof. für Theologie und 
Philosophie an der Humboldt Universität Friedrich Schleiermacher. Kopf nach links / Thronende Religio über 
den Werken von Spinoza, Plato und Heraklit, zu den Seiten Genius und zwei Betende. 45 mm, 52,74 g. Slg. 
Wurzbach 8239. Prachtvolles Exemplar. Av. Kl. Fleck, Stempelglanz 180,00
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3605

3605 Vergoldete Bronzemedaille 1891. Verdienstmedaille der Polytechnischen Hochschule in Charlottenburg. Die 
Brustbilder von Wilhelm I. und Wilhelm II. im Oval einander gegenüber / 7 Zeilen Schrift. 45,5 mm, 41,94 g. Mit 
langer Kette. Sehr selten. Fast prägefrisch 700,00

3606

3606 Vergoldete Bronzemedaille o.J. (unsigniert). Verdienstmedaille der Polytechnischen Hochschule in 
Charlottenburg. Die Brustbilder von Wilhelm I. und Wilhelm II. im Oval einander gegenüber / 7 Zeilen Schrift. 
45,5 mm, 32,62 g. Sehr selten. Revers Kl. Kratzer, vorzüglich 250,00

3607

3607 Bronzeplakette 1900 (August Vogel). 200 Jahre Königliche Akademie der Wissenschaften zu Berlin. Vier um 
einen Brunnen sitzende weibliche Personifikationen der Wissenschaften, über ihnen thront die weibliche 
Personifikation der Wahrheit mit einem Spiegel in der Rechten und gelüftetem Schleier, links und rechts davor 
Dreifuß, dahinter Bäume / Dreiteiliges Bild: In der Mitte fliegt Adler vom Meer zu den Sternen, dahinter aufgehende 
Sonne, in den Seitenfeldern Namen einzelner Mitglieder. 85,3 x 103,6 mm, 172,30 g. Im Originaletui. Heidemann 
786. Stempelglanz 200,00

Thematische Medaillen und Plaketten

2



3608

3608 Galvanoplastische Gussmedaille 1940 (BH). Prämie für gute Leistungen beim Studium, verliehen von der 
Staatlichen Hochschule für Bildende Künste Berlin. Adler bezwingt einen geflügelten Löwen, daneben liegt auf 
dem Rücken ein gallischer Hahn / 7 Zeilen Schrift. 102 mm, 248,52 g. Selten. Vorzüglich 100,00

3609

3609 Silbermedaille 1956. Medaille zur gemeinsamen Forschungsreise der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu 
Berlin und der Academia Sinica, Taipei China anlässlich der gemeinsamen biologischen Expedition nach Nord- 
und Nordostchina sowie in die Innere Mongolei,1956. Adler über DAW / Schrift. Randpunze: Silber 900. 25 mm, 
am Band mit Nadel, im Etui. Zusammen mit dem chinesischen Expeditions-Erinnerungs-Abzeichen, Buntmetall 
emailliert, auf der Rückseite punziert "1957", an Nadel. 2 Stück. 

Vom 16. Mai bis zum 30. September 1956 unternahmen acht Wissenschaftler der DDR im Auftrag der Deutschen 
Akademie der Wissenschaften zu Berlin (DAW) zusammen mit chinesischen Wissenschaftlern eine biologische 
Expedition nach Nord- und Nordostchina sowie in die Innere Mongolei, die als "Sammelreise" intendiert, 
Aufschluss über Wild- und Kultur- Flora und Fauna, sowie zum Zwecke der systematischen Erfassung des 
Vorhandenen bringen sollte. Am 21. Februar 1957 berichtete der Leiter der Expedition, der Agrarwissenschaftler, 
Genetiker und Züchtungsforscher Prof. Dr. Hans Stubbe (1902-1989), vor dem Plenum der DAW. Im Vorfeld der 
Reise wurde diese Erinnerungsmedaille geschaffen, die alle zur Erinnerung erhalten sollten, die "am Gelingen der 
Forschungsreise maßgebenden Anteil hatten" (Stubbe). 
Am 26. März 1956 wurden 100 Exemplare von der Münze in Berlin ausgeliefert, wovon eine an das Archiv der 
DAW übersandt wurde. Auf chinesischer Seite wurden mehr als 50 Personen mit der Medaille bedacht. Das 
chinesische Erinnerungsabzeichen, das 1957 ausgegeben wurde, zeigt in chinesischen Schriftzeichen die Worte 
"Chinesisch-deutsche Freundschaft der Mitarbeiter der Forstwirtschaft" über einer Tanne, darunter 
"Hochachtungsvoll überreicht von einer forstwirtschaftlichen Untersuchungsgruppe der Volksrepublik China". Auch 
dieses Abzeichen dürfte von allergrößter Seltenheit sein. Vgl.: Krüger, Joachim: Eine Medaille auf die 
deutsch-chinesische Zusammenarbeit. In: Münzen & Papiergeld. Juli/August 2000. S. 52f. Und: Heikenroth, Heinz: 
Die Berliner Akademie der Wissenschaften und ihre Auszeichnungen 1946-2006. Berlin 2007. S.132ff. 
Exemplar der 85. Berliner Münzauktion am 21. März 1998 unter Los. Nr. 331 (Zuschlag: DM 1.500,00) und der 
Auktion Künker 246, Los 3286 (Zuschlag: 1200 Euro). Äußerst selten. Vorzüglich-prägefrisch 1600,00

3610

3610 Darmstadt. Zinnmedaille 1886 (O. Bergmann). 50 Jahre TH Darmstadt. Brustbild des Direktors E. Schmitt halb 
links / Hochschulgebäude. 35 mm, 15,14 g. Mit Originalhenkel. Kl. Randfehler, Kl. Kratzer, vorzüglich+ 80,00
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3611

3611 Bronzegussmedaille 1936 (Roeder). 100 Jahre TH Darmstadt. Antiker Kopf nach links / Nike bekränzt Denkmal. 
35 mm, 23,92 g. Dazu eine Eisengussmedaille des selben Averstyps mit Rückseitennadel. Slg. Finn 84 (Bronze). 
2 Stück. Vorzüglich 140,00

3612

3612 Dresden. Vergoldete Silbermedaille o.J. (1910) (unsigniert). Prämie der Technischen Hochschule Dresden.
Nach links sitzende nackte männliche Gestalt zeichnet mit einem Zirkel auf einer Tafel / Fünf Zeilen Schrift. 
40 mm, 30,93 g. Mit einer Originalöse, die zweite Öse abgebrochen. Gebauer o.J.-T.15, Heidemann -. 

Selten Vorzüglich 160,00

3613

3613 Große Bronzemedaille 1914 (Georg Wrba/Glaser&Sohn). 150-Jahrfeier der Dresdner Kunstakademie. Athena 
mit geschultertem Speer reitet nach links / Unbekleidete Europa auf Stier nach links über am Boden liegendem 
unbekleideten Jüngling. 101,8 mm, 433,76 g. Gebauer 1914.4, Hamburger Kunsthalle 1739, Heidemann 825. 

Sehr selten. Vorzüglich 300,00
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3614

3614 Eisengussmedaille 1928. Hochschul Turn- und Sportfest der TU Dresden im 100. Jubiläumsjahr. Biga nach 
links / 7 Zeilen Schrift. 118 mm, 251,34 g. Im Originaletui. Gebauer -. Selten. Gussfrisch 120,00

3615

3615 Bronzegussmedaille 1929 (Hermann Alfred Raddatz). Hochschul Turn- und Sportfest der TU Dresden.
Darstellung verschiedener Szenen studentischen Lebens / Nackter Jüngling mit Lorbeerkranz vor 7 Zeilen Schrift. 
349,76 g, 115,6 mm. Gebauer -. Sehr selten. Gussfrisch 200,00

3616

3616 Bronzegussmedaille 1931 (F. Markos). Hochschul Turn- und Sportfest - Sportplatzbau der TU Dresden. Kopf 
von Hans Oskar Kundt nach links / Arbeiter beim Graben. 116 mm, 746 g. Gebauer 1931.11. Vorzüglich 120,00
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3617

3617 Erlangen. Silbermedaille 1925 (F. König/F. Gebert/C. Balmberger). Verleihung der Ehrendoktorwürde für 
Kronprinz Rupprecht. Kopf nach rechts / Oberhalb einer Leiste das Hüftbild des Gründers, Markgraf Friedrich, 
darunter 4 Zeilen Schrift. Mit Randpunze: 44. 42,5 mm, 29,31 g. Finn 38, Slg. Grüber 4959, Slg. Finn 115. 

Selten. Fast Stempelglanz 130,00

3618

3619

3618 Silbermedaille 1930 (E. Beyrer). Errichtung des Gefallenendenkmals der Universität. Auf einem Podest 
sitzender angeketteter Soldat in vertieftem Achteck / 5 Zeilen Schrift im Perlkreis. Mit Randpunze: 950 SILBER. 
30mm, 16,17 g. Dazu ein weiteres Exemplar in Bronze. Finn 29, Slg. Grüber -, Slg. Finn 108, 109. 2 Stück. 

Vorzüglich-prägefrisch 130,00

3619 Gießen. Teilemailliertes Blechabzeichen 1907. 300 Jahre Universität. Für Jubiläumsumtrunk und 
Gesellschaftsabend. T im Lorbeerkranz. 52 x 42 mm. An zwei Bändern. Mit Anstecknadel. Dazu Festkarte. 
Gesamtgewicht 16,53 g. Vorzüglich 80,00

3620

3620 Göttingen. Bronzegussmedaille 1928. (E. Esseö). Karl Brandi (1868-1946) Lehrer für Deutsche Geschichte in 
Göttingen. Kopf nach links / Anadyomene mit erhobenen Armen bindet sich die Haare. 93 mm. Huszár/Procopius 
2013. Selten. Vorzüglich 80,00
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3621

3622

3621 Greifswald. Einseitige teilemaillierte Bronzeplakette 1956. Rubenow Zielfahrt anlässlich der 500-Jahrfeier der 
Universität. Innenstadtansicht, darunter Emblem. 90 x 61 mm, 99,00 g. Finn -, Slg. Finn -. Vorzüglich 90,00

3622 Silbermedaille 1967. Verdienstmedaille der Ernst-Moritz-Arndt-Universität. Brustbild nach links / 5 Zeilen 
Schrift. 41 mm, 35,60 g. Im Originaletui. Finn -, Slg. Finn -. Vorzüglich-Stempelglanz 150,00

3623

3623 Kupfermedaille 1967. Preismedaille der Ernst-Moritz-Arndt-Universität. Brustbild nach links / 3 Zeilen Schrift. 
60 mm, 91,92 g. Finn -, Slg. Finn -. Fast prägefrisch 60,00

3624

3624 Halle an der Saale. Bronzemedaille 1894 (Oertel). 200-Jahrfeier der Universität. Minerva opfert an 
brennendem Altar / 8 Zeilen Schrift. 45,6 mm, 41,60 g. Bahrfeldt 7 a, Slg. Finn 222. 

Kl. Randfehler, winz. Flecke, vorzüglich 70,00
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3625

3625 Bronzegussmedaille 1977 (U. Bewersdorff). 475 Jahre Universität. Vor der Lutherhalle Wittenberg das Gebäude 
der alten Waage in Halle / 6 Zeilen Schrift. 99 mm, 247,94 g. Im Originaletui. Slg. Finn 227, DGMK Band 17, Nr. 
10. Gussfrisch 75,00

3626

3626 Bronzegussmedaille 1983 (Heidi Wagner-Kerkhof). 500. Geburtstag Luther. Widmung der 
Martin-Luther-Universität. Brustbild Luthers halbrechts / 4 Zeilen Schrift. 96 mm, 327,68 g. Slg. Finn 404, DGMK 
Band 17, Nr. 13, Slg. Whiting -, Schnell -, Brozatus 173, Slg. Opitz 332. Auflagenhöhe: Nur 70 Exemplare. 

Selten. Gussfrisch 120,00

3627

3627 Bronzegussmedaille 1983 (U. Bewersdorff). 500. Geburtstag Luther. Widmung der Martin-Luther-Universität.
Brustbild Luthers nach links / 4 Zeilen Schrift. 96 mm, 461,24 g. Slg. Finn -, DGMK -, Slg. Whiting -, Schnell -, 
Brozatus -, Slg. Opitz 333. Selten. Gussfrisch 120,00
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3628

3628 Bronzegussmedaille 1987 (Heidi Wagner-Kerkhof). Polyhistor Johann Heinrich Schulze (1687-1744) und das 
nach ihm benannte Numophylacium Schulzianum. Brustbild von vorn / Tetradrachme Athens. 92 mm, 259,45 g. 
Slg. Finn 403, DGMK Band 17, Nr. 3. Selten. Gussfrisch 180,00

3629

3629 Bronzegussmedaille 2002 (Janis Strupulis). 500 Jahre Universität. Widmung der Martin-Luther-Universität. 
Brustbild Luthers nach links / 3 Zeilen Schrift. 65 mm, 119,33 g. Slg. Finn -, Brozatus -, Slg. Opitz -. Gussfrisch 120,00

3630

3630 Eisengussmedaille 2004 (F. Schwarzbach). 25 Jahre Zentrale Kustodie der Martin-Luther-Universität. Der 
Löwe lagert auf Schichtungen der Geschichte, in der linken Pranke das Zepter / Baum mit Wurzelwerk, welcher 
durch ein neues und altes Universitätssiegel seine Früchte trägt. 96,5 mm, 336,45 g. Im Originaletui. DGMK Band 
23, S. 276, 3. Auflagenhöhe: 25 Exemplare. Selten. Vorzüglich 250,00
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3631

3631 Messing-Silbermedaille 2008/2009 (B. Göbel). Medizinische Fakultät der Martin-Luther-Universität und des 
Universitätsklinikums. Doppelhelixmuster mit Personen der Geschichte und Symbolen der Heilkunst. 79 x 
65 mm, 128,36 g. Göbel WV 183. Stempelglanz 120,00

3632

3632 Heidelberg. Bronzemedaille 1886 (H. Götz/K. Schwenzer). 500-Jahrfeier der Universität. Uniformiertes 
Brustbild Friedrich I., Großherzog von Baden, mit umgelegtem Mantel nach links / Badenia mit Lorbeerzweig 
zwischen zwei Kartuschen mit Brustbildern des Kurfürsten Ruprecht I. von der Pfalz und des Großherzogs Karl 
Friedrich von Baden, im Hintergrund Schlossansicht. 74 mm, 188,54 g. Slg. Wurzbach 2872, Laverrenz 225. 

Randfehler, vorzüglich 120,00

3633

3633 Eisengussmedaille 1936. 550-Jahrfeier der Universität. Löwe mit offenem Buch vor Stadtansicht mit 
unzerstörtem Schloss / 4 Zeilen Schrift. 74,1 mm, 102,87 g. Slg. Finn 247. Gussfrisch 100,00
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3634

3634 Italien. Bronzemedaille o.J. (Lang). Preismedaille der Academia Atestina in Modena. Pallas Athene klopft 
Studenten auf die Schulter / 1 Zeile im Lorbeerkranz. 41 mm, 35,80 g. Fast Stempelglanz 100,00

3635

3635 Jena. Bronzemedaille o.J. (Max Lange). Universitätsprofessor für Philosophie Rudolf Eucken. Kopf nach 
rechts / Nachdenklicher, sitzender älterer Mann mit Bart schreibt auf Tafel. 99,1 mm, 265,79 g.
Rudolf Eucken (1846-1926) erhielt 1908 den Nobelpreis für Literatur. Selten. Vorzüglich 300,00

3636

3636 Silbermedaille 1858 (F. Helfricht). 300-jähriges Jubiläum der Universität Jena. Brustbild des Gründers Johann 
Friedrich des Großmütigen nach rechts / Zwei Medaillons mit den Köpfen des Großherzogs von 
Sachsen-Weimar-Eisenach und der Herzöge von Sachsen-Meiningen, Sachsen-Coburg-Gotha und 
Sachsen-Altenburg, darüber Krone, darunter sächsisches Wappen. 44,8 mm, 43,53 g. Pick 77, Slg. Merseburger 
4154, Laverrenz 124. Av. Felder leicht berieben, vorzüglich 450,00
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3637

3637 Bronzemedaille 1858 (F. Helfricht). 300-jähriges Jubiläum der Universität Jena. Brustbild des Gründers Johann 
Friedrich des Großmütigen nach rechts / Zwei Medaillons mit den Köpfen des Großherzogs von 
Sachsen-Weimar-Eisenach und der Herzöge von Sachsen-Meiningen, Sachsen-Coburg-Gotha und 
Sachsen-Altenburg, darüber Krone, darunter sächsisches Wappen. 45 mm, 49,24 g. Pick 77, Slg. Merseburger -, 
vgl. 4154 (in Silber), Laverrenz 124. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 180,00

3638

3639

3638 Einseitige Bronzegussplakette 1908 (Otto Hofner). 350-Jahrfeier der Universität Jena. 4 unbekleidete Männer 
halten ein Schild, darauf stillende Frau, die ein Modell des neuen Universitätsgebäudes bekränzt. 142,8 x 
92,2 mm, 217,29 g. Heidemann -, Slg. Finn -. Sehr selten. Vorzüglich 600,00

3639 Einseitige Bronzeplakette 1958. Zielfahrt anlässlich der 400-Jahrfeier der Universität. Zwei Wappenschilder 
gestaffelt neben 6 Zeilen Schrift. Mit 2 Befestigungslöchern an Holz montiert. Durchmesser der Plakette: 70,2 mm, 
Gesamtdurchmesser: 145 x 100 mm, 197,23 g. Slg. Finn 275. Vorzüglich 90,00

3640

3640 Bronzegussmedaille 1979 (H. Rodewald/VEB Carl Zeiss). Fichte-Medaille der Kustodie Philosophie der 
Universität. Brustbild nach links / 5 Zeilen Schrift. 92,7 mm, 303,45 g. Slg. Finn 282, Oehme 27. Auflagenhöhe: 
57 Exemplare. Selten. Gussfrisch 90,00
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3641

3641 Bronzegussmedaille 1979 (H. Schiefelbein). Friedrich Schiller Gedenkmedaille der Universität. Brustbild halb 
links / Gedenkstätte. 96 mm, 444,24 g. Slg. Finn -, Oehme 29, Klein/Raff 531. Selten. Gussfrisch 90,00

3642

3642 Bronzegussmedaille 1989 (H. Rodewald). 200. Jahrestag der Französischen Revolution, ausgegeben von der 
Universität. Gestaffelte Brustbilder Rebmanns und Forsters nach links / 5 Zeilen Schrift. 80,5 mm, 220,35 g. Slg. 
Finn 290. Gussfrisch 90,00

3643
3644

3643 Leipzig. Silbermedaille 1709 (A. Krieger). 300 Jahre Universität Leipzig. Pallas auf Wolken thronend, darunter 
Stadtansicht / Bienenschwarm am Lindenbaum, 33,5 mm, 13,26 g. Laverrenz 22, Slg. Merseburger 2554 (RR, 45,- 
GM), Gebauer 1709.16.1, Schöder J5, (JB 22) 59 a, Dassdorf 1203, Ampach 15839. 

Sehr seltenes und attraktives Exemplar. Vorzüglich 400,00

3644 Silbermedaille 1709 (Chr. Wermuth). Spottmedaille auf die 300-Jahrfeier der Universität. Dame mit Fächer in 
der Rechten, wird von einem Studenten geführt, rechts daneben weiterer Student mit Geldbeutel in seiner rechten 
Hand / 12 Zeilen Schrift. 27,2 mm, 6,35 g. Gebauer 1709.22.1, Wohlfahrt 09 022, Schöder J 12, Laverrenz 35, Slg. 
Merseburger 2557. Äußerst selten. Fast vorzüglich/vorzüglich 500,00
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3645 3646

3645 Silbermedaille 1743 (A. Vestner). 50-jähriges Jubiläum des Universitätsabschlusses des 
kurfürstlich-sächsischen Kabinettministers Ernst Graf Manteuffel in Leipzig. Brustbild mit Schärpe und 
großem Orden halblinks / 9 Zeilen Schrift. 37,2 mm, 18,26 g. Gebauer 1743.1.1, Laverrenz 37 d, Slg. 
Merseburger -, vgl. 4544 (dort in Zinn), Bernheimer 448. 

Prachtvolles Exemplar mit herrlicher Patina. Kl. Stiftloch am Rand, vorzüglich-Stempelglanz 200,00

3646 Silbermedaille 1754 (J.P. Naunheim). Theologe Johann Gottlob Carpzov. Brustbild nach rechts / 9 Zeilen Schrift. 
39,6 mm, 21,55 g. Behrens 721, Röhl 310.06. 
Johann Gottlob Carpzov (1679-1767) wirkte hauptsächlich in Leipzig und Lübeck.

Attraktives Exemplar mit feiner Patina. Vorzüglich 90,00

3647 3648

3647 Silbermedaille 1769 (J.F. Stieler). Tod des Dichters und Professors an der Universität, Christian Fürchtegott 
Gellert. Brustbild des Dichters nach links / Altar mit Lyra und Lorbeerkranz. 38,8 mm, 28,51 g. Gebauer 1769.3.1, 
Slg. Merseburger 4506, Dassdorf 2684. Winz. Kratzer, vorzüglich+ 150,00

3648 Bronzemedaille 1844 (C. R. Krüger). Deutscher Philologenkongress und Friedrich Wolfgang Reiz. Brustbild 
nach rechts / 7 Zeilen Schrift. 39,8 mm, 28,80 g. Hannig 51, Gebauer 1844.1, Laverrenz 37 h. Auflagenhöhe: Nur 
49 Exemplare. Selten. Winz. Randfehler, vorzüglich 90,00

3649

3650

3649 Achteckige Bronzemedaille 1909 (Anton Grath/C. Poellath). 500-Jahrfeier der Universität. Behelmter Kopf der 
Athena nach links, davor Speerspitze / Zwischen 2 Quadern stehende nackte weibliche Figur, in der Linken 
Nikestatue, in der Rechten Kranz haltend, auf den Quadern je 6 Zeilen Schrift. Randpunze: C. POELLATH 
SCHROBENH. 47,6 x 47,6 mm, 50,29 g. Gebauer 1909.5.3, Schöder J 26, Heidemann 867. Vorzüglich 90,00

3650 Wappenförmige Silbermedaille 1909 (A. Diem). 500-Jahrfeier der Universität - Schild vom Jubelbecher der 
Universität Leipzig. Brustbilder Leibnitz, Lessing und Goethe zwischen Lorbeerzweigen nach links / 9 Zeilen 
Schrift. Reverspunze: SILBER 990. 41,8 x 18,8 mm, 16,92 g (mit Kette). Originalschild zum Jubelbecher mit 
2 Ösen und Kette. Gebauer 1909.18, Schöder J 23. Sehr selten in Silber. Vorzüglich 150,00
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3651

3651 Einseitige Bronzegussplakette 1910 (Max Lange). Begründer und Leiter des 1. Zahnärztlichen Institutes in 
Leipzig Friedrich Hesse. Im vertieften Rechteck Kopf nach links, darunter 4 Zeilen Schrift. 110 x 75,8 mm, 
139,97 g. Gebauer 1910.4, Heidemann 228. Fast gussfrisch 190,00

3652

3652 Versilberte Bronzemedaille 1913 (Bruno Eyermann). Preismedaille Deutsch-Akademisches Olympia Leipzig.
Nackter Athlet in der Rückenansicht legt sich die Stirnbinde an / 6 Zeilen Gravur im Lorbeerkranz. 60 mm, 74,43 g. 
Gebauer 1913.226, Thieme 13.3 (Bronze). Kl. Kratzer, vorzüglich 130,00

3653

3653 Einseitige Bronzegussmedaille 1932 (C. Stock). Goethemedaille der Universität Leipzig. Zum 100. Todestag 
gewidmet. Brustbild nach links. 96 mm, 266,23 g. Gebauer -, Förschner 206. Vorzüglich 90,00
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3654

3654 Silber- und Kupfermedaille 1989 (H. König). Siegel der Universität. Stadtansicht 1592 / Universitätssiegel.  
40 mm, 32,22 g und 33,01 g. Slg. Finn 338, Engler 733. 2 Stück. Polierte Platte 90,00

3655

3655 Bronzemedaille o.J. (1990). Ehrensenator der Universität Leipzig. Zwei gekreuzte Zepter über Lorbeerzweig / 
Universitätssiegel. 80,1 mm, 151,79 g. Gebauer -. Sehr selten. Prägefrisch 200,00

ex 3656

3656 Silbermedaille 2009 (P. G. Güttler). 600 Jahre Universität Leipzig. Brustbilder der Markgrafen Wilhelm II. und 
Friedrich IV. nach links über alten u. neuen Kollegiengebäuden / 6 Zeilen Schrift. 40 mm, 22,95 g. Im Originaletui 
mit Medaillenpass. Ein weiteres Exemplar in Zinn. Dazu: Silbermedaille 2009 auf das Neue Augusteum. DGMK 
27 2009.32 b, Schöder J 45, J 44, Gebauer 2009.2.2, 3, -. 3 Stück. Polierte Platte 100,00
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3657

3657 Weißmetallgussmedaille 2009 (Peter-Götz Güttler). 600 Jahre Universität. Blick in einen Vorlesungssaal, links vor 
einem Pult die Gestalt des Professors und Unireformers Caspar Borner, davor auf Bänken sitzend bedeutende 
Absolventen der Universität (Goethe, Agricola, Lessing, von Guericke, Wagner, Mehring und Körner) sowie die 
Brustbilder von Fichte und Leibnitz / In einer verzierten spätgotischen Nische die Figuren des Hl. Laurentius und 
des Hl. Johannes des Täufers nebeneinander, seitlich die Zepter der Rektoren sowie die Ansichten der alten und 
der neuen Universität. Oben die Brustbilder des Markgrafen Friedrich IV. von Meißen sowie des ersten Rektors 
Johann von Münsterberg. Randpunze: P G. 102,4 mm, 364,56 g. Schöder J 47, DGMK 27 2009.31. 
Auflagenhöhe: 55 Exemplare. Gussfrisch 160,00

3658

3658 Magdeburg. Eisengussmedaille 1953 (Lichtenfeld). Hochschule für Schwermaschinenbau Magdeburg.
Brustbild des deutschen Erfinders Otto von Guericke halblinks / Stilisierte Industrielandschaft, davor Magdeburger 
Halbkugel. 89,8 mm, 117,11 g. Slg. Finn -. Gussfrisch 100,00
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3659

3659 Bronzegussmedaille 1961. Technische Hochschule Otto von Guericke. Brustbild fast von vorn / Magdeburger 
Halbkugeln. 81 mm, 166,23 g. Im Originaletui. Slg. Finn -. Gussfrisch 120,00

3660

3660 Merseburg. Bronzegussmedaille 1964 (G. Lichtenfeld). 10 Jahre TH Merseburg. Kopf Carl Schorlemmers nach 
links / Domansicht. 88 mm, 219,34 g. Gussfrisch 100,00

3661

ex 3662

3661 München. Einseitiger Weißmetallabschlag 1932 (J. Bernhart). Universitätsprofessor und Pädagoge, Dr. Aloys 
Fischer. Brustbild nach links. 57,5 mm, 27,51 g. Gebhardt -, vgl. Av. 108. Selten. Vorzüglich 130,00

3662 Nürnberg. Silbermedaille o.J. (P. Dallinger). 300-Jahrfeier des Gymnasiums. Das zweite Nürnberger 
Stadtwappen mit Mauerkrone im Eichenkranz / 5 Zeilen Schrift im Lorbeerkranz. 31,5 mm, 9,03 g. Erlanger 16, Slg. 
Erlanger 1191. 2 Stück. Vorzüglich-Stempelglanz 100,00
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3663

3663 Ohne Ortsangabe. Vergoldete Bronzemedaille o.J. (Poellath). Ehrenpreis für Wissenschaft und Kunst.
Nackter Jüngling hält Nikestab und Eule / 4 Zeilen Schrift im Lorbeerkranz. Mit Randpunze: CARL POELLATH 
SCHROBENHAUSEN. 50,5 mm, 47,28 g. Mit Originalhenkel. Selten. Prägefrisch 100,00

3664

3664 Tharandt. Bronzemedaille 1836 (F. König). 50-jährige Lehrtätigkeit von Heinrich Cotta. Kopf nach links / 
5 Zeilen Schrift im Eichenkranz. 44 mm, 38,36 g. Slg. Merseburger 4493, Müseler -. 

Winz. Flecke, fast Stempelglanz 110,00

3665

3666

3665 Bronzemedaille 1836 (F. König). 50-jährige Lehrtätigkeit von Heinrich Cotta. Kopf nach links / 5 Zeilen Schrift im 
Eichenkranz. 44 mm, 38,13 g. Slg. Merseburger 4493, Müseler -, Gebauer 1836.1.2. Stempelglanz 110,00

3666 Zinngussmedaille 1867. 50 Jahre Akademie für Forst- und Landwirtschaft. Gebäude / 5 Zeilen Schrift. 29 mm, 
10,50 g. Mit Originalöse. Slg. Merseburger -, Müseler -, Gebauer -. Selten. Gussfrisch 120,00

3667 3668

3667 Bronziertes Blechabzeichen 1926. Feier zum 110. Jubiläum der Gründung der Forstlichen Hochschule.
Gebäudeansicht. 43 x 34 mm, 4,78 g. Rückseitennadel fehlt. Gebauer -. Selten. Vorzüglich 120,00

3668 Braune Porzellanmedaille 1964. Heinrich Cotta Preis der Fakultät für Forstwirtschaft Tharandt der TU 
Dresden. Kopf Cottas nach links / 7 Zeilen Schrift. 45,5 mm. Gebauer -, Weigelt 4.127. Prägefrisch 70,00
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3669

3669 Weimar. Bronzegussmedaille 1960 (Noak). Auszeichnung für hervorragende Verdienste der Hochschule für 
Architektur und Bauwesen. Ionische Säule und Zirkel / 3 Zeilen Schrift zwischen Lorbeerzweig. 102 mm, 
322,21 g. Im Originaletui. Slg. Finn -. Gussfrisch 80,00

3670
3671

3670 Wittenberg. Silbermedaille 1702 (J. Kittel). 200-Jahrfeier der Universität. Stadtansicht Wittenbergs / 12 Zeilen 
Schrift. 34 mm, 9,05 g. Slg. Merseburger 2713, Laverrenz 81. Sehr schön 100,00

3671 Bronzemedaille o.J. (Dassier). Suitenmedaille auf den Professor der Universität, Philipp Melanchthon.
Brustbild nach links / 8 Zeilen Schrift. 28,5 mm, 8,86. Laverrenz 86, Slg. Whiting 46 (Lot), Brozatus 599 a, Slg. 
Opitz 1776. Vorzüglich-Stempelglanz 70,00

3672 3673

3672 Bronzemedaille 1724 (Wermuth). Orientalist und Bibliothekar der Universität, Johann Christoph 
Wichmannshausen. Brustbild nach rechts / Weihrauchaltar. 44,5 mm, 29,24 g. Exemplar der Slg. Horn. 
Laverrenz -, Slg. Whiting -, Wohlfahrt 24.015, Brozatus -, Slg. Opitz 1730 (Zinn). Selten. Vorzüglich 300,00

3673 Bronzemedaille 1733 (Vestner). Christiana Mariana Ziegler und die Verleihung des poetischen Liederkranzes 
durch die Universität Wittenberg. Brustbild nach rechts / Buch im Lorbeerkranz. 41,9 mm, 21,50 g. Laverrenz 87, 
Bernheimer 478. 
Christiana Mariana Ziegler (1695-1760) war eine aus Leipzig stammende Dichterin der Aufklärungszeit. Sie setzte 
sich stark für die Frauenbewegung ein. Von der Universität Wittenberg wird sie zur "poeta laureata" gekrönt.

Vorzüglich 90,00
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3674

3674 Silbermedaille 1802 (Chr. J. Krüger). 300 Jahre Universität Wittenberg. Brustbild von Friedrich III., dem Weisen 
nach rechts / 14 Zeilen Schrift. 42,30 mm, 23,75 g. Slg. Merseburger 2717, Laverrenz 82, Hannig CI-1802.01. 
Auflagenhöhe: 200 Exemplare in Silber. Vorzüglich 200,00

3675

Archäologie und Ägyptologie

3675 Bronzemedaille 1826 (Jean Jacques Barre). Zum Andenken an die Publikation und Erstausgabe ägyptischer 
Schriften durch C. J. Panckoucke. Soldat in antiker römischer Rüstung entschleiert die Personifikation Ägyptens, 
im Hintergrund Pyramiden / Im Kreis angeordnet die ägyptischen Götter und im Mittelfeld Schrift und Gravur des 
verliehenen: G. A. PROBST. 68 mm, 123,03 g. Slg. Julius 3831. 
Diese Schriften und gesammelten Werke bildeten die Grundlage für das umfassende Entziffern der Hieroglyphen.

Kl. Flecke, fast Stempelglanz 350,00

3676

3676 Bronzemedaille 1841 (F. Helfricht). Philologen-Versammlung in Bonn. Kopf des Archäologen Carl Ottfried 
Müllers halblinks / 12 Zeilen Schrift. 45,2 mm, 43,67 g. Slg. Wurzbach 5200. Stempelglanz- 120,00
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3677

3677 Bronzemedaille 1847 (Radnitzky). Orientalist und erster Präsident der Akademie der Wissenschaften in Wien: 
Joseph von Hammer-Purgstall. Kopf nach links / Thronende Pharaonenfigur in ornamentaler Einfassung, außen 
die 12 ägyptischen Tierkreiszeichen. 51,5 mm, 73,71 g. Hauser -, Slg. Wurzbach 3554. 

Prachtvolles Exemplar. Prägefrisch 130,00

3678

3678 Bronzemedaille 1892 (A. Scharff). 60. Geburtstag des Philosophen, Philologen und Archäologen Theodor 
Gomperz. Brustbild nach links / Ein Jüngling und zwei lesende Frauen als Allegorien neben antiken Säulen, im 
Hintergrund der Vesuv. 46,5 mm, 48,44 g. Hauser 7390, Loehr 212, Slg. Wurzbach 3281. Stempelglanz 150,00

3679

3679 Einseitige Bronzegussplakette 1894 (Geyger, Ernst Moritz). Archäologie. Am Baum sitzender nackter Mann hält 
mit der linken Hand ein großes Buch, im Hintergrund arkadische Landschaft mit einem Tempel. 96 x 68,5 mm, 
104,40 g. Selten. Gussfrisch 90,00
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3680

3680 Teilemaillierte Bronzemedaille 2008. Ausstellung Versunkene Schätze Ägyptens. Antike Artefakte im 
Meeresgrund / Kalender 2008. 94,3 mm, 504,60 g. In Filztasche. Prägefrisch 110,00

3681

Ausbeute, Bergbau, Hüttenwesen

3681 Bronzemedaille 1819 (Loos). Oberschlesischer Oberlandesgerichtspräsident und Oberbergamtsdirektor 
Johann Steinbeck. Brustbild nach links mit Ordensband / 10 Zeilen Schrift in Eichenkranz, unten gekreuzte 
Hämmer. 63 mm, 98,43 g. Müseler 49.1/18, Sommer A 217. Selten. Vorzüglich 100,00

3682

3682 Silbermedaille o.J. (graviert 1883) (Desaide). Prämie des französischen Bergwerkes in Anzin. Gekreuzte 
Werkzeuge / Lorbeerzweig zwischen Schrift. Randpunze: ARGENT. 50,5 mm, 62,92 g. 

Entfernte Öse, kl. Kratzer, vorzüglich 80,00
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3683

3683 Zinngussmedaille o.J. (19. Jhd.). Bergmännischer Krankenunterstützungsverein Brandenburg. Zwei 
Bergmänner um Fahne / Gekreuzte Bergwerksymbole im Palmenkranz. 38 mm, 14,63 g. Mit Originalöse. 
Müseler -, Brettauer -. Seltenes und interessantes Exemplar. Vorzüglich 100,00

3684

3684 Eisenmedaille 1917 (F. Hörnlein/Münze Muldenhütten). 100. Todestag des Lehrers an der Bergakademie 
Freiberg Abraham Gottlob Werner. Brustbild nach links / 8 Zeilen Schrift im schmalen Lorbeerkranz. 50,9 mm, 
54,80 g. Müseler 56.2.3/51 c, A.F.A. 150. Auflagenhöhe in Eisen: 296 Exemplare. Kl. Flecke, vorzüglich 130,00

3685

3685 Bronzemedaille 1924 (F.W. Hörnlein). Besuch der Gesellschaft deutscher Metallhütten- und Bergleute in den 
Freiberger Hüttenwerken. Brustbild Georg Agricolas halblinks / 8 Zeilen Schrift. 45,2 mm, 36,95 g. A.F.A. 193, 
Müseler 15.3/28, Gebauer 1924.1.2. Prachtexemplar. Prägefrisch 360,00

3686

3686 Silbermedaille o.J. (1926) (F. Hörnlein). Prämie des Deutschen Braunkohlen-Industrie-Vereins für 25 Jahre 
treue Arbeit. Bergmann unterweist einen Lehrling und deutet mit der Linken auf einen Braunkohletagebau, im 
Hintergrund Elektrizitätswerk / 5 Zeilen Schrift über Eisen und Schlägel. 50,9 mm, 41,47 g. Müseler 15.3.13, A.F.A. 
200. Prachtexemplar. Mattiert, prägefrisch 120,00
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3687 3688

3687 Bronzemedaille 1928 (F. Hörnlein) (Münze Muldenhütten). 75 Jahre Bleiwarenfabrik Halsbrücke. Kniender 
Arbeiter beim Schweißen / Ansicht des Firmengeländes mit Schienenfahrzeugen. 45,2 mm, 36,06 g. A.F.A. 222, 
Fischer 48, Müseler 15.3/36 b. Fast prägefrisch 70,00

3688 Bronzemedaille 1965. 200 Jahre Bergakademie Freiberg. Brustbilder von Friedrich Wilhelm von Oppel und von 
Friedrich Anton von Heynitz nebeneinander nach links / Schlägel und Eisen über Hüttensymbolen. 45 mm, 37,35 g. 
Müseler 15.4.23a. Vorzüglich 80,00

3689

3689 Aluminiummedaille 1965 (CH). 10 Jahre Gesellschaft deutscher Berg- und Hüttenleute. Ausbeuteemblem / 
3 Zeilen Schrift. 80 mm, 81,77 g. Müseler -. Selten. Kl. Kratzer, vorzüglich 70,00

3690

3690 Zinnmedaille 1976 (K. Müseler). Werbemedaille der Preussag. Replik einer braunschweigisch-lüneburgischen 
Bergbaumedaille 1677 mit springendem Ross, von Hand Gottes bekränzt / Firmenzeichen und -name, umgeben 
von Symbolen der Metalle, oben und unten Symbole des Bergbaus und Hüttenwesens. 75 mm, 146,49 g. Müseler 
15.5.5/13. Vorzüglich 70,00
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ex 3691

3691 Tombakmedaillen-Serie 1980-1990er Jahre (F. Scheppat/Gudes). Geschichte des Bergbaus. Unterschiedliche 
Motive: Bergwerk, Bergmeister, Ruthengänger, Markschneider, Karrenläufer, Hauer, Ältester, Steiger, 
Schichtmeister, Obersteiger, Oberberghauptmann, Haspelknecht, Zehenter, Bergparade, Grubenleuchte, 
Bergschreiber, Bergamtsverwalter, Berghauptmann, Geschworene und Einfahrer. Je ca. 60 mm. Dazu 
Silbermedaille 1993 (Scheppat) Bockwindmühle Tönisberg. 20 Stück. Mattiert, prägefrisch 360,00

3692

3692 Kupfermedaille 2022. Montanregion Erzgebirge/Krusnohori-Olbernhau-Grünthal. Saigerhütte / 
Verfahrensattribute. 50 mm, 51,02 g. Mit Medaillenpass. Dazu Zinnmedaille 2022. Montanregion 
Erzgebirge/Krusnohori-Scheibenberg. Stadtansicht / Berggruß. 50 mm, 35,83 g. Mit Medaillenpass. 2 Stück. 

Stempelglanz und Polierte Platte 100,00

3693

Ausstellungen

3693 Vergoldete Bronzemedaille 1896 (Beyenbach). Prämie der Fachausstellung für Hotel- und Wirtschaftswesen 
und verwandte Gewerbe in Wiesbaden. Nach links sitzende weibliche Gestalt mit Wappenschild und 
Lorbeerkranz, im Hintergrund Stadtansicht / 3 Zeilen Schrift im Eichen- und Lorbeerkranz. 50 mm, 59,75 g. 

Versilberung defekt, vorzüglich 90,00
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3694

3694 Brüssel. Versilberte Bronzemedaille 1958 (Marcel Rau).  Exposition Universelle et Internationale de 
Bruxelles. Stilisierter Kopf einer Frau von vorn, deren rechte Hand eine Ähre hält und die Linke auf einen Stern 
zeigt / Zwei nackte, athletisch gebaute Männer halblinks schreitend. 80 mm, 201,69 g. Im Originaletui. Vorzüglich 70,00

3695

3695 Belgien. Bronzemedaille 1905 (Paul Du Bois). Prämienmedaille der Weltausstellung in Lüttich. Sitzende 
halbnackte Fama hält mit der Linken das wehende Gewand und einen Lorbeerzweig, mit der Rechten eine 
Posaune, neben ihr Stadtwappen von Lüttich, im Hintergrund Brücke über die Maas, unten leere Inschriftentafel / 
Sitzende weibliche Personifikationen der Industrie, des Handels und der Kunst. 70 mm, 129,79 g. Slg. Wurzbach 
5715. Vorzüglich+ 60,00

3696

3696 Paris. Bronzemedaille 1900 (G. Lemaire). Erinnerungsmedaille der Weltausstellung in Paris. Thronende 
Stadtgöttin mit Tuch und Lorbeerzweig, davor Lyra und Mischpalette als Symbole der Kunst / Unter Inschriftentafel 
Symbole der Industrie, des Handels und der Wissenschaft, dabei Fotoapparat, Kriegsschiff, Luftschiff, 
Telegrafenmast. Randpunze: (Füllhorn) BRONZE. 53,5 mm, 70,13 g. In runder Schachtel. Augustin 599, Slg. 
Wurzbach -, Button 28, Kaiser -, Joos 1.250. Fast prägefrisch 80,00
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ex 3697

3697 Bronzemedaille 1900 (J.C. Chaplain). Preismedaille der Weltausstellung in Paris. Kopf der Marianne unter 
Eichenbaum nach rechts, im Hintergrund Blick auf Notre Dame in Paris / Genius mit Fackel auf schwebender 
Siegesgöttin über Ausstellungshalle, darunter Namenstafel: N. HOCHSTÄDTER. Randpunze: (Füllhorn) BRONZE. 
63,6 mm, 94,91 g. Dazu: Plan der Weltausstellung (Bindung beschädigt) sowie Originalpostkarten. Augustin 57, 
Slg. Wurzbach 7193. 4 Stück. Prägefrisch 150,00

3698 3700

3698 Bronzeplakette 1900 (St. Schwartz). Teilnahme Österreichs an der Weltausstellung in Paris.
Erinnerungszeichen des Handelsministeriums. Zwei Arbeiter empfangen von einer weiblichen Figur 
Lorbeerzweige / Gebäude über Schrifttafel. 76,7 x 53,5 mm, 101,18 g. Slg. Wurzbach 6927. 

Revers, kl. Flecke, vorzüglich 70,00

3699

Auto- und Motorradmedaillen und -plaketten

3699 Silbermedaille 1904 (Emil Döpler). Gordon-Bennett-Preis des deutschen Automobilclubs. Brustbild des Kaisers 
nach links, im Hintergrund Sonnenaufgang / Automobil mit stehender Victoria und unbekleidetem Jüngling. 
Randpunze: SILBER 0,990. 22 mm, 4,47 g. Slg. Wurzbach 9694, Heidemann 716. 

Seltene und schöne Jugendstilmedaille. Vorzüglich 80,00

3700 Einseitige versilberte und teilemaillierte Bronzeplakette 1929 (H. Aurich, Dresden). Volksfest-Zielfahrt - 
Motorclub BAYERWALD-Straubing. Stadtansicht mit Stadtturm, links und rechts Wappen, darüber Adler mit 
ausgebreiteten Schwingen. 83 x 82,5 mm, 85 g. Mit 2 Befestigungslöchern. Vorzüglich 70,00

Thematische Medaillen und Plaketten

28



3701

3702

Brauereiwesen

3701 Berlin. Bronzemedaille 1914 (Lauer). Prämie für vorzügliche Leistungen der Berliner Bock-Brauerei.
Kellnerin sitzt auf einem Bierfass und hält einen Ziegenbock an den Hörnern / Ziegenbockkopf zwischen 
Hopfenranken und Gerste, oben Emblem. 38 mm, 23,40 g. Mit dekorativer Originalöse. Vorzüglich 50,00

Buchdruck

3702 Silbermedaille o.J. (Morin). Preismedaille des Deutschen Buchdrucker-Vereins für treue Mitarbeit.
Buchdrucker bei der Arbeit / Signet. Mit Randpunze: SY & WAGNER BERLIN 990. 46,5 mm, 46,94 g. An 
Bandschleife. Im Originaletui mit bedrucktem Innenleben. Fast prägefrisch 40,00

3703

3703 Große einseitige Bronzegussmedaille o.J. Widmungsmedaille der deutschen Schriftgießerei D. Stempel A. G. 
Frankfurt /Main. Brustbild nach links. Rv. 2 Zeilen Gravur. 158 mm, 586,15 g. Mit Originalöse. Vorzüglich 120,00

3704 3705

3704 Goldbronzemedaille 1900 (R. Diller). 500. Geburtstag von Gutenberg. Aufgeschlagenes Buch mit 
Schließspangen und der Beschriftung Biblia J.G. 1455 / 9 Zeilen Schrift mit den Namen und Daten der in Sachsen 
entstandenen Buchdruckereien. 33,3 mm, 18,32 g. Jehne 95, Gebauer 1900.45 (Silber). 

Seltenes und prachtvolles Exemplar. Fast Stempelglanz 100,00

3705 Silbermedaille 1932 (Th. Georgi). 100. Todestag. Kopf nach rechts / FDH (Freies Deutsches Hochstift) zwischen 
zwei Eichenblättern mit Eichel. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. SILBER 900 f. 36 mm, 19,26 g. 
Förschner 85. Prägefrisch 50,00
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3706

3707

Drittes Reich

3706 Antikisierende Silbermedaille o.J. (verliehen 1932-1934) (unsigniert). Für Verdienste um die soziale Fürsorge.
Kopf Hitlers nach links / 4 Zeilen Schrift über Reichsadler. Mit Begleitzettel. 25,8 mm, 10 mm. Hüsken 08.00.00/5. 
Auszeichnung der Nationalsozialistischen Volkswohlfahrt (NSV).

Äußerst seltene und frühe Auszeichnung des 3. Reiches. Vorzüglich 600,00

3707 Silbermedaille o.J. (graviert 1932/33) (H. Wernstein). S.L. 1. Ritter z. FRDL. Erinnerung 1932/33. Brustbilder 
Hitlers und Hindenburgs nebeneinander nach links / 5 Zeilen Gravur im Eichenlaubkranz. Rv. Punze: 0,900. 
33,8 mm, 16,45 g. Mit Öse. Colbert/Hyder vgl. C-56 (in Bronze). Mattiert, fast prägefrisch 100,00

3708 3709

3708 Silbermedaille 1933 (O. Glöckler). Machtergreifung. Brustbild Adolf Hitlers nach links / Adler mit zerrissener Kette. 
Randpunze: PREUSS STAATSMUENZE SILBER 900 FEIN. 36,1 mm, 22,02 g. Colbert/Hyder C-30. 

Av. Kl. Kratzer, Mattiert, vorzüglich 230,00

3709 Silbermedaille 1933 (O. Glöckler). Machtergreifung. Brustbild Adolf Hitlers nach links / Adler mit zerrissener Kette. 
Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. SILBER 900 f. 36,1 mm, 21,87 g. In Pappschachtel. Colbert/Hyder C-30. 

Mattiert, fast prägefrisch 200,00

ex 3710

3710 Silbermedaille o.J. (1933) (unsigniert). "Schützenkönig 1933 Jostal" Jos. Schätzle. Brustbild Hitlers nach links / 
5 Zeilen Gravur im Lorbeer- und Eichenkranz. Punze: 990. 74,6 mm, 16,07 g. Mit Öse. Dazu: Silbermedaille 
1938 (unsigniert) - Schützenkönig Schützenverein 1938 Jostal, versilberte Bronzemedaille 1939 (unsigniert) - 
"Schützenkönig 1939 Jostal" Albert Zähringer. 3 Stück. Fast Vorzüglich 150,00

3711

3711 Silbermedaille 1933 (F. Beyer). Wahl Hermann Görings zum preußischen Ministerpräsidenten. Brustbild nach 
links / Adler mit Hakenkreuz auf der Brust hält Schwert und Blitzbündel. Randpunze: PREUSS. STAATSMÜNZE. 
36,4 mm, 19,19 g. Colbert/Hyder -. Prägefrisch 350,00
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3712

3712 Große Silbermedaille 1933 (K. Goetz). Wahl Adolf Hitlers zum Reichskanzler. Brustbild Hitlers nach rechts / 
Soldat mit wehender Fahne. Randpunze: K. GOETZ. 60 mm, 59,68 g. Exemplar der Slg. Leigh Park. Kienast 483, 
Slg. Böttcher 6327, Colbert/Hyder C-34. Äußerst selten in dieser Größe. Prägefrisch 2200,00

3713 3714

3713 Bronzemedaille 1933 (Wiedmann, Frankfurt a.M.). 4. Provinzial-Polizeisportfest in Frankfurt a.M. Brustbild von 
Hermann Göring nach links / 4 Zeilen Schrift über Emblem. Randpunze: WIEDMANN FRKF.a.M. 33,3 mm, 
17,41 g. Selten. Vorzüglich 150,00

3714 Bronzemedaille 1933 (F. Beyer). Politische Ereignisse des Jahres. Brustbild Hitlers nach rechts / Adlerkopf vor 
Hakenkreuz im Eichenkranz und einem Ring mit den Daten der Ereignisse des Jahres. Randpunze: PREUSS. 
STAATSMÜNZE. 36,3 mm, 19,73 g. In Originalschachtel. Colbert/Hyder C-47. Prachtexemplar. Prägefrisch 180,00

3715

3715 Bronzemedaille 1933 (O. Glöckler). Machtergreifung Hitlers. Brustbild nach links / Adler, die Kette sprengend. 
Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 36,1 mm, 21,86 g. Colbert/Hyder C-30. Kl. Randfehler, vorzüglich 100,00

3716

3716 Braune Porzellanmedaille 1934 (Hutschenreuther Selb). Deutsche Kampfspiele Nürnberg 1934. Reichsadler 
über Stadtansicht von Nürnberg / Herstellersignet. Spiegel und Rand gold. 52 mm. Im Originaletui. 

Revers winz. Kleberreste, fast prägefrisch 110,00
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3717 3718

3717 Silbermedaille 1935 (Signatur: FK, F. Kölle?). Volksabstimmung an der Saar. Bergmann mit Grubenlampe / 
Stilisierte Karte des Saargebietes. Randschrift: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36,1 mm, 21,56 g. 
Müseler 15.3.49. Mattiert, fast prägefrisch 50,00

3718 Versilberte Bronzemedaille 1935 (unsigniert). 22. Hauptschießen im Gau Baden Pforzheim. Brustbild Hitlers 
nach links / 5 Zeilen Schrift über Zielscheibe zwischen Eichenzweigen. 34,4 mm, 16,32 g. Mit Öse. Colbert/Hyder -, 
vgl. C-87 (Av). Vorzüglich 80,00

3719

ex 3720

3719 Einseitige versilberte Bronzemedaille 1935. 5. Länderkampf Berlin. Läufer an der Ziellinie neben 5 in 
Nationalfarben emaillierten Fahnen. 75,2 x 54 mm, 84,94 g. Kleine Randfehler, vorzüglich 90,00

3720 Aluminiumabzeichen 1935 (R. Klein). Tag der Arbeit. Drei Arbeiter über Reichsadler. 46 x 34 mm, 6,26 g. Rv. 
Nadel. Dazu: Blechabzeichen 1934 (R. Klein) sowie Aluminiumabzeichen 1936 (R. Klein) auf den gleichen Anlass. 
3 Stück. Vorzüglich 90,00

3721

3721 Vergoldete Porzellanplakette mit Goldrand o.J. (1935). Zuchtpreis der R.D.K. Reichsfachgruppe 
Ausstellungsgeflügel-Züchter e.V. Hahn auf Sockel nach rechts im Eichenlaubkranz / Hakenkreuz im 
Eichenlaubkranz. Rv. Aufhängevorrichtung. 168 mm. Im braunen Lederetui. Hüsken 06.06.70/33. 

Äußerst selten. Vorzüglich 500,00
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3722

3722 Versilberte weiße Porzellanplakette o.J. (1935). Zuchtpreis des R.D.K. Reichsfachgruppe 
Ausstellungsgeflügel-Züchter e.V. Hahn auf Sockel nach rechts im Eichenlaubkranz / Hakenkreuz im 
Eichenlaubkranz. Randpunze: 1000/1000. 170 mm. Im Originaletui in Schlangenlederoptik. Hüsken -, vgl. 
07.06.70/32 (mit Silberrand). Äußerst selten. Vorzüglich 500,00

3723

3723 Weiße Porzellanplakette o.J. (1935). Zuchtpreis des R.D.K. Reichsfachgruppe Ausstellungsgeflügel-Züchter 
e.V. Hahn auf Sockel nach rechts im Eichenlaubkranz / Hakenkreuz im Eichenlaubkranz. Rv. Aufhängevorrichtung. 
170 mm. Im Originaletui in Schlangenlederoptik. Hüsken 06.06.70/31. Selten. Vorzüglich 400,00

3724 ex 3725

3724 Vergoldete Bronzemedaille 1936. Verdienste im Reisebrieftaubenwesen. Taube nach links / Emblem. 30 mm, 
11,43 g. Im Originaletui. Hüsken 06.06.70/20. Vorzüglich-prägefrisch 100,00

3725 Abzeichen 1937 NSDAP Chemnitz, Tag der Kameradschaft Corbach 1934, NSDAP Parteitag Hannover 1934, 
Erinnerungsabzeichen des Gaues Westfalen-Süd 1934. 4 Stück. Vorzüglich 100,00
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3726
3727

3726 Weißes, teils hellbraun bemaltes Porzellanabzeichen 1937 (F. Thomas, Marktredwitz). Die Bayerische Ostmark 
ruft Gautag. Adler hält Schild. 55 x 38 mm. Rv. Hersteller und Nadel. Dazu: Weißes Porzellanabzeichen 1937. SA 
Gruppe Bayerische Ostmark. Adler mit ausgebreiteten Schwingen und Hakenkreuz über den marschierenden 
Soldaten. 35 x 66 mm. Rv. Nadel. Weißes Porzellanabzeichen 1937. Sport- und Wehrwettkämpfe SA Gruppe 
Bayerische Ostmark. Soldat über 3 Zeilen Schrift. 45 x 35 mm. Rv. Nadel. Aluminiumabzeichen 1935 (R. 
Klein/Hermann Aurich, Dresden). Tag der Arbeit. Drei Arbeiter über Reichsadler. 46 x 34 mm, 6,12 g. Rv. Nadel 
(defekt) und Blechabzeichen 1934 (unsigniert, von R. Klein) auf den gleichen Anlass. Tieste 37-01 a. 5 Stück 

Vorzüglich 140,00

3727 Silbermedaille 1938 (Hanisch-Concée). Großdeutsches Reich und der Anschluss Österreichs. Kopf Hitlers 
nach rechts / Reichsapfel, seitlich Datum. Randpunze: MÜNZAMT WIEN A (im Kreis) 900. 35,6 mm, 21,78 g. In 
Pappschachtel. Colbert/Hyder C-114. Mattiert, prägefrisch 220,00

3728 3729

3728 Silbermedaille 1938 (Hanisch-Concée). Großdeutsches Reich und der Anschluss Österreichs. Kopf von Adolf 
Hitler nach rechts / Reichsapfel, seitlich Datum. Randpunze: HAUPTMÜNZAMT WIEN 835. 36,1 mm, 21,19 g. 
Colbert/Hyder C-114. Mattiert, fast prägefrisch 220,00

3729 Silbermedaille 1938 (Hanisch-Concée). Großdeutsches Reich und der Anschluss Österreichs. Kopf von Hitler 
nach rechts / Reichsapfel, seitlich Datum. Randschrift und Punze: HAUPTMÜNZAMT WIEN A (im Kreis) 900. 
36 mm, 21,60 g. Colbert/Hyder C-114. Rv.  winz. Flecke, mattiert, prägefrisch 220,00

3730 3731

3730 Silbermedaille 1938 (Hanisch-Concée). Großdeutsches Reich und der Anschluss Österreichs. Kopf von Adolf 
Hitler nach rechts / Reichsapfel, seitlich Datum. Randpunze: HAUPTMÜNZAMT WIEN 835. 36,1 mm, 21,24 g. 
Colbert/Hyder C-114. Mattiert, vorzüglich 140,00

3731 Bronzemedaille 1938 (Hanisch-Concée). Großdeutsches Reich und der Anschluss Österreichs. Kopf Adolf 
Hitlers nach rechts / Reichsapfel, seitlich Datum. Randschrift: HAUPTMÜNZAMT WIEN. 36,1 mm, 19,18 g. In 
Pappschachtel. Colbert/Hyder C-114. Winz. Flecke, prägefrisch 80,00
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3732

3732 Vergoldete Zinkmedaille 1938. 1. Preis für hervorragende Leistungen - Deutsche Gartenbauausstellung "Blut 
und Boden" in Essen. Symbol des Reichsnährstandes / Tafel mit 5 Zeilen Gravur, umher Blumen. 50 mm 
48,24 g. Im Originaletui. Vergoldung defekt, vorzüglich 60,00

3733 3734

3733 Silbermedaille 1939 (Hanisch-Concée). Großdeutsches Reich und der Anschluss Österreichs. Kopf Adolf Hitler 
nach rechts / Reichsapfel, seitlich Datum. Randpunze: MÜNZAMT WIEN A (im Kreis) 835. 36,15 mm, 21 g. 
Colbert/Hyder C-116. Kl. Randfehler, mattiert, fast prägefrisch 180,00

3734 Silbermedaille 1939 (Karl Goetz). Einnahme von Tschenstochau (Czestochowa) durch deutsche Truppen.
Schwarze Madonna von Tschenstochau / Bekrönter Adler mit Hakenkreuz. Randpunze: BAYER. 
HAUPTMÜNZAMT. SILBER 900 f. 36 mm, 19,22 g. Kienast 562. Selten. Prägefrisch 450,00

3735

3735 Weiße Porzellanmedaille 1939 (K.S.E.). 50. Geburtstag Hitlers - Der Nürnberger Schuljugend gewidmet zum 
20. April 1939 vom Oberbürgermeister der Stadt der Reichsparteitage. Kopf nach rechts / 6 Zeilen Schrift. 
Rand vergoldet. 88 mm. Rv. Aufhängevorrichtung. Colbert/Hyder C-119, Erlanger 1089. Kl. Flecke, vorzüglich 200,00
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3736
3737

3736 Versilberte Bronzemedaille o.J. Für 40 Jahre Treue Pflichterfüllung - Landesbauernschaft Thüringen.
Reichsadler, darunter Emblem des Reichsnährstandes / 5 Zeilen Schrift im Eichenlaubkranz. 35,1 mm, 20,74 g. 
Mit Öse. Hüsken vgl. 06.06.50/1 (in Silber). Selten. Vorzüglich 100,00

3737 Bronzemedaille o.J. Ehrenzeichen für züchterische Leistungen in der Schafzucht. Hrsg. Landesbauernschaft 
Hessen-Nassau. Schaf nach links / Adler auf Schrifttafel. 39 mm, 22,76 g. Mit Originalöse. Hüsken 06.06.16/3. 

Vorzüglich/Vorzüglich+ 100,00

3738

3738 Bronzemedaille o.J. (graviert 1940). Besetzung von Paris. Bekröntes Stadtwappen, umrahmt von zwei 
gekreuzten Zweigen / 3 Zeilen Gravur. 36,3 mm, 15,43 g. Mit Öse und kl. schwarz-weiß-rot kolorierter 
Metallspange (Kolorierung defekt). Kl. Flecke, vorzüglich 70,00

3739

3739 Bronzemedaille 1940 (K. Goetz). Neutralität der Niederlande und deren Besetzung durch deutsche Truppen.
Fliehende königliche Familie über Feldern mit Windmühlen / Gekröntes Wappen zwischen zwei Tulpen. Mit 
Randpunze: GOETZ. 75 mm, 154,35 g. Exemplar der Slg. Leigh Park. Kienast 580. 

Äußerst selten in diesem Material und dieser Größe. Grober Guss, vorzüglich 700,00

Thematische Medaillen und Plaketten

36



3740

3740 Bronzegussmedaille o.J. (unsigniert). Der rechtsnationale Politiker und Publizist Heinrich Claß. Kopf nach links 
/ Ritter, Tod und Teufel. 78,8 mm, 193,49 g. 
Heinrich Claß war einer der führenden rechtsnationalen Politiker und Publizisten Deutschlands und zählt zu den 
ideologischen Wegbereitern des Nationalsozialismus. Von 1908 bis 1939 war er Vorsitzender des Altdeutschen 
Verbandes, des lautstärksten nationalistischen Vereins im Deutschen Reich. Vorzüglich 130,00

3741

3741 Braune, teils versilberte Porzellanmedaille o.J. (Meißen). 4. Ostsächsischer Gelände-Wettbewerb 
Motorstandarte 233. Meißner Burgberg über N.S.K.K.-Emblem / Meißner Schwerter. 98 mm. Scheuch -. 

Sehr selten. Prägefrisch 230,00

3742

3743

3742 Weißmetallabzeichen 1942 (C. Poellath, Schrobenhausen). Kreisschießen Kufstein. Adler auf Gewehr sitzend, 
rechts Zielscheibe mit HK, im Hintergrund Festung Kufstein, umher Eichenlaubkranz. 44 x 36,5 mm, 22,60 g. Rv. 
Hersteller und Nadel. Vorzüglich 70,00

3743 Emailliertes Bronzeabzeichen 1942. 4. Deutsch-Japanische Akademische Tagung in St. Christoph am Arlberg.
Rv. Hersteller: Alois Klammer, Innsbruck. 35 mm, 11,54 g. Rv. Nadel. Vorzüglich+ 140,00
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3744

3744 Braune Porzellanmedaille 1942 (Meißen). Einnahme von Singapur. Löwe vor Palme / Japanische Fahne vor 
Lorbeerzweig. 51 mm. Scheuch 1881 a. Prägefrisch 160,00

3745

3746

3745 Weiße Porzellanmedaille 1942 (Meißen). Einnahme von Singapur. Löwe vor Palme / Japanische Fahne vor 
Lorbeerzweig. 48,2 mm. Rand und Lorbeerzweig grün. In Pappschachtel. Scheuch 1881 v. Prägefrisch 120,00

3746 Einseitige Silbermedaille o.J. Hitlers Geburtshaus. Ansicht. Mit 3 Reverspunzen (KB, WF, 800). 23 mm, 4,81 g, 
Mit Originalöse und Ring. Colbert/Hyder -. Sehr selten. Vorzüglich-prägefrisch 150,00

3747

Eisenbahnen

3747 Bronzemedaille 1844 (H. Lorenz/E. Schilling/Loos). Erinnerung an die Ausstellung Deutscher 
Gewerbeerzeugnisse in Berlin. Germania mit Kranz und Schwert sitzt auf einem Stein / Lokomotive auf 
Eisenbahnbrücke, umgeben von einem Erntekranz, in dem auf Wappenfeldern die Wirtschaftszweige Schiffbau, 
Bergbau, Physik, Chemie, Landwirtschaft und Textilfabrikation dargestellt sind. 45,2 mm, 52,99 g. Slg. Marienburg 
4234, Moyeaux -, Slg. Wurzbach 685, Döry/Kubinszky 260. Vorzüglich 80,00
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3748

3748 Bronzemedaille 1851 (W. Seidan). Eröffnung der Eisenbahnlinie Prag-Dresden. Zwei sitzende Frauengestalten 
mit Wappenschilden - Saxonia und Bohemia - reichen sich die Hand, hinter ihnen Lokomotive, Umschrift, im 
Abschnitt Datum / Im Vierpass Altstädter Brückenturm, seitlich innen und außen Umschrift. 48,2 mm, 61,49 g. 
Donebauer 4879, Slg. Merseburger 2453, Moyeaux 282, Slg. Wurzbach 7662, Döry/Kubinszky 16. 

Attraktives Exemplar. Fast Stempelglanz 180,00

3749

3750

3749 Bronzemedaille 1858 (L. Wiener). Eröffnung der Luxemburger Eisenbahn. Kopf des Direktors der 
Eisenbahn-Gesellschaft, Victor Tesch, nach links / Lokomotive, darunter Kartusche mit Staatswappen zwischen 
Füllhörnern. 59 mm, 91,85 g. Moyeaux 86, Döry/Kubinszky -, Van Hoydonck -. Kl. Kratzer, vorzüglich 130,00

3750 Silbermedaille 1871. Einweihung der Eisenbahnstrecke von Mollendo nach Arequipa. Dampflokomotive nach 
rechts / 7 Zeilen Schrift. 23,5 mm, 4,75 g. Slg. Peltzer 2504, Moyaux 439, Döry/Kubinsky -. Feine Patina, vorzüglich 80,00

3751

3751 Bronzemedaille 1903 (Bellagamba/Rossi). Eröffnung der Eisenbahnlinie Jujuy nach Ledesma 
(Bolivien-Argentinien). Stehende Argentina und sitzende Bolivia reichen sich die Hände und blicken auf einen 
aus einem Tunnel kommenden Zug / 7 Zeilen Schrift. 52 mm, 43,21 g. Kl. Randfehler, Vorzüglich 70,00
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3752

3752 Versilberte Bronzemedaille 1903 (Casanovas y Horta). Einweihung eines Anden Tunnels auf der Strecke 
Buenos Aires nach Chile, der chilenischen Delegation gewidmet. Auf einem Baum die Staatswappen von 
Chile und Argentinien, im Hintergrund verlässt ein Eisenbahnzug den Tunnel  AVSPKIVH . MELORIS . AEVI / 
8 Zeilen Schrift. 58 mm, 72,29 g. Moyeaux -. Vorzüglich 70,00

3753

3753 Silbermedaille 1908 (J. Gottuzzo). Ferro-Gar à Bolivia -  Freigabe der Bahnlinie in Bolivien von Jujuy nach 
Quiaca für die Öffentlichkeit. Drei Personifikationen beobachten einen Zug in bergiger Landschaft / Kartusche 
mit 9 Zeilen Schrift über gekreuzten Lorbeerzweigen. Randpunze: PLATA. 66 mm, 114,56 g. Döry/Kubinszky -. 

Mattiert, vorzüglich 120,00

3754

3754 Bronzeplakette 1943. Einweihung der Bahnlinie Bukarest-Urziceni-Faurei. Medaillonbildnisse von König 
Michael I. und Marschall Ion Antonescu über Schrift / Karte mit Eisenbahnlinien über Schrift. Randpunze: 
MONETARIA NATIONALA. 103,8 x 62 mm, 210,73 g. Döry/Kubinszky -. Fast prägefrisch 230,00
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3755

3756

Erotika
3755 Bronzegussmedaille o.J. Hahn und Henne. Liebesakt zwischen beiden Tieren / Erotische Darstellung (Koitus). 

30,6 mm, 17,92 g. Kienast -, Slg. Böttcher -. Vorzüglich 150,00

3756 Kleine Bronzegussmedaille o.J. Hund und Hündin. Liebesakt zwischen beiden Tieren / Erotische Darstellung 
(Koitus). 22 mm, 8,12 g. Kienast -, Slg. Böttcher -. Sehr selten. Vorzüglich 150,00

3757

3757 Einseitige Bronzegussmedaille o.J. (unsigniert). Geschlechtsakt. 66,8 mm, 98,77 g. Mit Öse. Dazu: große 
einseitige Kupfermedaille o.J. (HV) - Frauenakt, einseitiges Zinnmedaillon o.J. mit einer erotischen Darstellung. 
3 Stück. Vorzüglich 280,00

3758
3759

3758 Bronzegussmedaille o.J. (OH). Liegende nackte Frau. Dazu einseitige Bronzegussmedaille, erotische 
Darstellungen von drei Personen. Dazu Bronzegussmedaille Hahn und Henne und ein zweites Exemplar mit zwei 
Hunden beim Akt. 4 Stück. Vorzüglich 400,00

3759 Einseitige versilberte Bronzegussplakette o.J. (1974). Samson und Delila. Darstellung des Liebesaktes. 80,5 x 
87,6 mm, 107,40 g. Vorzüglich 100,00

3760

3760 Goldmedaille 1969 (H. Erni). Paar beim Akt / Mutter mit Kind. 900er Gold. 33,5 mm, 31,55 g. Prägefrisch 2500,00
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3761 3762

Erster Weltkrieg
3761 Silbermedaille o.J. (1914) Generalfeldmarschall Paul von Hindenburg. Brustbild in Uniform nach halbrechts / 

Eisernes Kreuz auf Lorbeer- und Eichenlaubzweig. Mit Randpunze: SILBER 950. 33,5 mm, 14,65 g. Kaiser 
43.1 (Zink). In Silber sehr selten. Mattiert, vorzüglich 150,00

3762 Silbermedaille 1914 (A. Galambos). Waffenbrüderschaft Deutschlands und Österreich. Brustbild Kaiser 
Wilhelms II. mit Adlerhelm nach rechts / Brustbild Franz Josephs mit Mütze nach rechts. Randpunze: SILBER 800. 
34,1 mm, 16,23 g. Zetzmann 3010. Vorzüglich 80,00

3763 3764

3763 Silbermedaille 1914 (A. Hummel/Lauer). Paul von Hindenburg und die Befreiung Ostpreußens von den 
russischen Truppen. Brustbild fast von vorn / Krieger mit erhobenem Schwert über liegendem russischen Bären. 
Randpunze: SILBER 990. 33,3 mm, 17,91 g. Zetzmann 4030. Fast vorzüglich 60,00

3764 Silbermedaille 1914 (F. Eue/Grünthal). General Erich von Ludendorff. Brustbild halbrechts / Unbekleideter 
Krieger kämpft mit Hydra. Randpunze: 800 SILBER. 34,3 mm, 18,24 g. Zetzmann 4063. Mattiert, vorzüglich+ 70,00

3765

3765 Silbermedaille 1914 (Lauer). Fregattenkapitän Karl von Müller und der Kreuzer "Emden". Brustbild fast von 
vorn / Kreuzer "Emden" auf See, oben das Eiserne Kreuz. Randpunze: SILBER 990. 33,3 mm, 17,90 g. Zetzmann 
4051. Prachtvolles Exemplar. Winz. Randfehler, fast Stempelglanz 120,00

3766 3767

3766 Silbermedaille 1914 (Lauer). Rede zur Eröffnung des Reichstages am 4. August. Kopf nach links / Auf der 
Spitze stehendes Schwert zwischen 4 Zeilen Schrift. Randpunze: SILBER 990. 33,5 mm, 17,38 g. Zetzmann 2014. 

Attraktives Exemplar mit feiner Patina. Polierte Platte 120,00

3767 Silbermedaille 1914 (Lauer). Kriegssitzung im Reichstag. Drei Adler auf der Wacht, im Abschnitt Hahn 
(Frankreich), Bulldogge (England) und Bärenkopf (Russland) / Drei Abgeordnete schwören an einer Tafel. 
Randpunze: SILBER 990. 33,4 mm, 18,30 g. Zetzmann 2036, Klose 1.4. Mattiert, fast prägefrisch 100,00
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3768 3769

3768 Silbermedaille 1914 (Lauer). Kriegssitzung im Reichstag. Drei Adler auf der Wacht, im Abschnitt Hahn 
(Frankreich), Bulldogge (England) und Bärenkopf (Russland) / Drei Abgeordnete schwören an einer Tafel. 
Randpunze: SILBER 990. 33,5 mm, 17,87 g. Zetzmann 2036, Klose 1.4. Mattiert, prägefrisch 100,00

3769 Silbermedaille 1914 (Lauer). Generaloberst Karl Wilhelm von Einem (1853-1934). Brustbild halblinks / Auf der 
Spitze stehendes Schwert zwischen Schrift, darüber Eisernes Kreuz im Eichenkranz. Randpunze: SILBER 990. 
33,35 mm, 18,16 g. Zetzmann 2053. Prachtvolles Exemplar. Fast Stempelglanz 90,00

3770 3771

3770 Silbermedaille 1914 (Lauer). Generaloberst Karl Wilhelm von Einem (1853-1934). Brustbild halblinks / Auf der 
Spitze stehendes Schwert zwischen Schrift, darüber Eisernes Kreuz im Eichenkranz. Randpunze: SILBER 990. 
33,35 mm, 18,18 g. Zetzmann 2053. Kl. Kratzer, vorzüglich+ 70,00

3771 Silbermedaille 1914 (Lazer). Reichstagsrede von Kaiser Wilhelm II. Kopf des Kaisers nach links / Thron von 
Schwertern umgeben, darunter Schrift. Mit Randpunze: SILBER 990. 33,3 mm, 17,98 g. Zetzmann 2017. 

Prachtexemplar mit herrlicher Patina. Min. Randfehler, Polierte Platte 150,00

3772

3772 Silbermedaille 1914 (M. Ziegler/Grünthal). Versenkung der englischen Panzerkreuzer "Aboukir", "Hogue" und 
"Cressy" durch "U 9". Brustbild des Kapitänleutnants Otto Weddigen halblinks / Sinkender Panzerkreuzer, im 
Hintergrund zwei weitere Schiffe, im Abschnitt 4 Zeilen Schrift. Randpunze: SILBER 990. 34,6 mm, 17,14 g. 
Zetzmann 4003. Kl. Kratzer, vorzüglich+ 100,00

3773 3774

3773 Silbermedaille 1914 (Oertel). Waffenbrüderschaft zwischen Österreich und Deutschland im Ersten Weltkrieg.
Brustbilder der beiden Kaiser Franz Joseph I. und Wilhelm II. über Eichen- und Lorbeerzweigen einander 
zugewandt / Verschiedene Kriegsgeräte auf von Lorbeerkranz umgebener Schrifttafel. Randpunze: SILBER 990. 
35,7 mm, 17,79 g. Zetzmann 3007. Fast Vorzüglich/Vorzüglich 70,00

3774 Silbermedaille 1914 (Oertel/Splieth). Dem Sieger von Longwy. Brustbild des Kronprinzen Wilhelm in Uniform der 
Totenkopfhusaren von vorn / Ritter mit Schwert und Adlerschild nach links, dahinter Band mit Kampfszenen. Mit 
Randpunze: SILBER 990. 35,6 mm, 18,71 g. Zetzmann 4018. 

Vom polierten Stempel. Kl. Kratzer, fast vorzüglich/vorzüglich 70,00
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3775

3775 Bronzemedaille 1914 (A. Löwental/Ball). Generaloberst von Hindenburg und seine Siege bei Tannenberg und 
Ortelsburg. Brustbild halblinks / Stehender Ritter mit dem zum Schlag erhobenen Schwert in den Händen. 33 mm, 
15,65 g. Zetzmann zu 4025. In Bronze selten. Fast prägefrisch 120,00

3776

3776 Bronzemedaille 1914 (Mayer & Wilhelm). Waffenbrüderschaft mit Österreich im Ersten Weltkrieg. Brustbild in 
Uniform nach rechts / 3 Zeilen Schrift im Lorbeerkranz. 54 mm, 54,24 g. Klein/Raff 196, Kaiser IV, 131. 

Av. Kratzer, kl. Randfehler, vorzüglich 70,00

3777

3777 Bronzegussmedaille 1914 (Albert Krämer). Gegen eine Welt von Feinden. Kampf nackter Krieger / Tafel mit 
7 Zeilen Schrift, darauf Kriegerhelm und Waffen. Randpunze: C. POELLATH. 104 mm, 379,88 g. Klose 3.4. 

Vorzüglich 150,00

3778

3778 Bronzegussmedaille 1914 (Anita Lehzen). Das Große Dreschen. Krieger mit Schwert kämpft gegen Hydra / 
5 Zeilen Schrift im Eichenkranz. Randpunze: C. POELLATH SCHROBENHAUSEN. 56,8 x 38 m, 29,92 g. Mit 
dekorativer Originalöse. Klose 3.6. Rv. Flecke, vorzüglich 80,00
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3779

3779 Bronzegussmedaille 1914 (R. Klein). Generalfeldmarschall von Hindenburg. Kopf fast von vorn / Adler steht 
nach rechts auf Totenschädel. 30 mm, 17,20 g. Dazu: Kleine Eisengussmedaille 1915 (Fritz Behn) - Schlacht bei 
Tannenberg. Zetzmann vgl. 2080 (in Silber), Klose vgl. 8.15 (in Bronze, 89 mm). 2 Stück. 

Winz. Randfehler, vorzüglich 100,00

3780

3780 Bronzegussmedaille o.J. (1914) (R. Küchler). Prinz Eitel Friedrich von Preußen, Kommandeur des 1. 
Garde-Regiments zu Fuß. Uniformiertes Brustbild des Prinzen halblinks / Prinz als Trommler von St. Quentin. 
Randpunze: FC DS 6 28. 95 mm, 355,56 g. Zetzmann vgl. 4024 (in Silber, 34,8 mm), Kabinett Band 5 60. 

Prachtvolles Exemplar. Äußerst selten in dieser Größe. Gussfrisch 200,00

3781

3781 Bronzegussmedaille 1914 (Richard Adolf Zutt). Ausbruch des Ersten Weltkrieges. Herkules kämpft gegen die 
Hydra / Stehendes Schwert über Kornbündel vor aufgehender Sonne, zu den Seiten 19 - 14. 85 x 81 mm, 
279,73 g. Klose 4.1, Huszar-Procopius 6825. Fast gussfrisch 110,00
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3782

3782 Große Bronzegussmedaille 1914 (A. Galambos). Waffenbrüderschaft Deutschlands und Österreich. Brustbild 
Kaiser Wilhelms II. mit Adlerhelm nach rechts / Brustbild Franz Josephs mit Mütze nach rechts. 114 mm, 379,26 g. 
Zetzmann -, vgl. 3010 (Silber, 34 mm). In dieser Größe sehr selten. Geschwärzt, vorzüglich+ 200,00

3783

3783 Eisengussmedaille 1914 (1916) (Max Lange). Generalfeldmarschall Freiherr von der Goltz. Kopf nach rechts / 
Bärtiger Schmied mit Amboss übergibt einem unbekleideten Krieger mit einem türkischen Schild ein Schwert. 
Randpunze: DS 128. 96,6 mm, 212,59 g. Klose -. Gussfrisch 130,00
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3784 3785

3784 Einseitige Bronzegussmedaille 1914 (K. Ott / C. Poellath, Schrobenhausen). Gott mit uns. Ritter mit Schwert reitet 
nach links über am Boden liegende Hydra. Randpunze: C. POELLATH SCHROBENHAUSEN. 72,15 mm, 85,92 g. 
Klose 9.1. Gussfrisch 80,00

3785 Einseitige bronzierte Gussplakette 1914 (L. Gies). Treubund im 1. Weltkrieg. Unbekleideter Krieger mit Schwert 
im Kampf mit Drachen, im Abschnitt 2 Wappen zwischen Zweigen und 3 Zeilen Schrift. 88 x 65,3 mm, 115,07 g. 
Ernsting vgl. 53. Entfernte Öse, vorzüglich 150,00

3786 3787

3786 Vergoldete Bronzemedaille 1914 (unsigniert). Souvenir des Großen europäischen Krieges - Zeppelin 
Luftschiff im Kriegseinsatz. Die Alliierten und die deutsche Armee stehen sich gegenüber, darüber Flugzeug und 
Luftschiff, im Hintergrund Schiff, davor Eisenbahnschiene / Die österreich-ungarische und russische Armee stehen 
sich gegenüber, darüber Flugzeug. 38,2 mm, 14,44 g. Slg. Joos -, Kaiser 412. Vorzüglich 80,00

3787 Vergoldete Bronzemedaille 1914 (unsigniert). Der König rief und alle, alle kamen. Landkarte Europas, darüber 
Lorbeerkranz und vier gekreuzte Schwerter, deren Spitzen in den Ländern der Kriegsgegner des Deutschen 
Reiches stecken / 24 Zeilen Schrift. 38,4 mm, 23,2 g. Zetzmann -, vgl. 5009 (in Silber). 

Revers Kl. Flecke, Stempelglanz 60,00

3788 3789

3788 Silbermedaille 1915. Erinnerungsmedaille. Hl. Georg / 4 Zeilen im Lorbeerkranz. Mit Rv-Punze: 990. 34 mm, 
12,24 g. Zetzmann -. Mattiert, vorzüglich 90,00

3789 Silbermedaille 1915 (BHM). Befreiung Ostpreußens. Personifizierte Genien für Deutschland und Ostpreußen 
stehen nebeneinander / Zwei Kronen um Schwert auf Lorbeerzweigen. Mit Rv-Punze: 990. 34 mm, 12,00 g. 
Zetzmann -. Selten. Mattiert, vorzüglich+ 130,00
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3790 3791

3790 Silbermedaille 1915 (F. Eue/Ball). Rupprecht von Bayern - Die Bayern mit dem Löwenmut. Brustbild von vorn / 
Soldat nach rechts, mit Gewehr zum Schlag ausholend. Randpunze: SILBER 800. 34,2 mm, 16,10 g. Zetzmann 
2112 (R). Mattiert, winz. Randfehler, fast prägefrisch 90,00

3791 Silbermedaille 1915 (H. König/Lauer). Waffenbrüderschaft Deutschlands mit Österreich und der Türkei.
Brustbilder Franz Josephs, Mohammeds V. und Wilhelms II. / Lebensbaum mit den Schilden der Türkei, 
Österreichs und Preußens. Randpunze: SILBER 990. 33,3 mm, 18,43 g. Zetzmann 3038. 

Mattiert, vorzüglich+/prägefrisch 150,00

3792

3793

3792 Silbermedaille o.J. (1915) (Hugo Bendorff). Belagerung von Nowogeorgiewsk. Brustbild des Generals Hans von 
Beseler nach rechts / Ein blitzeschleudernder Riese nach links schreitend. Randpunze: DS 60. 50,3 mm, 48,37 g. 
Zetzmann 4112 (R), Klose vgl. 3.11 (in Bronze, 102 mm). Aus der Serie. Deutsche Schaumünze.

Selten. Kl. Kratzer/Vorzüglich- 180,00

3793 Silbermedaille 1915 (O. Hoppe/Lauer). Generalfeldmarschall Paul von Hindenburg und seine militärischen 
Erfolge in Ostpreußen. Brustbild halblinks / Titanenkampf. Randpunze: SILBER 990. 33,3 mm, 17,64 g. 
Zetzmann 4079. Schöne dunkle Patina, Polierte Platte- 120,00

3794

3794 Bronzegussmedaille 1915 (A. Löwental). "Mit Gott für Kaiser und Reich". Kopf Wilhelms II. nach links / 
Brennender Sockel. 60,4 mm, 90,5 g. Zetzmann -, Klose vgl. 5.1 (in Eisen). Vorzüglich 80,00
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3795

3795 Bronzegussmedaille 1915 (R. Küchler). Auf die Trauer und die Gefallenen. Soldat mit Pferd vor Grabkreuz / 
Trauernde weibliche Person mit Schleier und Buch nach links sitzend. Randpunze: DS 30 35. 98,4 mm, 287,66 g. 
Herausgegeben von der Freunden der Deutschen Schaumünze. Kabinett Band 5 Nr. 66. Kratzer, fast vorzüglich 110,00

3796

3797

3796 Ovale Eisengussmedaille 1915 (Lissy Eckart). Heldenbegräbnis. Drei nackte männliche Figuren tragen eine 
Bahre mit einem Toten nach links. 29,8 x 43,8 mm, 10,31 g. Klose vgl. 15.4 (in Bronze). Vorzüglich+ 80,00

3797 Zinkmedaille 1915 (unsigniert). Zeppelineinsatz während der Schlacht bei den Masuren 1914. Uniformiertes 
Brustbild des Generalfeldmarschalls von Hindenburg halblinks / Fahnenträger vor Schlachtszene, darüber 
Luftschiff. 50 mm, 51,48 g. Kaiser 417.1, Slg. Joos -, Slg. Wurzbach 3790, Button 128. Fast prägefrisch 90,00

3798

3798 Bronzeplakette 1915 (L. Chavalliaud). Folgen des Krieges - auf die Zerstörung der Kathedrale von REIMS 
durch deutsche Soldaten.  Qu'est cela? C'est la nuit .Von zwei Racheengeln verfolgter deutscher Kaiser Wilhelm 
II. nach rechts fliehend, am Boden tote Zivilisten, im Hintergrund die brennende Kathedrale / .Et que sera la fin? 
L'Aurore. Säende Marianne vor strahlendem Sonnenaufgang über der restaurierten Stadt, unten l. der gallische 
Hahn über deutschem Adler und Trophäen Randpunze: (Füllhorn) BRONZE. 80 x 60 mm, 172,45 g. 

Vorzüglich-prägefrisch 100,00
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3799

3799 Einseitige Eisengussmedaille 1915 (S. Burger-Hartmann). Mit einem Ochsengespann pflügende Bäuerin nach 
rechts, darüber drei Lohn spendende schwebende Engel mit Kranz und Füllhorn, unten Jahreszahlen. 108,7 mm, 
126,77 g. Klose -, Steguweit (1998) Nr.11. Selten. Fast gussfrisch 170,00

3800

3800 Silbermedaille 1916 (O. Hoppe/Lauer). Titanen-Kampf. Brustbild des Generalfeldmarschalls Hindenburg halblinks 
/ Zwei nackte, miteinander ringende Krieger. Randpunze: SILBER 990. 33,3 mm, 14,47 g. Zetzmann 4115 (R). 

Polierte Platte 120,00

3801
ex 3802

3801 Große einseitige Bronzegussplakette o.J. (1916) (J. Mara). General Stefanik. Uniformiertes Brustbild nach links. 
193 x 140 mm, 496,62 g. Vorzüglich 60,00

3802 Große einseitige Eisengussmedaille 1916. "Erstart für uns". Sarg, darauf Kriegerhelm und Lanze, umher 
Trauerweide. 136,8 mm, 236,35 g. Mit Öse. Dazu: große einseitige Eisengussmedaille 1916 - Adler über 
Geschütz - AD 1914=16. Klose -. 2 Stück. Vorzüglich 90,00
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3803

3803 Eisengussmedaille 1916 (August Gaul). Kriegshilfesammlung des Roten Kreuzes. "Deutsche" Eiche mit den 
drei vergangenen Kriegsjahren / 4 Zeilen Schrift (Goethe-Zitat) im Kreis aus Ameisen und Bienen. 69 mm, 71,32 g. 
Klose 21.7. Gussfrisch 50,00

ex 3804

3804 Eisengussmedaille o.J. (HK). Friede auf Erden. Nikolaus beschenkt zwei kleine Kinder / 2 Zeilen Schrift, umher 
Tannenzweige. 78,8 mm, 129,20 g. In Pappschachtel Weihnachten 1918 - Der Reservelazarettdelegierte. Dazu: 
Eisengussmedaille 1916 (NT). Dem Heldens Gedenken im Weltkrieg 1914-1916. Klose -. 2 Stück. Vorzüglich 80,00

3805

3805 Einseitige Bronzegussplakette, teils vergoldet 1916 (NT). Schützerin der Kanonier. Athena mit Kriegerhelm, 
Schwert und Adler. 119 x 118 mm, 323,33 g. Felder teilweise vergoldet. Schöne Kunstmedaille. Selten. Vorzüglich+ 130,00
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3806

3806 Teilemaillierte Eisenmedaille o.J. (1916). Die Deutsche Post im Krieg. Reichspostflagge an Telegrafenmast 
neben Straße mit Postauto / Landkarte von Mitteleuropa, darauf Lorbeerkranz mit vier Degen. 59 mm, 71,99 g. 
Teils vergoldet, vernickelt, getönt und emailliert. Im Originaletui. Klose 11.43, Slg. Wurzbach 7636. 

Prachtvolles Exemplar. Stempelglanz 170,00

3807

3807 Einseitige Eisenplakette 1916 (József Reményi). Kötözohely - Verbandplatz. 6 Gestalten in antiker Kleidung 
umgeben einen in der Mitte sitzenden Kriegsverwundeten. Randpunze: E. K. E. 1916 113. 69,1 x 90,5 mm, 
211,49 g. Herausgegeben von der ungarischen Medaillengesellschaft EKE. Huszar/Pr. 4141. Vorzüglich 80,00

3808

3808 Versilberte Bronzemedaille 1917 (Paul Dubois). Kriegswaisen - Oeuvre nationale des Orphelins de la guerre.
Thronende Frauengestalt im langen Gewand tröstet die Kinder / Flüchtende Familie vor dem Flammenmeer. 
Randpunze: FONSON & Cie. 61  mm, 84,12 g. Dazu: Zinngussmedaille 1932 (Hans Frei). Bene vertat. Brustbild 
einer Frau mit Schleier nach rechts / Füllhorn zwischen HANS FREI. 55 mm, 34,77 g. Dazu: Versilberte 
Bronzemedaille o. J. (G. Devreese). 1853 in Brüssel gegründete Gesellschaft für Armenfürsorge. Stehende 
Frauengestalt im langen Gewand tröstet eine vor ihr sitzende weibliche Person / 6 Zeilen Schrift im Blüten- und 
Früchtekranz. Randpunze: FONSON & Cie. 65 mm, 84,29 g. 3 Stück. Vorzüglich 100,00
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3809

3809 Bronzemedaille 1917 (G. Devreese). Auf die toten Söhne im Kampf für das Vaterland. Neben einem 
sterbenden Soldaten kniet eine Frau, ihre Rechte hebt sie mit Aufforderung zum weiteren Kampf, ein vor ihr 
schreitender Soldat folgt ihrem Befehl / Gefallener, aufgebahrt auf einem Quader, darüber 5 Zeilen Schrift. 
Randpunze: J. FONSON. 90,15 mm, 195,63 g. Vorzüglich+ 100,00

3810

3810 Eisengussmedaille 1917 (August Kraus). Ernst von Reventlow (1869-1943). Brustbild nach rechts / Unbekleideter 
Jüngling kämpft gegen eine Schlange. 84 mm, 193,35 g. Hamburger Kunsthalle 807. Vorzüglich 80,00

3811

3811 Vergoldete Bronzemedaille 1918. Sachsen-Thaler zur Erinnerung an den 1. Weltkrieg. Reiter mit Lanzen nach 
rechts / Unbekleideter Mann ringt mit reitendem Tod. 60 mm, 72,66 g. Klose vgl. 11.30. Vorzüglich+ 100,00
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3812

3812 Einseitige Bronzegussplakette 1937. (Dulfeneers). Les Hommes du feu 1914-1918. Zwei Soldaten nach links 
schreitend, im Hintergrund Friedhof. 97,5 x 102 mm, 283,34 g. Rv. Aufhängevorrichtung. Vorzüglich 70,00

3813

Film und Theater

3813 Silbermedaille 1904 (H. Jauner). Ende der Bühnenkarriere der Münchner Schauspielerin Klara Ziegler, 
Widmung ihrer Kunstgenossen. Kopf nach links / 6 Zeilen Schrift im Lorbeerkranz. Randpunze. 51,1 mm, 
56,78 g. Prägefrisch 80,00

3814

3814 Bronzegussmedaille o.J. (gestiftet 1926) (Willibald Fritsch). Oskar-Messter-Medaille. Brustbild des Namensgebers 
nach links / Quadriga zieht die Biga mit unbekleidetem Fahrer nach rechts, im Hintergrund aufgehende Sonne. 
86,5 mm, 164,77 g. 
Die Oskar-Messter-Medaille ist eine Auszeichnung für Wissenschaftler und Techniker, die besondere Verdienste 
bei der Förderung der Kinotechnik erworben haben. Selten. Vorzüglich 130,00
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3815

3816

Freimaurer

3815 Bronzemedaille 1881 (W. Kullrich). 50-jähriges Jubiläum des Generalarztes und Meisters vom Stuhl, F.W.A. 
Puhlmann, gewidmet von der Loge "Teutonia zur Weisheit" in Potsdam. Brustbild nach links / Logengebäude 
in Potsdam. 42,5 mm, 35,82 g. Sommer K 99, Slg. Peltzer 319, Slg. Brettauer 906. Stempelglanz 100,00

3816 Bijou-Abzeichen o.J. Loge "Ludewig zur Treue" in Gießen. In durchbrochenem Dreieck Monogramm unter dem 
Auge der Vorsehung. 50 x 53 mm, 11,80 g. Mit Origianlöse und am blauen Band mir 2 schwarzen Randstreifen. 
H.Z.C. 253. Vorzüglich 100,00

3817

3818

3819

3817 Vergoldetes Bijou-Abzeichen o.J. Loge "Esiko zum aufgehenden Licht" in Dessau. Durchbrochenes 
Pentagramm, das Mittelfeld emailliert mit Goldzeichnung und Schrift. 68 x 69 mm, 9,15 g. Mit Origianlöse und am 
grünen Band mir 2 weißen Randstreifen. H.Z.C. Taf. XVI Nr. 153. Vergoldung defekt, vorzüglich 150,00

3818 Vergoldetes Bijou-Abzeichen o.J. Loge "Zur Freundschaft" in Kassel. In durchbrochenem Dreieck Monogramm 
F. 53,8 x 48,4 mm, 6,42 g. Öse in Form eines Dreiecks. H.Z.C. 269. Vorzüglich 90,00

3819 Versilberter Bronzeorden 1904. Sekretär der Loge Bangalore. Zwei gekreuzte Federn vor Zirkel, darunter 
gravierter Schild. 57 x 41,5 mm, 21,04 g. Am beigen Band. Im Originaletui mit Aufdruck: Thomas H. Bliss & Co. 
Masonic Jewellers, Kingsway House, Kingsway, London, W.C.2. Vorzüglich 110,00
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3820 3821

3820 Bronzemedaille 1910 (unsigniert). An den Ehrenmeister der Loge z.d. Drei Balken in Münster, Generalarzt Dr. 
Theodor Förster. Brustbild fast von vorn / 6 Zeilen Schrift zwischen dem bekrönten Symbol der Loge und 
gekreuzten Lorbeerzweigen. 42,6 mm, 30,04 g. Slg. Brettauer -. Prägefrisch 70,00

Gartenbau und Landwirtschaft
3821 Silbermedaille o.J. (Loos). Verdienstmedaille für landwirtschaftliche Leistungen. Ceres steht im Kreis aus zwölf 

landwirtschaftlichen Motiven / 4 Zeilen Schrift im Blätterkranz. 41,9 mm, 28,33 g. Sommer -. 
Vorzüglich-Stempelglanz 80,00

3822

3822 Bronzemedaille o.J. (1875/1885) (M. Barduleck). Verdienstmedaille des Landes-Obstbauvereins für das 
Königreich Sachsen. Kopf der Pomona nach links / 5 Zeilen Schrift im Schriftkreis. 49 mm, 52,5 g. Barduleck 65. 
Auflagenhöhe: 373 Exemplare. Leicht fleckig, winz. Randfehler, vorzüglich 60,00

3823

3823 Silbermedaille o.J. (um 1900) (A. Krüger / G. Loos). Verdienstmedaille, gestiftet vom Gartenbauverein für 
Steglitz und Umgebung. Frauengestalt in Rückenansicht mit Blumenschmuck / Blumenstrauß zwischen 2 Zeilen 
Schrift. 46,3 mm, 43,75 g. Vorzüglich/Vorzüglich+ 100,00

3824

3824 Silbermedaille o.J. (E. Weigand). Preismedaille der Gartenbaugesellschaft Berlin. Kopf der Flora nach links / 
Eichenkranz um leeres Gravurfeld. 51 mm, 50 g. Sommer W 110. Kl. Randfehler, vorzüglich 80,00
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3825

3825 Silbermedaille o.J. (Lauer/W.St.H.). Verdienstmedaille der Landwirtschaftskammer der Provinz Sachsen.
Frauengestalt in ländlicher Kleidung mit Sichel und Ährenbündel, seitlich Pflug, Rind und Schafe / 4 Zeilen Schrift 
im Lorbeerkranz. Randpunze: SILBER 990. 42,5 mm, 29,09 g. Im Originaletui. Fast Stempelglanz 140,00

3826

Geowissenschaften
3826 Bronzemedaille o.J. (gestiftet 1877) (A. B. Wyon). Bigsby Medal. Brustbild des britischen Geologen, John 

Jeremiah Bigsby, nach links / Seestern, umher Schrift. 64 mm, 145,80 g. 
Die Bigsby Medal ist eine Auszeichnung der Geological Society of London für Beiträge zur Geologie. Der Preis 
wurde 1877 von John Jeremiah Bigsby gestiftet und wird alle zwei Jahre an einen Preisträger verliehen, der nicht 
mehr als 25 Jahre Forschung aufzuweisen hat und damit im mittleren Karrierestadium ist.

Sehr selten. Vorzüglich/fast Stempelglanz 140,00

3827

3827 Silbermedaille 1853 (E. Weber). Geologe Leopold von Buch, Widmung der Versammlung deutscher 
Naturforscher und Ärzte in Wien. Brustbild halblinks / Fels mit Inschrift im Wald. 50,5 mm, 51,99 g. Stork 36.1, 
Slg. Brettauer 174, Slg. Wurzbach -, Müseler -, Slg. Vogelsang -. Christian Leopold von Buch war ein deutscher 
Geologe. Er gilt als einer der bedeutendsten Vertreter seines Fachs im 19. Jahrhundert. Mit dem einstigen 
Kommilitonen an der Bergbauakademie in Freiberg, Alexander von Humboldt, verband ihn eine über 60-jährige 
Freundschaft. In Silber von größter Seltenheit. Prachtvolles Exemplar. Winz. Kratzer, fast Stempelglanz 1000,00
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3828

3828 Bronzemedaille 1853 (E. Weber). Geologe Leopold von Buch, Widmung der Versammlung deutscher 
Naturforscher und Ärzte in Wien. Brustbild halblinks / Fels mit Inschrift im Wald. 50,5 mm, 52,86 g. Stork 36.1 a, 
Slg. Brettauer 174, Slg. Wurzbach 1051, Müseler 49.1/55A, Slg. Vogelsang 1146. 

Prachtvolles Exemplar. Av. Winz. Fleck, fast Stempelglanz 250,00

.
.

3830

3830 Zinnmedaille 1853 (E. Weber). Geologe Leopold von Buch, Widmung der Versammlung deutscher 
Naturforscher und Ärzte in Wien. Brustbild halblinks / Fels mit Inschrift im Wald. 50,5 mm, 44,78 g. Stork 
36.1 b,Slg. Brettauer -, Slg. Wurzbach -, Müseler -, Slg. Vogelsang -. Kl. Randfehler, vorzüglich 200,00

3831

3831 Eisengussplakette 1917 (Fritz Klimsch). 100 Jahre Senckenbergische Naturforschende Gesellschaft. Kopf von 
Johann Christian Senckenberg nach links / Frauengestalt mit Fackel in der Rechten auf einer nach rechts 
fliegenden Eule. 69 mm, 100,63 g. Im Originaletui. Stork -. 
Die Medaille wurde von der Direktion für ausgezeichnete Verdienste an die Mitglieder der SNG und die 
Persönlichkeiten des öffentlichen Lebens verliehen. Als Naturforschende Gesellschaft widmet sich die 
gemeinnützige Senckenberg Gesellschaft für Naturforschung den Bio- und den Geowissenschaften. Ihre 
Forschungsschwerpunkte liegen in Biodiversität, Evolution und globaler Erwärmung. Dies hat das Ziel, natürliche 
Ressourcen zu erhalten und biologische Arten zu schützen. Geschwärzt, fast gussfrisch 130,00
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3832 3833

Geschenkmedaillen

3832 Silbermedaille 1626 (S. Dadler). Auf die Elternliebe. Die Römerin ernährt ihren gefesselten Vater mit der Milch 
ihrer Brüste / Drei Störche über der Stadtansicht von Dresden. 45 mm, 21,79 g. Gebauer 1626.1, Slg. Merseburger 
2406, Maué 158 (29,3 und 52,73 g). Sehr schön 200,00

3833 Silbermedaille o.J. (unsigniert, S. Dadler?). Religiöse Medaille. Kreuzigung / 9 Zeilen Schrift unter Engelskopf und 
in Kartusche. 44 x 38 mm, 20,23 g. H.-Cz. -, Wiecek 13, Maué -. Av. Felder altgeglättet, fast vorzüglich/vorzüglich 250,00

3834

3834 Silbermedaille 1631 (S. Dadler). Weihnachtsmedaille. Jesu Geburt / 8 Zeilen Schrift. 55 mm, 34,21 g. Maué -, 
Wiecek -. Prachtvolles Exemplar mit feiner Patina. Kl. Kratzer, vorzüglich 1000,00
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3835

3835 Silbermedaille 1636 (Paul Walter). Hochzeitsmedaille. Umgearbeitet als persönliches Amulett. Ausgefrästes 
Bild des zusammengewachsenen Paares im Palmzweigenkranz, UNANIMI VIGEANT CORPORA IUNCTA FIDE (= 
Als ein Geist sollen die verbundenen Körper in Treue gedeihen). Auf teilvergoldeter Zierscheibe montiert mit 
Rückseitengravur: Sie werden sein ein Fleisch. 46 mm, 20,87 g. Slg. G.P.H. -, Grund W 1636/03, Slg. Erbstein 
11317. Sehr schön 90,00

3836 3837

3836 Silbermedaille o.J. (S. Dadler). Hochzeitsmedaille. Brautpaar in festlichen Gewändern sich über einem Altar die 
Hände reichend, oben die Taube des Heiligen Geistes in einer Aureole / Zwei Hände aus Wolken halten ein Herz 
vor gekreuzten Lorbeerzweigen, oben strahlender Gottesname, unten ein schnäbelndes Taubenpaar. 43,5 mm, 
20,67 g. Am alten Henkel. Slg. G.P.H. 4013, Maué 100. Sehr schön 150,00

3837 Silbergussmedaille o.J. (C. Wermuth). Hochzeitsmedaille. An einem Altar mit zwei brennenden Herzen reicht sich 
ein Brautpaar die Hand zum Lebensbund, den der hinter dem Altar stehende Christus segnet / In 9 Zeilen Fraktur, 
umher Schlingenornament. 43,6 mm, 23,77 g. An altem Henkel. Wohlfahrt 55 033, Slg. G.P.H. 1039. Vorzüglich 100,00

3838

3838 Silbergussmedaille o.J. (C. Wermuth). Hochzeitsmedaille. An einem Altar mit zwei brennenden Herzen reicht sich 
ein Brautpaar die Hand zum Lebensbund, den der hinter dem Altar stehende Christus segnet / In 9 Zeilen Fraktur, 
umher Schlingenornament. 56,5 mm, 31,83 g. An alter Schmuckfassung. Wohlfahrt 55 033, Slg. G.P.H. 1039. 

Sehr schön 90,00
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3839

3839 Silbermedaille o.J. (Wende 17./18. Jh.) (Ch. Wehrmuth). Hochzeitsmedaille. Christus segnet ein Brautpaar, das 
sich am Altar die Hände reicht, auf dem Altar 2, durch Ketten verbundene brennende Herzen, Umschrift in Fraktur: 
Ein tugends: Weib ist eine edle Gabe und wird dem geben der Gott fürchtet, im Abschnitt: Sirach.XXVI.3. / 
Zwischen Federzug-Ornamenten, 9 Zeilen Schrift in Fraktur. 44,9 mm, 20,24 g. Mit Randpunze: CHRISTIAN 
WERMVTH.F.S.M.1698.D.6.SEPT. Wohlfahrt 55.034, Kahane - (vgl. 116), Slg. G.P.H. 1039. Sehr schön-vorzüglich 200,00

3840

3840 Große silberne Hohlgussmedaille aus 2 Hälften o.J. (17./18. Jhd.) (nach Pieter van Abeele). Hochzeitsmedaille.
Eheschwur im Früchtekranz / Stillende Mutter im Blumenkranz. Mit 2 Randpunze: PA PA. 84 mm, 135,56 g. 

Original. Kl. Loch am Rand, vorzüglich 500,00

3841 3842

3841 Silbermedaille o.J. (1720). Konfirmationsmedaille. Jesuskind im Strahlenkranz / Zwei gekreuzte Füllhörner mit 
Früchten und Blüten im Lorbeerkranz. 32,5 mm, 11,13 g. GPH -, Slg. Erlanger -. 

Sehr seltenes und prachtvolles Exemplar. Vorzüglich-Stempelglanz 120,00

3842 Silbermedaille o.J. Gehorsamkeit. Abrahams Opfer / Heilige Familie. 35 mm, 10,79 g. GPH 1149. 
Felder leicht geglättet, vorzüglich+ 70,00
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3843 Au

3844 Au

3845

3843 Goldmedaille im 2 Dukatengewicht o.J. (ca. 1750) Goldene Taufmedaille von Loos.  Als Schmuckstück mit 
Henkel verarbeitet mit Sachsen- Sophiendukat 1616 (Friedberg 2642, Zacharias  X1/3) und 
Nürnberg-Goldmedaille im Stil des 1/4 Lammdukaten. Durchmesser 29 mm, Gesamtgewicht 12,98g. Slg. Erlanger 
2219. GOLD. Sehr schön-vorzüglich 1500,00

3844 Goldmedaille im Dukatengewicht o.J. (18. Jhd.). Viertes Gebot. Zwei Tafeln nebeneinander, darauf das vierte 
Gebot / Ein in einen Kübel gepflanzter, größerer Baum steht zwischen zwei kleineren Bäumchen in Kübeln. 
21,5 mm, 3,43 g. Gaedechens II, S. 131, G.P.H. 1143 var. GOLD. Vorzüglich-Stempelglanz 600,00

3845 Silbermedaille o.J. (18. Jhd.). Glaube. Strahlendes Dreieck, umher mehrere Putti aus Wolken / Das apostolische 
Glaubensbekenntnis in 25 Zeilen. Mit Randschrift. 18 mm, 3,68 g. GPH -. Vorzüglich 80,00

3846

3846 Silbergussmedaille o.J. (unsigniert). Taufmedaille. Jesus mit vierpassförmigem Nimbus an Tisch, umher drei 
Kinder / Taufszene in Kirchenhalle, rechts geöffnetes Buch. 55,5 mm, 52,61 g. F. u. S. 5022, G.P.H. -, vgl. 1100. 

Restauriertes Loch, sehr schön+ 130,00

3847

3848 Au

3847 Silbermedaille o.J. (um 1799) (Loos/Döll). Auf die Freundschaft. Tanzende Grazie / 10 Zeilen Schrift im 
Weintrauben-Rosenkranz. 36,5 mm, 13,86 g. Sommer B 22, Bruhn 88. 

Prachtvolles Exemplar mit feiner Patina. Kl. Randfehler, fast Vorzüglich 80,00

3848 Goldmedaille o.J. (18. Jhd.) Auf die Freundschaft. Strahlendes Gottesauge über Handschlag aus Wolken, 
darunter Brandung, Strand und Kanonenrohr / Unter einer Zeder zweifeldiges, beschriftetes Wappen. 13,5 mm, 
0,86 g. Kellner -, G.P.H. zu 1159 (Silber). GOLD. Prachtvolles Exemplar. Fast Stempelglanz 600,00
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3849

3850

3849 Goldmedaille im Dukatengewicht o.J. (18. Jhd.). Vergänglichkeit und die Gottesfurcht. Der Tod steht mit sich 
bald kippender Sanduhr vor einem Degenduell, bei dem der Eine dem Anderen in die Kehle sticht, im Vordergrund 
die weinende Umworbene / Hand Gottes mit Schwert der Gerechtigkeit aus den Wolken. 22 m, 3,42 g. GPH 1153. 

Äußerst selten. Sehr schön-vorzüglich 800,00

3850 Silbermedaille o.J. (um 1800) (Loos). Auf die Freundschaft. Genius fliegt mit Füllhorn und Blumenstrauß empor / 
7 Zeilen Schrift in Rosen- und Lilienkranz. 36,5 mm, 13,26 g. Sommer B 56. Kl. Randfehler, kl. Kratzer, vorzüglich 80,00

3851 3852

3851 Silbermedaille o.J. (um 1800) (Loos). Geschenk für junge Menschen. Leuchtturm und Schiff / Altar mit 
aufgeschlagener Bibel. 30 mm, 9,66 g. Sommer B 74.1. Fast Stempelglanz 75,00

3852 Silbermedaille o.J. (um 1800) (Loos). Geschenk für junge Menschen. Leuchtturm und Schiff / Altar mit 
aufgeschlagener Bibel. 30,5 mm, 8,59 g. Sommer B 74.3. Kl. Kratzer, fast vorzüglich 70,00

3853
3854

3853 Silbermedaille o.J. (um 1800) (Loos). Zur Ermunterung Fleißes. Mädchengestalt mit Buch und Federballschläger 
/ 3 Zeilen Schrift im Eichenkranz. 30,2 mm, 8,72 g. Sommer B 35, Slg. G.P.H. 1185. 

Prachtvolles Exemplar mit feiner Patina. Kl. Kratzer, vorzüglich 65,00

3854 Silbermedaille o.J. (um 1800) (Loos/Döll). Ermunterung des Fleißes. Vor einem Bienenkorb sitzt die Göttin des 
Fleißes, in der Rechten hält sie eine beflügelte Sanduhr, in der Linken einen Spinnrocken / Ein Lorbeer- und ein 
Rosenkranz. 36,5 mm, 13,65 g. Sommer B 36/1, GPH 1165, Bruhn 94/95. 

Attraktives Exemplar. Kl. Kratzer, vorzüglich-Stempelglanz 90,00

3855

3856

3855 Silbermedaille o.J. (um 1800) (Loos/Döll). Taufmedaille. Taufszene Johannes des Täufers am Jordan / 8 Zeilen 
Schrift im Palmenkranz. 39,5 mm, 18,61 g. Sommer B 13, Bruhn 79. 

Prachtvolles Exemplar mit feiner Patina. Fast Vorzüglich 70,00

3856 Silbermedaille o.J. (um 1800) (Loos/Döll). Geschenk für Kinder - "Du sollst Vater und Mutter ehren". Moses mit 
den Gesetzestafeln / Eine mit Früchten gefüllte Schale und ein Füllhorn. 30,15 mm, 8,73 g. Im Originaletui. 
Sommer B 19, Bruhn 85. Vorzüglich 70,00
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3857 3858

3857 Bronzemedaille o.J. (um 1800). Frauenlob. Junge Frau schmückt Bienenkorb und Attribute mit Girlande / 
13 Zeilen Schrift. 37m5 mm, 15,62 g. Sommer B 66. Vorzüglich 50,00

3858 Silbermedaille o.J. (um 1803) (Loos). Taufmedaille. Christus segnet zwei Kinder / Auf einer Steinplatte Kelch und 
Bibel. 39,5 mm, 16,45 g. Im Original Etui. Sommer B 2, Slg. G.P.H. 1093. 

Prachtvolles Exemplar mit feiner Patina. Stempelglanz 90,00

3859

3859 Silbermedaille o.J. (Loos/Döll). Auf die Freundschaft. Abendmahlszene / Stehende personifizierte Religion hält in 
der Rechten Sternenkranz, in der Linken Kreuz, rechts Steinblock, darauf Bibel und Palmenzweig. 50,3 mm, 
55,38 g. Bruhn 70, Sommer B 5, Slg. Marienburg -. 

Attraktives Exemplar. Winz. Randfehler, vorzüglich-Stempelglanz/fast Stempelglanz 300,00

3860

3860 Silbermedaille o.J. (Loos/Döll). Auf die Freundschaft. Abendmahlszene / Stehende personifizierte Religion hält in 
der Rechten Sternenkranz, in der Linken Kreuz, rechts Steinblock, darauf Bibel und Palmenzweig. 50,5 mm, 
57,00 g. Mit Geschenkschreiben: "Diese Schaumünze gab ich Dir Mein Lieber Emmerich, zum Andenken Deiner 
Convormation (sic!), d. 18. November 1803, Deine Mutter Rothkeppel". Bruhn 70, Sommer B 5, Slg. Marienburg -. 

Attraktives Exemplar mit herrlicher Patina. Kl. Randfehler, kl. Kratzer, fast Stempelglanz 260,00
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3861

3861 Silbermedaille o.J. (um 1804) (Loos/Döll). Geschenk an die Damen. Drei Grazien beim Rosenpflücken / 7 Zeilen 
Schrift im Rosenkranz. 41,5 mm, 27,13 g. Sommer B 65, Bruhn 117. Attraktives Exemplar. Fast Vorzüglich 80,00

3862 3863

3862 Silbermedaille o.J. (nach 1819) (Held/Loos). Konfirmationsmedaille. Christus segnet herbei eilendes Kind / Altar 
mit Kreuz, Kelch und Brotteller. 36,5 mm, 13,44 g. Sommer B 3 var. 

Prachtvolles Exemplar. Min. Randfehler, fast Stempelglanz 90,00

3863 Silbermedaille o.J. (nach 1819) (Held/Loos). Konfirmationsmedaille. Christus segnet herbei eilendes Kind / Altar 
mit Kreuz, Kelch und Brotteller. 36,5 mm, 13,82 g. Sommer B 3 var. Prachtvolles Exemplar. Kl. Kratzer, vorzüglich 80,00

3864 3865

3864 Silbermedaille o.J. (Held/Loos). Taufmedaille. Johannes der Täufer / Lamm Gottes auf der Bibel. 37 mm, 14,21 g. 
Sommer -, GPH -. Attraktives Exemplar mit feiner Patina. Vorzüglich-Stempelglanz 80,00

3865 Silbermedaille o.J. (Held/Loos). Taufmedaille. Johannes der Täufer / Lamm Gottes auf der Bibel. 37 mm, 14,33 g. 
Sommer -, GPH -. Seltenes und prachtvolles Exemplar. Vorzüglich 60,00

3866
3867

3866 Silbermedaille o.J. (Loos). Ermahnung zur Gottesfurcht und zur Einhaltung der Gebote. Brustbild Christi nach 
links / Bibel und Kreuz auf Altar. 30,5 mm, 8,14 g. Sommer -, vgl. 16 (Av.) und 17 var. (Rv). 

Prachtvolles Exemplar mit herrlicher Patina. Kl. Randfehler, fast Stempelglanz 80,00

3867 Silbermedaille o.J. (Loos). Ermahnung zur Gottesfurcht und zur Einhaltung der Gebote. Brustbild Christi nach 
links / Bibel und Kreuz auf Altar. 25,5 mm, 4,54 g. Sommer -, vgl. 16 (Av.) und 17 var. (Rv). 

Prachtvolles Exemplar mit herrlicher Patina. Fast Stempelglanz 80,00

3868

3868 Silbermedaille o.J. Taufmedaille. Brustbild Christi nach links / Taufszene am Jordan. 30 mm, 15,8 g. GPH -. 
Prachtexemplar mit feiner Patina. Fast Stempelglanz 80,00
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3869

Industrie, Wirtschaft und Gewerbe

3869 Kautschukmedaille 1900. Hartgummiwaren-Fabriken in Hamburg und Harburg - Paris 1900 Fabrication de 
tous les articles en caoutchouc durci telegraphe, telephones etc. Zwei Kartuschen mit Ansicht der 
Industrieanlagen in Hamburg und Harburg / Schrift. 70 mm, 18,05 g. Selten Prägefrisch 100,00

3870

Jagd- und Forstwesen

3870 Eylau. Bronzemedaille 1926 (unsigniert). Jagdausstellung Deutsch-Eylau - A.D.J.V. Landesabt. Ostpreußen.
Hirschkopf nach links / 4 Zeilen Schrift im Eichenkranz. 40,2 mm, 22,70 g. Mit Originalöse und grünem Band mit 
roten Streifen. Fast prägefrisch 80,00

3871

Jugendstil

3871 Bronzeplakette o.J. (G. Devreese). Waisenhaus von Charleroi. Frauengestalt im langen Gewand begrüßt ein 
neues Kind als Mitglied des Waisenhauses / Zwei Waisenkinder alleine auf einer Bank, im Hintergrund weite 
Landschaft. 60,8 x 66 mm, 101,83 g. Poels/Vandamme/Driessche 193. Vorzüglich 130,00
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3872

3873

3872 Einseitige Bronzeplakette o.J. (1905) (S. Sucharda). Im Süden. Junge Frau lehnt mit geschlossenen Augen an 
Lorbeerbaum. 100 x 42 mm, 118,32 g. Maier 48. Selten. Kl. Flecke, vorzüglich 350,00

3873 Einseitige Bronzeplakette o.J. (1905) (St. Surcharda). Im Süden. Nackte junge Frau lehnt mit geschlossenen 
Augen an Lorbeerbaum. 100 x 42 mm. Montiert auf einen Steinsockel (Rv. mit handschriftlicher Notiz MADE IN 
VIENNA). 131 x 85 x 19 mm, 745,68 g. Mayer 48. Vorzüglich+ 200,00

3874

3874 Versilberte Bronzeplakette 1906 (F.X. Pawlik). Erste Ausstellung künstlerischer Stereoskopbilder in Wien.
Sitzende, halbnackte Frauengestalt mit Spiegel / Schrift. 64,5 x 42,5 mm, 57,02 g. Dazu: einseitige Bronzeplakette 
o.J. (um 1900) (Stefan Schwartz) - RONDO, einseitige Bronzeplakette o.J. (AB) - Skulptur der Venus. 3 Stück. 

Vorzüglich 110,00
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3875

3875 Bronzeplakette o.J.(um 1907/1908) (E. Gaudissard). Schmied. Drei Schmiede bei der Arbeit. 66 x 50 mm, 64,95 g. 
Plakette der Societe des Amis de la Medaille francaise. Randpunze: Eidechse. Belegexemplar der französischen 
Medaillengesellschaft SAMF für den Entwerfer. Maier zu 47.  Vorzüglich 60,00

3876

3876 Bronzeplakette o.J. (G. Devreese). À l'aube de la victoire - Im Morgengrauen des Sieges. Großvater mit seiner 
Enkelin auf einer Bank sitzend, mit seiner Rechten weist er auf die aufgehende Sonne am Horizont / 6 Zeilen 
Faksimile. 55,5 x 70,6 mm, 84,71 g. Herausgegeben von der belgischen  Medaillengesellschaft Les Amis de la 
Médaille d'art.. Buchet/Toussaint 40, Poels/Vandamme/Driessche 235. Auflagenhöhe: 400 Exemplare. 

Selten. Fast Stempelglanz 120,00

3877

3877 Bronzeplakette 1908 (Paul Wissaert). Société Hollandaise Belge des amis de la médaille. Lehrerin bringt einer 
am Schreibtisch sitzenden Schülerin das Schreiben bei / Brennende Öllampe, darunter Schrift. 65,3 x 46,2 mm, 
89,40 g. Buchet/Toussaint 17. Fast prägefrisch 100,00
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3878

3878 Versilberte Bronzeplakette 1908 (Ernesto de la Cárcova). Eröffnung des Teatro Colón in seinem neuen 
Hauptquartier in der Calle Libertad in Buenos Aires, Argentinien. Frauengestalt im langen Gewand steht am 
Baum, in ihrer Rechten hält sie eine Lyra und ihre Linke legt sie auf die Schulter eines Jungen / 12 Zeilen Schrift, 
rechts Lorbeerzweige, Stadtwappen, Buch und Zupfinstrument. 93,2 x 49 mm, 104,23 g. Kl. Randfehler, vorzüglich 100,00

3879

3879 Bronzeplakette 1909 (Jean Lecroart). "La Pensée". Kopf einer Frau von vorn / Schrift. 63,4 x 44,9 mm, 108 g. 
Buchet/Toussaint 19. Vorzüglich+ 60,00

3880

3880 Versilberte Bronzeplakette 1909 (Ernesto de la Cárcova). Banco Municipal de Préstamos y Cajas de Ahorros, 
Argentinien. Ein auf dem Boden sitzendes Mädchen wirft eine Münze in die Sparbüchse, im Abschnitt Schrift / 
Personifikation der Bank übergibt einer Frau mit Kind ein Geldsäckchen, als Symbol für Kreditleihe, und stößt 
gleichzeitig mit ihrer Linken einen alten Geldverleiher weg. 91 x 60,2 mm, 164,02 g. Vorzüglich 100,00
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3881

3881 Bronzeplakette 1912 (Eugène de Bremaecker ). A la Gloire de la Télégraphie sans Fil - Zur Ehre der 
drahtlosen Telegrafie. Mit einem durchsichtigen Schleier gekleidete Frau sitzt auf einer Telegrafenleitung und ruft 
in die Weite / Brennende Fackel zwischen Schrift. Am Rand handschriftliche Notiz mit schwarzer Tusche. 66,2 x 
52,9 mm, 90,79 g. Herausgegeben von der niederländisch-belgischen Medaillengesellschaft Société 
Hollandaise-Belge des Amis de la médaille. Buchet/Toussaint 31. Auflagenhöhe: 302 Exemplare. Vorzüglich 80,00

3882

3882 Bronzeplakette 1915 (G. Devereese). Die schweren Jahre 1914 und 1915. In vertieftem Oval verschleierte 
weibliche Person mit Blumenkorb über Schrifttafel / In vertieftem Oval Blumen zwischen Schrift über Schrifttafel. 
61 x 46 mm, 67,04 g. Vorzüglich 50,00

ex 3883

Luft- und Raumfahrt

3883 Bronzemedaille ("Zeppelin-Thaler") 1909 (Oertel). Erinnerung an die Fahrt des "Z III" in das 
Rheinisch-Westfälische Industriegebiet. Brustbild des Grafen Zeppelin halbrechts / Luftschiff zwischen Schrift. 
33,3 mm, 15,39 g. Dazu: Tragbares Eisenblechabzeichen mit Foto-Einlage o.J. - Graf Zeppelin, kleine 
Kriegsspielmarke 1916 (Lauer). Kaiser 314.1, vgl. 388 (var), vgl. 437 (var), Slg. Joos vgl. a.200 (in Silber), a.357. 
3 Stück. Vorzüglich 80,00
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3884

3884 Bronzemedaille 1910 (A. Kraumann). Gordon-Bennett Ausscheidungsfahren Essen-Ruhr, Niederrheinischer 
Verein für Luftschifffahrt. Über den Wolken fliegt eine junge Frau mit nacktem Oberkörper und wehendem Haar 
auf einem Adler nach links / 7 Zeilen Schrift. Randpunze: C. POELLATH BRONCE. 60,2 mm, 82,79 g. Im 
Originaletui. Kaiser 53, Slg. Joos -. Sehr selten. Fast Stempelglanz 180,00

3885

3885 Aluminiummedaille 1910. Aus dem Metall des bei Weilburg verunglückten Luftschiffes "Z II".
3 Zeppelin-Luftschiffe über Köln / 12 Zeilen Text unter Sternschnuppe und Girlande. 51 mm, 16,02 g. Kaiser 355, 
Slg. Joos -. Sehr selten. Kl. Kratzer, vorzüglich 600,00

3886

3886 Versilberte Bronzegussmedaille o.J. (A. Kraumann). Fliegerprämie. Antiker Heros lenkt Adlerwagen über Gewölk 
nach links / Ungravierte Kartusche im Lorbeerkranz. Randpunze: C POELLATH SCHROBENH. 68,05 x 89,9 mm, 
128,50 g. Kaiser vgl. 782, Slg. Joos vgl. b.87. Randprüfspur, vorzüglich 90,00
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3887

3887 Bronzemedaille o.J. (O. Yencesse). Ville de Dijon - Secours sanitaire aérien. Kniende Frau, die den Kopf eines 
Kindes auf einer Trage hält, im Hintergrund Flugzeug / Ansicht des Rathauses von Dijon. Randpunze: (Dreieck) 
BRONZE. 59 mm, 87,51 g. Slg. Joos b.901. Prägefrisch- 80,00

3888

3889

3888 Einseitige Bronzemedaille o.J. (A. Kraumann). Über den Wolken fliegt ein Mädchen mit nacktem Oberkörper und 
wehendem Haar auf einem Adler nach links. Randpunze: C. POELLATH SCHROBENHAUSEN. 60,15 mm, 
98,41 g. Herausgegeben von der belgischen  Medaillengesellschaft Les Amis de la Médaille d'art.. Kaiser 40, Slg. 
Joos vgl. b.30. Winz. Randfehler, prägefrisch- 80,00

3889 Silbermedaille 1924 (AD/Lauer). Amerikafahrt des "LZ 126". Brustbild von Dr. Hugo Eckener von vorn / Zeppelin 
bei der Abfahrt in Friedrichshafen über Stadtansicht, darunter 7 Zeilen Schrift mit Flugetappen. Randpunze: 990. 
33,4 mm, 13,70 g. Kaiser 449, Slg. Joos a.424. Prachtvolles Exemplar mit feiner Patina. Vorzüglich 60,00

3890

3890 Silbermedaille 1924 (Karl Goetz). Überführung des Reparationsluftschiffes "ZR III" in die USA. Luftschiff über 
Segelschiff von Columbus / Vor Erdkugel Männergestalt mit Lendenschürze und langgestieltem Hammer, neben 
ihm Eule und oben fliegender Adler, Flugroute ist auf der Kugel eingezeichnet und die Flugzeit daneben 
angegeben. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 33,3 mm, 17,83 g. Kaiser 456, Slg. Joos 
a.427, Slg. Wolf 166, Kienast 321. Fast Stempelglanz 180,00
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3891

3891 Bronzegussmedaille 1925 (C. Stock/WMF Geislingen). Verdienste um die Zeppelin-Eckener-Spende.
Männlicher Akt steht auf Felsen über bewegtem Meer und hält einen zum Flug bereiten Adler über seinem Kopf, 
Umschrift / Luftschiff vor Wolken, darunter 6 Zeilen Schrift. 124 mm, 449,36 g. Slg. Joos a.443, Kaiser 475. 

Kl. Randfehler, Vorzüglich+ 150,00

3892 3893

3892 Silbermedaille 1928 (K. Goetz). Taufe des "LZ 127" auf den Namen "Graf Zeppelin" anlässlich seines 90. 
Geburtstages. Brustbild halbrechts / Familienwappen mit Oberwappen, seitlich Kinder mit Luftballons. Randpunze: 
BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36,1 mm, 19,27 g. Kienast 408, Slg. Joos a.534, Kaiser 478. 

Mattiert, Prägefrisch 120,00

3893 Silbermedaille 1928 (T. Schwab). Ost-West-Atlantikflug der "Bremen". Flugzeug über Wellen / Namen der 
Piloten in 3 Zeilen zwischen gekreuzten Eichenlaubzweigen. Randpunze: PREUSS. STAATSMÜNZE. SILBER 
900 FEIN. 36 mm, 24,97 g. Kaiser 939, Slg. Joos a.511. Vorzüglich+ 60,00

3894 3895

3894 Silbermedaille 1928 (unsigniert). Ost-West-Ozeanflug der "Bremen". Brustbilder der Luftfahrtpioniere Ehrenfried 
von Hünefeld und Hermann Köhl mit Fliegerhauben nebeneinander nach links / Flugzeug über offener See. 
Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. SILBER 900 f. 36,15 mm, 24,24 g. Kaiser 931, Slg. Joos a.517. 

Mattiert, fast prägefrisch 80,00

3895 Silbermedaille 1928 (unsigniert). Ost-West-Ozeanflug der "Bremen". Brustbilder von Hünefeld und Köhl mit 
Fliegerhauben nach links / Die "Bremen" in Wolken über Atlantik. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 
SILBER 900 f. 36,2 mm, 24,13 g. Kaiser 931, Slg. Joos a.516, Slg. Wolf 197. Mattiert, vorzüglich 70,00
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3896

3896 Bronzemedaille 1928. Erster Atlantikflug Köhls, Fitzmaurices und von Hünefelds mit der "Bremen". Kopf 
Köhls nach links / Ikarus auf Adler. Mit Randpunze: F im Schild. 50 mm, 69,01 g. Kaiser 939, Slg. Joos a.525, 
Button 219. Fast prägefrisch 70,00

ex 3897

3897 Braune Porzellanmedaille 1928 (Meißen). 1. Deutscher Amerikaflug. Propellerflugzeug über Wolkenkratzern / 
Reichsadler. 41,9 mm. Dazu: weiße Porzellanmedaille zu gleichem Anlass. Kaiser 947, 948, Slg. Joos a.502, 
a.506, Scheuch 1252 a, n. 2 Stück. Prägefrisch 70,00

3898

3899

3898 Silbermedaille 1929 (R). Weltfahrt des "LZ 127". Köpfe von Graf Zeppelin, Dr. Hugo Eckener und Dr. Ludwig Dürr 
/ Stilisierter Adler über Globus. Randpunze: BAYER HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER. 36 mm, 19,80 g. Slg. Joos 
a.598, Kaiser 513. Selten. Kl. Randfehler, vorzüglich+ 80,00

3899 Einseitige, achteckige Bronzeplakette 1929 (A. Moser). Weltfahrt des "LZ 127". Luftschiff nach links über Globus 
mit eingezeichneter Fahrtroute, seitlich Medaillon mit dem Brustbild Graf Zeppelins und Medaillon mit dem Wappen 
von Friedrichshafen, unten Schriftband und ein blau-weiß emailliertes Emblem des DTC (Deutscher Touring Club). 
80 x 72 mm, 103,74 g. Rv. Hersteller: METALLKLEINKUNST / A. MOSER / MÜNCHEN. Mit 
4 Befestigungslöchern, in Pappschachtel. Kaiser 509, Slg. Joos a.621. Kl. Emaillefehler, vorzüglich 200,00
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3900 3901

3900 Einseitige, teils versilberte Kupferplakette 1930 (F. Hoffstätter). Erste Landung des "LZ 127" 'Graf Zeppelin' auf 
dem Flughafen Bonn-Hangelar. Luftschiff bei der Landung auf dem Flughafen Hangelar, im Hintergrund Rhein 
vor Stadtansicht von Bonn. 96,8 x 78 mm, 131,67 g. Kaiser 540 a, Slg. Joos vgl. a.671 (var). Vorzüglich 120,00

3901 Einseitige Bronzegussplakette 1930 (unsigniert). Rheinland-Befreiungsfahrt des LZ 127. Hand mit gesprengter 
Kette in Landschaftsansicht, darüber herabsinkender Zeppelin. 89,1 x 60,2 mm, 84,23 g. Kaiser 552, Slg. Joos 
a.660. Vorzüglich 70,00

3902 3903

3902 Bronzeabzeichen 1933 (Kerbach, Dresden). Jubiläumsfahrt des "LZ 127" nach Nord- und Südamerika.
Luftschiff über Atlantik nach rechts. Rv. Nadel. 37,5 x 50,2 mm, 10,62 g. Kaiser vgl. 587 (var). Fast prägefrisch 120,00

3903 Versilberte Bronzemedaille o.J. (graviert 1937) (O. Glöckler). Preismedaille für Zeppelin- und Luftpost - 
Katapultpost, verliehen an Otto Holl, Braunschweig. Luftschiff zwischen 4 Zeilen Gravur, unten offenes Meer / 
Behelmtes Wappen mit Horn. 39,3 mm, 22,42 g. Im Etui. Kaiser -, Button -. Selten. Vorzüglich 100,00

3904

3904 Bronzegussmedaille 1937 (Nachguss?) (Karl Goetz). Absturz des "LZ 127"  bei Lakehurst. Brustbild des 
Kapitäns Ernst A. Lehmann fast von vorn / Brennendes Luftschiff. 94 mm, 195,19 g. Kaiser 616, Slg. Joos -, 
Kienast 598. Lackreste, vorzüglich 150,00
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3905

3905 Bronzemedaille 1783 (moderne Kopie von 1983) (unsigniert). Erinnerungsmedaille an den ersten bemannten 
Flug im Heißluft- und Wasserstoffballon. Montgolfiére und Freiluftballon / 9 Zeilen Schrift im Sternenkranz. 
Randpunze: 1. KÖLNER KOMBI 1983 KKFL / 1983 (Füllhorn) BRONZE. 49,8 mm, 64,17 g. Malpas zu 6, Button zu 
3. Prägefrisch 80,00

3906

3906 Bronzegussmedaille 1985 (Karl Wex/Rincker). Tretflugapparat-Studie vor 500 Jahren - Jahresplakette für das 
Jahr 1985. Bärtiges Brustbild halbrechts / Technische Darstellung zwischen Zeichen der Gießerei und Schrift. 
82,4 mm, 280,35 g. Kaiser 1948, Strothotte 1985-13. Vorzüglich 80,00

3907

3908

3907 Porzellanteller 1989 (Fine Bone China, Coalport, England). D-LZ 127 Graf Zeppelin - 1929-1989. Luftschiff über 
Bergen. Rv. Schrift und No. 343. Rand vergoldet. 270 mm. Auflagenhöhe: 2500 Exemplare. Vorzüglich+ 90,00

3908 Silbermedaille o.J. (vor 1998) (unsigniert). Gedenkmedaille zum Tod von Graf Zeppelin. Brustbild halbrechts / 
Luftschiff "LZ 1" nach rechts beim Aufstieg über den Bodensee. Rv-Punze: 1000. 40,1 mm, 36,14 g. Moderne 
Prägung. Kaiser 444, Slg. Joos a.373. Prägefrisch- 70,00
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3909

3910

Medailleur Bosselt, Rudolf 1871-1938

3909 Einseitige Bronzeplakette o.J. (um 1900) (C. Poellath, Schrobenhausen). "Es war einmal". Sitzendes Mädchen 
nach links, ein Buch lesend, im Hintergrund Aura mit stilisierten Blüten. 63 x 42,7 mm, 57,07 g. Losse 25. 

Prägefrisch 140,00

3910 Bronzemedaille o.J. (um 1906). Hamburgischer Seefahrt-Verein. Adler auf Felsen vor Meer mit Schiff / Bekröntes 
Denkmal vor Galeere. 54 mm, 64,27 g. Losse 65. Vorzüglich-prägefrisch 130,00

3911

3911 Vergoldete Bronzemedaille o.J. (1910). Weltausstellung in Brüssel. Nackter Mann packt Stier bei den Hörnern 
und ringt mit ihm / Adler auf einer Brüstung nach rechts vor dem "Deutschen Haus" der Weltausstellung, im 
Abschnitt 7 Zeilen Goethe-Zitat. Randpunze: C. POELLATH. 65 mm, 98,06 g. Losse 83 (in Bronze), Heidemann 
935. Prägefrisch 100,00

3912

3912 Vergoldete Bronzemedaille o.J. "Hercules Cracovia 5.5.69". Unbekleideter Mann dreht ein großes Rad / 2 Zeilen 
Gravur im Lorbeerkranz. 60,2 mm, 83,22 g. Mit Öse. Losse -, vgl. 69 (Av.). Kl. Flecke, vorzüglich 50,00
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3913

Medailleur Dasio, Maximilian 1865-1954

3913 Einseitige Bronzegussmedaille 1909. Sirene. Sirene nach rechts auf einem liegenden nackten Mann sitzend, den 
Kopf erhoben. 68 mm, 59,41 g. Weber 141. Sehr selten. Vorzüglich 150,00

3914

Elkan, Benno 1877-1960

3914 Bronzegussmedaille 1914. Deutscher Schriftsteller, Dramatiker und Schauspieler Frank Wedekind. Kopf nach 
rechts / Pegasus auf Kugel nach links. 82,2 mm, 275,49 g. Heidemann 568, Menzel-Severing 212, Slg. Wurzbach 
1778. Selten. Fast gussfrisch 400,00

3915

Medailleur Gies, Ludwig 1887-1966

3915 Bronzegussmedaille o.J. (1915). Geboren im Jahre des Weltkriegs. Wiege mit einem strampelnden Kleinkind, 
am Boden Schwerter und Kugeln / Leeres Schriftfeld unter Blattgirlande, umher Sterne. Randpunze: C. 
POELLATH SCHROBENH. 57,3 mm, 63,96 g. Ernsting 81, Klose -. Vorzüglich 100,00
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3916
3917

3916 Einseitige Eisengussmedaille o.J. Kriegshetze. Protestierende Menschenmenge, aus deren Mitte zwei Stangen 
mit Soldatenkopf und Hand hervorragen. 50,6 mm, 23,62 g. Ernsting 74, Bernhart vgl. 106. Selten. Gussfrisch 180,00

3917 Bronzegussmedaille 1917. Selbstbildnis. Brustbild halbrechts / Stehende Gestalt eines unbekleideten Mädchens, 
teils umfasst von einer großen geöffneten Handfläche. 46,2 x 54,8 mm, 104,42 g. Ernsting 167 b. 

Äußerst selten. Gussfrisch 250,00

3918

3918 Ovale Eisengussmedaille 1918. 250-jähriges Jubiläum der Firma Merck in Darmstadt. Mann in Lehnstuhl 
inmitten eines altertümlichen Labors / Weibliche, geflügelte Person im Strahlenkranz vor Industrieanlage. 113,9 x 
89,9 mm, 256,78 g. Ernsting 171. Die Firma Merck KGaA in Darmstadt ist das älteste pharmazeutisch-chemische 
Unternehmen der Welt und wurde 1668 von Friedrich Jacob Merck durch den Erwerb der späteren 
Engels-Apotheke gegründet. Fast gussfrisch 90,00

3919

3919 Einseitige Eisengussplakette 1957. Gerhard Hauptmann. Kopf des Schriftstellers nach rechts. Rv. 
Aufhängevorrichtung, Herstellersignatur und Hauptmanns Lebensdaten. 125,6 x 128 mm, 168,84 g. Ernsting 394. 

Vorzüglich 60,00
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3920

Medailleur Goetz, Karl 1875-1950

3920 Bronzegussmedaille 1908.  Aufstellung der Büste von Bismarck in der Walhalla. Kopf halblinks, rechts 
Familienwappen / Ansicht der Walhalla über Schrift in Lorbeerrahmen. Randpunze: K. GOETZ. 81,4 mm, 211,65 g. 
Kienast 9, Buchholz/Fried 152, Heidemann 50. Vorzüglich 150,00

3921

3921 Bronzegussmedaille 1909. Fernfahrten der Parseval-Luftschiffe. Brustbild des Luftschiff-Konstrukteurs A. 
Parseval nach links / Adler steht mit ausgebreiteten Flügeln auf Luftschiffbug, darunter Wasserfläche, oberhalb 
rechts Umschrift. 65 mm, 121,86 g. Kienast 53, Joos 1.316, Slg. Joos a.203, Kaiser 334. Vorzüglich+ 250,00

3922

3922 Silbermedaille 1914. Deutsch-Österreichische Waffenbrüderschaft im Ersten Weltkrieg. Brustbilder Kaiser 
Franz Josefs. I. und Kaiser Wilhelms II. nebeneinander nach links / Zwei marschierende Infanteristen nach rechts. 
45,3 mm, 38,83 g. Im Etui. Kienast 135, Klose -, vgl. 7.1 (in Bronze 84 mm), Zetzmann 3008. Prägefrisch 400,00
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3923

3923 Bronzegussmedaille 1914. Deutsch-Österreichische Waffenbrüderschaft im Ersten Weltkrieg. Brustbilder 
Kaiser Franz Josefs. I. und Kaiser Wilhelms II. nebeneinander nach links / Zwei marschierende Infanteristen nach 
rechts. 84,5 mm, 200,76 g. Kienast 135, Klose 7.1, Zetzmann vgl. 3008 (in Silber, 44,9 mm). Vorzüglich 200,00

3924

3924 Bronzegussmedaille 1914. Russland und seine Henkersgesellen. Deutscher Adler greift Hydra an / 9 Zeilen 
Schrift. 56 mm, 64,56 g. Kienast 137. Rv. Lackreste, Flecke, vorzüglich 100,00

3925

3925 Bronzegussmedaille 1915. Torpedierung des britischen Passagierschiffes "Lusitania" durch das deutsche 
U-Boot "U 2" - englisches Datum 5. May. Personifizierter Tod verkauft hinter einem Schalter Fahrkarten an 
wartende Personen / Untergehender Dampfer, im Abschnitt 5 Zeilen Schrift (Englische Ausführung mit "5. MAY 
1915"). 54 mm, 84,86 g. Kienast 156, Klose 12.14. Vorzüglich 200,00
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3926

3926 Eisengussmedaille 1915. Torpedierung des britischen Passagierschiffes "Lusitania" durch das deutsche 
U-Boot "U 2" - englisches Datum 5. May. Personifizierter Tod verkauft hinter einem Schalter Fahrkarten an 
wartende Personen / Untergehender Dampfer, im Abschnitt 5 Zeilen Schrift (Englische Ausführung mit "5. May 
1915"). 55 mm, 59,41g. Kienast 156, Klose 12.14. Gussfrisch 70,00

3927

3927 Eisengussmedaille 1916. "Nikitas Schicksalstöchter" bzw. Niederlage in Montenegro. Töchter König Nickolas 
von Montenegro, Militza, Stana und Elena, stehen von vorn mit Feuer, Totenkopf und Schlange / Drei Schlangen 
um Schwert geschlungen. 82,5 mm, 92,96 g. Kienast 189. Fast gussfrisch 200,00

3928

3928 Bronzegussmedaille 1917. 400 Jahre Reformation. Brustbild Martin Luthers halbrechts / Kruzifix auf Brunnen 
zwischen trinkender Frau und Soldaten. 84,7 mm, 215,76 g. Slg. Whiting 842 (Bronze), Brozatus 1492, Kienast 
191, Slg. Opitz 3795 a. Vorzüglich 200,00
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3929

3930

3929 Bronzemedaille 1929. 10. Jahrestag des Versailler Vertrages. Der französische Ministerpräsident Clemenceau 
übergibt Graf Brockdorff das Vertragswerk, im Abschnitt 3 Zeilen Schrift / Hand mit brennender Fackel, eine zweite, 
die junge Saat niederdrückt.  Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 36,1 mm, 19,96 g. Kienast 426. 

Fast prägefrisch 160,00

3930 Bronzegussmedaille 1919. Standhaftigkeit der neuen Reichswehr der Weimarer Republik.
Verteidigungsminister Gustav Noske fängt die marschierenden Truppen mit riesigem Stahlhelm / Schwurhand 
zwischen Pickelhaube und Soldatenhelm. Mit Randpunze: GOETZ. 58,6 mm, 61,49 g. Kienast 253. Gussfrisch 200,00

3931

3931 Bronzegussmedaille 1920. Besetzung des Maingaues. Marschall Ferdinand Foch sitzt auf Frankfurter Rathaus / 
Französischer Soldat mit Geldbeutel und Peitsche. Mit Randpunze: K. GOETZ. 58,8 mm, 58,22 g. Kienast 261. 

Vorzüglich+ 200,00

3932

3932 Bronzegussmedaille 1920. Der Gesslerhut in der Pfalz. Großer, zur Faust geballter Arm mit daran gefesselter 
nackter Frau / Soldatenhelm (stellvertretend für den Gesslerhut) auf Fascesbündel, im Hintergrund 
Menschenmenge. 60 mm, 58,75 g. Kienast 265. Gussfrisch- 130,00
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3933

3933 Bronzegussmedaille 1920 (späterer Guss). Französische Besetzung des Rheinlandes - "Schwarze Schande".
Kopf eines afrikanischen Soldaten mit französischem Helm nach rechts / An einen behelmten Phallus gefesselte 
Frau, davor Lyra mit zerrissenen Saiten. 58,1 mm, 62,27 g. Kienast 262. Vorzüglich 80,00

3934

3934 Bronzemedaille 1921. 50-Jahrfeier des Frankfurter Friedens. Brustbild des deutschen Reichskanzlers Otto Fürst 
von Bismarck nach links / Brustbild des preußischen Generalfeldmarschalls Helmuth von Moltke nach links. 
45,4 mm, 41,33 g. Kienast 282. Fast prägefrisch 120,00

3935

3935 Bronzegussmedaille 1921. Zensur des Deutschen Volksliederbuches. Auf Hocker sitzender unbekleideter Mann 
reißt Seiten aus vor ihm auf Pult liegenden Liederbuch / Kastrierter Bulle. Mit Randpunze: C GOETZ. 61 mm, 
88,68 g. Kienast 286. Gussfrisch 250,00

3936

3936 Silbermedaille o.J. Stiftung des Bistums Bamberg im Jahre 1007 durch Kaiser Heinrich II. Hüftbilder Kaiser 
Heinrich II. und Kaiserin Kunigunde nebeneinander nach links / Adler auf Rosette, dahinter Schwert und 
Krummstab gekreuzt. Randpunze: BAYER.HAUPTMÜNZAMT.SILBER 900 f. 36 mm, 19,93 g. Exemplar der Slg. 
Leigh Park. Kienast 555. Prüfspur am Rand, kl. Randfehler, sehr schön-vorzüglich 300,00
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3937
3938

3937 Silbermedaille 1925. Jahrtausendfeier der Rheinlande. Germania wird von Colonia und Bürgern der Stadt 
begrüßt / Glocke, darüber Spruchband von zwei Engeln gehalten, darunter 11 Zeilen Schrift. 40,65 mm, 20,43 g. 
Kienast 324. Fast prägefrisch 220,00

3938 Silbermedaille 1926. Maientage auf der Wartburg. Köpfe von Goethe und Beethoven nebeneinander nach links / 
Harfe spielender Putto vor Wartburg. Mit Randpunze: BAYER HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER. 36 mm, 19,82 g. 
Kienast 367, Förschner 456, Niggl 141 b. Vorzüglich+ 280,00

3939

3939 Bronzemedaille 1926. Maientage auf der Wartburg. Köpfe von Goethe und Beethoven nebeneinander nach links 
/ Harfe spielender Putto vor Wartburg. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 36 mm, 19,44 g. Kienast 367, 
Niggl 141. In dieser Größe selten. Fast prägefrisch 230,00

3940

3941 Au

3940 Einseitige Bronzegussplakette 1926. Ehrenurkunde anlässlich der 25-jährigen Mitgliedschaft im Bayerischen 
Drogisten Verband e.V. Sitz München, verliehen an Herrn Hugo Zunhammer. Frauengestalt im langen 
Gewand hält Lorbeerzweige und eine Schlange, links Schrift, unten links Wappenschild und Jahreszahl. 95 x 
119 mm, 193,13 g. Mit 4 Befestigungslöchern. Kienast vgl. 376 (1927). Äußerst selten. Winz. Flecke, fast gussfrisch 300,00

3941 Goldmedaille 1927. 80. Geburtstag des Reichspräsidenten Paul von Hindenburg. Kopf nach rechts / 
Adlerschild über zweifach behelmten Familienwappen. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT o 900 f. 
36,05 mm, 22,57 g. Kienast 386, Schlumberger 14. GOLD. Vom poliertem Stempel. Vorzüglich 1500,00
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3942

3942 Silbermedaille 1927 (D). 80. Geburtstag des Reichspräsidenten Paul von Hindenburg. Kopf nach rechts / 
Adlerschild über zweifach behelmten Familienwappen. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900 f. 
36,05 mm, 24,86 g. Kienast 386. Prachtvolles Exemplar mit feiner Patina. Polierte Platte 60,00

3943

3943 Silbermedaille 1928. Eigenstaatlichkeit Bayerns im Deutschen Reich. Madonna mit Kind / 2 Löwen halten 
bayerisches Wappen. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 60 mm, 44,67 g. In Pappschachtel. 
Kienast 406. Prachtexemplar. Mattiert, prägefrisch 400,00

3944

3944 Silbermedaille 1928. 400. Todestag von Albrecht Dürer. Brustbild nach links / Familienwappen. Randpunze: 
BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER. 60,8 mm, 44,72 g. Kienast 388, Slg. Böttcher 6015, Mende 132, Slg. 
Erlanger 978. Vorzüglich 380,00

3945

3945 Silbermedaille 1928. 400. Todestag von Albrecht Dürer. Brustbild nach links / Familienwappen. Randschrift: 
BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900 f. 36,1 mm, 24,97 g. Kienast 388, Mende 133, Slg. Erlanger 978. 

Prachtexemplar. Stempelglanz 110,00
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3946 3947

3946 Silbermedaille 1928. Erster Ost-West-Atlantikflug der "Bremen". Brustbild von Hünefeld und Köhl mit 
Fliegerkappen nach links / Flugzeug über Meer mit zwei auf Delphinen reitenden Putten. Randpunze: BAYER. 
HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36,1 mm, 19,75 g. Kienast 393, Kaiser 928.5, Slg. Joos a.519. 

Kl. Randfehler, fast vorzüglich/vorzüglich 90,00

3947 Silbermedaille 1929. 10. Jahrestag des Versailler Vertrages. Der französische Ministerpräsident Clemenceau 
übergibt Graf Brockdorff das Vertragswerk, im Abschnitt 3 Zeilen Schrift / Hand mit brennender Fackel, eine zweite, 
die junge Saat niederdrückt. Randpunze: BAYER.HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER. 36 mm, 19,80 g. Kienast 426, 
Zetzmann 6044. Mattiert, vorzüglich-prägefrisch 180,00

3948 3949

3948 Silbermedaille 1929. 200. Geburtstag von Gotthold Ephraim Lessing. Brustbild nach links / Rabe auf Leier mit 
Eselskopf, Löwenkopf und Maske. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. SILBER 900f. 36,2 mm, 24,77 g. 
Kienast 418. Prachtvolles Exemplar vom Erstabschlag. Stempelglanz 160,00

3949 Silbermedaille 1929 Weltfahrt des "LZ 127". Brustbild Dr. Hugo Eckeners mit Pelzmantel nach links / Luftschiff 
und Adler vor Globus mit Tierkreiszeichen. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36,1 mm, 
19,99 g. Kaiser 497, Slg. Joos a.596, Button 239, Kienast 429. Winz. Randfehler, vorzüglich/prägefrisch 150,00

3950

3950 Bronzemedaille 1929. Claude Dornier und der Jungfernflug des größten Flugbootes der Welt, der "DO-X", 
mit 169 Passagieren an Bord über den Bodensee. Brustbild nach links / Flugzeug über Meer. Randpunze: 
BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 60 mm, 58,29 g. Kienast 436, Slg. Joos vgl. a.582 (109,9mm) und a.583 (35,9mm), 
Kaiser 991.1. Prachtvolles Exemplar. Prägefrisch 250,00

3951

3951 Silbermedaille 1930 Einstellung des über 400 Jahre alten Bergbaus in Clausthal-Zellerfeld. Wilder Mann mit 
Tanne und Wappen über Stadtwappen / Bergmann vor Schachtanlage. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 
FEINSILBER. 36,05 mm, 19,94 g. Kienast 455, Müseler 15.3/40. Mattiert, vorzüglich 320,00
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3952 3953

3952 Silbermedaille 1930. Passionsspiele Oberammergau. Christus am Kreuz, im Hintergrund Ortsansicht mit 
Berglandschaft / Szene aus den Passionsspielen. Randschrift: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 
36,1 mm, 19,74 g. Kienast 448. Kl. Randfehler, mattiert, prägefrisch 170,00

3953 Silbermedaille 1930. 10. Jahrestag der Besetzung des Saarlandes durch die Franzosen. Ansicht des 
Winterbergdenkmals / Trauernde Frau sitzt in Flusslandschaft. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 
FEINSILBER. 36,15 mm, 19,73 g. Kienast 427. Mattiert, vorzüglich/prägefrisch 150,00

3954

3954 Silbermedaille 1930. Rheinlandräumung. Flussgott mit Dreizack vor Rheinlandschaft nach links stehend / 
Germania zwischen Weinbauern und Bergmännern. Randschrift: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 
36 mm, 19,58 g. Kienast 450, Müseler 15.3.38. Prachtexemplar. Stempelglanz 150,00

3955 3956

3955 Silbermedaille 1930. Tod des Großadmirals Alfred von Tirpitz. Brustbild halblinks / Adler mit Lorbeerzweig über 
Kriegsflagge im Meer. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36,15 mm, 19,58 g. Kienast 444. 

Mattiert, prägefrisch 140,00

3956 Bronzemedaille 1930. Tod des Großadmirals Alfred von Tirpitz. Brustbild halblinks / Adler mit Lorbeerkranz über 
Flagge im Meer. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 36 mm, 19,72 g. Kienast 444. Fast prägefrisch 100,00
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3957 3958

3957 Silbermedaille 1930 (Karl Goetz). 900-Jahrfeier des Kaiserdoms von Speyer. Brustbilder der drei Kaiser Konrad 
II., Heinrich III. und Heinrich IV. nach rechts / Ansicht des Domes. Randschrift: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 
FEINSILBER. 36 mm, 19,98 g. Kienast 452. Stempelglanz- 180,00

3958 Bronzemedaille 1930. 400-Jahrfeier der Augsburger Konfession. Brustbilder von Melanchthon und Luther nach 
links / Übergabe der Konfession an Kaiser Karl V. durch den sächsischen Kanzler Beyer. Randpunze: BAYER. 
HAUPTMÜNZAMT. 36,2 mm, 18,94 g. Kienast 439, Slg. Opitz 3928 b, Slg. Whiting vgl. 887 (in Silber). 

Fast prägefrisch 140,00

3959

3959 Einseitige Bronzegussplakette 1930. Wartburg Parkplatz. Ritter mit Fahne und Schild, oben im Abschnitt 
Wartburg. 114 x 88,8 mm, 170,09 g. Mit 4 Befestigungslöchern. Kienast 449. Vorzüglich+ 300,00

3960

3960 Silbermedaille 1931. Amerikaflug des Luftschiffes "DO X" unter Kapitän Christiansen. Genius in 
Rückenansicht steht mit erhobenen Armen auf Weltkugel zwischen zwei Adlern / Luftschiff über dem Atlantik nach 
links. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36,15 mm, 19,63 g. Kaiser 1022, Button 283, 
Kienast 463. Selten. Vorzüglich/Fast prägefrisch 500,00
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3961

3961 Silbermedaille 1931. Reichsgründer Bismarck und Hindenburg. Beider Brustbilder nach rechts / Beider Namen, 
darüber Reichskrone, darunter Kopf des Reichsadlers wie "Phönix aus den Flammen" steigend. Randschrift: 
BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36 mm, 19,70 g. Kienast 457. Mattiert, fast prägefrisch 120,00

3962

3962 Bronzemedaille 1931. 1. Aufstieg in die Stratosphäre mit Riedinger Freiballon über Augsburg. Köpfe Prof. 
Auguste Piccard und Dr. P. Kipfer nebeneinander halbrechts / Stratosphärenballon beim Aufstieg, unten 
Stadtansicht von Augsburg. Randschrift: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 60 mm, 56,80 g. Kienast 125, Slg. Joos -, 
vgl. a.698 (dort 36 mm), Kaiser 462. In dieser Größe selten. Vorzüglich/Fast prägefrisch 350,00

3963

3964

3963 Silbermedaille 1932. 300. Todestag des schwedischen Königs Gustav II. Adolf von Schweden. Brustbild 
halbrechts / 4 Zeilen Schrift, darunter Reichsapfel zwischen Jahreszahlen. Randpunze: BAYER 
HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36,25 mm, 19,55 g. In Originalschachtel. Kienast 473. Fast prägefrisch 170,00

3964 Einseitige Bronzegussplakette 1933. Neujahrsplakette 1933. Deutscher Michel sitzt rauchend unter Apfelbaum, 
vor ihm ein Kurbelkasten, aus dem Violinen entweichen. 76,5 x 64,5 mm, 112,36 g. Exemplar der Slg. Leigh Park. 
Kienast 481, Strothotte 1933-8. Sehr selten. Gussfrisch 220,00
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3965

3965 Silbermedaille 1934. Historiker und Numismatiker Johannes Aventinus/Johann Turmair. Brustbild von vorn, 
die Hände auf ein geschlossenes Buch gelegt / Eule auf Wappenschild, dahinter Feder auf Buch. Mit Randpunze: 
BAYER.HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER. 36 mm, 19,52 g. Exemplar der Slg. Leigh Park. Kienast 492. 

Mattiert, prägefrisch 350,00

3966

3966 Silbermedaille 1935. Tod von Professor Hugo Junkers. Kopf nach rechts / Junkers über Adler. Randpunze: 
BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36 mm, 19,70 g. Exemplar der Slg. Leigh Park. Kaiser 1112.3, Slg. 
Joos -, Kienast 515. Prachtvolles Exemplar. Mattiert, prägefrisch 850,00

3967 3968

3967 Silbermedaille 1935. 125. Todestag der Königin Luise von Preußen, Tochter des Herzogs Karl II. von 
Mecklenburg-Strelitz. Brustbild nach rechts / Krone über Rosen. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 
FEINSILBER. 36 mm, 19,78 g. Kienast 511, Slg. Böttcher 6416. Mattiert, prägefrisch 160,00

3968 Silbermedaille 1935. Volksabstimmung im Saargebiet. Mit linker Hand schwörender Bergmann reicht Germania 
die Hand, dazwischen Grubenlampe / Schwurhand zwischen Erzstufen. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 
FEINSILBER. 36,2 mm, 19,86 g. Kienast 501, Müseler 15.3/50. Mattiert, prägefrisch 150,00
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3969

3969 Bronzemedaille 1935. 100-Jahrfeier der Eröffnung der ersten deutschen Eisenbahnstrecke Nürnberg-Fürth.
Brustbilder der drei Erbauer und Förderer der Ludwigs-Eisenbahn / Szene der Eröffnungsfeier. Randschrift: 
BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 36,1 mm, 19,00 g. Kienast 509, Döry/Kubinszky vgl. 8. Prägefrisch- 130,00

3970

3970 Große Bronzegussmedaille 1935.  Medailleur Karl Goetz - Zum 60. Geburtstag des Künstlers. Brustbild nach 
links / Nackter Jüngling mit geschultertem Augsburger Stadtpyr nach links stehend, den linken Fuß auf 
beschrifteten Stein gesetzt, darum die Daten seiner Wirkungsstätten. 117,8 mm, 502,16 g. Kienast 510. 

Seltenes und prachtvolles Exemplar. Gussfrisch 1500,00

3971

3971 Silbermedaille o.J. (1938). 150. Geburtstag des deutschen Philosophen Arthur Schopenhauer. Brustbild 
halblinks / Nackte männliche Gestalt mit erhobenem linken Arm steht hinter Sphinx. Mit Randpunze: BAYER. 
HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36 mm, 19,34 g. In Originalschachtel.. Kienast 543. Mattiert, prägefrisch 450,00
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3972

3972 Silbermedaille 1939. Versenkung britischer Schlachtschiffe. Brustbild von Kapitänleutnant Günter Prien 
halblinks / Torpedierte Schlachtschiffe Royal Oak und Repulse. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. SILBER 
900 f. 36 mm, 19,53 g. Kienast 564. Fast prägefrisch 400,00

3973

3973 Große Bronzegussmedaille 1939. 90. Geburtstag von Generalfeldmarschall von Mackensen. Kopf nach rechts 
/ Husarenpelzmütze, Dolch und Säbeltasche mit einem Lorbeerzweig. Mit Randpunze: GOETZ. 106 mm, 303,25 g. 
Exemplar der Slg. Leigh Park. Kienast 566. 

Äußerst selten in dieser Größe. Kleine Gußfehler am Rand, fast gussfrisch 800,00

3974

3974 Ovale Silbermedaille 1939. Versenkung der "Admiral Graf Spee" durch Befehl des Führers bei La Plata.
Brustbilder von Admiral Graf Spee und Kapitän Hans Langsdorff / Das sinkende Schiff in hoher See. 60,5 x 
41,5 mm, 42,23 g. Exemplar der Slg. Leigh Park. Kienast 565. Äußerst selten. Mattiert, prägefrisch 1500,00
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3975

3975 Große Bronzegussmedaille o.J. (K. Goetz). Anerkennung der Wartburgstadt - für hervorragende Leistungen.
St. Georg einen Drachen tötend / Ansicht der Wartburg, darunter im Abschnitt 3 Zeilen Schrift. 97 mm, 268,25 g. 
Exemplar der Slg. Leigh Park. Kienast 94. Sehr selten in dieser Größe. Gussfrisch 600,00

3976

3976 Ovale Weißmetallgussmedaille o.J. Geburtsmedaille. Junges Paar vor Neugeborenem in Korb / Leere Stammtafel 
für mögliche Einträge. 72 x 45 mm, 82,63 g. Kienast 527 Anm. Äußerst selten. Vorzüglich 850,00

3977 3978

3977 Zinkmedaille 1940. Einmarsch in Norwegen. Adler über Schild mit Hakenkreuz packt britischen Löwen am 
Schwanz / Britischer Soldat flieht in stilisiertem Wikingerschiff nach links hält bekröntes norwegisches Wappen. Mit 
Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 36 mm, 18,21 g. Exemplar der Slg. Leigh Park. Kienast 569. 

Fast prägefrisch 400,00

3978 Silbermedaille 1941. 100-Jahrfeier des Deutschlandliedes. Brustbild des Dichters August Heinrich Hoffmann von 
Fallersleben halbrechts / 8 Zeilen Schrift über Fackel. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. SILBER 900f. 
36 mm, 19,61 g. Exemplar der Slg. Leigh Park. Kienast 583. Mattiert, prägefrisch 500,00
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3979

3979 Bronzegussmedaille 1942. Luftherrschaft Deutschlands. Satirische Darstellung Napoleons / Globus mit Europa 
und Afrika, davor reicht Infanterist einem Marinesoldaten die Hand, über dem Globus zweimotoriges Flugzeug. Mit 
Randpunze: GOETZ. 68,5 mm, 136,75 g. Exemplar der Slg. Leigh Park. Kienast 599, Kaiser 1408. 

Äußerst selten. Grober Guss, vorzüglich+ 700,00

3980

3980 Große Bronzegussmedaille 1944. Erforscher des Blutkreislaufes, Hans Havlicek. Brustbild halbrechts / 
Widderkopf umgeben von einem Kranz aus Läufern. 96 mm, 235,24 g. Exemplar der Slg. Leigh Park. Kienast 619. 

Äußerst selten. Gussfrisch 900,00
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3981

Sammlung Martin Kißkalt - Medailleur Karl Goetz

3981 Silbermedaille o.J. (1905) Kaiser Ludwig IV., der Bayer. Der thronende Kaiser im Dreipass / Helm im Dreipass,  
Mit Randschrift: BAYER.HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 27 mm, 9,93 g. Kienast 1 Var. (dort mit Jz. 1905). 
Erworben 1997. Selten. Mattiert, prägefrisch 180,00

3982

3982 Bronzegußmedaille 1905. Kaiser Ludwig IV. von Bayern. Thronender Kaiser mit Zepter und Reichsapfel von vorn 
/ Beflügelter Helm im Dreipass. 70 mm, 64,79 g. Kienast 1. Vorzüglich 140,00
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Der in Nürnberg ansässige Ingenieur Martin Kißkalt widmete sich über 30 Jahre lang dem Aufbau einer 
kleinen, aber bemerkenswerten Sammlung von Medaillen des Medailleurs Karl Goetz. 
Besonders begeistert war er von der künstlerischen Gestaltung und den vielfältigen Themen, die auf 
den Medaillen dargestellt sind. Als Mitglied des Nürnberger Münzvereins pflegte er zusammen mit 
seiner Frau diese Sammlung mit großer Sorgfalt und entdeckte immer wieder neue, interessante 
Stücke, die ihre Kollektion bereicherten.

Nach seinem Tod dürfen wir seine Sammlung zur versteigern und sie wieder in den numismatischen 
Kreislauf einzubringen. Auf diese Weise finden die wertvollen Stücke neue Sammler und Liebhaber, die 
die gleiche Faszination und Wertschätzung für die Kunst von Karl Goetz teilen wie Martin Kißkalt selbst.



3983 3984

3983 Bronzemedaille 1905. 200. Jahrestag der Schlacht bei Sendling. Kampfszene / Tanne und 6 Zeilen Schrift. 
35 mm, 15,78 g. Kienast 2. 
Erworben 2005. Selten. Prägefrisch 140,00

3984 Bronzemedaille 1905. Ernst von Possart, Schauspieler und Intendant am königlich bayerischen Hoftheater.
Brustbild nach rechts / Kartusche mit 3 Zeilen Schrift, unten Münchner Kindl. Ohne Randpunze. 34,9 mm, 16,65 g. 
Kienast 36. 
Erworben 2000. Winz. Flecke, vorzüglich-prägefrisch 60,00

3985
3986

3985 Vergoldete Bronzemedaille o.J. Semper-Hochzeitsmedaille. Junges Paar wird von Jesus getraut / Über zwei 
verschlungenen Herzen und unter einem Rosenbaum leeres Feld für Gravur. Randpunze: Goetz. 45 mm, 31,61 g. 
Kienast 84. 
Erworben vor 2002. Winz. Flecke, vorzüglich-Stempelglanz 130,00

3986 Bronzemedaille 1906. 100 Jahre Königreich Bayern Brustbild des Prinzregenten Luitpold halb links / 
Stammbaum. 38 mm, 18,74 g. Kienast 15. 
Erworben 2006. Kl. Kratzer, vorzüglich 80,00

3987

3987 Versilberte Bronzemedaille 1907. Johannes und Lucia Bürklin. Beider Brustbilder nach links / Große Linde über 
den Wappen von Lindau und München. Randpunze: C. POELLATH K. GOETZ. 65 mm, 107, 31 g. Kienast 104. 
Erworben 1996. Selten. Av. Kl. Flecke, vorzüglich 280,00
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3988

3988 Versilberte Bronzemedaille 1907. 75. Geburtstag von  Wilhelm Busch. Brustbild nach links / Brustbilder seiner 
Figuren Max und Moritz von vorn über 3 Zeilen Faksimile im Blumenkranz. 65 mm, 88,82 g. Randpunze: GOETZ. 
Kienast 38. 
Erworben vor 2002. Versilberung leicht defekt, Av. Rechteckige Punze, vorzüglich 170,00

3989

3990

3989 Einseitige Bronzegussmedaille 1907. Einweihung der Neuen Synagoge am 29. August an der Friedberger 
Anlage. Ansicht des strahlenden Gebäudes hinter verziertem Toreingang. Mit Randpunze "K. GOETZ" 62 x 
49 mm, 71,93 g. Kienast 394. 
Die Synagoge wurde nach den Plänen des Architekten Wilhelm von Tettau in den Jahren 1905-1907 erbaut und 
durch die Novemberpogrome des Jahres 1938 durch Brandstiftung so schwer beschädigt, dass sie abgerissen 
werden musste. 
Erworben 1994. Selten. Gussfrisch 450,00

3990 Einseitige Bronzegussmedaille 1907. Kommerzienrat Arnold aus Augsburg und seine Frau. Beider Brustbilder 
nach rechts. Revers Tuschezahl 105. 70 mm, 85, 75 g. Kienast 105. Vorzüglich 140,00
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3991

3991 Bronzegussmedaille 1908. Aufstellung der Büste von Bismarck in Walhalla. Kopf halblinks, rechts 
Familienwappen / Ansicht der Walhalla über Schrift in Lorbeerrahmen. 80 mm, 212 g. Kienast 9, Buchholz/Fried 
152. 
Erworben 1999. Av. Kleine Flecke, vorzüglich 150,00

3992

3992 Bronzemedaille 1909. Fahrt des "LZ 3" von Friedrichshafen nach München und die Verleihung der 
Ehrenbürgerwürde Münchens an den Grafen von Zeppelin. Brustbild halbrechts / Zeppelin über Stadtansicht 
von München. 35 mm, 19,85 g. Kaiser 310, Slg. Joos -, Slg. Wolf 52, Kienast 46. 
Erworben 2002. Sehr selten. Vorzüglich 200,00

3993

3993 Bronzegussmedaille 1909. Fahrt des "LZ 3" von Friedrichshafen nach München und die Verleihung der 
Ehrenbürgerwürde Münchens an den Grafen von Zeppelin. Brustbild halbrechts / Zeppelin über Stadtansicht 
von München. 65 mm, 95,18 g. Kaiser 310, Slg. Joos -, Slg. Wolf 52, Kienast 46. Sehr selten. Vorzüglich 260,00
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3994

3994 Bronzegussmedaille 1909. Zeppelin-Langstreckenflug von Friedrichshafen nach Berlin. Brustbild des Grafen 
Zeppelin halbrechts / Luftschiff in Wolken bei aufgehender Sonne, darin Jahreszahl 1909; darunter schreibt 
Jüngling auf eine Gedenktafel die Namen der Stationen des Fluges. 65 mm, 106 g. Kaiser 328, Slg. Joos a.211, 
Slg. Erlanger 759, Kienast 47. Vorzüglich 250,00

3995

3995 Bronzegussmedaille 1909. 70. Geburtstag von Doktor Karl Theodor, Herzog in Bayern. Brustbild nach links / 
Lorbeerzweig zwischen 6 Zeilen Schrift. 77,4 mm, 198 g. Kienast 39. 
Erworben 2004. Feien bläulich schimmernde Patina, vorzüglich 200,00

3996

3996 Aluminiummedaille 1909. Kaisermanöver in Bad Mergentheim. Brustbild nach links/ Stadtansicht. 37 mm, 5,74 g. 
Mit Originalöse. Kienast 684/693. 
Erworben vor 2002. Fast vorzüglich 50,00
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3997

3997 Silbermedaille 1910. Zur Erinnerung an die Vermählung des Kronprinzen Ludwig mit Theresa von Bayern 
und das 100-jährige Bestehen des Oktoberfestes. Brustbilder des Paares und des Prinzregenten nach links / 
Festsäule zwischen Schrift, unten zwei Reiter nach rechts. Randpunze: BAYER.HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER. 
32,8 mm, 19,74 g. Kienast 13. 
Erworben 2000. Prachtvolles und seltenes Exemplar. Polierte Platte 250,00

3998

3998 Bronzegussmedaille 1910. Aufstellung der Büste des preußischen Generalfeldmarschalls Helmuth Karl 
Bernhard von Moltke (1800-1891) in Walhalla. Kopf nach links / Geflügelter Ritter steht halbrechts mit Schwert 
und Schild vor besiegtem Drachen. 80,5 mm, 190 g. Kienast 10. Selten in dieser Größe. Gussfrisch 180,00

3999
4000

3999 Silbermedaille 1910. Aufstellung der Büste des preußischen Generalfeldmarschalls Helmuth Karl Bernhard 
von Moltke (1800-1891) in Walhalla. Kopf nach links / Geflügelter Ritter steht halbrechts mit Schwert und Schild 
vor besiegtem Drachen. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 39,4 mm, 24,38 g. Kienast 10. 
Erworben 1992. Mattiert, kl. Randfehler, vorzüglich 150,00

4000 Silbermedaille 1910. 100. Todestag der Königin Luise von Preußen und Herzogin von Mecklenburg. Brustbild 
halbrechts / Krone über Daten und Fackel. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 35,9 mm, 
19,58 g. Kienast 11. 
Erworben 1995. Mattiert, fast prägefrisch 100,00
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4001

4001 Bronzegussmedaille o.J. (um 1910) Aeskulap. Stehender Aeskulap mit Schale, Schlange und Stab. Randpunze: 
K. Goetz. 176 x 94 mm, 384 g. Kienast 45. 
Erworben 1990. Sehr selten. Vorzüglich 400,00

4002

4002 Bronzegussmedaille 1910. 300-Jahrfeier der Stadt Elberfeld. Putto mit Kranz und Spindel auf nach links 
schreitendem Löwen  reitend / Lorbeerzweige in 3 Kreisen um Stadtwappen und Schrift. 67 mm, 155 g. Kienast 67. 
Erworben 1995. Selten. Gussfrisch 300,00

4003

4004

4003 Silbermedaille 1911 (Rückseite: Drentwett und Peter). 90. Geburtstag Prinzregent Luitpold von Bayern/ Sieg 
über die Franzosen. Brustbild nach rechts / Schild im Lorbeerkranz auf Tropaion 1911.  28,3 mm, 9,95 g. 
Kienast - (Avers 16). Sehr selten. Kl. Randprüfstelle, kleiner Randfehler, vorzüglich 170,00

4004 Ovale Silbermedaille 1911. 90. Geburtstag von Prinzregent Luitpold von Bayern.  Brustbild in Ordenstracht mit 
Ordenskette nach links / 10 Zeilen Schrift. 32 x 38 mm, 22,61 g. Kienast 716. 
Erworben 2003. Mattiert, kl. Randfehler, vorzüglich/prägefrisch 150,00
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4005

4005 Bronzegussmedaille 1911. 90. Geburtstag von Prinzregent Luitpold von Bayern. Brustbild nach rechts / Hirsch 
mit Girlande im Geweih. 90 mm, 350 g. Kienast 16. Kleiner Randfehler, vorzüglich 220,00

4006

4007

4006 Einseitige Bronzegussmedaille 1911. Vier Generationen im Hause Wittelsbach/Bayern. Vier Brustbilder nach 
rechts. 76 x 51 mm, 75,43 g. Kienast 14. 
Erworben 1991. Vorzüglich 100,00

4007 Silbermedaille 1912. Tod des Prinzregenten Luitpold von Bayern. Brustbild nach rechts / Kruzifix vor Schrift und 
zwei Wappen. Randpunze: BAYER.HAUPTMÜNZAMT. SILBER 900 f. 36 mm, 18,44 g. Kienast 18. 
Erworben 1999. Selten. Mattiert, prägefrisch 250,00

4008

4008 Silbermedaille 1912. Bau des Verkehrsministeriums. Brustbild Luitpolds nach Rechts / Verkehrsministerium über 
Wappenzier. 50,8 mm, 51,07g. Kienast 17. Seltenes und prachtvolles Exemplar. Mattiert, prägefrisch 250,00

Thematische Medaillen und Plaketten

103



4009

4009 Silbermedaille 1912. 200. Geburtstag Friedrichs II. des Großen von Preußen. Brustbild nach rechts / Drei nach 
links marschierende Soldaten mit Trommeln. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36,8 mm, 
19,25 g. Kienast 12. 
Erworben vor 2002. Mattiert, fast prägefrisch 100,00

4010

4010 Bronzegussmedaille 1912. Silberne Hochzeit des Numismatikers Alexander Roeper (1862-1932) und Frieda 
Roeper in Lübeck. Zwei Putten halten Blumenkorb / Familienwappen mit Helm und Helmzier sowie Merkurstab. 
Randpunze: K. GOETZ. 58 mm, 41,60 g. Röhl 310, Kienast 113. 
Erworben 2001. Selten. Gussfrisch 200,00

4011

4012

4011 Silbermedaille 1913. Regierungsantritt König Ludwig von Bayern. Brustbild nach links / Madonna und Putto 
halten Krone über Schrift. Randpunze: BAYER. HAUPTMUNZAMT. FEINSILBER. 36,1 mm, 19,53 g. Kienast 26. 
Erworben 1994. Mattiert, vorzüglich 140,00

4012 Versilberte Bronzemedaille 1913. Enthüllung des Prinzregenten-Luitpold-Denkmals in München. Brustbild 
nach rechts / 5 Zeilen Schrift über Wappenschild und Helmzier. 22,8 mm, 5,01g. Mit originalöse und Ring. 
Kienast 19. Erworben 1994. Selten. Stempelglanz 120,00

4013

4013 Bronzemedaille 1913. Notlandung des Zeppelin-Luftschiffes "Z IV" ("LZ 16") bei Luneville. Das Luftschiff bei 
der Landung verfolgt von einem Doppeldecker und französischen Kavalleristen / Der gallische Hahn und der 
deutsche Adler stehen sich gereizt gegenüber. 50,4 mm, 49,53 g. Slg. Joos b.285, Kaiser 382, Kienast 131. 

Prägefrisch 180,00
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4014

4014 Silbermedaille 1914. Einnahme von Antwerpen. Brustbilder Wilhelms II. von Preußen und Franz Josephs von 
Österreich nebeneinander nach links / Wappen zwischen zwei Ranken. 33,4 mm, 14,93 g. Kienast 662. 
Erworben 1994. Polierte Platte 180,00

4015

4015 Bronzegussmedaille 1914. Einsatz der Sanitätshunde des Roten Kreuzes. Kopf eines Schäferhundes nach links 
mit Rot-Kreuz-Halsband / Zwei Soldaten tragen einen verwundeten Kameraden, davor Sanitätshund. 108 mm, 
310 g. Kienast 147. 
Erworben 1996. Fast gussfrisch 450,00

4016

4016 Bronzegussmedaille 1914. Tod der drei Grafen von Spee im Seegefecht bei Coronel. Die Brustbilder der drei 
fast von vorn über Schrift / Adler über See fliegend. 102 mm, 242 g. Kienast 146. 
Erworben 1990. Gussfrisch 300,00
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4017

4017 Bronzegussmedaille o.J. (1914). Nationale Flugspende - Für verdienstvolle Leistungen. Adler und 
unbekleideter weiblicher Genius / Eindecker mit Schwimmern auf Wasser, darüber Freiballon. Randpunze: K. 
GOETZ. 82 mm, 161,93 g. Kaiser 748, Kienast 55 (ohne Abb.). 
Erworben 1998. Selten. Vorzüglich 260,00

4018

4018 Bronzegussmedaille 1914. Vernichtung der russischen Armee in den Seen der Masuren. Brustbild 
Generaloberst Hindenburgs halbrechts / Durchs Wasser fliehende russische Kavallerie. 67,8 mm, 101 g g. 
Kienast 143. Erworben vor 2002. Gussfrisch 200,00

4019

4019 Bronzegussmedaille 1914. Mobilmachung der deutschen Armeen. Atlas mit Weltkugel halbrechts, im Feld 
brennende Geschosse / Nackter Mann kämpft mit Stier, im Abschnitt Schrift. 83,8 mm, 170,64 g. Kienast 134, 
Klose -. Vorzüglich 200,00
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4020

4020 Bronzegussmedaille 1914. Deutsch-österreichische Waffenbrüderschaft. Brustbilder von Wilhelm II. und Franz 
Josef I. von Österreich nebeneinander nach links, im Abschnitt 3 Zeilen Schrift / Ein deutscher und ein 
österreichischer Soldat schreiten nebeneinander nach rechts. 84,5 mm, 190.60 g. Kienast 135, Zetzmann vgl. 
3008 (in Silber, 44,9 mm). Gussfrisch 200,00

4021

4021 Bronzegussmedaille 1914. Brandstifter-Kollegium - Der Lügenfeldzug. Brustbilder der Politiker der Entente 
Theophile Delcasse, Edward Grey, Alexander P. Iswolski und Antonio Salandra / Kriegsfurie fährt über die 
deutschen Helme nach links. 92 x 60,8 mm, 108,53 g. Kienast 141, Klose 8.28. 
Erworben 1992. Av. Winz. Fleck, gussfrisch 180,00

4022

4022 Bronzegussmedaille 1914. Russland und seine Henkersgesellen. Deutscher Adler greift Hydra an / 9 Zeilen 
Schrift. 56,3 mm, 65 g. Kienast 137. Revers kleiner Fleck, gussfrisch 180,00
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4023

4023 Bronzegussmedaille 1914. Septembervertrag der Entente-Mächte. Bär, Bulldogge und Hahn unterschreiben 
Vertrag / Die gleichen Tiere kämpfen miteinander. Randpunze: K. GOETZ. 57 mm, 90,51 g. Kienast 144. 
Erworben 1990. Gussfrisch 160,00

4024

4024 Bronzegussmedaille 1914. Kulturträger - Verbündete im Weltkrieg. Brustbilder des russischen Zaren Nikolaus 
II., des französischen Staatspräsidenten Raymond Poincaré und des britischen Königs Georg V., dazwischen die 
Brustbilder eines Senegalesen, eines Turkmenen, eines Zuaven und eines Japaners als weitere Verbündete / 
8 Zeilen Schrift. 91 x 60 mm, 113,84 g. Kienast 140. Gussfrisch 150,00

4025

4025 Bronzegussmedaille 1914. Maximilian Graf von Spee und die Seeschlacht bei Santa Maria. Brustbild des 
Vizeadmirals halbrechts / Adler auf Seeungeheuer. 63,9 x 47 mm, 50,72 g. Kienast 145, 
Zetzmann -, vgl. 4048 (in Silber). Erworben 1990. Av. Kleiner Fleck, vorzüglich 150,00
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4026

4026 Bronzegussmedaille 1914. "Kriegsgetraut" - Geschenkmedaille für im Krieg Vermählte. Männliche und 
weibliche Hand umfassen Schneide eines Schwertes / Helm auf leerem Gravurschild, in welchen die Namen der 
Vermählten eingraviert werden konnten. 57,2 mm, 73,03 g. Kienast 152. 
Erworben 1990. Gussfrisch 150,00

4027

4027 Bronzegussmedaille 1914. Die englische Hetzpresse. Alfred Northcliffe schärft seine Schreibfeder an großer 
Reibe / Teufel sitzt mit Fackel auf brennendem Erdball und schürt die Flammen mit englischen Zeitungen. 58 mm, 
64,92 g. Kienast 150. 

Der englische Zeitungsmagnat Alfred Harmsworth, 1. Viscount Northcliffe war der erste Verleger, der im größeren 
Umfang Boulevardzeitungen im Vereinigten Königreich herausbrachte. Er übernahm 1894 die Evening News, 
gründete 1896 die Daily Mail und brachte 1903 den Daily Mirror heraus, sanierte 1905 den Observer finanziell, ehe 
er 1908 die Times, den Daily Express und die Sunday Times kaufte. Damit beherrschte Harmsworth zu Beginn des 
Ersten Weltkriegs das größte Presseimperium im Vereinigten Königreich. Er sah sich als wahrer Repräsentant der 
öffentlichen Meinung und die imperiale und antideutsche Ausrichtung seiner Blätter trug sehr zur 
Kriegsbegeisterung in Großbritannien bei. 
Erworben 1996. Gussfrisch 150,00

4028

4028 Bronzegussmedaille 1914. Zum Gedenken an die Helden des Krieges. An das Kreuz geschlagener Christus vor 
großen Ähren in Landschaft, rechts im Vordergrund Pickelhaube / Adler mit erhobenen Schwingen und 
Lorbeerzweig vor Steinquader mit Eisernem Kreuz. 58 mm, 62,92 g. Kienast 154. 
Erworben 1991. Vorzüglich 120,00
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4029

4029 Ovale Bronzegussmedaille 1914. Geburt von Wolfgang Richard Arnold Stiebler. Jäger nach links über 
Familienwappen/ Neugeborenes in Baumkrone. Randpunze: Goetz. 57 x 38.4 mm, 51,71 g. Kienast 334. 
Erwoben 2001. Sehr selten. Gussfrisch 220,00

4030

4030 Bronzegussmedaille 1915. Bund der Tücke. Hydra mit sechs symbolischen Köpfen Hahn (Frankreich), Löwe 
(Belgien), Bulldogge (England), Bär (Russland), Chimäre (Japan) und Schlange (Serbien), unten das säugende 
Italien / Weltenrichter über 4 Zeilen Schrift (Zitat von Heinrich von Kleist), unten Höllenfeuer. 82,4 mm, 144,40 g. 
Kienast 160, Slg. Böttcher 5457. 
Erworben 1990. Attraktives Exemplar. Feiner Guß. Gussfrisch 280,00

4031

4031 Bronzegussmedaille 1915. Leopold Prinz von Bayern - Eroberer von Warschau . Brustbild Leopold nach links / 
Löwe nach rechts auf Mauer, dahinter Stadtwappen. 82,2 mm, 150,84 g. Kienast 161. 
Erworben 1990. Attraktives Exemplar. Gussfrisch 250,00
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4032

4032 Bronzegussmedaille 1915.  Erfolge des Kronprinzen Wilhelm von Preußen im Ersten Weltkrieg. Brustbild nach 
rechts / Darstellung als junger Siegfried, der ein 4-köpfiges Ungeheuer tötet. 83 mm, 158 g. Kienast 151. 

Fast gussfrisch 180,00

4033

4033 Bronzegussmedaille 1915. Woodrow Wilson - Amerikas neutrales Handeln. Brustbild von vorn mit Lorbeerkranz 
/ Uncle Sam verkauft Waffen. 57 mm, 88,02 g. Kienast 149. 
Erworben 2000. Vorzüglich+ 160,00

4034

4034 Bronzegussmedaille 1915. Großfürst Nikolajewitsch, Vizekönig des Kaukasus. Kopf mit antiker Strahlenkrone 
nach rechts, kyrillische Umschrift / Adler zerfleischen den angeketteten Prometheus (Nikolajewitsch). 58 mm, 72 g. 
Kienast 168. 
Erworben 1996. Selten. Gussfrisch 150,00
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4035 4036 4037

4035 Bronzegussmedaille 1915. Flaggenbetrug. Der britische Minister Edward Grey auf königlichem Segelschiff mit 
skelettiertem Gesicht /  8 Zeilen Schrift. 57 mm, 53,75 g. Kienast 165. 
Erworben 2000. Selten. Gussfrisch 150,00

4036 Bronzegussmedaille 1915. Bittgang am Balkan. Die Monarchen und Staatsmänner der Alliierten im Bittgang / Die 
Medaillons der Herrscher von Rumänien, Griechenland und Bulgarien hinter Gitter, unten Wal und Hand an 
Geldhaufen. 57 mm, 48,20 g. Kienast 164. 
Erworben 1996. Gussfrisch 150,00

4037 Bronzegussmedaille 1915. Albions Ehrenflagge. Mit Kanonen bewaffnetes Segelschiff, darauf ein Offizier, der mit 
einer Pistole auf einen Schiffbrüchigen zielt / Britische Kriegsflagge, aus den Wellen darunter reckt sich eine 
geballte Faust empor. 57 mm, 63,56 g. Kienast 163. Selten. Gussfrisch 150,00

4038

4038 Bronzegussmedaille 1915. Italiens Treuebruch und sein Ausstieg aus dem Dreibund. Deutscher und 
österreichischer Soldat vertreiben einen Italiener / Italiener mit Messer in der erhobenen Rechten sitzt auf einem 
zweiköpfigen Adler. 56,3 mm, 56,49 g. Kienast 158. 
Erworben 1996. Fast gussfrisch 150,00
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4039 4040 4041

4039 Bronzegussmedaille 1915. Versenkung des US-Passagierschiffes 'Lusitania' - deutsche  Ausführung Datum 
7. Mai. Menschenmenge am Fahrkartenschalter, darin der Tod als Verkäufer / Untergang des Schiffes.  56 mm, 
40,73 g. Kienast 156. 
Erworben 1997. Gussfrisch 150,00

4040 Eisengussmedaille 1915. Versenkung des US-Passagierschiffes 'Lusitania' - Englische Ausführung Datum 5. 
May. Menschenmenge am Fahrkartenschalter, darin der Tod als Verkäufer / Untergang des Schiffes.  57 mm, 
74,53 g. Kienast 156. 
Erworben 1987. Gussfrisch 80,00

4041 Eisengussmedaille 1915. Großbritanniens Protektorat über Ägypten - Ägypten erwacht. Brustbild des 
britischen Staatsmannes Edward Grey von vorn, neben ihm der personifizierte Tod, der ein Stundenglas emporhält 
/ Sphinx, dahinter Pyramiden. 57 mm, 47,20 g. Kienast 166. 
Erworben 2000. Sehr selten. Fast gussfrisch 200,00

4042

4042 Eisengussmedaille 1915. Englische Hetzarbeit und Propaganda in Schweden. Lord Balfour am Rednerpult, die 
Lusitania-Medaille in seiner Hand zeigend / Dudelsackpfeifer. 56 mm, 56,73 g. Kienast 156. Erworben 2000.

Gussfrisch 110,00
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4043

4044 4045

4043 Silbermedaille 1916. Kapitän Oswald Boelcke - Kampf in den Lüften. Brustbild nach links / Flugzeug über den 
Wolken, davor nackte Frau und Adler. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36 mm, 19,50 g. 
Kienast 183, Kaiser 811.3. Mattiert, kl. Kratzer, vorzüglich 140,00

4044 Silbermedaille 1916. Opfertag. Kopf des Kaisers Franz Joseph I. nach links / Opferschale. 22,7 mm, 5,33 g. 
Kienast 252. Mattiert, vorzüglich-prägefrisch 100,00

4045 Silbermedaille 1916. Paul von Hindenburg - Weihnacht im Feld. Brustbild mit Mütze halbrechts / Zwei 
brennende Kerzen auf einem Tannenzweig. Randpunze: B.HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER. 22,7 mm, 6,85 g. 
Kienast 241. Mattiert, vorzüglich-prägefrisch 100,00

4046

4046 Bronzegussmedaille 1916. Dr. Carl Uhl, Hofrat und Arzt, Chefmediziner des Reserve-Lazaretts in Landshut.
Brustbild nach links / Nach rechts sitzender Soldat nimmt eine Schale von der vor ihm stehenden, personifizierten 
Medizin entgegen, unten das Rautenwappen zwischen der geteilten Jahreszahl. 96 mm, 287 g. Kienast 184. 

Gussfrisch 220,00

4047

4047 Bronzegussmedaille 1916. Tod von Franz Joseph, König von Österreich-Ungarn. Sein Brustbild nach links / 
Doppeladler hinter Reichsapfel, an dessen Kreuz Jesus Christus hängt. 8 0 mm, 161,64 g. Kienast 186. Gussfrisch 200,00
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4048

4048 Bronzegussmedaille 1916. Malzschieber - Hamster. Zwei Männer schieben einen Wagen unter Augen der 
Obrigkeit / Szene an Bahnsteig. 58,2 mm, 61,90 g. Kienast 182, Slg. Böttcher 5493. 
Erworben 1998. Rand bearbeitet, Revers Kratzer, vorzüglich 130,00

4049

4049 Bronzegussmedaille 1916. Die Schlachten am Isonzo unter Generalstabschef Luigi Cadorna. Brustbild nach 
rechts unter Regenschirm / Sisyphos am Isonzo. 58,1 mm, 69,19 g. Kienast 171. 
Erworben 1993. Gussfrisch 120,00

4050

4050 Eisengussmedaille 1916. "Nikitas Schicksalstöchter" bzw. Niederlage in Montenegro. Töchter König Nickolas 
von Montenegro, Militza, Stana und Elena, stehen von vorn mit Feuer, Totenkopf und Schlange / Drei Schlangen 
um Schwert geschlungen. 82,5 mm, 70,33 g. Kienast 189. Feiner Guss. Gussfrisch 180,00
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4051

4051 Bronzegussmedaille 1917.  50-jähriges Jubiläum des Kölner Konsuls Julius Eduard Bennert als 
Numismatiker (1856–1929). Brustbild von vorn / Arm mit brennender Fackel und geöffnetem Buch. 83,6 mm, 
182 g. Kienast 128. 
Julius Eduard Bennert (1856 in Köln, gest. am 18. November 1929), Schriftsteller und Freund der Numismatik. Von 
ihm stammt eine Publikation über die Bismarckmedaillen: Bismarck-Medaillen, Köln 1905 und über die Medaillen 
der Republik Uruguay, die 1908 in Dresden erschien. Bennert war Honorarkonsul von Uruguay. 

Äußerst seltenes und attraktives Exemplar. Gussfrisch 500,00

4052

4052 Bronzegussmedaille 1917. 400 Jahre Reformation. Brustbild Martin Luthers halbrechts / Kruzifix auf Brunnen 
zwischen trinkender Frau und Soldaten. 84,7 mm, 293 g. Slg. Whiting 842 (Bronze), Brozatus 1492, Kienast 191, 
Slg. Opitz 3795 a. Vorzüglich 200,00

4053

4053 Bronzegussmedaille 1917. Friedensnote Benedikts XV. Vier Männergestalten mit weit aufgerissenen Mündern, 
davor Fahne / Friedenstaube vor Tiara und Petrusschlüssel. 57,9 mm, 83,5 g. Kienast 193. Erworben 1995.

Av. Kratzer, vorzüglich 180,00
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4054

4054 Bronzegussmedaille 1917. Flandern - Siegespreis. Löwe greift eine Faltmauer an, dahinter Soldat / Im Feld 
Gedenkstein "?/MK", darauf eine Schnecke. 57,8 mm, 66,37 g. Kienast 197. 
Erworben 2000. Selten. Gussfrisch 150,00

4055

4055 Silbermedaille 1918. Tod des Fliegers Manfred Freiherr von Richthofen, falsches Datum 12. April. Brustbild 
mit Mantel und Pour le Merite halblinks / Adler vor Gedenkstein, rechts behelmtes Familienwappen. Randpunze: 
BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36,6 mm, 19,60 g. Kienast 288, Slg. Joos a.383, Kaiser 837.2, 
Zetzmann 6038. 
Erworben vor 2002. Mattiert, vorzüglich 180,00

4056

4056 Bronzegussmedaille 1918. Erinnerung an die Bayerische Jagdstaffel 34. Zwischen zwei Gedenksteinen 
liegender Löwe, im Hintergrund hügelige Landschaft mit Kreuzen der gefallenen Soldaten / Aufzählung der Namen, 
des Ranges und der Lebensdaten der Gefallenen in 16 Zeilen. Randpunze: K. GOETZ. 98 mm, 253 g. Kienast 
287, Slg. Joos a.387, Kaiser 851. 
Erworben 1994. Gussfrisch- 270,00
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4057

4057 Bronzegussmedaille 1918. Marie Therese Königin von Bayern als Schutzherrin der Krieger-Kinder im Ersten 
Weltkrieg. Brustbild von Maria Therese, Königin von Bayern nach links / Frau mit 2 Kindern. 133 x 83 mm, 256 g. 
Kienast 202. 
Erworben 1996. Gussfrisch 250,00

4058

4058 Bronzegussmedaille 1918. Rücktritt Kaiser Wilhelm II. von Preußen - Entlassen wegen Unfähigkeit. Germania 
überreicht dem Kaiser in Schuluniform das Entlassungszeugnis / Bismarck mit Rute steht vor mit "AMERONGEN" 
beschrifteter Mauer und fordert den Kaiser zum Herunterkommen auf. 59,3 mm, 55,99 g. Kienast 258. 
Erworben 1997. Selten. Gussfrisch 150,00

4059

4059 Bronzegussmedaille 1918. Waffenstillstandsbedingungen. Der deutsche Michel wird von den 3 Siegermächten 
geknebelt / erhobene Fäuste. Randpunze: K. GOETZ. 58,5 mm, 64,22 g. Kienast 215. 
Erworben 1995. Selten. Gussfrisch 140,00
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4060 4061 4062

4060 Bronzegussmedaille 1918. Umsturz in Bayern. Kurt Eisner auf bayerischem Löwen sitzend / Der personifizierte 
Tod mit Balkenwaage zerbricht die Tür der Verfassung, darunter zerbrochene Königsinsignien. 58 mm, 58,60 g. 
Kienast 214. 
Erworben 2002. Gussfrisch 140,00

4061 Bronzegussmedaille 1918. Des Bayern-Königs Leibgarde. Das bayerische Königspaar verlässt Schloss / 
Fliehende königliche Leibgarde, im Hintergrund revoltierende Menschenmenge. 58,8 mm, 61,11 g. Kienast 266. 
Erworben 1989. Vorzüglich 130,00

4062 Bronzegussmedaille 1918. 20. Todestag von Otto von Bismarck. Bismarck in Wolke über 8 Zeilen Schrift / 
Besiegte Germania steht abgewandt neben auf Pferd steigendem Mann, am Boden die Krone der gestürzten 
Monarchie. 57 mm, 63,71 g. Kienast 216. Vorzüglich 130,00

4063

4063 Bronzegussmedaille 1918. Abdankung König Ludwigs III. von Bayern am 13. November 1918. Der König in 
Uniform mit großer Ordensdekoration sitzt am Schreibtisch und unterschreibt die Abdankung / 9 Zeilen Schrift 
unter Krone. 59,8 mm, 76,15 g. Kienast 267. Erworben 2009. Gussfrisch 120,00
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4064

4064 Bronzegussmedaille 1918 (späterer Guss?) Entente-Anleihe und der Sowjet Volksrat. Von 2 Händen gehaltene 
russische Krone gefüllt mit verschiedenen Anleihen / Weinender Engländer vor kehrendem Russen. 58,8 mm, 
80,69 g. Kienast 204. 
Erworben 1998. Grober Guss, Rand leicht bearbeitet, vorzüglich 100,00

4065

4065 Eisengussmedaille 1918. Weltrichter - die Antwort Präsident Wilsons auf das deutsche Friedensangebot.
Staatsoberhäupter der Siegermächte im Disput / Adler auf Eichbaum weicht angewidert vor Krone, Friedensengel 
und Schlage zurück . 58 mm, 54,50 g. Kienast 211. 
Erworben 1997. Gussfrisch 100,00

4066

4066 Bronzegussmedaille 1919. Aufhebung der Handelsblockade. Engländer mit Preistafel für Lebensmittel neben 
hungerndem Deutschen, rechts mit Lebensmitteln beladenes Pferd / Hungernde auf Feld vor Blockade, davor 
Schiffe. Randpunze: K GOETZ. 89,9 mm, 252,34 g. Kienast 229. 
Erworben 2000. Selten. Zaponiert, vorzüglich 250,00
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4067

4067 Bronzegussmedaille 1919. Bismarckmausoleum. Kopf von Bismarck über Schrift / Kirchturmspitze im Wald. 
Randpunze: K. GOETZ. 118 mm, 348,50 g. Kienast 230. 
Erworben 1999. Vorzüglich 200,00

4068

4068 Bronzegussmedaille 1919. Die Stunde der Abrechnung in Versailles.  Graf von Brockdorff-Rantzau erhält 
Friedensbedingungen von Clemenceau überreicht / Scheidemann bei Rede auf einer Bühne vor Menschenmasse. 
91 mm, 215 g. Kienast 225. 
Erworben 1996. Vorzüglich 180,00

4069

4069 Bronzegussmedaille 1919. "Ich führe euch herrlichen Zeiten entgegen". Wilhelm II. von Preußen auf 
Steckenpferd / Familie mit kriegsversehrtem Vater. 58,9 mm, 61,04 g. Kienast 238. Gussfrisch 140,00
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4070

4070 Bronzegussmedaille 1919. Teuerung und Schleichhandel. Gefüllte Vorratskammer mit Lebensmitteln / Tafel mit 
Preisen für verschiedene Lebensmittel. 59,4 mm, 71,64 g. Kienast 221. 
Erworben 1997. Vorzüglich 130,00

4071

4071 Bronzegussmedaille 1919. Stadt und Land - Auf den Überfluss an Lebensmitteln auf dem Land und den 
Mangel in der Stadt. Menschenschlange steht für eine Essensration vor Laden an / Einem wohlgenährten Bauern 
wird ein Braten am Tisch aufgetragen. 58 mm, 66,44 g. Kienast 219, Klose 24.13. 
Erworben 1997. Rand bearbeitet, vorzüglich 130,00

4072

4072 Silbermedaille 1920. Besetzung des Maingaues. Marschall Ferdinand Foch sitzt auf Frankfurter Rathaus / 
Französischer Soldat mit Geldbeutel und Peitsche. Randpunze: FEINSILBER. 36,1 mm, 19,89 g. Kienast 261. 
Erworben 2009. Selten. Mattiert, fast prägefrisch 200,00
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4073

4073 Bronzegussmedaille 1920. Französische Besetzung des Rheinlandes. Kopf eines afrikanischen Soldaten mit 
französischem Helm nach rechts / An einen behelmten Pfahl gefesselte Frau, davor Lyra mit zerrissenen Saiten, 
dahinter schreiendes Baby. 59 mm, 61,54 g. Kienast 263. Rand leicht bearbeitet, vorzüglich 180,00

4074

4074 Bronzemedaille 1920. Französische Besetzung des Rheinlandes - "Schwarze Schande". Kopf eines 
afrikanischen Soldaten mit französischem Helm nach rechts / An einen behelmten Phallus gefesselte Frau, davor 
Lyra mit zerrissenen Saiten. Ohne Randpunze. 36 mm, 26,01 g. Kienast 262. 
Erworben 1999. Winz Randfehler, prägefrisch 130,00

4075

4075 Bronzegussmedaille 1920. Vermählung von Else und Heinrich Kress am 18. Dezember 1920. Beider 
Brustbilder nach links ihr zugewandt / Putto führt Segelschiff mit Füllhorn am Bug unter strahlender Sonne nach 
links, im Abschnitt GRÜNSTADT / I · D · PFALZ, Randpunze: K·GOETZ. 96 mm, 312 g. Kienast 330. 
Erworben 1990. Selten. Vorzüglich 290,00
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4076

4076 Bronzegussmedaille 1920. Das ungeschickte Verhalten des Kaisers während des chinesisch-japanischen 
Konflikts im Jahr 1895.  Wilhelm II. schreibt Brief an den Zaren Nikolaus II. (dessen Haltung er befürwortete), im 
Hintergrund der Quacksalber Dr. Eisenbart / Fürst Otto von Bismarck im Gespräch mit dem Quacksalber. 
Randpunze: K. GOETZ. 60 mm, 76,28 g. Kienast 257. 
Erworben 1999. Vorzüglich 150,00

4077

4077 Bronzegussmedaille (Probeabschlag) 1920. Tod des Landesökonomen Dr. Franz Josef Herz. Brustbild nach 
rechts. Revers Tuschezahl 310. 75 mm, 72,15 g. Kienast 310. 
Erworben 1990. Vorzüglich 130,00

4078

4078 Bronzegussmedaille o.J. Im Weltkrieg geboren. Ein Kind liegt in einem Stahlhelm auf Granaten / Bäumchen in 
karger Landschaft. 57,6 mm, 61,33 g. Kienast 153. 
Erworben 1990. Gussfrisch 130,00
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4079 4080 4081

4079 Bronzegussmedaille 1920. Der Gesslerhut in der Pfalz. Großer, zur Faust geballter Arm mit daran gefesselter 
nackter Frau / Soldatenhelm (stellvertretend für den Gesslerhut) auf Fascesbündel, im Hintergrund 
Menschenmenge. 59 mm, 62,07 g. Kienast 265. 
Erworben 1998. Gussfrisch 130,00

4080 Bronzegussmedaille 1920. Kapp-Putsch und Generalstreik. Kapp und Lüttwitz zu Pferde sprengen 
Reichstagssitzung, im Abschnitt: Der 5-Tage-Kanzler / Generalstreik 13.-21. März 1920. Arbeiter versuchen, 
gewaltiges Schwungrad zum Halt zu bringen. Randpunze: GOETZ. 60 mm, 70,35 g. Kienast 260. 
Erworben 1991. Vorzüglich 120,00

4081 Bronzegussmedaille 1920. Code Napoléon und die Wüstlinge am Rhein. Arm steckt Dolch in Scheide / 
Misshandlung von Einheimischen auf dem Marktplatz. 58,4 mm, 74,84 g. Kienast 274. 
Erworben 1998. Gussfrisch 120,00

4082

4082 Bronzegussmedaille 1920. Französischer Zwangsgesandte Emile Dard in Bayern. Abgesandter reicht dem 
Regierungspräsidenten Gustav Ritter von Kahr das Beglaubigungsschreiben / Gallischer Hahn zwickt bayrischen 
Löwen, der ein Schild hält. Randpunze: K. GOETZ. 59,5 mm, 71,2 g. Kienast 272. 
Erworben 1998. Gussfrisch 120,00
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4083

4083 Bronzegussmedaille 1920. Reichstagswahl. Repräsentanten der Parteien in einem Topf, in den das Ergebnis der 
Wahl vom 6. Juni 1920 eingepunzt ist / Die streitenden Repräsentanten treten den Reichsadler nieder, dem bereits 
die Flügel abgesägt werden. 59 mm, 63,63 g. Kienast 269. 
Erworben 2005. Gussfrisch 120,00

4084

4084 Bronzegussmedaille 1920. (späterer Guss?) Zappelphilipp. Vater (Bismarck) und Mutter (Germania) sitzen mit 
dem Zappelphilipp (Wilhelm II. von Preußen) am Tisch / Leergeräumter Tisch, am Boden die Familie, vom 
Tischtuch begraben. Randpunze: K. GOETZ. 59 mm, 74,90 g. Kienast 256. 
Erworben 1998. Vorzüglich 80,00

4085

4086

4085 Silbermedaille 1921. 50-Jahrfeier des Frankfurter Friedens. Brustbild von Bismarck nach links / Brustbild von 
Moltke nach links. Mit Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT . FEINSLIBER. 45 mm, 33,88 g. Kienast 282. 
Erworben vor 2002. In Silber selten. Mattiert. Kl. Kratzer, fast prägefrisch 250,00

4086 Silbermedaille 1921. Oberschlesiens Volksabstimmung. Landkarte von Oberschlesien als Gesicht / Hexe und 
Mann reisen dem deutschen Adler Federn aus. Randpunze: FEINSILBER. 36 mm, 19,63 g. Kienast 284. 
Erworben vor 2002. Mattiert, kl. Randfehler, vorzüglich-prägefrisch 200,00
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4087 4088

4087 Silbermedaille 1921. 50-Jahrfeier des Deutschen Reiches und der Aufruf zum Wiederaufbau. Zwei Arbeiter 
heben mit einem Kran einen Adlerkopf auf ein Podest / 11 Zeilen Schrift, darunter ineinander verschlungene 
Hände mit Ähren. Randschrift: BAYER.HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER. 36,1 mm, 19,62 g. Kienast 289. 
Erworben vor 2002. Mattiert, kl. Randfehler, fast vorzüglich 130,00

4088 Bronzemedaille 1921. 50-Jahrfeier des Deutschen Reiches und der Aufruf zum Wiederaufbau. Zwei Arbeiter 
heben mit einem Kran einen Adlerkopf auf ein Podest / 11 Zeilen Schrift, darunter ineinander verschlungene 
Hände mit Ähren. Randpunze: BAYER.HAUPTMÜNZEAMT. 36,1 mm, 19,35 g. Kienast 289. Erworben 1994.

Vorzüglich-prägefrisch 100,00

4089

4089 Bronzegussmedaille 1921. 50-Jahrfeier des Deutschen Reiches und der Aufruf zum Wiederaufbau. Zwei 
Arbeiter heben mit einem Kran einen Adlerkopf auf ein Podest / 11 Zeilen Schrift, darunter ineinander 
verschlungene Hände mit Ähren. 102 mm, 438 g. Kienast 289. Vorzüglich 260,00

4090

4090 Bronzegussmedaille 1921. Beisetzung des Bayerischen Königspaares. Die Särge des Königspaares werden in 
die "Zu unserer lieben Frau"- Kathedrale in München getragen / Jesus am Kreuz, dahinter Löwe mit bayerischem 
Wappen.102 mm, 285 g. Kienast 292. Selten. Gussfrisch 250,00
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4091

4091 Bronzegussmedaille 1921. Gründer der Bleistiftfabrik Johann Jakob Rehbach in Regensburg. Brustbild 
halblinks / Segelschiff vor Stadtansicht von Regensburg. Randpunze: K. Goetz.100 mm, 360 g. Kienast 126. 
Erworben 1990. Selten. Vorzüglich 230,00

4092

4092 Bronzegussmedaille 1921. 75. Geburtstag und das 60. Offiziersjubiläum des Prinzen und 
Generalfeldmarschalls Leopold V. von Bayern. Kopf mit Pickelhaube halblinks /  Helme über gekreuzten 
Schwerter und Bayernwappen, alles im Kranz . 79 mm, 159 g. Kienast 281. Vorzüglich 180,00

4093

4093 Bronzegussmedaille 1921. Pariser Diktat - Die Festsetzung der Reparationskosten für Deutschland. Ein an 
Kreuz gefesselter Mann zwischen 8 Zeilen Schrift / 9 Zeilen Schrift eines patriotischen Liedes von Ernst Moritz 
Arndt. 60 mm, 64,12 g. Kienast 279. 
Erworben 1996. Gussfrisch 140,00
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4094

4094 Bronzegussmedaille 1921. Zensur des Deutschen Volksliederbuches. Auf Hocker sitzender unbekleideter Mann 
reißt Seiten aus vor ihm auf Pult liegenden Liederbuch / Kastrierter Bulle. 61 mm, 82,3 g. Kienast 286. Erworben 
1998. Rand bearbeitet, vorzüglich 120,00

4095

4095 Bronzegussmedaille 1921. Bismarcks Vermächtnis. Richter wehrt den deutschen Michel von den Memoiren 
Band 3 Bismarcks ab / Ketten um den 3. Band der Memoiren. 60,0 mm, 71 g. Kienast 278, Buchholz/Fried 184. 
Der 3. Band sollte erst, wegen darin enthaltetenen Anfeindungen Bismarcks dem Kaiser gegebenüber erst nach 
desen Tod pubilziert werden. Durch einen Richter und gegen den Willen der Familie wurde es allerdings schon 
1919 veröffentlicht.  Erworben 1997. Revers kleine Flecke, vorzüglich 120,00

4096

4096 Bronzegussmedaille 1922. Auf die in Leipzig geborene Musikerin und Komponistin Daisy Dürr. Kopf nach 
links / Amor unter Baum umgeben von Geige und Notenbüchern. Randpunze: K. GOETZ. 95 mm, 286 g. Kienast 
313. Erworben 1990. Vorzüglich 240,00
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4097

4097 Bronzegussmedaille 1922. Der Feind am Rhein. Brustbild des Bismarck-Nachfolgers Wirth nach rechts mit Mütze 
des deutschen Michels in der Linken / Poincare als Fabelwesen. 61,2 mm, 68,4 g. Kienast 293. 
Erworben 1997. Gussfrisch 150,00

4098 4099

4098 Silbermedaille 1923. Die weiße Schmach. Kopf der Marianne nach links / Marianne stranguliert einen vor ihr 
knienden Mann mit nacktem Oberkörper. Randpunze: 990. 36 mm, 19,70 g. Kienast 299. 
Erworben 1996. Selten. Mattiert, min. Randfehler, prägefrisch 160,00

4099 Silbermedaille 1923. Maientage auf der Wartburg bei Eisenach. Brustbild von Richard Wagner nach links / 
Wartburg über Harfe, Vogelkäfig und Kanne. Randschrift: BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER. 36 mm 
19,85 g. Kienast 320, Niggl 2159. Mattiert, kl. Kratzer, vorzüglich-prägefrisch 120,00

4100

4100 Silbermedaille 1923. Erschießung des deutschen Patrioten Albert Leo Schlageter (1894-1923) durch die 
Franzosen. Kopf von vorn über Zweig und Fackel / Die Erschießung. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 
FEINSILBER. 36 mm, 19,78 g. Kienast 300. 
Erworben 1993. Mattiert, prägefrisch 100,00

4101

4101 Bronzegussmedaille 1923. Hitlerputsch im Münchener Bürgerbräukeller. Hitler mit gezogener Waffe unterbricht 
die Rede von Gustav zu Kahr / "Münchner Theater", davor Putschisten mit Galgen, Fahne und erhobener Hand 
zum Hitlergruß, rechts Gustav zu Kahr mit Kanone hinter einem Vorhang versteckt, in der Mitte weist ein bärtiges 
Männlein in beide Richtungen. Randpunze: K. GOETZ. 58,9 mm, 64,01 g. Kienast 302, Colbert/Hyder C-1. 
Erworben 1999. Gussfrisch 650,00
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4102

4102 Bronzegussmedaille 1923. Zum 13. Deutschen Turnfest, gewidmet vom M.T.V. Schwabing. Athlet in 
Rückenansicht an Eiche / Schrift, darunter Zweige mit zwei Eicheln. Randpunze: K. GOETZ. 62 mm, 93,8 g. 
Kienast 309. 
Erworben 1996. Selten. Gussfrisch 230,00

4103

4103 Bronzegussmedaille 1923. Räubergerichtshof in Mainz. Halbnackte Marianne, sitzt auf der Ruhrkohle mit 
Peitsche und Schwert, rechts drohende Fäuste, im Hintergrund Schriftband / Gefesselte Arme, umher Schwerter, 
davor ein Geldsack mit Aufschrift MILLIARDERAUB. 62 mm, 75,76 g. Kienast 296. 
Erworben 2002. Fast gussfrisch 150,00

4104

4104 Bronzegussmedaille 1923. Rütlischwur in Essen, der 14 Todesopfer forderte. Eine versammelte Volksmenge 
erhebt die Hände zum Schwur / Stange mit französischem Helm und einem Kranz, am Boden liegt toter Arbeiter, 
im Hintergrund Fabrikgelände. 59 mm, 78,47 g. Kienast 297. 
Erworben 1995. Gussfrisch 140,00
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4105 4106

4105 Silbermedaille 1924. Bank - Sorge und Freude. Wartende Kunden am Bankschalter / 1 MARK, umher 5 Zeilen 
Schrift. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. SILBER 900 f. 36 mm, 19,73 g. Kienast 305. 
Erworben 1997. Mattiert, kl. Randfehler, kl. Flecke, vorzüglich 280,00

4106 Silbermedaille 1924. 50. Todestag des niederdeutschen Schriftstellers Fritz Reuter (1810 Stavenhagen - 
1874 Eisenach). Brustbild von vorn / Gedenkstein unter Lebenseiche, im Hintergrund die Wartburg. Randpunze: 
BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36,0 mm, 19,35 g. Kienast 319. 
Erworben vor 2002. Mattiert, fast prägefrisch 140,00

4107

4107 Bronzegussmedaille 1924. 5 Jahre Bayernwerk - Walchensee-Kraft. Pferdeprotome aus Wellen über Wappen 
emporspringend, Blitze aus den Nüstern schmetternd / Arbeiter vor Wasserkraftwerk. Mit Randpunze: K.GOETZ. 
117 mm, 452 g. Kienast 318. 
Erworben 1990. Selten. Gussfrisch 250,00

4108

ex 4109

4108 Silbermedaille 1926. Maientage auf der Wartburg. Köpfe von Goethe und Beethoven nebeneinander nach links / 
Harfe spielender Putto vor Wartburg. Mit Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36 mm, 19,93 g. 
Kienast 367, Förschner 456, Niggl 141 b. 
Erworben vor 2002. Mattiert, kl. Kratzer, vorzüglich 160,00

4109 Ovale Bronzemedaille o.J. Verdienstmedaille der Industrie- und Handelskammer Dresden. Arbeiter am Bug 
einer Kogge / Zweig zwischen 5 Zeilen Schrift. Mit Originalöse und Bandspange. 24 x 43 mm. Im Originaletui. 
Kienast 97, 98. 2 Stück. Prägefrisch 50,00
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4110

4111

4110 Ovale Bronzemedaille o.J. Verdienstmedaille der Industrie- und Handelskammer Chemnitz. Arbeiter am Bug 
einer Kogge / 3 Zeilen Schrift über Ölzweig. 36 x 24,2 mm, 12,03 g. Mit Originalöse und grün-weißen Band. 
Kienast 363. 
Erworben 2006. Fast prägefrisch 30,00

4111 Bronzemedaille o.J. Für Treue in der Arbeit - Ostthüringischen Industrie- und Handelskammer Gera. Ansicht 
der Wartburg / 4 Zeilen Schrift im Lorbeerkranz. 45,1 mm, 33,44 g. Kienast 361. 
Erworben 1999. Min. Randfehler, vorzüglich-prägefrisch 50,00

4112

4113

4112 Bronzemedaille o.J. Für Treue in der Arbeit - Südthüringische Industrie- und Handelskammer Sonneberg.
Ansicht der Wartburg / 4 Zeilen Schrift im Lorbeerkranz. 45 mm, 34,75 g. Im Originaletui. Kienast 362. 
Erworben 1992. Winz. Randfehler, fast prägefrisch 50,00

4113 Bronzemedaille o.J. Für Treue in der Arbeit - Südthüringische Industrie- und Handelskammer Sonneberg.
Ansicht der Wartburg / 4 Zeilen Schrift im Lorbeerkranz. 30,1 mm, 13,94 g. Kienast 362. 
Erworben 1992. Belagreste, kl. Randfehler, Rv. Kl. Kratzer, vorzüglich 30,00

4114
4115

4114 Bronzemedaille o.J. Für Treue in der Arbeit - Mittelthüringischen Industrie- und Handelskammer Weimar.
Ansicht der Wartburg / 4 Zeilen Schrift im Lorbeerkranz. Randschrift: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 45,2 mm, 
34,52 g. Kienast 360. 
Erworben 1994. Min. Randfehler, vorzüglich 30,00

4115 Bronzemedaille o.J. Für Treue in der Arbeit - Ostthüringischen Industrie- und Handelskammer Gera. Ansicht 
der Wartburg / 4 Zeilen Schrift im Lorbeerkranz. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 30,1 mm, 16,51 g. An 
Bandschleife.. Kienast 361. 
Erworben 1992. Min. Randfehler, prägefrisch 25,00
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4116 4117

4116 Goldmedaille 1927, mit Mzz. D. 80. Geburtstag des Reichspräsidenten Paul von Hindenburg. Kopf nach rechts 
/ Adlerschild über zweifach behelmten Familienwappen. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT o 900 f. 
36,05 mm, 23,04 g. Im Originaletui. Kienast 386, Schlumberger 14. 
Erworben 2005. Vom poliertem Stempel. Vorzüglich/fast Stempelglanz 1500,00

4117 Goldmedaille 1927, ohne Mzz. D. 80. Geburtstag des Reichspräsidenten Paul von Hindenburg. Kopf nach 
rechts / Adlerschild über zweifach behelmten Familienwappen. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT o 900 f. 
36,05 mm, 23,04 g. Kienast 386, Schlumberger 14. 
Erworben 2005. Kl. Randfehler, Av. Kl. Kratzer, Polierte Platte-/Polierte Platte 1500,00

4118 4119

4118 Silbermedaille 1927, ohne Mzz. D. 80. Geburtstag des Reichspräsidenten Paul von Hindenburg. Kopf nach 
rechts / Adlerschild über zweifach behelmten Familienwappen. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 
900 f. 36,1 mm, 24,89 g. Kienast 386 var. 
Erworben 2002. Kl. Kratzer, fast vorzüglich/vorzüglich 60,00

4119 Silbermedaille 1927. 100. Todestag von Ludwig van Beethoven (1770-1827). Brustbild fast von vorn / 
Flammendes Herz, darüber Krone mit Lorbeerzweigen. BAYER. HAUPMÜNZAMT. SILBER 900 f. 36 mm, 18,64 g. 
Kienast 397. 
Erworben 1997. Mattiert, prägefrisch 140,00

4120

4120 Silbermedaille 1927. 5. Maientage auf der Wartburg bei Eisenach. Brustbild von Carl Maria von Weber nach 
rechts / Wandergruppe unter Eichenbäumen, im Hintergrund rechts oben die Wartburg. Randpunze: BAYER. 
HAUPTMÜNZAMT . FEINSILBER. 36 mm, 19,29 g. Kienast 396. 
Erworben 1996. Mattiert, vorzüglich-prägefrisch 120,00

4121

4121 Silbermedaille o.J. (1927). Michael von Faulhaber, Erzbischof von München. Brustbild mit segnender Rechten 
in Pluviale und Calotta nach links / Papstwappen. Mit Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 
36,1 mm, 19,60 g. Kienast 383. 
Erworben vor 2002. Mattiert, kl. Randfehler, kl. Kratzer, vorzüglich/fast prägefrisch 100,00
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4122

4122 Goldmedaille 1928. 30. Todestag Otto von Bismarck. Brustbild von vorn / Kleeblatt auf Eichenlaub zwischen 
5 Zeilen Schrift. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT 985 f. 36,1 mm, 18,60 g. Kienast 410, Buchholz / Fried -, 
vgl 186 (in Silber). 
Erworben 1997. Sehr seltenes und prachtvolles Exemplar. Mattiert, prägefrisch 2000,00

4123

4124

4123 Goldmedaille 1928. Generalfeldmarschall und Reichspräsidenten Paul von Hindenburg. Kopf nach links / 
Wappen. Mit Randpunze: B. HAUPTMÜNZAMT 0900 f. 22,5 mm, 6,45 g. Kienast 416, Schlumberger 57. 
Erworben 1996. Stempelglanz 400,00

4124 Große Silbermedaille 1928. 400. Todestag von Albrecht Dürer. Brustbild nach links / Familienwappen. 
Randschrift: BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER. 60 mm, 41,21 g. Kienast 388, Mende 132, Slg. Erlanger 978. 
Erworben 1991. Mattiert, vorzüglich 120,00

4125 4126

4125 Silbermedaille 1928. 400. Todestag von Albrecht Dürer. Brustbild nach links / Familienwappen. Randschrift: 
BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900 f. 36,1 mm, 24,83 g. Kienast 388, Mende 133, Slg. Erlanger 978. 
Erworben 1991. Kl. Kratzer, Polierte Platte 100,00

4126 Silbermedaille o.J. (1928). Verein Ehemaliger des 94. Infanterie-Regiments. Köpfe der Herzöge Karl Alexander 
und Wilhelm Ernst nebeneinander nach links / Ansicht des Kriegerdenkmals. Randpunze: BAYER. 
HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER. 36,1 mm, 24,75 g. Kienast 405. 
Erworben 2003. Äußerst selten. Mattiert, kl. Randfehler, winz. Kratzer, vorzüglich 400,00
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4127

4127 Silbermedaille 1928. 6. Maientage auf der Wartburg. Brustbilder von Richard Wagner und Franz Liszt einander 
gegenüber / Minnesänger und die Hl. Elisabeth vor der Wartburg stehend. Randpunze: BAYER. 
HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36,1 mm, 19,63 g. Kienast 404, Niggl 1119b. 
Erworben vor 2002. Selten. Mattiert, vorzüglich-prägefrisch 250,00

4128
4129

4128 Silbermedaille 1928. 150. Geburtstag des "Turnvaters" Friedrich Ludwig Jahn (1778-1852). Brustbild 
halbrechts / Adler auf Turnerkreuz, links Eichenlaubzweig. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900 f. 
36 mm, 24,20 g. Kienast 412. 
Erworben 1994. Mattiert, vorzüglich-prägefrisch 120,00

4129 Silbermedaille 1928. 600 Jahre Marktrecht der Stadt Rosenheim. Maria mit Jesuskind / Stadtansicht. 
Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. SILBER 900 f. 30,1 mm, 14,96 g. Kienast 390. 
Erworben vor 2002. Mattiert, prägefrisch 90,00

4130 4131

4130 Silbermedaille 1928. Taufe des "LZ 127" auf den Namen "Graf Zeppelin" anlässlich seines 90. Geburtstages.
Brustbild halbrechts / Familienwappen mit Oberwappen, seitlich Kinder mit Luftballons. Randpunze: BAYER. 
HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36 mm, 19,27 g. Slg. Joos a.534, Kaiser 478, Kienast 408. 
Erworben 1994. Mattiert, fast vorzüglich 75,00

4131 Silbermedaille 1928. Erster Ost-West-Atlantikflug der "Bremen". Brustbild von Hünefeld und Köhl mit 
Fliegerkappen nach links / Flugzeug über Meer mit zwei auf Delphinen reitenden Putten. Randpunze: BAYER. 
HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36,1 mm, 19,75 g. Kienast 393, Kaiser 928.5, Slg. Joos a.519. 
Erworben 1992. Leicht berieben, kl. Kratzer, vorzüglich 60,00
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4132

4132 Bronzemedaille 1928. Eigenstaatlichkeit Bayerns im Deutschen Reich. Madonna mit Kind / 2 Löwen halten 
bayerisches Wappen. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT.  60 mm, 48,81 g. Kienast 406. 
Erworben 2000. Prachtexemplar. Mattiert, winzige Randfehler, prägefrisch 140,00

4133

4134

4133 Bronzegussmedaille 1928. 100. Todestag von Franz Schubert. Brustbild halbrechts / Liegender Putto mit Fackel 
und Totenschädel, darüber Schrift. 70 mm, 124,64 g. Kienast 417, Niggl 1793. 
Erworben 2002. Gussfrisch 180,00

4134 Bronzegussmedaille o.J. (1928). Maler Lucas Cranach. Brustbild halb rechts/ behelmtes Wappenschild. 
Randpunze: Goetz. 26 mm, 14,59 g. Kienast 413. 
Erworben vor 2002. Sehr selten. Vorzüglich 180,00

4135

4135 Goldmedaille 1929. Konstrukteur des Luftschiffes "LZ 127", Dr. Eckener und die Weltfahrt des Luftschiffes.
Brustbild nach links / Luftschiff und fliegender Adler vor Globus nach rechts; um den Globus Band mit 
Sternzeichen. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT 985F. 36,1 mm, 22,41 g. Kaiser 497, Kienast 429. 
Erworben 1997. Sehr selten. Vorzüglich/fast prägefrisch 2000,00
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4136

4136 Silbermedaille 1929. Dr. Hugo Eckener und die Orientfahrt des Luftschiffes "Graf Zeppelin". Brustbild nach 
links / Luftschiff über Pyramiden und Sphinx. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36,1 mm, 
19,45 g. Im Originaletui. Kaiser 494, Slg. Joos a.584, Kienast 428. 
Erworben 2003. Vorzüglich 500,00

4137 4138

4137 Silbermedaille 1929. 10. Jahrestag des Versailler Vertrages. Der französische Ministerpräsident Clemenceau 
übergibt Graf Brockdorff das Vertragswerk, im Abschnitt 3 Zeilen Schrift / Hand mit brennender Fackel, eine zweite, 
die junge Saat niederdrückt. Randpunze: BAYER.HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER. 36 mm, 20,02 g. Kienast 426, 
Zetzmann 6044. 
Erworben vor 2002. Mattiert, vorzüglich-prägefrisch 150,00

4138 Silbermedaille 1929. 800. Geburtstag des Herzogs von Bayern und Sachsen Heinrich der Löwe (1142-1195).
Hüftbild mit Schwert und Kirchenmodell über dem Stadtwappen seiner Geburtsstadt Ravensburg / Löwe über den 
Wappen von Bayern und Sachsen. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. SILBER 900 f. 36,1 mm, 19,40 g. 
Kienast 425. 
Erworben 1997. Mattiert, prägefrisch 100,00

4139 4140

4139 Silbermedaille 1929. Unterzeichnung der Lateranverträge zwischen dem Heiligen Stuhl und Italien, durch 
Papst Pius XI. Brustbild des Papstes nach links / Der auf dem Erdball thronende, seine Schlüssel schwingende, 
Petrus hält ein Täfelchen mit "Pax", daneben das Datum der Unterzeichnung der Verträge. Randpunze: BAYER. 
HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36 mm, 19,86 g. Kienast 420. 
Erworben vor 2002. Mattiert, kl. Randfehler, vorzüglich-prägefrisch 80,00

4140 Silbermedaille 1929. Tod des deutschen Außenministers und Nationalökonomen Gustav Stresemann.
Brustbild nach rechts / Vier Gedenksteine mit Daten der von ihm geschlossenen Verträge unter Trauerweide. 
Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36,1 mm, 19,75 g. Kienast 432. 
Erworben vor 2002. Mattiert, vorzüglich-prägefrisch 60,00
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4141

4142

4141 Silbermedaille 1929. 200. Geburtstag von Gotthold Ephraim Lessing. Brustbild nach links / Rabe auf Leier mit 
Eselskopf, Löwenkopf und Maske. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. SILBER 900f. 36,1 mm, 24,59 g. 
Kienast 418. 
Erworben 1997. Kl. Randfehler, kl. Kratzer, vorzüglich- 60,00

4142 Bronzemedaille 1929. 395. Todestag des Geschichtsschreibers Johannes (Turmair) Aventinus - von der 
Bayerischen Numismatischen Gesellschaft gewidmet. Brustbild von vorn / 9 Zeilen Schrift auf einer Tafel. 
60 mm, 59,14 g. Mit Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. Kienast 435. 
Erworben 1997. Vorzüglich-prägefrisch 90,00

4143

4143 Weißmetallmedaille 1929. Claude Dornier und der Jungfernflug des größten Flugbootes der Welt, der 
"DO-X", mit 169 Passagieren an Bord über den Bodensee. Brustbild nach links / Flugzeug über Meer. 60 mm, 
52, 41 g. Kaiser 991, Slg. Joos -, Kienast 436. 
Erworben 1991. Vorzüglich-prägefrisch 180,00

4144

4144 Goldmedaille 1930. 8. Maientage auf der Wartburg bei Eisenach. Walther von der Vogelweide auf Felsen 
sitzend, im Hintergrund Wartburg / Behelmtes Wappen des Dichters, darüber 2 Zeilen Schrift. Randschrift: BAYER. 
HAUPTMÜNZAMT. 985 f. 35,9 mm, 22,77 g. Kienast 443. Erworben vor 2002.

Selten. Mattiert, winz. Kratzer, fast prägefrisch 1800,00
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4145

4145 Große Silbermedaille 1930. Rheinlandräumung. Flussgott mit Dreizack vor Rheinlandschaft nach links stehend / 
Germania zwischen Weinbauern und Bergmännern. Randschrift: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER 925. 
60 mm, 54,52 g. Im Originaletui. Kienast 450, Müseler 15.3.38. 
Erworben 1997. Prachtexemplar. Prägefrisch 250,00

4146

4146 Silbermedaille 1930. Passionsspiele Oberammergau. Christus am Kreuz, im Hintergrund Ortsansicht mit 
Berglandschaft / Szene aus den Passionsspielen. Randschrift: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 
36,1 mm, 19,91 g. Kienast 448. 
Erworben 1991. Attraktives Exemplar mit feiner Patina. Mattiert, fast prägefrisch 170,00

4147 4148

4147 Silbermedaille 1930. 10. Jahrestag der Besetzung des Saarlandes durch die Franzosen. Ansicht des 
Winterbergdenkmals / Trauernde Frau sitzt in Flusslandschaft. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. SILBER 
900 f. 36 mm, 19,62 g. Kienast 427. 
Erworben vor 2002. Mattiert, prägefrisch 170,00

4148 Silbermedaille 1930. Gnadenbild in Blieskastel. Vesperbild zwischen zwei Wappenschilden / Madonna mit Zepter 
in der Rechten und dem Kind auf dem linken Arm steht von vorn hinter dem bekrönten Wappenschild, davor 
Bergmänner und Kinder. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36 mm, 19,85 g. Kienast 445, 
Müseler 15.3/39a. 
Erworben 2002. Mattiert, prägefrisch 140,00
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4149 4150

4149 Silbermedaille 1930. Tod des Großadmirals von Tirpitz. Brustbild halblinks / Adler mit Lorbeerkranz über Flagge 
im Meer. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36,2 mm, 19,40 g. Kienast 444. Erworben 1995.

Mattiert, kl. Kratzer, vorzüglich-prägefrisch 110,00

4150 Bronzemedaille 1930. 300. Todestag des Astronomen Johannes Kepler. Brustbild mit großem Kragen halblinks 
/ Erdball in Sternen und Wolken, an den ein Messzirkel gelegt ist, darüber 5 Zeilen Schrift, umher Kranz aus 
Tierkreiszeichen. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 36,1 mm, 19,65 g. Kienast 454. Erworben 1996.

Av. Min. Kratzer, fast prägefrisch 120,00

4151 4152

4151 Bronzemedaille 1930. 750-Jahrfeier der Belehnung Otto von Wittelsbach mit dem Herzogtum Bayern durch 
Kaiser Friedrich Barbarossa. Belehnungsszene / Brustbild des Kronprinzen Ruprecht, darum 16 Zeilen Schrift. 
Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 36,2 mm, 19,08 g. Kienast 456. Selten. Mattiert, kl. Flecke, vorzüglich 60,00

4152 Weißmetallmedaille 1930. 8. Maientage auf der Wartburg bei Eisenach. Walther von der Vogelweide auf Felsen 
sitzend, im Hintergrund Wartburg / Behelmtes Wappen des Dichters, darüber 2 Zeilen Schrift. Randschrift: BAYER. 
HAUPTMÜNZAMT. 36,1 mm, 18,96 g. Kienast 443. Erworben 1994. Winzige Flecke, fast prägefrisch 70,00

4153

4153 Weißmetallmedaille 1930. 750-Jahrfeier der Belehnung Otto von Wittelsbach mit dem Herzogtum Bayern 
durch Kaiser Friedrich Barbarossa. Belehnungsszene / Medaillon mit dem Porträt des Kronprinzen Rupprecht 
auf 16 Zeilen Schrift. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 36,0 mm, 19,12 g. Kienast 456. 

Kl. Flecke, vorzüglich-prägefrisch 60,00

4154

4154 Goldmedaille 1931. Reichsgründer Bismarck und Hindenburg. Beider Brustbilder nach rechts / Beider Namen, 
darüber Reichskrone, darunter Kopf des Reichsadlers wie "Phönix aus den Flammen" steigend. Randschrift: 
BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 900 f. 22,7 mm, 6,86 g. Kienast 457. Erworben 1994. Mattiert, fast prägefrisch 400,00
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4155

4155 Silbermedaille 1931. Reichsgründer Bismarck und Hindenburg. Beider Brustbilder nach rechts / Beider Namen, 
darüber Reichskrone, darunter Kopf des Reichsadlers wie "Phönix aus den Flammen" steigend. Randschrift: 
BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36 mm, 19,65 g. Kienast 457. Erworben 1990. Mattiert, fast prägefrisch 100,00

4156

4156 Silbermedaille 1931. Der 700. Todestag der heiligen Elisabeth, Landgräfin von Thüringen. Nimbiertes 
Brustbild nach halblinks / Ansicht der Wartburg bei Eisenach auf bewaldetem Hügel, darunter Herz mit 
Blumenranken. Randpunze: BAYER.HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER. 925. 68 mm. Im Originaletui. Kienast 460. 

Kleine Randdelle, vorzüglich 500,00

4157

4158

4157 Goldmedaille 1931. 100. Todestag  des Staatsmannes und Diplomaten Karl Reichsfreiherr vom und zum 
Stein. Brustbild nach rechts / Adler auf Felsen stehend. Randpunze: B. HAUPTMÜNZAMT ° 900 f. 22,6 mm, 
6,88 g. Kienast 461. Seltenes und prachtvolles Exemplar. Mattiert, prägebedingte Randunebenheiten, prägefrisch 500,00

4158 Bronzemedaille 1931. 100. Todestag  des Staatsmannes und Diplomaten Karl Reichsfreiherr vom und zum 
Stein. Brustbild nach rechts / Adler auf Felsen stehend. Randschrift: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 36 mm, 19,52 g. 
Kienast 461. Erworben vor 2002. Kl. Fleck, vorzüglich 70,00

4159

4159 Silbermedaille 1931. 1. Aufstieg in die Stratosphäre mit Riedinger Freiballon über Augsburg. Köpfe Prof. 
Auguste Piccard und Dr. P. Kipfer nebeneinander halbrechts / Stratosphärenballon beim Aufstieg, unten 
Stadtansicht von Augsburg. Randschrift: BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER. 36 mm, 19,77 g. Kienast 462, 
Kaiser 124. Erworben vor 2002. Selten. Mattiert, kl. Kratzer, vorzüglich 350,00
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4160

4160 Goldmedaille 1932. 300. Todestag des schwedischen Königs Gustav II. Adolf von Schweden. Brustbild 
halbrechts / 4 Zeilen Schrift, darunter Reichsapfel zwischen Jahreszahlen. Randpunze: BAYER 
HAUPTMÜNZAMT. 985 f. 36,2 mm, 22,23 g. Kienast 473, Schlumberger 128, Brozatus - vgl. 454 (Silber). 
Erworben 1927. Selten. Fast prägefrisch 2000,00

4161

4161 Silbermedaille 1932. Untergang des Segelschulschiffes "Niobe" vor Fehmarn. Segelschiff / Weibliche Gestalt 
zwischen Adler und Flagge. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900 f. 36 mm, 19,77 g. Kienast 479. 
Erworben 2002. Selten. Prägefrisch 150,00

4162 4163

4162 Silbermedaille 1932. 85. Geburtstag Paul von Hindenburg. Kopf nach links / Hirschkuh nach links vor Eiche. 
Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36 mm, 20,0 g. Kienast 478. Erworben 1990.

Mattiert, kl. Kratzer, vorzüglich-prägefrisch 120,00

4163 Bronzemedaille 1932. 100. Todestag von Johann Wolfgang von Goethe. Kopf nach links / Adam und Eva auf 
Erdball zwischen Naturgewalten. Randschrift: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 36,1 mm,19,46 g. Kienast 467, 
Förschner 337. Erworben 1998. Prägefrisch 80,00
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4164

4164 Bronzegussmedaille 1932. Wahlkampf in der Weimarer Republik. Gottvater in Wolken betrachtet Straßenkampf 
zwischen Kommunisten und Nationalsozialisten / 9 Zeilen Schrift (Eichendorff-Zitat). Randpunze: K. GOETZ. 
88,5 mm, 197 g. Kienast 477. Erworben 1999. In dieser Größe sehr selten. Vorzüglich 700,00

4165

4165 Große Bronzegussmedaille 1932. Hochzeit von Gustaf Adolf, Prinz von Schweden mit Sibylla, Prinzessin von 
Sachsen-Coburg- Gotha. Beider Brustbilder nach links / Gekröntes Wappen. Perlkreis. 140 mm. Kienast 480. 

Ein Exemplar befindet sich im königlichen Münzkabinett Stockholm, ein weiteres wurde 2010 versteigert. Dieses 
Exemplar wurde von H. Götz an Herrn Veit verkauft und 1950 an den bekannten Medailleur Josef Hackl, von dem 
M. Kißkalt diese Medaille 1985 erwarb. Äußerst seltenes und 3. bekanntes Exemplar. Gussfrisch 2000,00

4166

4166 Silbermedaille 1933. Wahl Adolf Hitlers zum Reichskanzler. Brustbild Hitlers nach rechts / Soldat mit wehender 
Fahne. Randpunze: SILBER 990. 36 mm, 20,15 g. Colbert/Hyder C-34, Slg. Böttcher 6327, Kienast 483. 

Randfehler, sehr schön-vorzüglich 200,00
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4167 4168

4167 Silbermedaille 1933. 450. Geburtstag Martin Luthers. Brustbild halblinks / Lutherrose, umher Schrift. Randpunze: 
BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36 mm, 19,73 g. Slg. Whiting 910, Brozatus 120, Slg. Opitz vgl. 
230 (dort in Bronze), Kienast 490. Erworben 1990. Kratzer, berieben, sehr schön-vorzüglich 30,00

4168 Silbergußmedaille 1933. 10-jährige Bestehen des Vereins "Freunde der Wartburg".  Ansicht der Wartburg / 
Sechs Zeilen Schrift, umher Kranz. Mit Randpunze: K. GOETZ und SILBER. 73 mm. Kienast 491. Erworben vor 
2002. Sehr selten. Vorzüglich 300,00

4169

4169 Bronzemedaille 1933. Ernennung von Adolf Hitler zum Reichskanzler und von Papen zum Vizekanzler durch 
den Reichspräsidenten von Hindenburg. Brustbilder der drei Politiker nach rechts / Soldat mit Stahlhelm und 
Schild im Kampf mit einem zweiköpfigen Drachen. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 36,2 mm, 19,45 g. 
Kienast 484, Colbert/Hyder C-31. Selten. Av. Kl. Kratzer, vorzüglich/prägefrisch 200,00

4170

4170 Bronzemedaille o.J. (1933). Erinnerung an den Bau des Schlosses Neuschwanstein. Brustbilder Ludwig II. und 
Richard Wagner fast von forn / Schloss Neuschwanstein. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 36 mm, 
19,72 g. Kienast 488. Erworben 1994. Vorzüglich-prägefrisch 160,00

4171

4171 Silbermedaille 1934. 300-Jahrfeier der Passionsspiele in Oberammergau. Jesus mit zwei weiteren 
Gekreuzigten auf Golgotha vor Bergmassiv / Schlange um Stab gewunden, Schrift. Randpunze: BAYER. 
HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER. 36 mm, 19,42 g. Kienast 496. Erworben vor 2002.

Prachtexemplar mit herrlicher Patina. Mattiert, prägefrisch 200,00
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4172 4173

4172 Silbermedaille 1934. 175. Geburtstag Friedrich von Schiller. Kopf nach rechts / Ein unbekleideter Mann sitzt auf 
einem Baumstumpf, links hinter ihm streckt ein Kind seine Arme nach oben. Randpunze: BAYER. 
HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36 mm, 18,88 g. Kienast 500, Klein/Raff 227.1. Erworben vor 2002.

Mattiert, vorzüglich-prägefrisch 140,00

4173 Silbermedaille 1934. Heimgang des Siegers Paul von Hindenburg. Kopf Hindenburg nach links / 
Tannenbergdenkmal. Randpunze: BAYER HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER. 36,1 mm, 19,80 g. Im Originaletui. 
Kienast 499. Erworben 1997. Revers kleine Flecke, prägefrisch 110,00

4174

4174 Große Bronzegussmedaille 1934. Schaffung des Einheitsstaates. Brustbild Adolf Hitlers nach links / Adler mit 
ausgebreiteten Flügeln über 17 Wappen zwischen Säulen.  128 mm, 583 g. Kienast 494. Erworben 2002.

Sehr selten. Vorzüglich 800,00

4175 4176

4175 Silbermedaille 1935. 125. Todestag der Königin Luise von Preußen, Tochter des Herzogs Karl II. von 
Mecklenburg-Strelitz. Brustbild nach rechts / Krone über Rosen. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 
SILBER 900 f. 36 mm, 19,58 g. Kienast 511, Slg. Böttcher 6416. Erworben vor 2002.

Mattiert, min. Kratzer, vorzüglich-prägefrisch 140,00

4176 Silbermedaille 1935. Einführung der Wehrpflicht. Unbekleideter Krieger mit Schwert von vorn / Allegorie der 
Streitkräfte zu Luft, Land und Wasser. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36 mm, 19,64 g. 
Kienast 507. Erworben 1994. Kl. Kratzer, vorzüglich 140,00
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4177 4178

4177 Silbermedaille 1935. 250. Geburtstag des Komponisten Georg Friedrich Händel. Brustbild nach links / Jesus 
vor einer Orgel stehend.  Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER. 36 mm, 19,17 g. Kienast 502, 
Niggl 787. Erworben 2005. Selten. Mattiert, prägefrisch 140,00

4178 Silbermedaille 1935. Volksabstimmung im Saargebiet. Mit linker Hand schwörender Bergmann reicht Germania 
die Hand, dazwischen Grubenlampe / Schwurhand zwischen Erzstufen. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 
FEINSILBER. 36 mm, 19,59 g. Kienast 501, Müseler 15.3/50. Erworben 2001. Mattiert, vorzüglich-prägefrisch 120,00

4179 4180

4179 Zinkmedaille o.J. Geburtsmedaille. Zwei leere Schrifttafeln (für Gravur), umgeben von flammendem Herz, Kreuz, 
Anker und Hakenkreuz / Ausspruch von Felix Dahn in 10 Zeilen. 36 mm, 17,24 g. Kienast 528. Prägefrisch 70,00

4180 Silbermedaille 1936. Olympische Spiele in Berlin. Nackter Athlet zwischen antiken Säulen mit Fackel ein Feuer 
entzündend / Zwei Hände mit Lorbeerzweigen zwischen den Ringen. Randschrift: BAYER. HAUPTMÜNZAMT 
SILBER 900 f. 36 mm, 19,78 g. Kienast 520. Erworben 2005. Selten. Fast prägefrisch 250,00

4181 4182

4181 Silbermedaille 1936. 150. Todestag von Friedrich dem Großen. Kopf nach links / Preußischer Adler mit 
Krönungsinsignien über nacktem Knaben mit Fahne und Buch. Randpunze: BAYER HAUPTMÜNZAMT 
FEINSILBER. 36 mm, 19,58 g. Kienast 512. Mattiert, vorzüglich-prägefrisch 100,00

4182 Silbermedaille 1936. 1000. Todestag des deutschen Königs Heinrich I. Hüftbild des Königs mit Banner und 
Schild nach rechts / Reichsadler, umher Wappen von Schwaben, Lothringen, Franken, Sachsen und Bayern. 
Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900 f. 36 mm, 18,68 g. Im Originaletui. Kienast 522. Erworben 
1994. Prachtexemplar, prägefrisch 100,00

4183

4183 Zinkmedaille 1936. 1. Südamerikafahrt des "LZ 129" nach Rio de Janeiro. Luftschiff über Eiche / Eule auf 
Kompass vor Amboss und Hammer. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 36,1 mm, 19,21 g. Kienast 518, 
Kaiser 592, Slg. Joos -. Erworben 1991. Kl. Flecke, vorzüglich-prägefrisch 100,00
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4184

4184 Bronzemedaille 1937. Aufnahme der Büste von Anton Bruckner in die Ehrengalerie der Walhalla. Kopf nach 
links / Walhalla über Barockorgel. Randpunze: K. GOETZ. 81 mm, 194 g. Kienast - vgl. 495 (dort 1934), Niggl vgl. 
423b (in Silber). Erworben 1991. Vorzüglich 200,00

4185

4185 Bronzegussmedaille 1937. 60. Geburtstag des Hagener Numismatiker Wilhelm Ohm. Brustbild nach rechts / 
Eule auf Münze, daneben Merkur. 53 mm, 46,44 g. Kienast 4249. 
Erworben 1998. Selten. Kl. Randfehler, vorzüglich 300,00

4186 4187

4186 Bronzemedaille 1938. Anschluss Österreichs-Befreite Ostmark. Landkarte mit fünf zum Deutschen Gruß 
erhobenen Händen / Adler mit den Landeswappen. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 36 mm, 19,33 g. In 
Originalschachtel (leicht defekt). Kienast 545. 
Erworben vor 2002. Prägefrisch 100,00

4187 Silbermedaille 1939. Reichsprotektorat Böhmen und Mähren. Adler mit zwei Wappen, darunter nach links 
liegender Löwe / Helm und Spaten über Landkarte. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. SILBER 900 f. 
36 mm, 19,55 g. Kienast 553. 
Erworben vor 2002. Mattiert, vorzüglich-prägefrisch 350,00
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4188

4188 Silbermedaille 1939. Versenkung britischer Schlachtschiffe. Brustbild von Kapitänleutnant Günter Prien 
halblinks / Torpedierte Schlachtschiffe Royal Oak und Repulse. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. SILBER 
900 f. 36 mm, 19,88 g. Kienast 564. Erworben 2005. Mattiert, vorzüglich-prägefrisch 300,00

4189 4190

4189 Silbermedaille o.J. (1939). 20. Jahrestag der Versenkung der deutschen Flotte in Scapa Flow. Brustbild des 
Admirals Ludwig von Reuter nach links / Sinkendes Kriegsschiff. Randpunze: BAYER. HAUPTMUNZAMT. SILBER 
900 f. 36 mm, 19,80 g. Kienast 563. Erworben vor 2002. Mattiert, prägefrisch 220,00

4190 Silbermedaille 1939. Wiedereingliederung Danzigs in das Deutsche Reich. Soldat mit Schwert begrüßt die 
Stadtgöttin von Danzig / Segelschiff über dem gekrönten Stadtwappen. Randpunze: 
BAYER.HAUPTMÜNZAMT.SILBER 900 f. 36 mm, 19,83 g. Im Originaletui. Kienast 561. Erworben 2005.

Sehr selten. Vorzüglich 220,00

4191 4192

4191 Silbermedaille 1939. 90. Geburtstag von Generalfeldmarschall von Mackensen. Brustbild nach rechts / 
Husarenpelzmütze, Dolch und Säbeltasche mit einem Lorbeerzweig. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 
SILBER 900 f. 36,1 mm, 18,95 g. Kienast 566. Erworben vor 2002. Selten. Mattiert, vorzüglich-prägefrisch 160,00

4192 Zinkmedaille 1939. Protektorat Böhmen und Mähren. Adler mit zwei Wappen, darunter nach links liegender 
Löwe / Helm und Spaten über Landkarte. 36 mm, 17,57 g. Kienast 553. Erworben 1997. Fast prägefrisch 120,00
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4193

4193 Silbermedaille 1940. General Dietl und die Einnahme von Narvik. Brustbild nach rechts / Adler im Sturzflug auf 
Löwen. Mit Randpunze: BAYER.HAUPTMUNZAMT. SILBER 900+. 36,1 mm, 19,43 g. Kienast 579. Erworben 
1993. Selten. Mattiert, fast prägefrisch 350,00

4194

4194 Bronzegussmedaille 1940. (späterer Guss?) Reichsmarschall und Oberbefehlshaber der deutschen Luftwaffe 
Hermann Göring. Brustbild mit Ordensdekoration halbrechts / Göring im Pilotensitz eines Fokker-Jagdflugzeuges, 
oben Pfeil mit "22" (= 22 Abschüsse).  Randpunze: K. GOETZ. 114 mm, 506 g. Kienast 580, Kaiser 1334.1. 
Erworben vor 2002. Sehr selten. Vorzüglich 600,00

4195
4196

4195 Weißmetallmedaille 1940. 500 Jahre Erfindung des Buchdrucks. Brustbild Johann Gutenbergs halbrechts / 
Schrift über zwei aneinander gelehnten Wappen mit Helmzier. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 40 mm, 
27,74 g. Kienast 567. Erworben vor 2002. Mattiert, leicht korrodiert, vorzüglich 80,00

4196 Weißmetallmedaille 1941. Tod des Generalluftzeugmeisters der Wehrmacht, Ernst Udet. Brustbild halbrechts / 
Jagd-Doppeldecker über einer Wolke, darunter ein stürzendes Kampfflugzeug. Randpunze: BAYER. 
HAUPTMÜNZAMT. 36,1 mm, 17,94 g. Kienast 590, Kaiser 1396.3. Erworben 1997.

Selten. Mattiert, kl. Flecke, prägefrisch 150,00
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4197

4198

4197 Weißmetallmedaille 1941. Tod des deutschen Jagdfliegers Werner Mölders. Brustbild  von vorn / Adler steht 
auf den Trümmern eines sowjetischen Flugzeuges. Randpunze: BAYER. HAPTMÜNZAMT. 36,1 mm, 19,21 g. 
Kienast 591, Kaiser 1399. Erworben 1997. Winz. Flecke, prägefrisch 130,00

4198 Einseitiger Probeguss in Eisen 1942. Geleitzugschlacht im Polarmeer und die Anglo-Amerikanische 
Hilfsaktion für Stalingrad. Seeschlacht mit Schiffen und Flugzeugen. Randpunze: K. Goetz.- 115 mm, 235 g. 
Revers eingeklebter Zettel mit dem Hinweis, dass diese Probe von dem Sohn von Karl Goetz an Herrn Hinze, 
Essen verkauft wurde. Kienast 597, Kaiser 1407. Erworben 2001. Sehr selten. Vorzüglich 350,00

4199

4199 Ovale Weißmetallmedaille 1943. Knecht Ruprecht - Stadt Bernburg an der Saale. Knecht Ruprecht steht im 
Bernburger Stadttor / 11 Zeilen Schrift. 33 x 39 mm, 20 g. Kienast 601. Erworben 1998. Mattiert, fast prägefrisch 40,00

4200

4200 Bronzegussmedaille 1943. Luftangriff auf Aachen. Kaiserdom zu Aachen inmitten von Feuer und Rauch / 
Sensenmann mit amerikanischer und britischer Flagge vor Weihnachtsbaum, in der Rechten Bombe mit 
Hakenkreuz, rechts drei Bomber. Randpunze: K. GOETZ. 102 mm, 311 g. Kienast 607. 
Erworben 2002. Selten. Rand leicht bearbeitet, vorzüglich 500,00
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4201

4201 Bronzegussmedaille 1943. Zerstörung der Münchner Staatsoper durch den Luftangriff der Alliierten am 3. 
Oktober. Ansicht des intakten Gebäudes / Brennende Oper. Randpunze: K. GOETZ. 102 mm, 353 g. Kienast 609. 

Selten. Gussfrisch 400,00

4202

4202 Bronzegussmedaille 1943. Die Bombardierung des Goethe Geburtshauses und des Stephansdoms in 
Frankfurt. Reichsadler über dem in Flammen stehenden Kaiserdom St. Bartholomäus / Goethes Geburtshaus in 
Flammen, darunter Schrift. 100,2 mm, 339 g. Kienast 610, Kaiser 1425. Erworben 2002. Selten. Gussfrisch 350,00

4203

4203 Bronzegussmedaille 1945. Fanatismus - Auf das Ende des Krieges.  Furie vor Ruinen nach links über Totenkopf 
und Schlange laufend, den rechten Fuß auf ein Buch gesetzt sowie Umschrift FANA-TISMVS / Zwei fliegende 
Adler über Goethezitat aus "Faust". Mit Randpunze: K. GOETZ. 69,5 mm, 104 g. Kienast 632. Erworben 1990.

Selten. Vorzüglich 300,00
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4204

Medailleur Grienauer, Erwin

4204 1893-1964. Bronzemedaille o.J. Jahresprämie der Medailleur-Vereinigung der Genossenschaft der 
bildenden Künstler in Wien. Reiter im Kampf mit einem Drachen. 70,9 mm, 127,14 g. Stempelglanz 100,00

ex 4205

Medailleur Gorsemann, Ernst 1886-1960

4205 Bronzegussmedaille 1919. Auf den Chemiker Max Delbrück. Kopf nach links / Elementsymbol. Dazu 
Bronzegussmedaille 1927. 80. Geburtstag Helene Freifrau von Manteuffel in Krossen und o.J. auf Otto 
Freiherr von Manteuffel. Hamburger Kunsthalle -. 3 Stück. Sehr schön-vorzüglich 150,00

4206
4207

Medailleur Hörnlein, Friedrich Wilhelm 1873-1945

4206 Bronzemedaille 1906 (Glaser & Sohn). 3. Deutsche Kunst-Gewerbe-Ausstellung in Dresden. Stadtgöttin mit 
Olivenbäumchen / 5 Zeilen Schrift. 38 mm, 21,31 g. A.F.A. 18, Gebauer 1906.5/1. Mattiert, prägefrisch 140,00

4207 Versilberte Bronzemedaille o.J. (1907). Anglerpreis der Frankfurter Fischerei. Fischer vor Fluss / 4 Zeilen Schrift 
im Lorbeerkranz. 45,5 mm, 36,52 g. A.F.A. 33 var. (Revers ohne Inschrift, Kranzvariation), A.F.A./AS -, 
Becker/Sachse -. Vorzüglich-prägefrisch 200,00
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4208

4208 Bronzemedaille 1912 (Münze Muldenhütte). 300 Jahre Schmelzhütte Halsbrücke. Hüttenanlage / 6 Zeilen 
Schrift. 50,9 mm, 60,52 g. A.F.A. 90, Müseler 56.2.3.45a. Prägefrisch 90,00

4209

4211

4209 Bronzemedaille 1912 (Münze Muldenhütte). 300 Jahre Schmelzhütte Halsbrücke. Hüttenanlage / 6 Zeilen 
Schrift. 50,8 mm, 59,38 g. A.F.A. 90, Müseler 56.2.3.45 a. Fast Stempelglanz 70,00

4210 Goldbronzemedaille 1912 (F.W.Hörnlein). 300 Jahre Schmelzhütte Halsbrücke. Hüttenanlage / 6 Zeilen Schrift. 
50,5 mm, 56,25 g. A.F.A. 91, Müseler 56.2.3/46a. Fast Stempelglanz 50,00

4211 Kleine Silbermedaille 1912 (Münze Muldenhütten). 300 Jahre Schmelzhütte Halsbrücke. Hüttenanlage / 6 Zeilen 
Schrift. 30,5 mm, 14,62 g. A.F.A. 91, Fischer 42, Müseler 56.2.3/46. Auflagenhöhe: 258 Exemplare. 

Mattiert, vorzüglich-prägefrisch 140,00

4212

4212 Bronzemedaille 1914 (Münze Muldenhütten). Einnahme von Antwerpen. Nach rechts reitende bekrönte 
Germania im Harnisch mit Schwert / 5 Zeilen Schrift. 30 mm, 14,09 g. A.F.A. 121. Auflagenhöhe: 15 Exemplare. 

Äußerst selten. Winz. Flecke, prägefrisch 350,00
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4213

4213 Silbermedaille 1916 (F. Hörnlein). 150-jähriges Bestehen der Bergakademie Freiberg. Brustbild des 
Prinzregenten Xaver und König Friedrich August III. nebeneinander nach links / Stadtansicht von Freiberg, im 
Abschnitt drei Zeilen Schrift, darunter Schlägel und Eisen gekreuzt. Randpunze: KSM 999. 38,1 mm, 27,38 g. 
A.F.A. 146, Müseler 56.2.3./49, Gebauer 1916.1.1. Auflagenhöhe: 631 Exemplare. 

Prachtexemplar. Mattiert, prägefrisch 380,00

4214

4214 Silbermedaille 1917 (Münze Muldenhütten). 100. Todestag von Abraham Gottlieb Werner, Lehrer an der 
Bergakademie in Freiberg. Brustbild nach links / 8 Zeilen Schrift im schmalen Lorbeerkranz. Randpunze: 
SÄCHS.M. 999. 50,85 mm, 41,07 g. A.F.A. 150, Müseler 56.2.3/51 a. Auflagenhöhe: 29 Exemplare. 

Äußerst seltenes und prachtvolles Exemplar. Mattiert, Av. Winz. Kratzer, vorzüglich/prägefrisch 1400,00

4215

4215 Eisenmedaille 1917. 400 Jahre Reformation. Brustbild Martin Luthers nach links im Talar mit Barett / 7 Zeilen 
Schrift. 40 mm, 21,88 g. Slg. Whiting 839, Brozatus 1481, Schnell 361, Slg. Opitz 3787, A.F.A. 152. 

Kl. Kratzer, vorzüglich 70,00
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4216

4216 Bronzemedaille o.J. Verdienstmedaille des Sächsischen Ministeriums für Wirtschaft und Arbeit für 
Kleintierzucht. Bäuerin vor Bienenhaus beim Füttern von Tieren / Reichsadler auf Hakenkreuz. Randpunze: 
SÄCHS. MÜNZE. 50,9 mm, 53,60 g. A.F.A. 320. Auflagenhöhe: 10 Exemplare. 

Sehr seltenes und attraktives Exemplar, Winz. Flecke, fast prägefrisch 600,00

4217

4217 Bronzemedaille o.J. (nach 1920) (Glaser & Sohn). Prämie des Landesverbandes Sächsischer Feuerwehren 
e.V. für 40-jährige treue Dienste. Unbekleideter, Keule schwingender Mann bekämpft einen Drachen / Schrift im 
Eichenlaubkranz. 41 mm, 33 g. Mit Öse. A.F.A. 293 (var.). Selten. Kl. Randfehler, fast vorzüglich 200,00

4218

4218 Große Bronzegussmedaille o.J. (1921). Auszeichnung der Hermann-Ilgen-Stiftung. Brustbild von Hermann Ilgen 
nach links / Halbnackter Sportler mit Fackel und Lorbeerzweig. 133,5 mm, 761,48 g. A.F.A. 167. 
Der geheime Hofrat H. Ilgen (1856-1940) war ein bedeutender Förderer von Kunst und Sport in Dresden. Er 
gründete die Hermann-Ilgen-Stiftung und unterstellte sie dem sächsischen Ministerium des Innern. Diese 
Auszeichnung sollte jährlich an Studenten der Kunstakademie und der Technischen Hochschule verliehen werden.

Vorzüglich 200,00
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4219

4220

4219 Bronzemedaille 1928 (Münze Muldenhütten). 75 Jahre Bleiwarenfabrik Halsbrücke. Kniender Arbeiter beim 
Schweißen / Ansicht des Firmengeländes mit Schienenfahrzeugen. 45,2 mm, 34,41 g. A.F.A. 222, Fischer 48, 
Müseler 15.3/36 b. Winz. Flecke, prägefrisch 120,00

4220 Silbermedaille 1930. 125. Todestag von Friedrich Schiller. Kopf nach links / Glocke. Randpunze: SÄCHS. 
MÜNZE 835. 36 mm, 19,26 g. A.F.A. 246, Klein/Raff 225. Auflagenhöhe: 350 Exemplare. 

Prachtexemplar. Prägefrisch 140,00

4221

4221 Eisengussmedaille 1931. 75-jähriges Bestehen der Firma Kübler & Niethammer in Kriebstein. Kopf des 
Gründers Albert Niethammer nach links / 5 Zeilen Schrift. 79,6 mm, 213,93 g. Im Etui. A.F.A. 254. 
Gegründet wurde die Papierfabrik 1865 von Fritz Kübler und Albert Niethammer. Bereits 1905 hatte sie 
1000 Beschäftigte. Der Hersteller von grafischen Papieren auf 100 Prozent Altpapierbasis musste 2005 Insolvenz 
anmelden. Gussfrisch 100,00

4222

4222 Silbermedaille 1933. 50. Todestag von Richard Wagner. Brustbild nach links, darunter Stern / Lorbeerzweig 
zwischen 4 Zeilen. Randpunze: SÄCHS. MÜNZE 999. 38,15 mm, 19,48 g. A.F.A. 261, Niggl 2170. Auflagenhöhe: 
316 Exemplare. Mattiert, fast prägefrisch 150,00
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4223 4224

Medailleur Kowarzik, Joseph 1860-1911

4223 Einseitige Bronzegussplakette o.J. (1903). Clara Monneron. Brustbild einer älteren Frau mit Kopfschleier nach 
links. 78,9  x 59,5 mm, 61,66 g. Heidemann 365. Fast gussfrisch 100,00

Medailleur  Lobach, Walter 1863-1929

4224 Einseitige Bronzegussmedaille o.J. Friederike Lobach. Brustbild nach rechts. 97,7 mm, 120,45 g. Heidemann -. 
Vorzüglich 80,00

4225

4226

Medailleur Lörcher, Alfred 1875-1962

4225 Einseitige Bronzegussmedaille o.J. Drei stilisierte Figuren. 38,6 mm, 16,67 g. Feld min.  bearbeitet, fast gussfrisch 50,00

Medailleur Mayer, Rudolph 1846-1916

4226 Versilberte einseitige Bronzeplakette o.J. Betendes Mädchen in bergiger Landschaft, davor Jesus am Kreuz. 
Revers Aufhängevorrichtung. 148 x 220 mm. Selten. Vorzüglich 110,00
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4227 4228

Medailleur Moshage, Heinrich

4227 Einseitige Bronzegussplakette o.J. "Leben lebt allein durch Liebe". Kniende Frau mit Kind auf dem Arm. Rv. 
5 Zeilen Gravur und Aufhängevorrichtung. 139,2 x 95 mm, 356,04 g. Kl. Flecke, fast gussfrisch 60,00

4228 Bronzegussmedaille 1924. Selbstporträt. Brustbild nach links, im Abschnitt 2 Zeilen Schrift / Faust drückt Trauben 
in eine Schale aus. 104 mm, 272,57 g. Vorzüglich+ 100,00

4229

Medailleur Müllner, Josef 1879-1968

4229 Zinkmedaille 1918. Auf das Ende des 1. Weltkrieges - Allegorie des Friedens. Nach links sitzender Orpheus 
spielt Leier, seitlich Eule und Papagei / Kasuar, Löwin, Känguru, Schmetterling und Fisch friedlich nebeneinander. 
100,3 mm, 205,11 g. Kl. Flecke, vorzüglich 90,00
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4230

4231

Medailleur Prack, Wilhelm Oskar 1869-1943

4230 Einseitige Bronzegussplakette o.J. Energie. Brustbild einer Frau mit Lorbeerzweig im Haar nach links. Randpunze: 
C. POELLATH BRONCE. 68 x 48,8 mm, 61,36 g. Heidemann 1157. Gussfrisch 50,00

Medailleur Remenyi, Jozsef 1887-1977

4231 Einseitige Bronzegussmedaille 1923. Herkules. Herkules schwingt kräftig die Keule, um absichtlich eine 
davonfliegende Taube zu treffen. 59,9 mm, 29,50 g. Gussfrisch 70,00

4232

Medailleur Schmoll, Fritz (Eisenwerth) 1883-1963

4232 Einseitige Eisengussplakette o.J. (um 1919). Hilfe der Frauen im ersten Weltkrieg. Frau mit Haube und langem 
Gewand trägt einen bis zum Rand mit Brot gefüllten Korb, im Hintergrund marschierende Infanterieabteilung. 
82,4 x 93 mm, 142,49 g. Klose 23.23. Selten. Geschwärzt, vorzüglich 80,00
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4233

Medailleur Schwegerle, Hans 1882-1950

4233 Silbermedaille o.J. (1909). Auszeichnung der Handwerkskammer von Schwaben und Neuburg, Augsburg.
Zwei Schmiedegesellen gegenüber / Bayerischer Rautenschild mit Hammer. Mit Randpunze: C. POELLATH 
SCHROBENH. 990. 50,5 mm, 51,32 g. Hasselmann 31 (kein Exemplar in Silber bekannt). Auflagenhöhe: 
21 Exemplare. Sehr selten in Silber. Kl. Prüfspur am Rand, vorzüglich 100,00

4234

4234 Bronzegussmedaille 1914 (C. Poellath). Einweihung des Erkenbert-Museum in Frankenthal. Nach links 
schreitender Löwe / Ansicht des umgebauten Klosters in das Museum. Randpunze: C. POELLATH SCHROBENH. 
49 mm, 44,48 g. Hasselmann 98. Gussfrisch 70,00

4235

4235 Silbergussmedaille 1925. Für hervorragende Leistungen im Kleingartenbau - verliehen vom Reichsverband 
der Kleingartenvereine Deutschlands. Jüngling mit Schaufel und Gießkanne / 4 Zeilen Schrift über 
Spalierobstbaum. 63,5 mm, 64,85 g. Hasselmann 209. Vorzüglich 80,00
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4236

4236 Bronzegussmedaille 1929. 75 Jahre Lübecker Turnerschaft im Deutschen Turnerbund. Turner / Doppeladler. 
58 mm, 58,14 g. Hasselmann 275. Vorzüglich 80,00

4237 4238

Medailleur Thiede, Oscar 1879-1961

4237 Einseitige Bronzegussmedaille o.J. Kniende Frau nach rechts, mit einem Tuch über der Schulter. 126,6 mm, 
198,09 g. Vorzüglich- 70,00

4238 Einseitige Bronzegussmedaille 1920 (KM). Constante in amore. Frau mit Füllhorn und Mann mit Stock reichen 
sich die Hände über einer Fackel, darüber strahlender Stern. 87,3 mm, 129,59 g. Vorzüglich+ 50,00

4239

Medicina in nummis

4239 Silbermedaille 1834 (F. König). 50-jähriges Berufsjubiläum von Johann Bartholomäus Trommsdorff. Brustbild 
nach rechts / Pharmazeut mit zwei Schülern bei der Arzneimittelzubereitung. 44,0 mm, 35,74 g. Slg. Brettauer 
5131, Slg. Wurzbach -, vgl. 8860 (dort in Bronze). 
Trommsdorff wurde 1770 in Erfurt geboren und verstarb dort auch. In Silber sehr selten. Kl. Kratzer, vorzüglich 150,00
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4240

4240 Bronzemedaille 1834 (F. König). 50-jähriges Berufsjubiläum von Johann Bartholomäus Trommsdorff.
Brustbild nach rechts / Pharmazeut mit zwei Schülern bei der Arzneimittelzubereitung. 44 mm, 42,91 g. Slg. 
Brettauer 5131, Slg. Wurzbach 8860. Kl. Randfehler und Kratzer, fast vorzüglich 70,00

4241

4241 Bronzemedaille o.J. (um 1850) (Loos/Schilling). Armen-Versorgungsanstalt in Wolgast. Gebäudeansicht / 
6 Zeilen Schrift im Eichenkranz. 42,6 mm, 38,72 g. Slg. Brettauer 3263. Vorzüglich 90,00

4242

4242 Bronzegussplakette o.J. (1910) (unsigniert). Zum 70. Geburtstag des deutschen Internisten und Neurologen 
Wilhelm Erb, Widmung der Gesellschaft Deutscher Nervenärzte. Brustbild nach rechts / 6 Zeilen Schrift. 133 x 
98 mm, 1238 g. Slg. Brettauer -. Vorzüglich 140,00

4243

4243 Silbermedaille 1932 (E. Lindberg). 100 Jahre Medizinische Gesellschaft Uppsala. Drei männliche Figuren in 
antiken Gewändern / Fackel zwischen Ranken, im Hintergrund Schale mit Schlange. Randpunze: SILVER 1932. 
40,2 mm, 30,92 g. Mattiert, prägefrisch 110,00
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4244

4244 Bronzegussmedaille gestiftet 1932. Albers-Schönberg-Medaille für die Verdienste in der Radiologie. Kopf 
Schönbergs nach links / 7 Zeilen Schrift. 87 mm, 327,25 g. Im Originaletui. 
Die Albers-Schönberg-Medaille wurde der Deutschen Röntgengesellschaft 1932 im Gedenken an den 
1921 verstorbenen Mitbegründer Heinrich Albers-Schönberg gestiftet. Sie wird alle zwei Jahre an Mitglieder 
verliehen, die sich in herausragender Weise für die Belange der Radiologie engagieren. Albers-Schönberg 
gründete mit Georg Deycke 1897 das erste "Röntgeninstitut und Laboratorium für medizinisch hygienische 
Untersuchungen". Das Universitätsklinikum Hamburg berief ihn 1919 als Professor, womit Albers-Schönberg der 
erste Lehrstuhlinhaber für Röntgenkunde weltweit wurde. Gussfrisch 200,00

4245

 4246

4245 Einseitige Bronzegussplakette o.J. Preis der Gesellschaft für Perinatale Medizin der DDR. Brustbild des 
deutschen Arztes und Schriftstellers Carl Credé nach links. 175 x 140 mm, 652 g. Rv. Aufhängevorrichtung. Galst / 
van Alfen IV.78. Fast gussfrisch 140,00

4246 Große einseitige Bronzegussplakette o.J. (um 1988) (unsigniert). Humboldt-Krankenhaus Berlin. Brustbilder  von 
Alexander und Wilhelm Humboldt. 190 mm, 1349 g. Rv. Aufhängevorrichtung. Dazu: große einseitige 
Bronzegussplakette o.J. (unsigniert) - St. Pantaleon, Patron der Ärzte und Hebammen. 2 Stück. Gussfrisch 150,00
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4247

4248

Musik
4247 Große einseitige Bronzemedaille o.J. (1883) (Lauer). Richard Wagner. Brustbild nach rechts / Bayreuther 

Festspielhaus. 50,5 mm, 48,45 g. Niggl 2192. Stempelglanz 80,00

4248 Große einseitige Bronzemedaille 1831 (D. d'Anger). Auf den Geiger Nicolo Paganini. Kopf nach rechts. 140 mm, 
834,56 g. Niggl -. Prachtvolles Exemplar mit hohem Relief. Vorzüglich 400,00

4249

4249 Einseitige Bronzegussplakette 1894 (Anton Scharff). Auf Johann Strauss und sein 50-jähriges künstlerisches 
Wirken. Im Strichkranz Brustbild zwischen Schrift nach rechts.179 x 177 mm, 698,43 g. Niggl 1953. Vorzüglich 200,00

4250

4250 Bronzemedaille o.J. (E. Torff). Ludwig van Beethoven. Brustbild nach links / Tafel mit vier Notenzeilen und Text 
'An die Freude', umher Lorbeerblätter. 60,1 mm, 104,49 g. Niggl 260. Vorzüglich-prägefrisch 75,00
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4251

4252

4251 Einseitige Bronzeplakette o.J. (F. Stiasny). Beethoven. Sein leicht vorgebeugtes Brustbild nach links. 168 x 
190 mm. Niggl 250. Vorzüglich 110,00

4252 Versilberte Bronzeplakette 1910 (L. Hujer). 50 Jahre Wiener Philharmoniker. Stadtgöttin schmiegt sich an 
Harfenistin / Wiener Stephansdom zwischen Lorbeerzweigen, darunter 5 Zeilen Schrift. Randpunze: BSW (Brüder 
Schneider Wien). 100 x 67,2 mm, 216,42 g. Niggl 9484, Hauser 1959. Kl. Flecke, vorzüglich 80,00

4253

4253 Bronzemedaille 1922 (Josef Prinz). 70. Geburtstag des österreichischen Pianisten, Komponisten und 
Musikpädagogen, Alfred Grünfeld - Widmung der Stadt Baden bei Wien. Brustbild nach rechts / Notenblatt 
und Leier mit Stadtwappen zwischen Lorbeerzweigen. 64,8 mm, 100,30 g. Niggl 769, Slg. Wurzbach 3405. 

Vorzüglich+/Stempelglanz- 70,00

4254 4255

4254 Silbermedaille 1929 (K. Goetz). 200. Geburtstag von Gotthold Ephraim Lessing. Brustbild nach links / Rabe auf 
Leier mit Eselskopf, Löwenkopf und Maske. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. SILBER 900f. 36,2 mm, 
24,76 g. Kienast 418. Prachtvolles Exemplar. Polierte Platte 160,00

4255 Silbermedaille 1933 (F. Hörnlein). 50. Todestag von Richard Wagner. Brustbild nach links, darunter Stern / 
Lorbeerzweig zwischen 4 Zeilen. Randpunze: SÄCHS.MÜNZE 999. 38 mm, 18,66 g. A.F.A. 261, Niggl 2170. 
Auflagenhöhe: 316 Exemplare. Mattiert, prägefrisch 100,00
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4256

Napoleon, Befreiungskriege und ihre Jubiläen

4256 Bronzemedaille 1797 (H. Vasallo). Befreiung der Lombardei. Brustbild Napoleons in Uniform nach links / Pax und 
Gallia setzen der Lombardei den Freiheitshut auf. 48,00 mm, 34,03 g. Slg. Julius 556, Bramsen -, Zeitz -. 

Attraktives Exemplar. Kl. Stempelriss, Stempelglanz 120,00

4257

4257 Bronzemedaille 1802 (Dumarest). Friede von Amiens. Belorbeerter Kopf nach links / Napoleon als Mars mit 
korinthischem Helm steht nach links mit Nike auf Globus und reicht Ölzweig der am Boden liegenden Anglia, die 
die Rechte auf Löwenkopf stützt. 50 mm, 63 g. Slg. Julius 1053, Bramsen 195, Zeitz 22, Pax in Nummis 719. 

Vorzüglich-Stempelglanz 120,00

4258

4258 Silbermedaille 1805 (B. Andrieu). Schlacht bei Austerlitz. Belorbeerter Kopf Napoleons I. nach rechts / 
Brustbilder des russischen Zaren Alexander I. und des österreichischen Kaisers Franz einander gegenüber. 
40,5 mm, 36,91 g. Diakov 301.1, Slg. Julius 1449, Bramsen 446, Zeitz 60. 

Prachtvolles Exemplar. Winz. Randfehler, winz. Kratzer, fast Stempelglanz 1200,00
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4259

4259 Zinnsteckmedaille 1814 (Stettner). Befreiung Deutschlands von der französischen Herrschaft. Uniformierte 
Brustbilder Friedrich Wilhelms, Franz von Österreich und Alexanders von Russland / Stehende Germania mit 
Speer und Schild. 50 mm, 40,74 g. Inhalt: 10 teilweise kolorierte Einlagen mit Kriegsdarstellungen. Slg. Julius 
2872, Bramsen 1375, Preßler 429, Slg. Marienburg -, Diakov 394.1. Sehr schön-vorzüglich 450,00

4260

4260 Eisengussmedaille 1815 (Henschel/C. Jacob). Andenken an die Freiheitskriege 1813/15. Friedrich Wilhelm steht 
zwischen Soldaten der Garde und der Landwehr, im Hintergrund Reiterei / 5 Zeilen Schrift im Lorbeerkranz. 
74,1 mm, 97,08 g. Slg. Julius 3511, Bramsen 1737, Slg. Marienburg 3788. Geschwärzt, gussfrisch 100,00

4261

4261 Eisengussmedaille 1816 (Schinkel/König). Ehrengabe der Stadt Berlin. Brustbild Gebhard Leberecht von Blücher 
mit umgehängtem Löwenfell nach links / Erzengel Michael, den Drachen tötend. 79,8 mm, 122,05 g. Slg. Julius 
3585, Bramsen 1787, Slg. Marienburg 7626. Kl. Randfehler, vorzüglich+ 140,00
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4262

4263

4262 Bronzemedaille 1818 (H.F. Brandt/Schinkel). Grundsteinlegung des Denkmals auf dem Kreuzberg bei Berlin 
zur Erinnerung an die Siege über Napoléon I. Köpfe Friedrich Wilhelms III. und Alexander I. nach links im Kranz 
/ Ansicht des Denkmals, umher 3-zeiliger Schriftkreis. 50,1 mm, 66,95 g. Slg. Julius 3635, Bramsen 1808, Slg. 
Wurzbach 141, Slg. Marienburg 3794, Slg. Henckel 2235, Diakov 409.1 (R1). Kl. Kratzer, vorzüglich 80,00

4263 Miniaturbronzemedaille 1821 (Neuss). Eugène de Beauharnais, Vizekönig von Italien. Kopf nach rechts, 
Eugenios Italias Exarchos (griech.: Eugene Vizekönig von Italien) / Tropaion, En adnrasin aner (=griech.: In der 
Tapferkeit ein Mann). 15 mm, 1,92 g. Slg. Julius -, vgl. 3705 (Silber), Bramsen 1837. Sehr selten. Vorzüglich 100,00

4264
4265

4264 Bronzemedaille o.J. (Cossa). Der Mailänder Maler und Hofmaler Napoleons Andrea Appiani. Kopf nach links / 
4 Zeilen Schrift im Eichen-Lorbeerkranz. 50 mm, 46,55 g. Bramsen 43. Vorzüglich 70,00

4265 Eisengussmedaille 1863. 50 Jahre Völkerschlacht bei Leipzig. Eisernes Kreuz im Ring mit Öse unten, oben 
entfernt / Schrift. 41,5 mm, 21,27 g. Gebauer 1863.32. Geschwärzt, vorzüglich 100,00

4266

4266 Bronzemedaille 1913 (H. Becker/H. Schneider). 100 Jahre Völkerschlacht bei Leipzig - herausgegeben vom 
Deutschen Patriotenbund. Vier kämpfende Adler / Ansicht des Völkerschlachtdenkmals, im Abschnitt 4 Zeilen 
Schrift. Randpunze: B.H. MAYER / PFORZHEIM BRONZE. 60,6 mm, 86,07 g. Slg. Wurzbach 4946, Gebauer 
1913.189.2. Prägefrisch 70,00
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4267

Not und Teuerung

4267 Silbersteckmedaille 1817 (J. T. Stettner). Teuerung und Ende der Hungersnot. Hungernde Familie unter Baum / 
Betender Landmann in fruchtbarer Landschaft erhält von einem Mädchen einen Erntekranz, darüber Engel. Inhalt:
8 lose, doppelseitige, kolorierte Kupferstiche und Beschreibungen, in den Deckelinnenseiten 2 eingeklebte, 
schwarz-weiße Preisvergleiche der Jahre  1816/1817. 49 mm, 23,12 g. Slg. Erlanger 1179, Erlanger 6, Preßler 
438, Ebner 447. Av. Leicht gedrückt, fast Vorzüglich 300,00

4268

4268 Zinnsteckmedaille 1817 (Stettner). Teuerung und Ende der Hungersnot. Hungernde Familie unter Baum / 
Betender Landmann in fruchtbarer Landschaft erhält von einem Mädchen einen Erntekranz, darüber Engel. 
49,1 mm, 29,22 g. Inhalt: 8 lose, doppelseitige, kolorierte Kupferstiche und Beschreibungen, davon 4 mit 
Beschreibung und Bebilderung des Notjahrs 1816 und 4 des guten Jahres 1817, in den Deckelinnenseiten 
2 eingeklebte, schwarz-weiße Kupferstiche (Tabelle mit bayerischen Preisvergleichen 1816/1817 sowie Tabelle mit 
bayerischem Preisvergleich 1771). Im Originaletui. Slg. Erlanger 6, Preßler 439, Slg. Brettauer 2011. Vorzüglich+ 220,00

4269

Numismatik und Prägetechnik

4269 Bronzemedaille 1823 (Nicolas Tiolier). Schaffen seines Vaters, des französischen Medailleurs Pierre-Joseph 
Tiolier. Brustbild nach links / 10 Zeilen Schrift, darunter Gravurwerkzeuge. 41 mm, 36,33 g. Kl. Kratzer, vorzüglich 70,00
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4270

4270 Bronzemedaille 1889 (G. Loos). Johann Gustav Stickel - deutscher Numismatiker und Direktor des 
orientalischen Münzkabinetts in Jena, geprägt im Auftrag des Großherzogs Carl Alexander von 
Sachsen-Weimar. Brustbild nach links / 7 Zeilen Schrift über gekreuzten Palmenzweigen. 50,85 mm, 58,23 g. Im 
Originaletui. Slg. Wurzbach 8570. Prachtexemplar. Stempelglanz 110,00

4271

4271 Kleine Silberplakette 1901 (G. Devreese). Holländisch-belgische Gesellschaft der Kunstmedaillenfreunde. Vor 
Münzschrank mit herausgezogenen Tabletts sitzt ein bärtiger Mann mit Lupe und betrachtet eine Medaille / 
4 Zeilen Schrift über leerer Schrifttafel. 24,2 x 29,3 mm, 13,6 g. Mit Originalöse. Buchet/Toussaint 1, 
Poels/Vandamme/Driessche 12. Mattiert, fast prägefrisch 60,00

4272

4272 Einseitige Bronzeplakette o.J. (graviert 1905) (G. Devreese). Gründer der Prägeanstalt Paul Fisch, gewidmet 
von seinen Freunden. Brustbild nach links. Rv. Gravur. 70 x 49 mm, 61,13 g. Vorzüglich 60,00
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4273

4273 Bronzegussplakette 1909 (F.X. Pawlik). 10-jähriges Jubiläum des Klubs der Münz- und Medaillenfreunde in 
Wien. Brustbild einer jungen Frau mit Lorbeerzweig und Münze nach rechts / 5 Zeilen Schrift. 61,5 x 62,8 mm, 
80,25 g. Hauser -. Schöne Jugendstilplakette. Gussfrisch 50,00

4274

4275

4276

4274 Einseitige, versilberte Bronzeplakette 1912 (S. Suchardt). 10-jähriges Jubiläum der Österreichischen 
Gesellschaft zur Förderung der Medaillenkunst und Kleinplastik. Mit Schleier bekleidete Frau mit 
ausgebreiteten Armen vor Schrifttafel. Rv. Punze: 3 Zeilen und Nummer "2". 91,3 x 74,9 mm, 279,43 g. Hauser 
1975. Vorzüglich 140,00

4275 Bronzemedaille 1913 (Louis Antoine De Smeth). Der Belgische Bildhauer und Medailleur Leopold Wiener.
Brustbild nach links / 6 Zeilen Schrift. 30,4 mm, 11,46 g. Prägefrisch 100,00

4276 Einseitige Bronzeplakette 1914 (G. Devreese). Der belgische Medailleur Jules Fonson. Brustbild nach links, im 
Abschnitt 2 Zeilen Schrift. 62,8 x 42,5 mm, 60,23 g. Poels/Vandamme/Driessche 163. Fast prägefrisch 60,00

4277

4277 Bronzemedaille 1931 (Josuë Dupon). Tod des belgischen Bildhauer und Medailleur Julius Lagae. Brustbild 
nach rechts / Wappenschild zwischen Jahreszahlen. 60,1 mm, 80,12 g. Stempelglanz- 50,00
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4278

4278 Bronzemedaille 1944 (Antoine Vriens). Belgischer Bildhauer Julien Dillens. Kopf nach links / Statuette zwischen 
zwei Händen. Randpunze: J. FONSON. 70 mm, 138,74 g. Buchet/Toussaint 72. Auflagenhöhe: 240 Exemplare. 

Selten. Kl. Kratzer, vorzüglich 100,00

4279

4279 Bronzemedaille 1975 (Leo Holmgren). Erik Lindberg. Brustbild nach rechts / Gravurwerkzeuge, darüber 6 Münzen 
und eine Medaille. Randpunze: MV BRONC 1976. 45 mm, 45,86 g. Johann Erik Lindberg (1873-1966) war ein 
schwedischer Bildhauer, Medailleur und Graveur. Stempelglanz 50,00

4280

4280 Versilberte Bronzemedaille 1980 (W. Godec/F. Scheppat). 10 Jahre Grafschafter Münzfreunde. Replik eines 
mittelalterlichen Doppelschilling von 1365 / Gemälde "Der Geldwechsler und seine Frau" nach Marinus von 
Roymerswaele. 79,5 mm, 204,56 g. Vorzüglich 90,00
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ex 4281

4281 Silbermedaille 1996 (V. Huster). 31. Süddeutsches Münzsammlertreffen. Flussgott Renus lagert vor 
Rheinbrücke Mainz-Castel / Galeerenmünze neben Stadtschild. Mit Randpunze: V. HUSTER BADEN BADEN 925. 
49,5 mm, 71,36 und 72,32 g. Dazu ein Exemplar in Bronze. 3 Stück. Prägefrisch 120,00

4282

4282 Bronzemedaille 2005. 85. Geburtstag von Prof. Berghaus und 50. Norddeutsches Münzsammlertreffen.
Brustbild nach links / 4 Zeilen Schrift in Linienemblem. 42 mm, 33,54 g. Mattiert, prägefrisch 90,00

4283

Olympische Spiele und Kongresse
4283 St. Louis 1904 - III. Olympische Sommerspiele. Versilberte Bronzemedaille 1904 (Rudolf Mayer). Für 

Verdienste Deutscher Sportler. Zwei festlich angezogene Damen beobachten aus einem Ruderboot den 
Wettbewerb der Kanuten / 6 Zeilen Gravur neben gekreuzten Zweigen. 51 mm, 66,47 g. Greensfelder -, 
Eberhardt -. Sehr selten. Winz. Randfehler, vorzüglich+ 180,00

4284

4284 1920 - Antwerpen Olympische Sommerspiele. Bronzemedaille 1920 (Josué Dupon). Die original 
Bronze-Siegermedaille. Nackter Athlet mit Palmzweig und Lorbeerkranz in der Linken, im Hintergrund 
schwebender Genius / Brabobrunnen vor Stadtansicht. 60,3 mm, 83,40 g. Im Originaletui mit Goldaufdruck: 3 me 
PRIX VII Olympiade Avers 1920. Greensfelder S. 30, Eberhardt -. Auflagenhöhe: 400 Exemplare. 

Sehr selten. Kl. Randfehler, vorzüglich 2000,00
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4285

4285 Amsterdam 1928 - IX. Sommerspiele. Bronzemedaille 1928 (J.C. Wienecke). Gedenkmedaille. Zwei nackte 
Athleten, die eine Fackel halten / Siegesgöttin über Stadion. 55,5 mm, 59,18 g. Greensfelder S. 43, Eberhardt 142. 

Vorzüglich 120,00

4286

4287

4286 Berlin 1936 - XI. Olympische Sommerspiele. Silbermedaille 1936 (K. Roth). Offizielle 
Erinnerungsmedaille. Germania mit Ölzweig und Olivenkranz / Glocke. Randpunze: PREUSS. 
STAATSMUENZE. FEINSILBER. 36,6 mm, 21,94 g. Greensfelder S. 58, Ehling 128, Eberhardt 19. Stempelglanz 90,00

4287 Bronzegussmedaille 1936 (O. Placzek). Erinnerungsmedaille an die Teilnehmer. Nackte männliche Athleten 
hintereinander gestaffelt nach rechts / Berliner Glocke mit Reichsadler auf olympischen Ringen. Randpunze: 
GUSS  H. NOACK BERLIN. 69,1 mm, 110,10 g. In Originaler Pappschachtel mit Goldaufdruck. Eberhardt 13, 
Greensfelder -, Gadoury/Vescovi S. 99,2. Fast gussfrisch 130,00

4288 4289

4288 Versilberte Eisenmedaille 1936 (unsigniert). Für verdienstvolle Mitarbeit bei den Olympischen Spielen 1936.
Reichsadler unter Olympischen Ringen / 7 Zeilen Schrift, unten Eichenblätter. 37 mm, 17,89 g. Mit Originalöse 
sowie rotem Band mit weißen Streifen und Nadel. Greensfelder -, Eberhardt S. 181, OEK 3573. Vorzüglich 80,00

4289 Einseitige, versilberte und teilemaillierte Bronzeplakette 1936 (M. Hansen, Kiel). Segelregatta Kiel. Olympische 
Ringe über Regatta-Booten und Fischen. Rv. M. Hansen. 69 x 68,5 mm, 119,17 g. Mit 4 Befestigungslöchern. 
Greensfelder -, Eberhardt -, vgl. S. 196. Vorzüglich 70,00
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4290

Personenmedaillen

4290 Bismarck, Fürst Otto von 1815-1898. Bronzemedaille 1871 (Hugues Bovy). Auf Bismarck und den 
Deutsch-Französischen Krieg von 1870/71. Brustbild in Uniform nach links / Auf Quader sitzende weibliche 
Gestalt mit Blütenzweig und Schwert, seitlich Merkurstab und brennende Fackel, im Abschnitt Wappenschild 
zwischen Zweigen und Jahreszahlen. Randpunze: FURET. 44,7 mm, 40,96 g. Bennert 11, Buchholz/Fried 4, Slg. 
Marienburg 7467. Kl. Randfehler, vorzüglich 50,00

4291

4291 Silbermedaille o.J. (1872) (J. Lorenz). Reichstagsrede vom 14. Mai 1872 - "Gang nach Canossa". Kopf nach 
links / Germania mit Schwert und Bibel drängt den Papst zurück, am Boden greift der Reichsadler die päpstliche 
Schlange an. 42,8 mm, 29,39 g. Bennert 18, Buchholz/Fried -. Prachtexemplar. Stempelglanz 250,00

4292
4293

4292 Bronzemedaille o.J. (1872) (J. Lorenz). Reichstagsrede vom 14. Mai 1872 - "Gang nach Canossa". Kopf nach 
links / Germania mit Schwert und Bibel drängt den Papst zurück, am Boden greift der Reichsadler die päpstliche 
Schlange an. 42,4 mm, 30,08 g. Bennert vgl. 18, 362 (Nachtrag), Buchholz/Fried 6, Gaedechens 2168, Slg. 
Marienburg 7472. Fast Stempelglanz 80,00

4293 Bronzemedaille 1885 (K. Schwenzer). 70. Geburtstag und 50-jähriges Dienstjubiläum. Uniformiertes Brustbild 
nach rechts / Bekröntes Fürstenwappen mit Wappenspruch, umher Eichenlaub. 38,1 mm, 25,74 g. Bennert 34, 
Buchholz/Fried 10, Slg. Marienburg 7483. Vorzüglich 50,00
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4294

4294 Bronzegussmedaille 1885 (Ferdinand von Brakenhausen). Bismarck als Gutsherr von Schönhausen, Varzin 
und Friedrichsruh. Behelmtes Brustbild nach rechts / Fürstenwappen mit Wappenspruch. 72,1 mm, 115,86 g. 
Bennert 269, Buchholz/Fried 15, Slg. Marienburg 7473. Selten. Kl. Flecke, vorzüglich 120,00

4295

4295 Bronzemedaille 1888 (Mayer & Wilhelm). Reichstagsrede am 6. Februar. Kopf nach rechts / 9 Zeilen Schrift. 
39,2 mm, 28,17 g. Dazu: Silbermedaille zu gleichem Anlass. Bennert 64, 392, Buchholz/Fried -. 2 Stück. Vorzüglich 70,00

4296

4296 Bronzemedaille o.J. (1894) (H. Dürrich/W. Mayer). Auf den "Baumeister" des Deutschen Reiches. Brustbild mit 
Pickelhaube nach links / 8 Zeilen Schrift, oben Wappenschild zwischen Eichenlaub, unten Spruchband auf 
Lorbeerzweig. 60 mm, 114 g. Bennert 498, Slg. Müller 212. Kl. Flecke, fast Stempelglanz 80,00

4297

4297 Silbermedaille 1895 (Oertel). 80. Geburtstag. Brustbild mit Hut nach rechts / Germania vor Bismarcks 
Geburtshaus in Schönhausen/Elbe und seinem Wohnhaus in Friedrichsruh. Mit Randschrift: * BISMARCK * 
SEGENSMÜNZE. 38,5 mm, 28,61 g. Bennert 161, Buchholz/Fried 72, Slg. Marienburg 7546. 

Min. Randfehler, vorzüglich 50,00
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4298

4299

4298 Silbermedaille 1895 (W. Mayer). 80. Geburtstag. Brustbild nach rechts mit Ordensschmuck und Mantel / 
Fürstenwappen mit seinem Wappenspruch im Spruchband. Randpunze: EIN GEDAECHTNISS THALER. 
33,5 mm, 16,76 g. Bennert 155, Buchholz/Fried 73. Vorzüglich/fast Stempelglanz 80,00

4299 Bronzemedaille 1895 (F. Schaper/J.v. Langa). 80. Geburtstag vom Senat der Hansestadt Hamburg. Brustbild in 
Zivilkleidung halblinks, rechts im Feld Hamburger Wappen / Bismarck als St. Georg ersticht den Drachen. 
Randpunze: H.M. 43 mm, 33,84 g. Bennert 165, Heidemann 37, Buchholz/Fried 76 c. Prägefrisch 70,00

ex 4300

4300 Bronzemedaille 1895 (Lauer). 80. Geburtstag. Brustbild halb links / Germania steht mit Schwert von vorn. 
80,5 mm, 223,29 g. Dazu große einseitige Bronzegussmedaille o.J. (Felix Görling) Brustbild nach rechts in einem 
vertieften Rund. Rv. Hersteller. 154,3 mm, 317,56 mm und Bronzemedaille 1870 (H. Bovy) Bismarcks 
Kanzlerschaft im Norddeutschen Bund. Brustbild in Zivil von vorn / Behelmtes Wappen Bismarcks über 
Spruchband. 61 mm, 110,63 g. Bennert 148 var. (50 mm), -, 4, Buchholz/Fried 77 var. (50 mm), -, 2. 3 Stück. 

Randfehler, sehr schön 150,00

4301

4301 Bronzemedaille 1895 H.(Dürrich/W. Mayer/K. Schäfer). 80. Geburtstag. Kopf nach rechts, darunter Lorbeerzweig 
mit Spruchband / Bekrönter Reichsadler mit Wappenschild Bismarcks als Brustschild. 60 mm, 83,08 g. Bennert 
154, Buchholz/Fried vgl. 75 (in Bronze vergoldet). Winz. Randfehler, fast prägefrisch 70,00
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4302

4302 Bronzemedaille o.J. (1896) (N. Pfretzschner/Mayer & Wilhelm). Bismarck-Denkmal Rudelsburg. Ansicht des 
Denkmals / Ansicht der Burg. 51 mm, 50,31 g. Bennert 565 (Nachtrag), Buchholz/Fried 101. 

Kl. Randfehler, fast Vorzüglich 70,00

4303

4303 Große Bronzemedaille o.J. (1896/1897) (K. Schwenzer). Bismarcks politische Leistungen. Uniformiertes 
Brustbild nach rechts / Bekrönte Germania sitzt nach links, in der Linken einen Lorbeerkranz, die Rechte mit 
Schwert auf einen mit Eichenzweigen geschmückten Wappenschild gelehnt, im Hintergrund Meer mit Schiffen und 
Burganlage. 74 mm, 191,25 g. Bennert 584, Buchholz/Fried 104. Leicht fleckig, vorzüglich-prägefrisch 180,00

4304
4305

4304 Silbermedaille 1898 (Lauer). Auf seinen Tod. Brustbild nach rechts / Palmzweig auf Kreuz. Randpunze: EINE 
GEDENKMÜNZE. 33,5 mm. 18,32 g. Bennert 227, Buchholz/Fried 131. Winz. Kratzer, vorzüglich-Stempelglanz 80,00

4305 Silbermedaille 1898 (Oertel). Auf seinen Tod. Uniformiertes Brustbild mit Pickelhaube nach rechts / Trauernde 
bekrönte Germania mit Schwert sowie Lorbeer- und Palmzweigen vor dem aufgebahrten Bismarck, daneben 
Weihrauchgefäß. Randschrift: BISMARCK TRAUERMÜNZE. 39 mm, 28,70 g. Bennert 250, Slg. Müller 242, 
Buchholz/Fried -. Kl. Randfehler, kl. Kratzer, vorzüglich 80,00
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ex 4306

4306 Versilberte Bronzemedaille 1898 (1973) (Balmberger). Auf seinen Tod. Brustbild nach rechts in Uniform / Krone 
und Schwert auf Kissen, davor Wappenschild, umher Zweige. Randpunze: 1973 77. 50,15 mm, 68,70 g. Dazu: 
Silbermedaille zu gleichem Ereignis. Bennert 212, 219, Buchholz/Fried -. 2 Stück. Vorzüglich-prägefrisch 80,00

4307

4307 Einseitige Bronzegussplakette o.J. (vor 1898) (unsigniert, von B.H. Mayer). Auf seinen Tod. Brustbild in Zivil nach 
rechts, darunter Wappenschild zwischen Lorbeer- und Eichenzweig. 128 x 93 mm, 243,96 g. Rv. angelötete 
Aufhängevorrichtung. Bennert 328, Buchholz/Fried vgl. 110 (Av). Fleckig, vorzüglich- 70,00

4308

4308 Bronzemedaille 1898 (H. Dürrich/K. Schäfer). Auf seinen Tod. Brustbild nach links / Familienwappen Bismarcks 
mit Spruchband, oben Geburtsjahr, unten Sterbedatum. 50,5 mm, 49,68 g. Av. Tuschenummer '244'. Dazu: 
Bronzemedaille 1885 (C. Drentwett) - Auf seinen 70. Geburtstag.. Bennert 26, 244, Slg. Böttcher 5062, 
Buchholz/Fried 120, -, Slg. Marienburg 7482. 2 Stück. Vorzüglich-Stempelglanz 80,00

4309

4309 Zinnmedaille o.J. (1898) (H. Dürrich(Mayer & Wilhelm). Auf den Tod des "Baumeisters" des Reiches.
Behelmtes Brustbild nach links / Wappenschild über 9 Zeilen Schrift, am Rand unten Spruchband mit 
Wappenspruch Bismarcks auf Lorbeerzweig. 60 mm, 75,84 g. Dazu: Silbermedaille 1898 (Lauer). Auf seinen Tod.
Barhäuptiges Brustbild in Uniform halbrechts / Germania legt Palmzweig auf aufgebahrten Sarg. Randpunze: 
GEDENKMÜNZE. 33,6 mm, 17,80 g und eine weitere Silbermedaille zu gleichem Ereignis. Bennert vgl. 240 (var), 
Buchholz/Fried vgl. 116 (Rv), vgl. 117 (Av). 3 Stück. Kl. Kratzer, vorzüglich 80,00
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4310 4311

4310 Bronzemedaille 1899. Auf seinen Tod. Brustbild Bismarcks in Uniform mit Mantel und Helm nach links / Ansicht 
des Mausoleums zu Friedrichsruh. 40,5 mm, 24,72 g. Riffelrand. Bennert 257, Buchholz/Fried 137, Slg. Wurzbach 
804. Selten in dieser Erhaltung. Mattiert, fast prägefrisch 50,00

4311 Bronzemedaille 1903 (J. v. Langa/F. Schaper). Einweihung der Bismarcksäule in Friedrichsruh. Brustbild in 
Zivilkleidung halb nach links / Ansicht des Denkmals. 42,8 mm, 33,22 g. Bennert 266, Slg. Böttcher 5622, 
Buchholz/Fried -. Vorzüglich+ 50,00

4312

4312 Bronzemedaille 1905 (Albert Moritz Wolff). 90. Geburtstag. Brustbild in Uniform und Helm halblinks / Mit Girlande 
und Familienwappen verzierter Denkstein mit Opferflamme. 60 mm, 107,24 g. Bennert 545, Heidemann 47, 
Buchholz/Fried 147. Vorzüglich-prägefrisch 70,00

4313

4314

4313 Große einseitige Bronzegussmedaille o.J. (Felix Görling). Brustbild nach rechts in einem vertieften Rund. 153 mm, 
430,16 mm. Bennert -, Buchholz/Fried -. Kl. Flecke, vorzüglich 80,00

4314 Großes einseitiges Zinngussmedaillon o.J. (W. Elster). Am Morgen nach der Schlacht von Sedan. Napoleon III. 
und Bismarck sitzen auf zwei Stühlen vor dem Haus eines Webers in Donhery, im Hintergrund Reiter und Kutsche 
(nach dem verschollenen Gemälde von Wilhelm Camphausen). 250 mm, 558 g. Rv. angelötete 
Aufhängevorrichtung. Bennert -, Buchholz/Fried -. Av.  geschwärzt, vorzüglich 100,00
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4315 4316

4315 Silbermedaille 1915 (Lauer). 100. Geburtstag. Brustbild in Uniform mit Pickelhaube nach links / Bismarck-Säule 
am Sockel, links und rechts 4 Zeilen Schrift. Randpunze: SILBER 990. 33,3 mm, 17,25 g. Buchholz/Fried -, 
Zetzmann 2136. 

Prachtvolles Exemplar vom polierten Stempel mit herrlicher Patina. Revers, winz. Kratzer, fast Stempelglanz 80,00

4316 Silbermedaille 1915 (P. Sturm/Grünthal). 100. Geburtstag. Kopf nach rechts / Titan Atlas, eine Karte von 
Deutschland haltend. Randpunze Silber 990. 34,1 mm, 18,64 g. Buchholz/Fried 170. 

Mattiert, fast prägefrisch/prägefrisch 110,00

4317

4318

4317 Einseitige Bronzegussmedaille o.J. (graviert 1915) (unsigniert). 100. Geburtstag. Kopf halblinks zwischen 
eingravierten Jahreszahlen. 123 mm, 197,70 g. Rv. Befestigungseinrichtung. Buchholz/Fried -. Vorzüglich 80,00

4318 Einseitige versilberte Plakette o.J. Zum Andenken des größten Deutschen. Brustbild nach rechts über Faksimile. 
155 x 105 mm. Auf Holzrahmen mit Stoffbezug und im dekorativen Etui in Buchform. Bennert -, Buchholz/Fried -. 

Vorzüglich 150,00

4319

4319 Silbermedaille o.J. (A. Holl). Brustbild fast von vorn / Reichsadler. Mit Randpunze: (Dreieck, Halbmond, Krone) 
1000. 40 mm, 25,30 g. Mattiert, prägefrisch 70,00
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4320

4320 Böcklin, Arnold 1827-1901. Bronzemedaille 1897 (H. Sandreuter/H. Frères). 70. Geburtstag des Malers.
Brustbild nach links / Allegorien der Poesie und der Malerei stehen an einem Brunnen vor Lorbeerbäumchen. 
70,8 mm, 180,17 g. Winterstein 427 c. Winz. Kratzer, vorzüglich 70,00

4321

4321 Diesel, Rudolf 1858-1913. Vergoldete Bronzemedaille o.J. (verliehen seit 1953) (Lauer). 
Rudolf-Diesel-Medaille. Kopf Rudolf Diesels nach links / 3 Zeilen Schrift zwischen gekreuzten Lorbeerzweigen. 
60,2 mm, 72,48 g. ie Rudolf-Diesel-Medaille ist Europas ältester Innovationspreis und wird seit 1953 verliehen. Er 
geht auf die innovatorische und erfinderische Lebensleistung des Ingenieurs Rudolf Diesel zurück und wurde im 
Jahr 1953 von Eugen Diesel, dem Sohn Rudolf Diesels, ins Leben gerufen. Vorzüglich 70,00

4322

4322 Goethe, Johann Wolfgang von 1749-1832. Bronzemedaille 1825 (H. F. Brandt). 50 Jahre in Weimar.
Brustbilder Großherzogs Carl August und seiner Gemahlin Luise gestaffelt nach rechts / Brustbild Goethes nach 
links. Eingravierte Randschrift: * GOETHEN * ZUM VII. NOVBR. MDCCCXXV * CARL AUGUST UND LUISE *. 
41,3 mm, 38,18 g. Förschner 240, Frede 76. Vorzüglich-Stempelglanz 90,00
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4323

4323 Bronzemedaille 1899 (Hugo Kaufmann). 150. Geburtstag. Brustbild nach rechts / Wahrheit und Dichtung vor 
Stadtansicht von Frankfurt am Main. 61,4 mm, 109,99 g. Förschner 16, J.u.F. 2355, Frede 32. Vorzüglich 80,00

4324

4325

4324 Heyse, Paul 1830-1914. Bronzeplakette 1900 (R. Marschall). 70. Geburtstag des deutschen Schriftstellers 
und Dramatikers, Widmung seiner Wiener Freunde und Verehrer. Brustbild nach rechts über 5 Zeilen Schrift / 
Unbekleideter Jüngling mit Lyra nach rechts. 74,8 x 51 mm, 87,18 g. Slg. Wurzbach 3697, Hauser 264. Prägefrisch 60,00

4325 Hindenburg, Paul von 1847-1934. Silbermedaille 1914 (BHM). Befreier Ostpeußens. Brustbild Hindenburg 
halblinks / Personifiziertes Deutschland und Ostreußen fliegen empor. Mir Rv-Punze: 990. 34 mm, 11,99 g. 
Kaiser -. Mattiert, vorzüglich-prägefrisch 100,00

4326 4327

4326 Bronzemedaille 1925 (ARL / Sy&Wagner, Berlin). Amtseinführung des Reichspräsidenten. Brustbild von vorn / 
Hand hält Waage über Eichenzweigen. Mit Randpunze: SY & WAGNER BERLIN. 36,6 mm, 26,67 g. 

Fast prägefrisch 60,00

4327 Silbermedaille 1927 (Lauer). 80. Geburtstag. Brustbild halblinks / Reichsadler mit gespreizten Schwingen auf 
Lorbeerzweig. Mit Randpunze: 990. 33,5 mm, 14,80 g. Polierte Platte- 70,00
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4328 Au

4329 Au

4328 Goldmedaille 1928 (J. Bernhardt). Kopf nach links / zweifach behelmtes, vierfeldiges Wappen. Mit Randpunze: 
PREUSS STAATSMÜNZE GOLD 18 KAR. 19,50 mm, 3,46 g. Schlumberger 56, Gebhardt 66. GOLD. 

Polierte Platte 250,00

4329 Goldmedaille 1928 (J. Bernhardt). Kopf nach links / zweifach behelmtes, vierfeldiges Wappen. Mit Randpunze: 
PREUSS STAATSMÜNZE GOLD 18 KAR. 22,6 mm, 6,52 g. Schlumberger 54, Gebhardt 66. GOLD. Polierte Platte 500,00

4330

4331

4330 Große einseitige und teils bronzierte Eisengussplakette 1933 (F. Beyer). Reichspräsident v. Hindenburg.
Brustbild halbrechts. Rv. Herstellermarke. 145,8 mm, 432,95 g. Mit Originalöse. Vorzüglich 70,00

4331 Silbermedaille o.J. (1934) (B. Bleeker). Tod des Reichspräsidenten Paul von Hindenburg und sein Einzug in 
die Walhalla. Belorbeerter Kopf nach rechts / Handschlag, darüber Hakenkreuz. Randpunze: BAYER. 
HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 36 mm, 22 g. Winz. Kratzer, vorzüglich 90,00

4332

4332 Klopstock, Friedrich Gottlieb 1724-1803. Silbermedaille 1924 (F. Jendrich). 200. Geburtstag. Brustbild 
halbrechts / 9 Zeilen Schrift auf zwei gekreuzte Eichenzweigen. Mit Randpunze: 900 SILBER. 45,5 mm, 32,18 g. 

Mattiert, vorzüglich 80,00
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4333

4333 Lenbach, Franz von 1836-1904. Bronzemedaille o.J. (Hermann Hahn). Brustbild mit Vollbart und Brille nach 
rechts / Geflügelter Genius mit brennender Fackel nach rechts. Randpunze: C. POELLATH SCHROBENHAUSEN. 
70,1 mm, 234,15 g. Hauser 302, Bernhart 165, Hamburger Kunsthalle 692. Randriss, fast Stempelglanz 90,00

4334

4334 Bronzemedaille o.J. (1904) (Hermann Hahn). Brustbild des Malers mit Vollbart und Brille nach rechts / Geflügelter 
Genius mit brennender Fackel nach rechts schreitend. 69,6 mm, 165,03 g. Hauser 302, Hamburger Kunsthalle 
692, Bernhart 165. Kl. Randfehler, vorzüglich 100,00

4335

4335 Moltke, Helmuth Karl Bernhard von 1800-1891. Zinnmedaille 1871 (Weigand). Generalfeldmarschall 
Helmuth Karl Bernhard Graf von Moltke. Kopf Moltkes nach rechts / Engel mit Kranz und Palmzweig auf einem 
nach rechts fliegenden Adler. 45 mm, 36,64 g. Sommer W 15, Slg. Marienburg 7705 (Silber). 

Winz. Randfehler, fast prägefrisch/prägefrisch 100,00
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4336

4336 Ossietzky, Carl von 1889-1938. Glasierte Keramikmedaille o.J. Der Friedensnobelpreisträger, ausgegeben 
von den VEB Elektronischen Bauelementen Teltow. Kopf nach rechts / Emblem. 78 mm, 71,72 g. 

Winz. Randfehler, vorzüglich+ 80,00

4337

4337 Rembrandt van Rijn, 1606-1669. Bronzegussmedaille 1906 (Daniel Greiner). 300. Geburtstag. Brustbild 
halblinks / Unbekleideter Jüngling mit ausgebreiteten Armen steht auf einer wehrlosen nackten Person. 80,3 mm, 
307,79 g. Heidemann 411. Vorzüglich 150,00

4338

4339

4338 Schiller, Friedrich von 1759-1805. Silbermedaille 1905 (Daniel Greiner). 100. Todestag. Kopf nach rechts / 
Personifizierte Dichtkunst mit Leier sitzt vor Mauerbrüstung mit 6 Zeilen Schrift und blickt auf bergige Landschaft im 
Hintergrund. Randpunze: 1000. 54 mm, 68,37 g. Klein/Raff 162, Slg. Brettauer 1105, Heidemann 456. 

In Silber sehr selten. Kl. Randfehler, vorzüglich 200,00

4339 Wagner, Richard 1813-1883. Silbermedaille o.J. (Lauer). Kopf Wagners nach rechts / Brustbild Hans Sachs 
nach rechts. 22 mm, 3,58 g. Niggl 2194, Slg. Erlanger 1727 (Bronze). 

Prachtexemplar mit herrlicher Patina. Stempelglanz 100,00
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4340 4341

4340 Bronzemedaille o.J. (1876) (Scharff/Semper). Wagner-Orden, für Richard Wagners Gäste in Bayreuth. Kopf im 
Eichenkranz nach rechts / Speer, Schwert und Ring auf zu einem Kreis angeordneten Schriftband mit Aufschrift: 
Rheingold, Walküre, Siegfried und Götterdämmerung. 36 mm, 25,29 g. Niggl 2231, Loehr 23. Vorzüglich+ 80,00

4341 Vergoldete Bronzemedaille 1882 (W. Mayer). Richard Wagner. Brustbild nach links / Festspielhaus Bayreuth. 
39 mm, 27,79 g. Niggl 2211 Anm. Winz. Randfehler, vorzüglich-Stempelglanz 80,00

4342

4342 Silbermedaille 1889 (Lauer). Auf die Bühnenfestspiele zu Bayreuth. Kopf nach rechts / 7 Zeilen Schrift und 
Jahreszahl 1889 im Lorbeerkranz. 27 mm, 7,08 g. Niggl 2182 Anm. Laut Niggl sind uns von diesem Typ Medaillen 
mit und ohne Jahreszahl 1891 bekannt; mit dem Hinweis, dass es auch andere Jahrgänge geben könnte.

Prachtvolles Exemplar mit herrlicher Patina. Stempelglanz 100,00

4343

4343 Bronzemedaille 1902 (B.H. Mayer). Richard Wagner. Brustbild nach links mit Barett / Zwei Walküren, im 
Hintergrund Walhall. Mit Randpunze: B.H. MAYER PFORZHEIM BRONZE. 72 mm, 137,86 g. Niggl 2213 a, 
Heidemann 553. Vorzüglich 90,00

4344

4344 Bronzegussplakette o.J. (1904) (O. Yenesse). Richard Wagner. Brustbild an Kissen gelehnt, die Rechte mit 
Notenblatt auf der Brust / Rosen und Lorbeerzweig, im Hintergrund Festspielhaus Bayreuth. 55 x 42,5 mm, 
49,56 g. Niggl 2263, Blätter für Münzfreunde 1905, Sp. 3327. Av. Winz. Fleck, vorzüglich 80,00
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4345

4345 Einseitige Bronzeplakette o.J. (F. Stiasny). Richard Wagner. Brustbild nach rechts. 66 x 57,5 mm, 145,25 g. Niggl 
2242. Vorzüglich+ 80,00

4346

4346 Bronzemedaille o.J. (E. Torff). Richard Wagner. Brustbild nach links ohne Signatur AWES MÜNZE BERLIN / 
Vertiefte Notentafel, rechts darunter Lorbeerzweig. 60 mm, 103,57 g. Niggl 2247 (ungenau). Diese Medaille ist uns 
mit und ihne die Signatur AWES MÜNZE BERLIN bekannt Leicht fleckig, vorzüglich 80,00

4347 4348

4347 Silbermedaille 1933 (F. W. Hörnlein). 50. Todestag von Richard Wagner. Brustbild nach links, darunter Stern / 
Lorbeerzweig zwischen 4 Zeilen. Randpunze: SÄCHS. MÜNZE 999. 38 mm, 19,42 g. Niggl 2170, A.F.A. 261. 
Auflagenhöhe: 316 Exemplare. Kl. Kratzer, vorzüglich 100,00

4348 Silbermedaille 1933 (K. Goetz).. 50. Todestag von Richard Wagner. Kopf nach links / Weibliche Gestalt kniet 
nach rechts mit Totenkopf und Lorbeerzweig. Mit Randschrift: BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER. 36 mm, 
19,14 g. Kienast 482, Niggl 2161b. Randschrift leicht verprägt, Revers kl. Kratzer, prägefrisch 200,00
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4349 4350

Reformation-Ereignisse und Jubiläen

4349 Bronzegussmedaille o.J. (1579) (unsigniert, nach V. Maler/B. Drentwett). Martin Luther und Georg Mylius.
Brustbild Luther halb rechts / Brustbild Mylius halb rechts. 41 mm, 29,07 g. Exemplar der Slg. Opitz. Slg. 
Whiting -, Brozatus 13, Schnell 14, Slg. Opitz 39 (dieses Exemplar), Habich 2943. 
Georg Mylius (Müller) (1548–1607) war ein lutherischer Theologe, der an den Universitäten Tübingen, Marburg 
und Straßburg studierte. Seine Laufbahn begann er als Prediger in Augsburg, wurde jedoch 1584 ausgewiesen. 
Ein Jahr später trat er eine Position als Professor der Theologie an der Universität Wittenberg an und übernahm 
gleichzeitig das Amt des Predigers an der Schlosskirche in Wittenberg.

Äußerst seltenes und reformationsgeschichtlich interessantes Exemplar. Entfernter Henkel, sehr schön 300,00

4350 Silbergussmedaille 1617 (Späterer Guss). 100 Jahre Reformation. Brustbild Luthers nach rechts / Schwan 
schwimmt nach rechts, OLOR INVICTVS VIRTVTE DIVINA (= Aufgrund göttlicher Tugend ist dieser Schwan 
unüberwindlich). 41 mm, 23,95 g. Slg. Whiting -, Brozatus -, Schnell 1 var., Slg. Opitz 2003, Habich 294. 

Henkelspur, leicht bearbeitet, sehr schön-vorzüglich 250,00

4351 Au

4351 Goldmedaille 1717. 200 Jahre Reformation. Granatapfelzweig / Mannagefäß. 20,5 mm, 3,44 g. Slg. Merseburger 
1518 (Silber), Baumgarten 775, Slg. Whiting 243 (Silber), Brozatus 938 (Silber), Slg. Opitz 2607. GOLD. 

Äußerst selten. Fast vorzüglich 1200,00

4352

4352 Silbermedaille 1717. 200 Jahre Reformation. Brustbild Luthers von vorn auf ein Buch zeigend, darauf: VERBUM 
DOMINI MANET IN AETERNVM (= Das Wort Gottes bleibt in Ewigkeit) / Sonne wirft Strahlen auf ein Brennglas im 
Hintergrund Stadtansicht von Wittenberg. 53 mm, 57,67 g. Slg. Whiting 256, Schnell 102, Slg. Merseburger 1511, 
Brozatus 928, Slg. Opitz 2596. Selten. Av. Felder leicht geglättet, sehr schön 300,00
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4353

4353 Silbermedaille 1717 (Chr. Wermuth). 200 Jahre Reformation in Eisenach. Stadtansicht von Eisenach mit 
brennendem Haus / Eisenach und die Wartburg mit hohem Kirchturm, oben Sonne mit Gottesnamen und Engel mit 
rundem Schriftschild, beide von Schriftbändern umfasst, Umschrift mit Chronogramm, oben Lutherrose. 44 mm, 
28,29 g. Slg. Whiting 260, Brozatus 863, Slg. Merseburger 4125 (RR 40 GM,-), Wohlfahrt 17003, Slg. Opitz 2491. 

Selten. Winz. Henkelspur, vorzüglich+ 1000,00

4354

4354 Silbermedaille 1717 (G.W. Vestner). 200 Jahre Reformation. Brustbild Luthers nach rechts / Stadtansicht von 
Jerusalem. 44,8 mm, 30,58 g. Slg. Whiting 230, Slg. Erlanger 2801, Schnell 154, Slg. Belli 1887, Brozatus 917, 
Bernheimer 114, Slg. Opitz 2547a. Prachtexemplar mit feiner Patina. Vorzüglich/fast Stempelglanz 350,00

ex 4355

4356

4355 Silbermedaille 1717 (Vestner). 200 Jahre Reformation. Friedrich der Weise und Johann Georg mit Schwert 
stehen hinter Tisch und halten Buch, zwischen ihnen Kreuz mit Jesu / Engel und Luther stehen am Altar und 
heben Scheffel über Kerze, darüber strahlender Name Gottes. 32,3 mm, 15,55 g. Dazu Silbermedaille 
1717 Brustbild Luthers halb links / Zwei schwebende Engel mit Büchern. 26,5 mm, 6,28 g. Slg. Whiting 240, 251, 
Schnell 110, 111, Slg. Merseburger 1520, Bernheimer 120, Brozatus 936, Slg. Opitz 2605. 2 Stück. 

Kl. Kratzer, sehr schön 100,00
4356 Silbermedaille 1730 (P.P. Werner). 200 Jahre Augsburger Konfession in Reutlingen. Ovales Stadtschild / 

Vierzeilige deutsche Inschrift zwischen Palm- und Lorbeerzweig. 21,5 mm, 2,90 g. Slg. Whiting -, Brozatus 1087, 
Schnell 222 g, Slg. Opitz 2884. Seltenes und attraktives Exemplar. Stempelglanz 250,00
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4357

4357 Silbermedaille 1730 (R. Ph. Wahl und S. Dockler). 200 Jahre Augsburger Konfession. Luther und Melanchthon 
halten die Konfession über Schwan / 10 Zeilen Schrift. 50,5 mm, 29,23 g. Slg. Whiting 459, Brozatus 1116, Schnell 
206, Slg. Opitz 2916. Äußerst seltenes und prachtvolles Exemplar. Vorzüglich-prägefrisch 700,00

4358

4359

4358 Zinnmedaille mit Kupferstift 1730 (P.P. Werner/D.S. Dockler). 200 Jahre Augsburger Konfession. Brustbilder 
Luthers und Melanchthons nebeneinander nach rechts / Unter strahlendem Gottesnamen flammender Altar, um 
den die Personifikationen der protestantischen Stände betend knien, ihre Wappenschilde seitlich hängend oder mit 
den abgelegten Kronen auf dem Boden liegend. 43,5 mm, 28,97 g. Mann 1011 a, Slg. Whiting 429 var., Schnell 
229, Brozatus 1089 var., Slg. Erlanger 1107, Slg. Opitz 2875 a. 

Attraktives Exemplar mit feiner Patina. Fast Stempelglanz 300,00

4359 Silbermedaille o.J. (Wermuth). Martin Luther. Brustbild nach rechts / 19 Zeilen Schrift. Mit Randschrift: LUTHERI 
LEHR IST GOTTES WORT DARUM BESTEHEN SIE HIER UND DORT. 32 mm, 14,39 g. Laverrenz 85, Slg. 
Whiting 280, Wohlfahrt 55.022, Brozatus 25 var., Slg. Opitz 58. 
Die Datierung dieses Stückes ist umstritten, oft wird dieses Stück im Zuge des 200-Jahr-Jubiläums der 
Reformation gesehen, in der Sammlung Opitz wird eine Datierung um 1700 eingeordnet.

Attraktives Exemplar mit feiner Patina. Vorzüglich-prägefrisch 200,00

4360
4361

4360 Silbermedaille 1817 (D. F. Loos). 300 Jahre Reformation in Berlin. Brustbild Martin Luthers von vorn / Luther 
schlägt 95 Thesen an die Tür der Schlosskirche zu Wittenberg. 42,3 mm, 27,87 g. Slg. Whiting 581, Brozatus 
1201, Schnell 266, Sommer A 202, Slg. Opitz 3120. Prachtexemplar. Kl. Randfehler, fast Stempelglanz 150,00

4361 Silbermedaille 1817 (D.F. Loos). 300 Jahre Reformation in Berlin. Brustbild Luthers nach rechts / Tabernakel. 
36,6 mm, 13,85 g. Slg. Whiting 568, Schnell 269, Sommer A 193/1, Slg. Opitz 3122. 

Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 140,00
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4362

4363

4362 Silbermedaille 1817 (K. Lesser). 300 Jahre Reformation. Brustbild Luthers nach rechts / 7 Zeilen Schrift im Palm- 
und Eichenlaubzweig. 25,5 mm, 4,91 g. Slg. Whiting 541, Brozatus 1213, F. u. S. 4596, Slg. Opitz 3136. 

Attraktives Exemplar mit feiner Patina. Vorzüglich-Stempelglanz 90,00

4363 Silbermedaille 1817 (K.W. Hoeckner). 300-jähriges Jubiläum der Reformation in Sachsen. Brustbild Martin 
Luthers halbrechts im Talar / Unter einem großen Baum stehen in zwei flachen Schalen links Kornähren und rechts 
ein Weinstock mit Trauben. 40,4 mm, 21,14 g. Slg. Whiting -, Brozatus 1243, Schnell 276, Slg. Opitz 3185. 

Kl. Randfehler, fast vorzüglich 120,00

4364
4365

4364 Bronzemedaille 1821 (A.J. Depaulis). Suitenmedaille aus der Serie berühmter Männer. Martin Luther. Brustbild 
nach links / 9 Zeilen Schrift. Randpunze: MONACHII. 41,3 mm, 44,17 g. Slg. Whiting -, Brozatus 33, Schnell 20, 
Slg. Opitz 69. Kl. Flecke, vorzüglich 70,00

4365 Silbermedaille 1830 (J.J. Neuss). 300 Jahre Augsburger Konfession. Brustbilder von Luther und Melanchthon 
nebeneinander nach rechts / Ansicht der bischöflichen Pfalz in Augsburg. 34 mm, 17,75 g. Slg. Whiting 652, 
Brozatus 1305, Schnell 315, Slg. Opitz 3288, Forster 163. Kl. Stempelriss, Polierte Platte- 140,00

4366

4366 Bronzemedaille 1830 (G. Loos/C. Pfeuffer). 300 Jahre Augsburger Konfession. Luther und Melanchthon stehen 
am Altar mit aufgeschlagener Bibel / Übergabe der Konfession an Kaiser Karl V. 44,6 mm, 35,49 g. Slg. Whiting 
660, Brozatus 1307 a, Schnell 307, Sommer P 37, Slg. Opitz 3291 c. Fast Stempelglanz/Stempelglanz 80,00

4367
4368

4367 Silbermedaille o.J. (1832) (K. R. Krüger). Luther und Melanchthon. Luther und Melanchthon stehen 
nebeneinander / Kruzifix. 24 mm, 4,80 g. Mit Öse. Slg. Whiting -, Brozatus 103, Slg. Opitz 192, Hannig 82. 

Vorzüglich 100,00

4368 Silbermedaille 1839 (F. Riedel). 300 Jahre Reformation in Leipzig. Brustbild Heinrichs des Frommen nach links / 
Martin Luther mit Bibel auf Kanzel. 32,6 mm, 13,51 g. Slg. Whiting 707, Brozatus 1372, Slg. Merseburger -, vgl. 
2577 (in Bronze), Slg. Opitz 3401. Attraktives Exemplar mit feiner Patina Leicht berieben, vorzüglich-Stempelglanz 100,00
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4369

4370

4369 Bronzemedaille 1839 (C. Pfeuffer). 300 Jahre Reformation in Berlin. Brustbilder von Joachim II. und Friedrich 
Wilhelm III. nebeneinander nach links / Abendmahlszene. 45 mm, 50,26 g. Slg. Whiting 699, Brozatus 1355 a, 
G.P.H. 495, Sommer P 64, Slg. Opitz 3411 a, Slg. Marienburg 3845. Kl. Randfehler, fast Stempelglanz 80,00

4370 Silbermedaille 1842 (F. Helfricht). 300 Jahre Einführung der Reformation in Mühlhausen. Altar mit Kreuz, Bibel 
und 2 Kerzen, darunter Wappen von Mühlhausen / 10 Zeilen Schrift. 30 mm, 45,50 g. Slg. Whiting 716, Schnell 
338, Pick 34, Slg. Opitz 3437. Kl. Kratzer, fast vorzüglich 50,00

4371

4371 Bronzemedaille 1859 (Bovy). 300 Jahre Reformation in Frankreich. Erste Synode / Geöffnete Bibel. Mit 
Randpunze: (Hand) CUIVRE. 68,5 mm, 142,13 g. Slg. Whiting 729, Brozatus 1413, G.P.H. 524, Slg. Opitz 3499. 

Kl. Randfehler, prägefrisch 100,00

4372

4372 Bronzemedaille 1883 (W. Uhlmann/O. Schultz). 400. Geburtstag Martin Luthers. Brustbild halbrechts im 
vertieften Feld / Luthers Geburtshaus in Eisleben innerhalb eines Achtpasses. 42,6 mm, 40,79 g. Slg. Whiting 765, 
Brozatus 39 a, Schnell 348, Slg. Opitz -. Prachtexemplar. Winz. Randfehler, Stempelglanz 130,00
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4373

4373 Bronzemedaille 1892 (Schwerdt). 375 Jahre Reformation und die Einweihung der Schlosskirche Wittenberg 
durch Kaiser Wilhelm II. Brustbild von Luther von vorn / Schlosskirche von Wittenberg. 45 mm, 44,11 g. Slg. 
Whiting -, Brozatus 1443, Slg. Opitz 3613 a. Vorzüglich-prägefrisch 80,00

ex 4374

4374 Einseitige Eisengussmedaille o.J. 500. Geburtstag Martin Luthers. Brustbild halb rechts. Mit 
Rückseiten-Beschriftung. 85,5 mm, 163,47 g. Dazu eine weitere Medaille dieser Serie auf Melanchthon. Slg. 
Whiting 13, Brozatus 88, 493, Schnell 22, Slg. Opitz 168 var., -, vgl. 1459. 2 Stück. Fast gussfrisch 80,00

4375

4375 Achteckige Eisengussmedaille 1917 (Eugénie Lange). 400 Jahre Reformation in Erfurt. Brustbild von Luther mit 
Barett nach rechts / Ansicht des Augustinerklosters. 98,7 x 99,4 mm, 448 g. Slg. Whiting 848, Brozatus 1483, 
Schnell 362, Slg. Opitz 3789. Vorzüglich 90,00
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4376

4376 Eisengussmedaille 1917 (G. Weidanz). 400 Jahre Reformation in Halle/Saale. Brustbild von Martin Luther nach 
links / Ansicht der Marktkirche von Halle. 66 mm, 96,96 g. Slg. Whiting 850, Brozatus 1489, Schnell 363, Slg. Opitz 
3792. Auflagenhöhe: 400 Exemplare. Vorzüglich+ 120,00

4377

4377 Eisengussmedaille 1917 (unsigniert, Georg Römer). 400 Jahre Reformation. Brustbild von Martin Luther 
halbrechts / Ansicht der Wartburg im Perlkreis, umher Stadtwappen seiner Wirkungsstätten. 70,9 mm, 94,74 g. Slg. 
Whiting 845, Brozatus 1482, Schnell 364, Slg. Opitz 3788. Vorzüglich 50,00

4378

4378 Einseitige Kohleplakette o.J. (vermutlich 1917). Evangelischer Bund. Brustbild Martin Luthers nach links. Mit 
Aufhängevorrichtung. 203 mm, 483,45. Slg. Whiting -, Brozatus -, Schnell -, Slg. Opitz -. Vorzüglich 70,00
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4379

4379 Große Eisengussmedaille 1927 (unsigniert, vermutlich E. Ruedinger-Wächter). Weihetag St. Ulrich-Ost in Halle.
Kopf Luthers nach links / 2 Engel um Gemeindehaus. 105,5 mm, 401,23 g. Slg. Whiting -, Brozatus -, Slg. Opitz 
3903. Sehr selten. Vorzüglich-gussfrisch 300,00

4380 4381

4380 Silbermedaille 1930 (Karl Goetz). 400 Jahre Augsburger Konfession in Coburg. Brustbilder von Luther und 
Johann dem Beständigen von vorn / Ansicht der Veste Coburg. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 
FEINSILBER. 36 mm, 19,83 g. Slg. Whiting 894, Brozatus 1571, Schnell 376, Slg. Opitz 3934 a, Kienast 441. 

Mattiert, fast vorzüglich 140,00

4381 Bronzemedaille 1933 (Ernst Adler). 450. Geburtstag Martin Luthers. Brustbild Martin Luthers halbrechts / 
Stadtwappen von Asch, darunter Schriftband und 4 Zeilen Schrift. 40 mm, 34,77 g. Slg. Whiting -, Brozatus -, Slg. 
Opitz -. Selten. Fast Stempelglanz 160,00

4382

4383

4382 Bronzemedaille 1933 (Karl Goetz). 450. Geburtstag Martin Luthers. Brustbild Luthers halblinks / Schrift um 
Lutherrose. Randschrift: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 36,3 mm, 19,65 g. Slg. Whiting 910, Brozatus -, vgl. 120 (in 
Silber), Slg. Opitz 230, Kienast 490. Prachtexemplar. Prägefrisch 120,00

4383 Einseitige Bronzegussplakette 1933 (H. Moshage/Lauchhammer). 450. Geburtstag Martin Luthers. Brustbild 
Martin Luther halblinks, im Abschnitt 4 Zeilen Schrift. 138 x 89 mm, 252,28 g. Rv. Hängevorrichtung. Slg. Whiting 
911, Brozatus vgl. 117 (in Eisen), Slg. Opitz vgl. 227 (in Eisen). Vorzüglich 100,00
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4384

4385

4384 Silbermedaille o.J. (1967) (Albert Holl). 450 Jahre Reformation in Karlsruhe. Brustbild Martin Luther halblinks mit 
Tonsur / Im Feld innerhalb eines Rechtecks Ansicht der Schlosskirche zu Wittenberg. Randpunze: G (im Dreieck) 
(Halbmond) 925. 40,5 mm, 25,06 g. Brozatus -, Schnell 408, Slg. Opitz -. Mattiert, prägefrisch 90,00

4385 Bronzemedaille 1967 (Ernst Weiss). 450 Jahre Reformation. Brustbild von Martin Luther nach links / Das Portal 
der Schlosskirche zu Wittenberg. 63,1 mm, 88,91 g. Brozatus 1607, Slg. Fichtel 4411, Slg. Opitz 4041. Prägefrisch 50,00

4386

Renaissancemedaillen
4386 Abbondio, Antonio 1538-1591. Einseitige Silbermedaille 1508 (Spätere Anfertigung). (nach A. Dürer und A. 

Abondio). Auf die sogenannte Lukretia. Weiblicher Kopf fast von vorn mit nach links geneigtem Kopf. 52,5 mm, 
30,51 g. Habich zu I, 1,14, Mende zu 51. Vorzüglich 100,00

4387

4387 Unbekannter Medailleur. Bleigussmedaille o.J. (Mailänder Schule). Kreuzigung Jesu. Brustbild Jesu Christi 
nach links, EGO SVM VIA VERITAS ET VITA (= Ich bin der Weg, die Wahrheit und das Leben) / 
Kreuzigungsszene. 73 mm, 59,17 g. Armand III 149, Toderi/Vannel 32. 

Sehr seltener Originalguss von großer künstlerischer Qualität. Kl. Kratzer, vorzüglich 1500,00
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4388

4388 Dicke Silbergussmedaille 1528 (Gebel). Tod Albrecht Dürers. Brustbild nach rechts, * IMAGO * ALBERTI * 
DVRERI * AETATIS *SVAE * LVI (= Das Bild Albrecht Dürers in seinem 56. Legensjahr) / • BE • MA/ 
ORDORMIVIT/ • IN XRO/ • VI IDVS/ • APRILIS • M • D •/ • XXVII •/ • VI • C • VI. 36 mm, 52,53 g. Mit 
Sammlerkärtchen. Habich 968. 
Exemplar der John Work Garrett / John Hopkins University Collection (Part III, Numismatic Fine Arts & Bank Leu, 
29 March 1985), Losnr. 621. Ein Unikum von allergrößter Seltenheit. Rote Sammlungsnummer am Rand, vorzüglich 2500,00

4389

Schifffahrt

4389 Silberplakette o.J. (Ernesta Robert-Mérignac). Olonnaise. Brustbild einer Frau mit Kopfschmuck / Segelschiffe auf 
hoher See. Randpunze: (Füllhorn) 1ARGENT. 63,5 x 45 mm, 91,42 g. Vorzüglich 200,00

4390

4390 Bronzemedaille 1900 (Hans Frei). Eröffnung des Elbe-Trave-Kanals. Personifizierte Ostsee und Elbe vor den 
Stadtansichten von Lübeck und Lauenburg / Schiffer rudert die im Heck eines Segelschiffes sitzende Lubeca nach 
links, im Wasser eine Nixe. Randpunze: (Füllhorn) BRONZE. 68,8 mm, 127,68 g. Im Originaletui. Lange 1409, 
Röhl 400.17,1, Slg. Peltzer 2239. Vorzüglich-Stempelglanz 150,00
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4391

4391 Bronzemedaille 1911 (Louis Dupuis). 25-jähriges Jubiläum der Dampfschifffahrtslinie. Ceres und Merkur nach 
rechts stehend sowie der nach rechts lagernde Flussgott mit Attributen, davor Dampfschiff und Stadtansicht / 
Dampfschiff zwischen Palmenhain und Urwald, oben gekreuzte Flaggen, unten behelmtes Wappen. 70,3 mm, 
127,10 g. Vorzüglich+ 100,00

4392

4392 Silberplakette 1912 (W. Haverkamp). 25-jähriges Bestehen des Kieler Yachtclubs. Brustbild des Kaisers 
Wilhelm II. nach links als Kommodore des KYC / Neptun mit Dreizack lagert nach links, im Hintergrund zwei Schiffe 
bei einer Regatta, die eine Boje passieren. Randpunze: 925. 72,8 x 50 mm, 124 g. 

Seltenes und attraktives Exemplar. Kl. Kratzer, vorzüglich 180,00

4393

4393 Bronzemedaille 1914 (M. Hansen). 1. Fahrt der "Cap Trafalgar" der Hamburg-Südamerikanischen 
Dampfschifffahrtsgesellschaft. Brustbilder des Prinzen Heinrich von Preußen und seiner Gemahlin fast von vorn 
/ 7 Zeilen Schrift über Dampfschiff auf hoher See. 60 mm, 83,4 g. Im Originaletui. Selten. Prägefrisch 130,00
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4394

4394 Bronzemedaille 1927 (Josuë Dupon). Erweiterung der Schelde bei Noordergronden. Weibliche Personifikation 
der Stadt zeigt dem Flussgott der Schelde den Bauplan / Schiff vor Stadtansicht, darunter 6 Zeilen Schrift. 
Randpunze J. FONSON. 80,9 mm, 174,94 g. Vorzüglich 80,00

4395

4396

4395 Kon Tiki Sammlung 1930 (Josuë Dupon). Internationale Ausstellung über Kolonien, Navigation und flämische 
Kunst. Neptun und Knabe am Meer, darüber Flugzeug, im Hintergrund Schiff / Unbekleidete Reiterin zwischen 
Kirchturmspitze und Bootsdeck. Randpunze: J. FONSON. 79,2 x 79,3 mm, 170,54 g. Slg. Joos a.638. Vorzüglich+ 80,00

4396 Bronzemedaille 1930. (K. Goetz). Tod des Großadmirals Alfred von Tirpitz. Brustbild halblinks / Adler mit 
Lorbeerkranz über Flagge im Meer. Randpunze: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 36,1 mm, 19,57 g. Kienast 444. 

Vorzüglich+ 100,00

4397

4397 Bronzemedaille 1964 (Baron). Eröffnungsjahr der Großschifffahrt an der Mosel. Römische Galeere/ Schleuse 
der Mosel. Mit Randpunze: (Füllhorn) BRONZE. 67,5 mm, 173,25 g. Fast prägefrisch 70,00
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ex 4398

4398 Serie von versilberten Bronzemedaillen und Bronzemedaillen o.J. Zur Marinegeschichte der Vereinigten 
Staaten von Amerika. Dabei unterschiedliche Darstellungen von Admirälen, Officers und sonstigen Verdiensten 
der US Navy des 19. Jhd. Dabei: Jack Lawrence, William Bainbridge, Jake Jones, Isaac Hull, James Biddle, Oliver 
Hazard, Carl Stewart, Johnsten Blakeley, Robert Henley Eagle, John Paul Jones, Thomas Thruxton und eine 
Medaille in Erinnerung an die Schlacht bei Smyrna 1854. Meist in einem Durchmesser von 64, 56 und 71 mm. 
12 Stück. Mattiert, prägefrisch 600,00

4399

4399 Bronzemedaille 1981 (A. Petrov/G. Titov). 25. Sowjetische Antarktisexpedition. Eisbrecher auf der zugefrorener 
See, darüber Hubschrauber, oben Schriftband / Karte der Antarktis mit dem Südpol, im Vordergrund zwei Pinguine. 
65 mm, 158,59 g. Prägefrisch 80,00
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4400
4401

Schützenmedaillen

4400 Aken (bei Magdeburg). Versilberte Bronzemedaille 1924 (Oertel). Schützenauszeichnung. Alter Schütze 
nach rechts / 2 Zeilen Gravur im Eichenkranz. 35,5 mm, 17,76 g. Mit Originalhenkel. Fast vorzüglich 70,00

4401 Apolda. Versilberte Bronzemedaille o.J. Armbrust-Schützengesellschaft. Brustbilder Hitlers und Hindenburgs 
nach links / Armbrust. 40,5 mm, 23,85 g. Mit Originalhenkel. Colbert/Hyder -, vgl. C-56 (Avers). 

Sehr selten. Prägefrisch 180,00

4402 4403

4402 Berlin. Silbermedaille 1910 (Oertel). 25. Mitteldeutsche Bundes- und Jubiläumsschießen. Kopf Kaiser 
Wilhelms II. nach links / Bär mit Reichsschild vor Schloss Schönholz, darüber 5 Zeilen Schrift. Randpunze: SILBER 
990. 40 mm, 24,95 g. Slg. Peltzer 890. Prachtexemplar. Polierte Platte- 130,00

4403 Buttstädt/Thüringen. Silbermedaille 1925. 8. Mittelthüringisches Gauschießen. Stadtansicht mit Kirche / 
Schütze mit Gewehr nach rechts im Anschlag. Mit Rv-Punze: 990. 34 mm, 14,35 g. Mit Originalhenkel. 

Kl. Randfehler, vorzüglich 70,00

4404 4405

4404 Cannstatt. Silbermedaille 1909 (Mayer & Wilhelm). Anlässlich des 60-jährigen Jubiläums der Schützengilde 
in Cannstatt. Brustbild Wilhelm II. nach rechts / Ansicht des Kursaals mit Denkmal und Baumallee. Mit 
Randpunze: SILBER 950. 40 mm, 24,07 g. Mit Originalhenkel. Vorzüglich-prägefrisch 120,00

4405 Frankenthal. Silbermedaille 1907 (unsigniert). 22. Verbandsschießen. Brustbild des Protektors, Ludwig Prinz 
von Bayern, nach links / Stadtansicht. Rv. Punze 990. 42,8 mm, 23,78 g. Slg. Peltzer 1069. 

Mattiert, fast prägefrisch 150,00
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4406 4407

4406 Friesack/Havelland. Vergoldete Silbermedaille 1930 (unsigniert). 100-Jahrfeier  der Friesacker 
Schützengilde. Brustbild Paul von Hindenburg halblinks / Denkmal von Friedrich I. zwischen Jahreszahlen. 
Rv.-Punze: (Halbmond, Krone) 990. 39,15 mm, 26,61 g. Mit Originalöse. Sehr selten. Kratzer, vorzüglich- 120,00

4407 Gießen. Silbermedaille 1899 (unsigniert). XVII. Verbandsschießen Gießen. Brustbild des Großherzogs von 
Hessen und Protektors, Ernst Ludwig, nach links / Stadtansicht, im Abschnitt Schützenemblem. 39,4 mm, 27,32 g. 
Mit Originalöse. Slg. Peltzer 1200. Kl. Randfehler, fast Stempelglanz 130,00

4408

4409

4408 Göppingen. Silbermedaille 1924 (Oertel). Auf den Vogelkönig. Emblem / 4 Zeilen Gravur im Eichenkranz. 
4 mm, 22,70 g. Mit Originalhenkel und Ring. Vorzüglich 100,00

4409 Gotha. Silbermedaille 1925. 24. Thüringer Bundesschießen. Kniender Schütze vor verziertem Geländer, 
Gewehr im Anschlag haltend / Thronender Bischof, Krummstab und Buch haltend, umher Spruchbänder. Mit 
Randpunze 990. 40 mm, 21,22 g. Mit abgebrochenem Henkel und Originalband. Selten. Fast Vorzüglich/vorzüglich 70,00

4410

4410 Weiße Porzellanmedaille 1942 (EH). 500-Jahrfeier der Altschützen-Gesellschaft Gotha. Hakenkreuz im 
Eichenkranz / Schrift auf Lorbeerzweigen. 50 mm. Rand und Lorbeerzweige gold. 

Sehr selten. Vergoldung min. Defekt, vorzüglich+ 250,00
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4411 4412

4411 Groß Lichterfelde. Silbermedaille 1909 (F. Finke). Schützenhauseinweihung. Jäger in halbmondförmiger 
Kartusche nach rechts / 7 Zeilen Schrift. 37,5 mm, 17,02 g. Mit Originalhenkel. 

Attraktives Exemplar. Av. Mattiert, fast Stempelglanz 130,00

4412 Halle/Saale. Silbermedaille 1888 (W. Mayer). XI. Mitteldeutsche Bundesschießen. Kopf Kaiser Friedrichs III.
zwischen zwei Putten / Marktplatz mit Händeldenkmal, darüber Stadtschild. 39,3 mm, 20,38 g. Mit Originalhenkel 
und Ring. Slg. Peltzer -, vgl. 1226 (Wilhelm II.). Selten mit diesem Porträt. Vorzüglich-Stempelglanz 150,00

4413 4414

4413 Silbermedaille 1907 (Lauer). 23. Mitteldeutsches Bundesschießen. Brustbild des Protektors Friedrich Wilhelm 
von Preußen von vorn / Schütze in alter Tracht mit Büchse und Fahne rechts stehend. Randpunze: SILBER 990. 
40,5 mm, 26,89 g. Slg. Peltzer 1233. Entfernter Henkel, sehr schön+ 60,00

4414 Abzeichen 1907. 23. Mitteldeutsches Bundesschießen. Brustbild Kronprinz Friedrich Wilhelms von vorn im 
Rahmen. 50 x 44 mm, 19,76. Rückseitennadel fehlt. Vorzüglich 50,00

4415

4416

4415 Harburg (bei Hamburg). Silbermedaille o.J. Verdienstmedaille beim Vogelschießen. Stehende Germania 
mit Reichsschild hinter knieendem Schützen / Gekrönter Reichsadler über Schützenemblemen. 39,4 mm, 18,14 g. 
Mit Originalhenkel. Slg. Peltzer 1279. Selten. Tragespuren, vorzüglich 120,00

4416 Ingolstadt. Einseitig teilemailiertes Silberabzeichen 1931 (C. Brandt). 6. Landesschießen. Schützenemblem. 
Revers: C. BRRANDT, MÜNCHEN 800 Mondsichel, Krone. 59 x 71 mm, 31,25 g. Mit Originalhenkel. 

Schwache Vergoldung, vorzüglich 100,00
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4417

4417 Leipzig. Silbermedaille 1898 (A. Lehnert/Mayer & Wilhelm). 17. Mitteldeutsches Bundesschießen und 
25-jähriges Jubiläum des Schützenvereins. Uniformiertes Brustbild König Alberts von Sachsen mit Großkreuz 
des Eisernen Kreuzes halbrechts / Stadtansicht und Zierkartusche. 40,5 mm, 26,83 g. Mit Öse. Slg. Peltzer 
1393 (falsche Jahreszahl), Gebauer 1898.2.1. Prachtexemplar. Prägefrisch 170,00

4418

4418 Versilberte Bronzeklippe 1922. Stadtansicht, darunter Stadtwappen / Zwei gekreuzte Gewehre über Armbrust. 40 x 
40 mm, 28,90 g. Gebauer 1922.1.2, Slg. Peltzer -. Henkelspur, kl. Kratzer, vorzüglich 120,00

4419
4420

4419 Löbau. Silbermedaille 1912 (Glaser & Sohn). X. Wettin-Bundesschießen. Köpfe der Könige Albert und Friedrich 
August III. nebeneinander nach links / Stadtansicht mit Rathaus, im Abschnitt Stadtwappen und 4 Zeilen Schrift. 
40,6 mm, 25,33 g. Mit Originalhenkel und Ring. Gebauer 1912.1, Slg. Peltzer -. Mattiert, vorzüglich 100,00

4420 Mainz. Silbermedaille 1913 (M. Rückert). 26. Verbandsschießen. Brustbild von Protektor Ernst Ludwig, 
Großherzog von Hessen, nach links / Stadtansicht mit Rhein, im Abschnitt 3 Zeilen Schrift. Randpunze: 900. 
40,6 mm, 29,79 g. Slg. Peltzer 1440. Mattiert, vorzüglich 70,00
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4421

4422

4421 Meiningen. Silbermedaille 1893 (Behlert). 100. Stiftungsfest der Schützengesellschaft. Schützenhaus / 
8 Zeilen Schrift. 33,2 mm, 14,38 g. Slg. Peltzer 1457. Vorvorzüglich-Stempelglanz 240,00

4422 Meißen. Silbermedaille 1941 (Lauer). Preismedaille der privaten Scheiben- und Vogelschützengesellschaft.
Stadtsilhouette / Stadtsiegel. Mit Randpunze: 990. 40,5 mm, 27,43 g. Mit Originalhenkel und Ring. Gebauer -. 

Sehr selten. Mattiert, fast prägefrisch 200,00

4423
4424

4423 Neuwied. Silbermedaille 1933. 33. Rheinisches Bundesschießen, 60-jähriges Jubiläum des Bundes und 
100-Jahrfeier der Neuwieder Schützengesellschaft. Brustbild des Protektors Friedrich Fürst zu Wied nach links / 
Stadtansicht mit Rhein, darauf Schützenscheibe über Schrifttafel. Mit Rv-Punze: 990. 40,1 mm, 23,90 g. Mit 
Originalhenkel. Sehr schön/vorzüglich 100,00

4424 Nidda/Hessen. Silbermedaille o.J. (graviert 1928) (T S). Schießen der Schützengesellschaft Nidda e.V. 1925.
Holzhaus in Landschaft / 8 Zeilen Schrift. Rv.-Punze: 999. 34,1 mm, 13,42 g. Mit Öse. Kl. Randfehler, vorzüglich 100,00

4425 4426

4425 Nürnberg. Silbermedaille 1911 (Balmberger). Eröffnungsschießen der Schießstätte Erlenstegen. Ansicht des 
Schützenhauses / 5 Zeilen Schrift über Schießscheibe, Büchse und Jagdhut. 40,2 mm, 23,78 g. Slg. Peltzer 1556, 
Erlanger 800. Kl. Randfehler, vorzüglich 160,00

4426 Ohrdruf. Silbermedaille 1929 (Wernstein). 6. Gauschießen. Schütze mit angelegter Büchse und Germania nach 
links / Aussichtsturm auf dem Goldberg. Punze: 0,900. 33,5 mm, 15,29 g. Mit Originalhenkel. Vorzüglich 70,00

4427

4427 Otterndorf. Silbermedaille 1913. 50 Jahre Hadler Schützenkorps. Schütze nach rechts / Wappen. Mit 
Rv-Punze: 990. 40,5 mm, 25,89 g. Mit Originalhenkel und Ring. Gebauer -, Slg. Peltzer -. 

Selten. Kl. Kratzer, sehr schön/vorzüglich 100,00
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4428

4429

4428 Pforzheim. Silbernes Schützenkreuz 1911. Zimmerschützengesellschaft. Schützenemblem / 6 Zeilen Gravur. 
Mit Rv: Punze: 800. 63 x 48 mm, 18,50 g. Mit Originalhenkel. Vorzüglich 90,00

4429 St. Georgen. Silbermedaille 1903 (Mayer & Wilhelm). 7. Schwarzwaldgau-Verbandsschießen in St. Georgen.
Brustbild des Großherzogs Friedrich von Baden in Uniform mit Mantel nach links / Gekröntes Doppelwappen über 
Schützenutensilien auf Eichenzweige. Mit Randpunze: 950. 39,3 mm, 25,76 g. Im Originaletui. Slg. Peltzer -, Zeitz 
594. Selten. Mattiert, Prägefrisch 80,00

4430

4430 St. Johannis/Franken. Silberhohlgussmedaille 1919. Große Medaille einer Schützenkette. Zimmerstutzen 
des Fränkischen Schützenbundes. 3 Wappen zwischen 2 Zielscheiben im Lorbeerkranz / 4 Zeilen Schrift. 
80 mm, 102,26 g. Mit Originalhenkel und Ring. Vorzüglich 120,00

4431
4432

4431 Stuttgart. Silbermedaille 1929 (Mayer & Wilhelm). 1. Bundesschießen für Zimmerschützen in Stuttgart.
Reichsadler mit Zielscheibe als Brustschild / Fassade des Hauptbahnhofes. Randpunze: SILBER 950. 40,5 mm, 
34,56 g. Mit Originalhenkel und Ring. Slg. Wurster 1918 b, Döry/Kubinsky 120. Mattiert, vorzüglich 80,00

4432 Silbermedaille 1932. 19. Verbandsfestschießen in Cannstadt. Schloss Stuttgart / 5 Zeilen Schrift. Mit Rv-Punze: 
950. 36 mm, 18,17. Mit Originalhenkel. Mattiert, Prägefrisch 70,00
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4433

4434

4433 Thüringen. Silbermedaille 1912 (Oertel). Auf das 50-jährige Jubiläum der Schützengesellschaft in Ebeleben.
Stehender Schütze mit Büchse und Hut / Wappenschild, im Abschnitt 7 Zeilen Schrift. Randpunze: SILBER 990. 
36 mm, 11,48 g. Mit Öse. Slg. Peltzer -. Vorzüglich 90,00

4434 Ulm. Silberklippe 1928 (unsigniert). Bahnschutzschießen. Stadtansicht, im Abschnitt Schrift / Adler auf 
Zielscheibe, davor gekreuzte Büchsen, unten Eichenlaub. 47,2 x 43,6 mm, 16,73 g. Mit Originalöse und 
braun-weißer Schleife. Vorzüglich+ 100,00

4435

4436

4435 Weimar. Silbermedaille 1905 (W. Weitzenberg). 14. Thüringer Bezirks- und Jubiläumsschiessen. Brustbild 
Wilhelm Ernst von Sachsen-Weimar-Eisenach mit dekorativer Ordensspange nach links / Ansicht des 
Schützenhauses mit Personen und Pferdegespannen. Mit Randpunze: SILBER 0,990. 40,5 mm, 25,11 g. Mit 
Originalhenkel. Slg. Peltzer 1716. Selten. Sehr schön-vorzüglich 80,00

4436 Silbermedaille 1925. 25. Thüringisches Bundes- und Jubiläumsschießen. Brustbild der Protektorin, 
Großherzogin Feodora von Sachsen-Weimar-Eisenach nach links / Schütze in historischer Tracht steht mit Gewehr 
und Wappen nach rechts, mit Blick auf Kirche. Mit Randpunze: 990. 33,5 mm, 15,05 g. Mit Originalhenkel und am 
Band. Tragespuren, fast Vorzüglich/vorzüglich 90,00

4437 4438

4437 Wittenberg. Silbermedaille 1928. 4. Bundesschießen des Kurkreises Wittenberg und die Fahnenweihe des 
Scharfschützenclubs. Rathaus / 7 Zeilen Schrift. Rv. Punze: 990. 34,2 mm, 15,21 g. Mit Öse. Vorzüglich 100,00

4438 Ysenburg-Büdingen. Silbermedaille 1914 (Hummel/Lauer). 500-jähriges Jubiläum der Büdinger 
Schützengesellschaft. Brustbild von Wolfgang Fürst zu Ysenburg und Büdingen nach rechts / Stadtansicht über 
Wappen. Randpunze: SILBER 990. 40,2 mm, 25,30 g. Slg. Peltzer -. Attraktives Exemplar. Mattiert, fast prägefrisch 180,00
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4439

4440

4439 Versilbertes Bronzeabzeichen 1914 (Jörgum & Trefz, Vereinsabzeichenfabrik, Frankfurt a/M). 500-jähriges 
Jubiläum der Büdinger Schützengesellschaft. Ansicht des Büdinger Schlosses vor aufgehender Sonne, darüber 
zwei Wappen. Mit dekorativer Spange und schwarz-weißem Band. Rv. Nadel. 55,5 x 38 mm, 30,48 g. Vorzüglich 80,00

- Bundesschießen

4440 I. Deutsches Bundesschießen 1862 - Frankfurt/Main. Bronzemedaille 1862 (M. Sebald/Drentwett). 
Offizielle Erinnerungsmedaille. Stehende Germania mit Schwert, an Baumstumpf gestützt, links Adler, rechts 
Büchse und Schießscheibe, im Hintergrund die Paulskirche / Festhalle, darunter Wappenschild mit Doppeladler. 
41,1 mm, 30,90 g. Steulmann I/5, J.u.F. 1306, Slg. Peltzer -, vgl. 1076 (dort in Zinn). 

Prachtvolles Exemplar. Winz. Randfehler, Stempelglanz 160,00

4441 4442

4441 V. Deutsches Bundesschießen 1875 - Stuttgart. Silbermedaille 1875 (Schwenzer). Gekrönter Stadtschild 
in Eichenkranz / Stehende Germania mit Reichsschild und Löwe. 41,5 mm, 23,69 g. Im gold bedrucktem 
Originaletui. Steulmann 1, Slg. Peltzer 1679. Prachtexemplar mit feiner Patina. Fast Stempelglanz 250,00

4442 Silbermedaille 1875 (Schwenzer). Gekrönter Stadtschild in Eichenkranz / Stehende Germania mit Reichsschild und 
Löwe. 41,5 mm, 23,69 g. Steulmann 1, Slg. Peltzer 1679. Fast vorzüglich 130,00

4443 4444

4443 VI. Deutsches Bundesschießen 1878 - Düsseldorf. Silbermedaille 1878 (Grotjohann/Kullrich). 
Stadtwappen im Eichenkranz / Sitzende Germania bekränzt einen Adler, daneben Kaiserkrone und Reichsschild. 
41 mm, 21,96 g. Steulmann 1, Slg. Peltzer 1027. Kl. Randfehler, sehr schön 80,00

4444 VII. Deutsches Bundesschießen 1881 - München. Silbermedaille 1881 (O. Hupp). Armbrust auf 
Lorbeerkranz zwischen den verzierten Schilden von Bayern und München / Bekrönter Reichsadler mit Brustschild. 
38 mm, 26,85 g. Steulmann 1, Slg. Pelzer 1472, Hauser 556. 

Prachtvolles Exemplar mit feiner Patina. Stempelglanz 200,00
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4445

4445 VIII. Deutsches Bundesschießen 1884 - Leipzig. Silberklippe 1884 (Helfricht). Offizielle Prämie für 
30 geschossene Punkte. Stadtwappen im Eichenkranz / Herold in altdeutscher Tracht mit Fahne und Trompete, 
seitlich Schrift und Händepaar im Eichenkranz. 36,6 x 36,6 mm, 27,76 g. Im Originaletui. Slg. Peltzer 1371, 
Steulmann VIII/1, Gebauer 1884.1.2, Slg. Wurzbach 4938, Pick 149. 

Prachtexemplar mit herrlicher Patina. Stempelglanz 300,00

4446
4447

4446 IX. Deutsches Bundesschießen - Frankfurt. Silbermedaille 1887 (W. Lauer/Lauer). Kartusche mit 
Jahreszahl, von Stadtgöttin und Schützen gehalten / Reichsadler, umher acht Wappenschilde der 
vorangegangenen Austragungsorte. 40,5 mm, 27,18 g. Steulmann IX/2, Slg. Pelzer 1092, J.u.F. 1465. 

Winz. Randfehler, fast prägefrisch 150,00

4447 X. Deutsches Bundesschießen 1890 - Berlin. Silbermedaille 1890 (Lauer). Prämienmedaille. Schütze in 
altdeutscher Tracht mit Büchse und Schild / In Kartusche Stadtansicht von Berlin, darüber Stadtwappen zwischen 
Lorbeerzweigen. 40,2 mm, 30,08 g. Mit Originalhenkel und Ring. Steulmann 3, Slg. Peltzer 855. 

Attraktives Exemplar mit feiner Patina. Kl. Kratzer, fast vorzüglich 100,00

4448

4448 XII. Deutsches Bundesschießen 1897 - Nürnberg. Silbermedaille 1897 (Balmberger). Schütze mit 
Scheibe und Flinte hinter Adlerschild / Stadtansicht in Kartusche, im Vordergrund Bierkrug, Laute und Scheibe. 
40,5 mm, 29,68 g. Steulmann 2, Slg. Peltzer 1549. Kl. Randfehler, fast prägefrisch 280,00
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4449

4449 Silbermedaille 1897 (Balmberger). Schütze über Wappenschild mit geschulterter Büchse und Zielscheibe / 
Stadtansicht in Kartusche, darunter Symbole eines Schützenfestes. 40,45 mm, 29,45 g. Steulmann XII 2, Slg. 
Peltzer 1549, Slg. Erlanger 1388, Erlanger 444. Vorzüglich-prägefrisch 150,00

4450

4450 XIII. Deutsches Bundesschießen 1900 Dresden. Silberklippe 1900 (A. Kramer/Glaser & Sohn). 
Prämienklippe. Nach links sitzende Germania mit Lorbeerzweig und Schild / Stadtansicht mit Elbe und Dampfer, 
darunter Wappen auf gekreuzten Büchsen. 34,1 x 34,2 mm, 27,77 g. Im gold bedrucktem Originaletui. Steulmann 
2, Slg. Peltzer 1021, Gebauer 1900.5. Attraktives Exemplar mit feiner Patina. Winz. Randfehler, vorzüglich 220,00

4451

4451 Silberklippe 1900 (A. Kramer/Glaser & Sohn). Prämienklippe. Nach links sitzende Germania mit Lorbeerzweig und 
Schild / Stadtansicht mit Elbe und Dampfer, darunter Wappen auf gekreuzten Büchsen. 34,1 x 34,2 mm, 27,79 g. 
Steulmann 2, Slg. Peltzer 1021, Gebauer 1900.5. Attraktives Exemplar mit feiner Patina. Fast Stempelglanz 180,00

4452
4453

4452 XIV. Deutsches Bundesschießen 1903 - Hannover. Silbermedaille 1903. Schütze mit Scheibe / Kirche 
zwischen Reichsschild und Stadtschild. Mit Randpunze: SILBER 0,900. 38 mm, 24,89 g. Mit Originalhenkel. 
Steulmann 2, Slg. Peltzer 1273. Mattiert, prägefrisch 90,00

4453 XV. Deutsches Bundesschießen 1906 - München. Silbermedaille 1906 (Georg Roemer). Nach rechts 
kniender Bogenschütze, unter seinem linken Arm das Waage-Symbol / Reichskrone in vertieftem Quadrat. 38 mm, 
29,87 g. Im gold bedrucktem Originaletui. Steulmann 2, Slg. Peltzer 1489. Mattiert, prägefrisch 80,00
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4454 4455

4454 Silbermedaille 1906 (Georg Roemer). Nach rechts kniender Bogenschütze, unter seinem linken Arm das 
Waage-Symbol / Reichskrone in vertieftem Quadrat. 38 mm, 30,24 g. Steulmann 2, Slg. Peltzer 1489. Vorzüglich 70,00

4455 Silbermedaille 1906 (M. Dasio). Bekrönter Adler mit erhobenen Schwingen nach rechts neben Schrift / Maurischer 
Tänzer mit Schild und Peitsche nach rechts. 38 mm, 29,89 g. Steulmann 3, Slg. Peltzer 1487, Weber 77. 

Vorzüglich+ 90,00

4456

4457

4456 Silbermedaille 1906 (M. Dasio). Bekrönter Adler mit erhobenen Schwingen nach rechts neben Schrift / Maurischer 
Tänzer mit Schild und Peitsche nach rechts. 38 mm, 30,25 g. Im gold bedrucktem Originaletui. Steulmann 3, Slg. 
Peltzer 1487, Weber 77. Mattiert, vorzüglich 70,00

4457 Einseitig teilemailliertes Weißmetallabzeichen 1906 (Hemmerle). Reichsadler, Staats- und Landeswappen auf 
Stern. Teilemailliert und vergoldet an originalem, grünen Dreiecksband. 47,5 x 47,6 mm, 20,96 g. Mit Originalöse 
und Ring.. Steulmann -. Vorzüglich 90,00

4458 4459

4458 XVI. Deutsches Bundesschießen 1909 - Hamburg. Silbermedaille 1909 (unsigniert). Bismarckdenkmal 
zwischen Wappen / Steinbock nach links. Randpunze: SILBER 990. 40,5 mm, 25,89 g. Mit Öse. Steulmann XVI 8, 
Slg. Peltzer 1245. Mattiert, vorzüglich+ 120,00

4459 Silbermedaille 1909 (unsigniert). Stehende Stadtgöttin mit Anker, dahinter Schiff / Stadtwappen vor Stadtansicht 
und Dampfschiff. Randpunze: 950. 40,5 mm, 25,11 g. Mit Originalhenkel. Steulmann 9, Slg. Peltzer 1248, 
Gaedechens 2745. Mattiert, fast prägefrisch 120,00

4460

4460 XVII. Deutsches Bundesschießen  1912 - Frankfurt/Main. Silbermedaille 1912 (Korschann/Lauer). 
Brustbild des Protektors, Prinz Heinrich nach rechts / 5 Zeilen Schrift, darüber Stadtansicht, darunter Adler mit 
Zielscheibe. Randpunze: SILBER 990. 40,5 mm, 25,81 g. Steulmann 3, Slg. Peltzer 1154. Mattiert, prägefrisch 70,00
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4461
4462

4463 Au

4461 Silberplakette 1912 (Korschann/Lauer). Kopf des Prinzen Heinrich von Preußen nach rechts / Tafel mit 5 Zeilen 
Schrift, darüber Stadtansicht, darunter Adler mit ausgebreiteten Flügeln auf Schießscheibe. Randpunze: SILBER 
990. 41,6 x 31 mm, 26,26 g. Steulmann 4, Slg. Peltzer 1152. Mattiert, prägefrisch 90,00

4462 Silberplakette 1912 (Korschann/Lauer). Kopf des Prinzen Heinrich von Preußen nach rechts / Tafel mit 5 Zeilen 
Schrift, darüber Stadtansicht, darunter Adler mit ausgebreiteten Flügeln auf Schießscheibe. Randpunze: SILBER 
990. 41,6 x 31,1 mm, 26,20 g. Im gold bedrucktem Originaletui. Steulmann 4, Slg. Peltzer 1152. 

Mattiert, prägefrisch 90,00

4463 XIX. Deutsches Bundesschießen 1930 - Köln. Goldmedaille 1930. Ansicht von Dom und Altstadt von 
Südosten / 5 Zeilen Schrift unter drei Kronen. Mit Randpunze: 585. 20,1 mm, 3,98 g. Steulmann 2, Weiler 3859. 
GOLD. Polierte Platte 500,00

4464
4465

4464 Silbermedaille 1930 (C. Poellath). Knieender Schütze nach rechts / 6 Zeilen Schrift. Mit Randpunze: CARL 
POELLATH SCHROBENHAUSEN 990. 35 mm, 22,10. Mit Originalhenkel und Ring. Im gold bedrucktem 
Originaletui. Steulmann 3, Weiler 3860. Mattiert, prägefrisch 80,00

4465 XX. Deutsches Bundesschießen 1934 - Leipzig. Silbermedaille 1934. Offizielle Prämienmedaille.
Strahlendes Hakenkreuz hinter Völkerschlachtdenkmal, unten Stadtwappen / 6 Zeilen Schrift. Randpunze: CARL 
POELLATH SCHROBENHAUSEN SILBER 1000. 40,3 mm, 26,05 g. Mit Originalöse. Steulmann XX/2, Gebauer 
1934.1. Mattiert, vorzüglich 100,00

4466

4467

- Ausland

4466 Österreich - Wien. Silberklippe 1897 (H. Jauner). Auf das Festschießen des Wiener Schützenvereins unter 
dem Protektorat des Wiener Bürgermeisters, Dr. Karl Lueger. Brustbild halblinks mit Bürgermeisterkette / 
Bekröntes Wiener Wappenschild. 46,2 x 42,2 mm, 20,87 g. Randpunze. Mit Originalöse. Hauser 5202, Slg. 
Peltzer -, Slg. Wurzbach 5701. Fast Stempelglanz 400,00

4467 Schweiz. Silbermedaille 1851 (Dorciere). Eidgenössische Schützenfest in Genf. Stadtwappen auf Waffen / 
Stehende Stadtgöttin mit Ölzweig und Fahne vor Stadtansicht. 38,5 mm, 24,13 g. Im Etui. Martin 282, Richter 
572 b, Slg. Peltzer 1998. Kl. Randfehler, sehr schön-vorzüglich 150,00
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4468

4468 Silbermedaille 1886 (E. Durussel). Auf das Kantonale Schützenfest La Chaux-de-Fonds. Stadtgöttin ermuntert 
jungen Armbrustschützen / 2 Wappen auf gekreuzten Büchsen und Liktorenbündel. 46,5 mm, 35,65 g. Im Etui. 
Martin 512, Richter 951 a, Slg. Peltzer 1984. Vorzüglich+ 180,00

4469

4469 Silbermedaille 1887 (H. Bovy). Schützenfest in Genf. Alter Schütze auf Bastionsturm schreitet nach links / 
Wappenemblem. 45,5 mm, 38,78 g. Im Etui. Martin 330, Richter 628 b, Slg. Peltzer 2005. Stempelglanz 250,00

4470

4470 Silbermedaille 1891 (H. Bovy). Kantonalschützenfest in Morges. Stehende Helvetia mit Fahne und Schild vor 
Schlossansicht, daneben Putte und Schiffe / Die Wappenschilde der Schweiz, Waadt und Morges auf Armaturen. 
45,5 mm, 38,98 g. Im Etui. Martin 940, Richter 1584 b, Slg. Peltzer 2044. Fast Stempelglanz 200,00

4471

4471 Silbermedaille 1897 (Huguenin). Solothurnische Kantonalschützenfest in Olten. Kantons- und Stadtschild auf 
gekreuzten Büchsen und Zweig, darüber Schweizerkreuz / Weibliche Figur und Schütze am See, im Hintergrund 
Stadtansicht. 45 mm, 39,10 g. Im original Etui. Martin 649, Richter 1125 a, Slg. Peltzer 2048. 

Kl. Randfehler, fast prägefrisch 180,00
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4472 4473 4474

- Schützenpokale

4472 Bayern. Kleiner silberner Schützenpokal mit Deckel, innen vergoldet o.J. (graviert 1910). 
Jubiläums-Oktoberfest - Zimmerstutzen. Am Rand der Kuppe umlaufende Gravur, darunter zwei 
gegenüberliegende, applizierte Herzen mit kleinen Haken und jeweils einer emaillierten Schießscheibe als 
Anhänger; abnehmbarer Deckel mit Münchner Kindl als Abschluss. Höhe: 167 mm, Gewicht: 105,43 g. Pokal mit 
Hammerschlagstruktur. 

Ein Haken abgebrochen (zusammen mit Schießscheibe vorhanden), min.  gebogen, vorzüglich 130,00

4473 Schützenpokal aus Zinn o.J. (graviert 1922). Ehrenpreis des Oberst Leupold Kommandeur 20 (Bayr.). Inf. 
Regt., gestiftet zum I. Gauschießen des Zimmerschützen-Verbandes Donaugau. Kuppa mit friesartiger 
Verzierung; Griff mit Schützenemblem im Eichenlaubkranz und 7 Zeilen Gravur. Am Boden Punzen: 
Herstellermarke und 3623. Höhe: 240 mm, Gewicht: 574,45 g. Vorzüglich+ 180,00

4474 Silberbecher o.J. (graviert 1925). Prinz-Alfons Pistolen-Meisterschaft 1925. Bekröntes Monogramm, diesem 
gegenüber 3 Zeilen Gravur. Punze: (Halbmond, Krone) 800 HRCH. BLEYER J. Höhe: 121 mm, Gewicht: 176,66 g. 

Vorzüglich+ 180,00

4475 4476 4477

4475 Schützenpokal aus Zinn o.J. (1958). 60 Jahre Oberpfälzer Schützenbund. Glatter Trinkbecher mit einem 
applizierten, vergoldeten und teils emaillierten Wappenschild. Höhe: 195 mm, Gewicht: 439,89 g. Vorzüglich 130,00

4476 Berlin. Silberner Schützenpokal, innen vergoldet 1890. X. Deutsches Bundesschießen. Reich verzierter Pokal 
mit Berliner Wappen und Reichsadler zwischen Ranken und Lorbeer- und Eichenzweigen. Punze: H. SCHÄFER 
(Kelch) 800 (Halbmond, Krone). Höhe: 225 mm, Gewicht: 241,44 g. Mattiert, vorzüglich+ 500,00

4477 Silberner Schützenpokal, innen und teils außen vergoldet 1890. X. Deutsches Bundesschießen. Kelch mit 
Berliner Wappen und Reichsadler zwischen Schützenutensilien und schwungvoller Blatt- und Rankenornamentik; 
Standfuß mit dekorativen Fischblasenornamenten als Wappenschilder zwischen Ranken. Punze: (Kelch) 800. 
Höhe: 228 mm, Gewicht: 246,38 g. Vorzüglich+ 500,00
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4478 4479 4480

4478 Bingen am Rhein. Silberner Schützenpokal 1904. XX. Verbandsschießen. Reich verzierter Kelchkorpus mit 
Stadtansicht unter Stadtwappen auf Weinranken sowie Schützenemblem zwischen Schrift; dekorative 
Jugendstilelemente verleihen dem Gefäß zeitgenössische Eleganz. Punze: (Halbmond, Krone) 800 (Adler) / 60. 
Höhe: 215 mm, Gewicht: 293,70 g. Am Standfuß winz. Dellen, vorzüglich+ 400,00

4479 Bludenz. Silberner Schützenpokal, innen vergoldet o.J. (graviert 1932). 9. Vorarlberger Bundesschießen. Auf 
der Kuppe 3 Zeilen Gravur sowie Medaillon mit zwei Schützen am Schießstand, darüber umlaufende Weinranke. 
Höhe: 194 mm, Gewicht: 225,24 g. Vorzüglich+ 350,00

4480 Brünn. Silberner Schützenpokal, innen und teils außen vergoldet 1892. IV. Österreichisches Bundesschießen.
Dekorativer Pokal mit Schützenemblem auf Blattwerk und bekrönter Reichsadlerkartusche zwischen Zweigen; 
Griff mit schwunghaften Ranken und Blumenornamenten verziert. Punze: (Halbmond, Krone) 800 (Adler) 
MATZNER. Höhe: 210 mm, Gewicht: 204,60 g. Am Standfuß winz. Dellen, vorzüglich 500,00

4481 4482 4483

4481 Dresden. Silberner Schützenpokal, vergoldet 1900. XIII. Deutsches Bundesschießen. Kelchkorpus mit 
dekorativer Kartusche mit Stadtansicht unter Stadtwappen und Schrifttafel mit Schützenemblem; den Standfuß 
schmücken umlaufende Wappenschilder der Austragungsorte der vorangegangenen Deutschen Bundesschießen. 
Punzen: (Halbmond, Krone) 800 WTB. H. MAU. DRESDEN. Höhe: 240 mm, Gewicht: 347,65 g. 

Winz. Dellen und Kratzer am Standfuß, vorzüglich 500,00

4482 Silberner Schützenpokal in Römerform 1900. XIII. Deutsches Bundesschießen. Auf der reich verzierten Kuppa 
Stadtansicht sowie Stadtwappen vor gekreuzten Büchsen; den Griff schmücken Lorbeerzweige. Punzen: A. C. 
TSCHIENTSCHY (Kelch) 800 (Halbmond, Krone). Höhe: 225 mm, Gewicht: 297,65 g. Vorzüglich+ 500,00

4483 Glasvase mit Kunstschliff und Farbdekor o.J. (graviert 1931). Ehrenpreis zum Conventball der Privilegierten 
Bodenschützengilde. Bemalt mit Stadtwappen vor Armbrust und Schriftzug. Rand und Armbrust vergoldet. Höhe: 
205 mm. Vergoldung min.  defekt, vorzüglich 130,00
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4484

4485

4486

4484 Edenkoben. Silberner Schützenpokal, innen vergoldet 1883. VII. Verbandsschießen. Wappenschild vor 
gekreuzten Büchsen zwischen Eichenzweigen; Standfuß mit friesartigen Schmuckelementen und dekorativem 
Blattwerk. Punze: 800. Höhe: 195 mm, Gewicht: 175,59 g. Vorzüglich 300,00

4485 Frankfurt am Main. Weiß glasierte Porzellantasse mit Untertasse o.J. (1862). Sammler-Set zur Erinnerung an 
das 1. Deutsche Bundesschießen. Tasse mit 5 Zeilen Goldschrift; Tasse und Untertasse mit 
schwarz-rot-goldenem Rand. Am Boden der Untertasse: III CF 2. Höhe (Tasse): 78 mm; Durchmesser (Tasse): 
90 mm. Schwarze Farbe etwas abgerieben, vorzüglich 100,00

4486 Frankenthal/Pfalz. Silberner Schützenpokal 1907. XXII. Verbandsschießen. Auf der Kuppe Schießscheibe mit 
Stadtwappen vor gekreuzten Gewehren, umher Weinlaub. Mit ornamentalen Jugendstilelementen als umlaufende 
Einfassung. Randpunze: (Halbmond, Krone) 800. Höhe: 238 mm, Gewicht: 278,33 g. 

Kl. Dellen auf der Kuppe und am Standfuß, vorzüglich 300,00

4487 4488 4489

4487 Friedberg i.H.. Silberner Schützenpokal o.J. (graviert 1928). II. National. Kleinkaliberschießen - Länderkampf 
Schweiz-Deutschland. Kelch mit eingravierter Schrift; sechseckiger Griff. Punze: (Halbmond, Krone) 800 POSEN. 
Höhe: 240 mm; Gewicht: 403,65 g. Nicht mehr ganz fest sitzender Standfuß, vorzüglich 200,00

4488 Fürth. Zinnbecher 1901. 125-jähriges Jubiläum der Schützengesellschaft. Stadtansicht mit musizierenden und 
feiernden Bürgern sowie Ansicht des Schießhauses zwischen Rankenornamenten. Höhe: 90 mm, Gewicht: 
138,41 g. Kl. Kratzer, vorzüglich 80,00

4489 Zinnbecher 1901. 125-jähriges Jubiläum der Schützengesellschaft. Stadtansicht mit musizierenden und 
feiernden Bürgern sowie Ansicht des Schießhauses zwischen Rankenornamenten. Höhe: 90 mm, Gewicht: 
134,63 g. Vorzüglich 80,00
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4490

4491

4492

4490 Gießen. Silberner Schützenpokal 1899. XVII. Verbandsschießen. Auf hohem, zylindrischem Becher Weinreben 
mit großen Blättern und Trauben sowie Wappenschild mit Mauerkrone vor gekreuzten Büchsen und Zweigen; 
Standfuß mit friesartigen Zierelementen. Punze: 33391 (Kelch) 800 (Halbmond, Krone). Höhe: 220 mm, Gewicht: 
247,90 g. Nicht mehr ganz fest sitzender Standfuß, gr. Dellen, Becher mit einem Loch, sehr schön-fast vorzüglich 150,00

4491 Großenhain. Versilberter Schützenpokal o.J. (graviert 1910). Zum 9. Wettin-Bundesschießen - Die 
Schützencorporation zu Ortrand. Teils kannelierter hoher Kelch mit 7 Zeilen Gravur im Lorbeerkranz. Höhe: 
305 mm; Gewicht: 408,29 g. Innen mattiert, vorzüglich+ 250,00

4492 Hamburg. Silberner Schützenpokal, innen vergoldet 1909. 16. Deutsches Bundesschießen. Jugendstilgefäß 
mit kanneliertem Griff; Kuppe schmücken vier dekorative Felder mit Stadtwappen, Schützenemblem, Reichsadler 
und Schrift, die im Wechsel mit sanduhrartigen Jugendstilelementen die Wandungsfläche füllen. Punzen: (Kelch) 
800 (Halbmond, Krone). Höhe: 255 mm, Gewicht: 268,43 g. Vorzüglich+ 500,00

4493 4494 4495

4493 Harburg. Silberbecher o.J. (graviert 1926). XI. Verbandsschießen Schnellfeuer Wehrmann II. Preis. 4 Zeilen 
Gravur auf glatter Becherwandung. Punze: (Halbmond, Krone) 800 F. G. & CO. Höhe: 113 mm, Gewicht: 115,73 g. 

Mattiert, vorzüglich 100,00

4494 Heidelberg. Silberner Schützenpokal mit Deckel, innen vergoldet 1901. 18. Verbandsschießen des badischen 
Landesschützenvereins des pfälzischen und mittelrheinischen Schützenbundes in Heidelberg. Dekorativer 
Pokal mit Jugendstilelementen und zwei Henkeln. Auf der Kuppe zwei Kartuschen mit Stadtansicht und 
Schützenutensilien, von Lorbeerzweigen umrankt; abnehmbarer Deckel greift die Ornamente des Standfußes auf, 
den Abschluss bildet eine kleine, zwischen zwei schwungvollen Griffen verankerte Patronenhülse. Punzen: 
(Halbmond, Krone) 800 (Adler). Höhe: 315 mm, Gewicht: 326,56 g. Vorzüglich+ 400,00

4495 Hannover. Silberner Schützenpokal, innen vergoldet 1903. 14. Deutsches Bundesschießen. Schwungvoll 
kanneliertes Gefäß mit dekorativen Jugendstilelementen sowie Adlerschild und Stadtwappen. Punze: (Halbmond, 
Krone) 800 (WB) / CARL BÜSCH / HANNOVER. Höhe: 253 mm, Gewicht: 333 g. Auflagenhöhe: 275 Exemplare. 

Vorzüglich 500,00
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4496 4497 4498

4496 Innsbruck. Silberner Schützenpokal 1909. Jahrhundertfeier. Bekrönter Adler mit Spruchband; Griff und 
Standfuß mit Schützenutensilien und Eichenlaub verziert. Punzen: (Halbmond, Krone) 800 (Schlägel und Eisen, 
JH?). Höhe: 233 mm, Gewicht: 264,98 g. Vorzüglich 300,00

4497 Italien. Silberner Schützenpokal 1911. VI Gara Generale di Tiro a Segno Roma. Zwei Wappenschilder zwischen 
stilisierten Bäumen flankieren zwei gegenüberliegende Bildfelder mit Darstellung der Schützen und nackter 
Athleten; den Griff bilden 4 plastisch herausgearbeitete Baumstämme, deren Baumkronen die Kuppe tragen. 
Punze: E. FUMAGALLI TORINO 800. Höhe: 168 mm, 236,68 g. Am Standfuß winz. Dellen, vorzüglich+ 300,00

4498 Landau. Silberner Schützenpokal, innen vergoldet 1898. XVI. Verbands- und 25-jähriges Jubiläumsschießen 
in Landau Pfalz. Wappenschild auf Zielscheibe und Schützenemblem, diesem gegenüber drei Wappenschilde auf 
Eichen- und Lorbeerzweig mit Schriftband; gerippter Standfuß mit friesartigen Ornamenten. Silberpunzen: 
(Halbmond, Krone) 800 (Adler),  Bodenpunze: 50. Höhe: 200 mm, Gewicht: 247 g. Vorzüglich+ 250,00

4499 4500 4501

4499 Leipzig. Silberner Schützenpokal, innen und teils außen vergoldet 1884 (C.E. Keyser, Leipzig). VIII. Deutsches 
Bundesschießen in Leipzig. Reich verzierter Pokal mit Stadtwappen im Lorbeer- und Eichenlaubkranz, 
bekröntem Reichsadler und Schützenutensilien; Standfuß mit 7 Wappenschilden. Am Standfuß Herstellermarke: 
C.E. KEYSER LEIPZIG (Fabrikmarke) 800. Höhe: 220 mm, Gewicht: 225,46 g. Vorzüglich+ 800,00

4500 Mainz. Silberner Schützenpokal, innen vergoldet 1894. XI. Deutsches Bundesschießen. Humpenförmiger, reich 
verzierter Pokal mit Mainzer Wappen auf gekreuzten Büchsen und Eichenzweigen sowie Reichsadler im 
Lorbeerkranz; Standfuß mit dekorativen Ornamenten und Wappenschilden. Punze: J. LUTZ / 800 (Halbmond, 
Krone). Höhe: 217 mm, Gewicht: 296,53 g. Vorzüglich+ 550,00

4501 Mannheim. Silberner Schützenpokal o.J. (graviert 1896). Ehrengabe des Turnverein Mannheim zum XV. 
Verbandsschießen. Auf dem Kelch 7 Zeilen Gravur im gravierten Rocaillerahmen; Standfuß mit Knorpelwerk und 
muschelartigen Dekorelementen. Höhe: 225 mm, Gewicht: 207,74 g. Vorzüglich+ 300,00
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4502 4503 4504

4502 München. Silberbecher o.J. Oktoberfestschießen. Umlaufende Gravur am Becherrand, darunter friesartige, teils 
vorspringende Rankenornamente; Grifffläche durch Linienstruktur definiert. Punze: (Halbmond, Krone) 800. Höhe: 
120 mm, Gewicht: 181,73 g. Mit 3 Kugelfüßen. Vorzüglich+ 200,00

4503 Silberner Schützenpokal mit Deckel o.J. (graviert 1927). 1. Preis Hauptadler, gegeben von der Brauerei zum 
Thomasbräu - Oktoberfest 1927. Kannelierter Griff mit dekorativen Jugendstil-Elementen, die sich im 
abnehmbaren Deckel wiederholen. Punze: (Halbmond, Krone) 800. Höhe mit Deckel: 290 mm, Gewicht: 451,84 g. 

Vorzüglich+ 450,00

4504 Silberbecher o.J. (graviert 1925). Oktoberfest-Schießen 1925 Geg. von Jos. Holzapfel. 3 Zeilen Gravur. Punze: 
(Halbmond) 900 (Krone) A. v. MAYRHOFER MÜNCHEN 19. Höhe: 110 mm, Gewicht: 175,24 g. Vorzüglich+ 180,00

4505 4506 4507

4505 Silberner Schützenpokal mit Deckel, innen vergoldet o.J. (graviert 1879). 1. Preis - Feldfestscheibe Oktoberfest 
München 1879. Auf dem reich verzierten Becher Medaillon mit 5 Zeilen Gravur, flankiert von zwei Fabeltieren; am 
Standfuß friesartige Schmuckelemente, Masken und Ranken, die sich im Deckel wiederholen. Punze: 800. Höhe: 
298 mm, Gewicht: 348,91 g. Leicht gebogen, vorzüglich 300,00

4506 Silberner Schützenpokal in Römerform, teils vergoldet 1885. V. Preis Feldfestscheibe Oktoberfest München.
Auf der glatten Kuppa eingravierte, vergoldete Kartusche mit 5 Zeilen Gravur; mit halbkugelförmigen und weiteren 
Zierelementen geschmückter Standfuß. Punze: 800. Höhe: 185 mm; Gewicht: 132,62 g. Im verschließbaren 
Originalfutteral. Mattiert, vorzüglich+ 500,00

4507 Zinnbecher 1885. Gründung des Münchener Schützenclubes. Zwei gegenüber liegende Medaillons mit 
Brustbild eines Schützen und des Münchner Kindl zwischen Schriftband und Schützenemblem, dazwischen 
flächenfüllendes Rankenornament. Höhe: 135 mm, Gewicht: 385,90 g: Am Boden: Herstellermarke. 

Winz. Randfehler, vorzüglich 100,00
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4508

4509

4510

4508 Silberner Schützenpokal, innen und teils außen vergoldet o.J. (graviert 1897). II. Preis Adler-Haupt-Schießen 
Oktoberfest München 1897. 4 Zeilen Gravur auf glatter Wandung; der untere Teil des Gefäßes wird durch die 
Vergoldung sowie plastisch stark ausgearbeitete Schmuckelemente definiert. Silberpunzen am Bodenrand. Höhe: 
147 mm, Gewicht: 231,96 g. Vorzüglich 250,00

4509 Silberner Schützenpokal mit Deckel, innen vergoldet 1906 (E. Wollenweber). 15. Deutsches Bundesschießen - 
Konkurrenzbecher. Kannelierter Korpus mit dekorativen Jugendstilelementen, die sich im abnehmbaren Deckel 
wiederholen; den Abschluss bildet eine kleine tanzende Harlekinfigur. Mit 3 Standfüßen. Punze: WOLLENWEBER 
800 GESETZL. GESCHTZ. Höhe mit Deckel: 358 mm, Gesamtgewicht: 487,04 g. Vorzüglich+ 550,00

4510 Kleiner, silberner Schützenpokal, vergoldet o.J. (graviert 1920). Ehrenpreis des 1. Landesschießen der 
Einwohnerwehren Bayerns, gestiftet von der Landesverwaltung der Ordnungspolizei Bayerns. Kannelierte 
Kuppa; Griff mit wellenartiger Verzierung; am Standfuß 3-zeilige Gravur. Punze: C: WEISHAUPT 800 [...] 
(Halbmond, Krone). Höhe: 106 mm, Gewicht: 110, 42 g. Vorzüglich+ 150,00

4511 4512 4513

4511 Silberbecher o.J. (graviert 1930). Widmung der Paulaner-Thomasbräu A.G. Becherkorpus mit 
Hammerschlagstruktur, darauf Hirschschädel mit Kreuz auf Eichenlaub, diesem gegenüber 3 Zeilen Gravur. 
Punze: M. HEINLOTH 800. Höhe: 138 mm, 127,54 g. Nicht mehr ganz fest sitzender Standfuß, vorzüglich+ 250,00

4512 Neustadt a/H. Silberner Schützenpokal in Römerform, innen vergoldet 1874. 1. Festschießen des 
Pfalz-Baden-Mittelrheinischen Schützenbundes. Auf der Kuppe Reichsadler und ein Medaillon mit 
Stadtwappen; Standfuß in Form eines achtstrahligen Sternes, verziert mit plastisch ausgearbeitetem Blattwerk und 
Weinranken. Punze: 13. Höhe 210 mm, Gewicht: 168,08 g. Vorzüglich+ 300,00

4513 Silberner Schützenpokal 1902. XIX. Verbandsschießen des Badischen Landesschützenvereins des 
Pfälzischen & Mittelrheinischen Schützenbundes. Landschaft mit Stadtansicht sowie Schützenemblem mit 
Kleeblatt zwischen dekorativen Jugendstilelementen. Punze: (Halbmond, Krone) 800 (Adler). Höhe: 220 mm, 
Gewicht: 224,53 g. Vorzüglich+ 300,00
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4514

4515

4516

4514 Niederösterreich. Silberner Schützenpokal 1902 (A. Hart, Wien). X. Niederösterreichisches Landesschießen 
in Stockerau. Glatte Becherwandung mit einem umlaufenden vergoldeten Schriftband mit bekröntem 
Stadtwappen. Auf der Unterseite Herstellerpunze sowie Zahl "41". Höhe: 190 mm, Gewicht: 307,98 g. 

Kl. Randfehler, vorzüglich 180,00

4515 Nürnberg. Silberner Schützenpokal mit Deckel, vergoldet 1897. Standscheibe IV. Ehrenpokal 
Konkurrenzschießen. 3 Zeilen Gravur in Kartusche mit Maske, Ranken und Schützenemblem; am Becherrand 
und am Standfuß vorspringende Zierelemente, die sich im abnehmbaren Deckel wiederholen; den Abschluss bildet 
eine kleine Schützenfigur in historischer Tracht und geschulterte Büchse. Punze: (Halbmond, Krone) 800 [...]. Höhe 
mit Deckel: 290 mm, Gesamtgewicht: 356,06 g. Vorzüglich 500,00

4516 Zinnbecher 1897. Zwei Rocaille-Kartuschen mit großem Stadtwappen und mit der Darstellung der Hirschlegende, 
oben am Rand Widmungsgravur. Höhe: 135 mm, Gewicht: 354,49 g. Vorzüglich 120,00

4517 4518 4519

4517 Offenbach. Silberner Schützenpokal in Römerform 1869. 4. Mittelrheinisches Bundesschießen. Auf der Kuppa 
Schriftband auf Eichenlaub; teils kannelierter Griff und Standfuß reich verziert. Höhe: 193 mm, Gewicht: 184,39 g. 

Vorzüglich 300,00

4518 Pforzheim. Silberbecher, innen vergoldet o.J. (graviert 1905). Ehrengabe von Fr. Hammerer - XXI. 
Verbandsschießen. 6 Zeilen Gravur auf glatter Becherwandung. Punze: 800. Höhe: 130 mm, Gewicht: 193,55 g. 

Vorzüglich+ 100,00

4519 Rumänien (Siebenbürgen). Silberbecher 1898. Kronstadt 1898. Bildfelder in dekorativen Rankenrahmen mit 
Darstellung des Katharinentores, des Rathauses und des Schützenhauses sowie eines Schützen in 
Berglandschaft. Am Boden ein kleiner vergoldeter Schild mit Gravur: AD. RESCH. Höhe: 95 cm, Gewicht: 
237,57 g. Brasov (deutsch Kronstadt), heute eine Großstadt in Rumänien. Historisch war sie eines der Zentren der 
Siebenbürger Sachsen und die wirtschaftlich stärkste Stadt Siebenbürgens. Vorzüglich+ 250,00
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4520

4521 4522

4520 Schweiz. Silberner Schützenpokal in Römerform 1869. Eidgenössisches Schützenfest Zug. Zwei einander 
gegenüber Wappenschilder auf gekreuzten Zweigen und Gewehren, verbunden durch ein dekoratives 
kettenartiges Band mit zwei runden Medaillons; reich dekorierter Standfuß mit plastisch ausgearbeiteten 
Schmuckelementen und figurativen Darstellungen. Punze: 800 M DS. Höhe: 230 mm, Gewicht: 315,24 g. 

Leicht gebogen, vorzüglich 450,00

4521 Kleiner silberner Schützenpokal, innen vergoldet 1901. Eidgenössisches Schützenfest Luzern. Schützen am 
Schießstand und in Landschaft; am Standfuß Schriftband zwischen Blattwerk. Bodenpunze: Herstellermarke 0,800. 
Höhe: 85 mm, Gewicht: 122,87 g. Vorzüglich+ 250,00

4522 Kleiner Silberbecher 1913. Tir Cantonal Neuchâtelois la Chaux-de-Fonds. Glattes Gefäß mit umlaufendem 
Schriftband am oberen Rand über zwei Wappen auf Lorbeerzweigen. Silberpunzen am Boden. Höhe: 90 mm, 
Gewicht: 71,19 g. Vorzüglich+ 90,00

4523

4524 4525

4523 Silberner Schützenpokal o.J. (graviert 1923). VIII. Kantonalschützenfest beider Basel in Liestal - 
Sektionswettschießen. Kuppe mit Hammerschlagstruktur, darauf umlaufende Gravur in 2 Zeilen; Griff kanneliert. 
Punze: 0800. Höhe: 249 mm, Gewicht: 378,28 g. Vorzüglich+ 250,00

4524 Stuttgart. Silberner Schützenpokal, innen vergoldet 1875. 5. Deutsches Bundesschießen. Mit Weinlaub reich 
verzierter Kelch, auf der Kuppe Reichsadler und nach links springendes Ross vor Zielscheibe im Weinlaubkranz. 
Punze: FOEHR 13. Höhe: 220 mm, Gewicht: 242,55 g. Auflagenhöhe: 447 Exemplare. 

Nicht mehr ganz fest sitzender Standfuß, vorzüglich 500,00

4525 Silberbecher o.J. (1895). Festschießen zur Feier der Einweihung des neuen Schützenhauses. Bekröntes 
Stadtwappen im Eichenlaubkranz. Punze: (Halbmond, Krone) 800 FOEHR. Höhe: 136 mm, Gewicht: 203,53 g. 

Vorzüglich+ 200,00
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4526 4527 4528

4526 Thüringen. Silberbecher, innen vergoldet o.J. (1931). Ehrengabe des T.S.B. Osterstein Gera 1931. 3 Zeilen 
Gravur auf glatter Becherwandung. Punze: (Halbmond, Krone) 800 T H.M. Höhe: 112 mm, Gewicht: 108,72 g. 

Vorzüglich 150,00

4527 Weilburg. Silberner Schützenpokal, innen vergoldet o.J. (graviert 1891) (Schürmann). Dem besten Schützen 
des Oberlahnkreises - IV. Schützenfest des Gauverbandes Hessen-Nassau. Auf der reich verzierten 
Becherwandung Schütze in alter Tracht mit behelmten Gravurschild stehend; oben am Rand eingravierte 
friesartige Ornamente und Schrift. Bodenpunze: (Halbmond, Krone) 800 (Adler) / SCHÜRMANN. Höhe: 180 mm, 
Gewicht: 227,05 g. Vorzüglich+ 300,00

4528 Wien. Silberner Schützenpokal 1908 (Silberwarenfabrik, Wien). VI. Österreichisches Bundes- und 
Kaiserjubiläums-Schießen. Zwei Medaillons mit Kaiserkopf bzw. sechszeiliger Schrift auf Doppeladler 
schmücken eine kleine, nach oben sich etwas verjüngende Kuppe; der kannelierte Griff ruht auf einer glatten 
Basis. Punze (Kelchboden): SILBERWARENFABRIK WIEN/C.WÜRBEL, 3 Punzen am Kelchrand. Höhe: 205 mm, 
Gewicht: 172,15 g. Vorzüglich+ 500,00

4529 4530 4531

4529 Ohne Ortsangabe. Schützenpokal aus Zinn o.J. Reich verzierter Pokal mit flächenfüllender Darstellung einer 
Jagdszene, eines Schützen am Schießstand sowie Ranken und Blumen. Höhe: 240 mm, Gewicht: 798,54 g. 

Vorzüglich 100,00

4530 Schützenpokal aus Zinn o.J. "Paff! Da liegt der Hirsch - Juhe! Der Punkt!" Drei Bildfelder mit Darstellung der 
Schützenembleme sowie der Schützen am Schießstand und während der Jagd; kurzer Standfuß mit 
Zierelementen. Höhe: 165 cm, Gewicht: 398,30 g. Etwas gebogen, vorzüglich 70,00

4531 Zinnbecher o.J. "Paff! Da liegt der Hirsch - Juhe! Der Punkt!" Drei Bildfelder mit Darstellung der 
Schützenembleme sowie der Schützen am Schießstand und während der Jagd. Höhe: 113 cm, Gewicht: 195,87 g. 

Vorzüglich 70,00
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4532 4533 4534

4532 Zinnbecher o.J. (graviert 1907). V. Turnpreis. Im Vordergrund Schütze in historischer Tracht, im Hintergrund 
Schießstand und Stadtansicht, umher Blumen und Ranken; oben am Rand Gravur. Höhe: 138 mm, Gewicht: 
332,15 g. Vorzüglich 70,00

4533 Silberner Schützenpokal o.J. (gestiftet 1927). "Silber-Schießen-Wanderpokal", gestiftet von Karl 
Lämmermann, endgültiger Gewinner Hans Schuster 1956. Plastische, florale Zierelemente auf der Kuppa und 
am Standfuß; Griff mit eingravierter Armbrust und den Namen der Gewinner. Punze: (Halbmond, Krone) 800. 
Höhe: 145 mm, Gewicht: 221,71 g. Vorzüglich 180,00

- Schützenteller

4534 Dresden. Großer Porzellanteller mit blauem Dekor 1900 (Meißen). Adler mit ausgebreiteten Schwingen vor 
Schützenemblem, Am Rand Schrift. 240 mm, 500,25 g. Rv. Punze: 1 22 und Herstellermarke (Meißner Schwerter). 

Kl. Glasurrisse, vorzüglich 130,00

4535 4536

4535 Köln. Zinnteller 1930. Deutscher Schützenbund. Brustbild von Albert G. Sterzing zwischen den Wappen von 
Gotha und Frankfurt, umher die Wappen von den Städten, in denen Bundesschießen ausgetragen wurden. Rv. 
Herstellermarke: Bay. Hofzinnwarenfabrik A. Schreiner & Söhne, Nabburg. 240 mm, 519,40 g. Vorzüglich 130,00

4536 München. Weißer Porzellanteller mit blau-schwarzem Dekor 1884. Ansicht der Festhalle, am Rand blauer 
friesartiger Dekor. Rv. Punze: 5 X3. 185 mm, 214,27 g. Winz. Glasurrisse, vorzüglich 70,00

Thematische Medaillen und Plaketten

226



4537

4538

4537 Weißer Porzellanteller mit Farbdekor 1927 (Thomas Bavaria H). Schützenliesel hält eine Schießscheibe mit rotem 
Herz in der Mitte, auf der Scheibe ein Hampelmann mit Maßkug, der mit einem Pfeil auf das Herz zielt; am Rand 
Schrift. Rv. Herstellermarke. 145 mm, 197,06 g. Vorzüglich 70,00

Sonstiges

4538 Kleine Silberdose 1911 (C. Würbel, Wien). 50-jähriges Schützenjubiläum des kaiserlichen Rats Max Gerstle.
Behälter gitterartig durchbrochen; Auf dem Deckel Brustbild des Jubilars. Auf der Unterseite der Dose sowie auf 
dem Deckel Hersteller- und Silberpunzen. Gesamthöhe: 32 mm, Durchmesser: 72 mm. Vorzüglich+ 60,00

4539

Sportmedaillen

Golf

4539 Bronzemedaille o.J. (R.V.). Golfspielerin / Gekreuzte Golfschläger. Randpunze: (Füllhorn) BRONZE. 81 mm, 
171,32 g. Vorzüglich+ 80,00
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4540

4541

Schach

4540 Einseitige Bronzegussmedaille oJ. (Anton Kuttler). Schachspieler. Zwei Männer am Schachbrett. 86 mm, 96,63 g. 
Vorzüglich+ 50,00

Tiere/Tierzucht

4541 Geflügel/Geflügelzucht. Bronzemedaille o.J. (Schwerdt). Ausstellung des Geflügel- und Vogelzuchtvereins 
Phönix. Hühner und Enten auf einem Hof / Stadtwappen. 45 mm, 33,76 g. Fast prägefrisch 80,00

4542

4542 Silbermedaille o.J. (um 1900) (Oertel). Verdienstmedaille des Verbands der Geflügelzüchtervereine von 
Westfalen. Darstellung verschiedener Geflügelrassen / 6 Zeilen Schrift im Eichenkranz. 39,9 mm, 26,39 g. 

Stempelglanz- 100,00

4543

4543 Silbermedaille o.J. (graviert 1913) (Alois Börsch). Für hervorragende Leistungen auf dem Gebiet der 
Vaterländischen Geflügelzucht, gestiftet vom Bayerischen Landes-Geflügelzuchtverein. Victoria steht mit 
zwei Wappenschilden zwischen Lorbeerzweigen / 8 Zeilen Schrift im Kranz mit Gravur: MICHAEL LUTZ 
OBERBÜRGERMEISTER BAMBERG. 50,7 mm, 69,89 g. Im Originaletui. Hauser 689, Gebhardt 319. 

Fast Stempelglanz 180,00
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4544

4544 Pferde. Versilberte Bronzemedaille o.J. (unsigniert). Freistaat Bayern in Anerkennung der Zuchtleistung.
Pferdekopf nach rechts / 5 Zeilen Schrift neben gekreuzten Lorbeer- und Eichenlaubzweigen. 50,3 mm, 46,49 g. 
Mit Originalöse. Vorzüglich 80,00

ex 4545

4545 Konvolut von Preismedaillen aus unedlen Metallen zum Thema Pferdezucht aus dem Nachlass eines Thüringer 
Pferdezüchters, dabei: 2 x Ehrenplakette "Für hervorragende Leistungen" in Gold und in Silber des 
Reichsverbandes für Zucht und Prüfung des Deutschen Warmbluts, 1 x Bronzemedaille o.J. - Reichsnährstand 
Landesbauernschaft Thüringen, 1 x Bronzemedaille o.J. (graviert 1935) - VIII. Thür. Zentralhengstprämierung 
des Reichsnährstandes der Landesbauernschaft Thüringen, 1 x in Bronze und 2 x in Zink - Prämie für 
züchterische Leistungen in Thüringen. Im Holzrahmen unter Glas, lose in einen blauen samtbezogenen 
Holzboden eingelassen. Hüsken vgl. 06.06.50/2 (Av.). 7 Stück. Vorzüglich 650,00

ex 4546

4546 Versilberte Bronzemedaille o.J. (Lauer). Zuchtprämie des Verbandes Brandenburgischen Warmblut-Züchter.
Pferd nach links / 3 Zeilen Schrift über Podest im Lorbeerkranz. 50 mm, 49,63 g. Mit Originalhenkel. Dazu 
Bronzemedaille der Landwirtschaftskammer für die Provinz Brandenburg. 2 Stück. Sehr schön-vorzüglich 80,00
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4547

Wallfahrtsmedaillen
Steinhausen, Kreis Biberach
4547 Herzförmige Silberhohlgussmedaille 18. Jhd. Altötting. Ermordungsszene des Hl. Kilian und seiner Gefährten 

Kolonat und Totnan durch Gailona / Hüftbild des Hl. Antonius von Padua links, vor ihm auf einem Tisch stehend 
das Jesuskind. 58 x 54 mm. 13,35 g. Aus zwei Hälften zusammengesetzt in Originalringfassung. Slg. Peus -, vgl. 
133 / 53. Sehr schön 120,00

4548

Weimarer Republik
4548 Bronzegussmedaille o.J. (unsigniert). Adler-Plakette für Verdienste in der Jugendpflege, gestiftet vom 

Ministerium für Volkswohlfahrt. Olivenbäumchen, flankiert von zwei, mit durchsichtigem Schleier bedeckten 
Figuren mit Ölzweigen / Adler mit ausgebreiteten Schwingen. 105 mm, 202 g. Hüsken 04.18.15. Fast gussfrisch 60,00

4549

4549 Bronzegussmedaille 1926 (M. Corsemann). Verdienstmedaille bei den 2. Deutschen Kampfspielen. Zwei 
unbekleidete Kämpfer / Stilisierte Darstellung des Doms. 87,5 mm, 232,40 g. Weiler 3779. Vorzüglich+ 100,00
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Kunstmedaillen und Plaketten

4550

4550 Geldmacher, Konrad 1878-1965. Achteckige Bronzegussplakette 1953. 75. Geburtstag. Selbstporträt / 
9 Zeilen Schrift. 52 x 46 mm, 33,35 g. 
Konrad Geldmacher war ein deutscher Bildhauer und Medailleur. Nach seinem Tod ging ein Teil seines Werkes an 
eine jüdische Stiftung, ein anderer Teil an die Erben in aller Welt (USA, Holland). Vorzüglich 70,00

4551

4552

4551 Güttler, Peter Götz *1939. Einseitige Weißmetallgussmedaille 1979. Die vier Jahreszeiten. Viergeteiltes 
Bildfeld mit Darstellungen der Jahreszeiten. Randpunze: G. 79 mm, 184,18 g. DGMK 27 -, vgl. 1979.2 (Avers). 

Vorzüglich 120,00

4552 Einseitige Bronzegussplakette 1988. Das Feld - Leben und leben lassen. Stilisiertes Feld mit Mähdrescher und 
Vogel. 145 x 95 mm. DGMK 27 1988.3. Auflagenhöhe: 8 Exemplare. Sehr selten. Vorzüglich 300,00

4553

4553 Weißmetallgussmedaille 1990 (P. G. Güttler). 1. Treffen der Tierärzte von Baden-Württemberg und Sachsen in 
Heidenau. Herausgegeben von der veterinärmedizinischen Fakultät Leipzig. 6 Zeilen Schrift, rechts ein Bus 
mit der Front in Form eines schnaubenden Stieres, der den "Eisernen Vorhang" durchbricht / Siegel der Universität 
Leipzig. Randpunze: G. 90,5 mm, 176,06 g. DGMK 27 1990.7, Gebauer 1990.4. Selten. Fast gussfrisch 130,00
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4554

4554 Bronzegussmedaille 1991. Europa. Nackte Gestalt der Europa über dem Rücken des Stiers, in der Linken hält sie 
ein mit neun Sternen verziertes Tuch / Fortsetzung und Ende des von der Europa gehaltenen Tuches der Vs, 
darauf in Großbuchstaben EUROPA. Randpunze: G. 83 mm, 390,30 g. DGMK 27 1991.4. Gussfrisch 100,00

4555

4555 Weißmetallgussmedaille 1992. 60. Geburtstag von Dr. med. vet. Helmut Emrich. In der Mitte ein Tierarzt bei der 
Operation an einem Hund, um das Rund herum 10 nischenartige Felder mit Tierdarstellungen / 11 Zeilen 
Widmungstext. 100 mm, 450,45 g. DGMK 27 1992.4. Vorzüglich 100,00

4556

4556 Weißmetallgussmedaille 1994. 2. Mitteldeutsches Münzsammlertreffen in Chemnitz. In einer Vignette 
zusammengefasste markante Bauwerke aus Chemnitz, rechts die Signets der Sächsischen Numismatischen 
Gesellschaft und des Numismatischen Vereins Chemnitz / In Maschinenelementen aufgelöster Kopf als Zeichen 
der Sächsischen Industriemetropole seit dem 19. Jh. Randpunze: G. 79,9 mm, 173,45 g. DGMK 27 1994.4. 
Auflagenhöhe: 80 Exemplare. Fast gussfrisch 80,00
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4557

4557 Weißmetallgussplakette 1995. 15 Jahre Arbeitskreis Medaillenkunde. Aus der Vogelperspektive: Eine Gruppe 
von Menschen versammelt um einen Tisch mit Medaillen und Plaketten / Entsprechende Vertiefung auf der 
Rückseite, darin Inschrift in 5 Zeilen, Kugel im Rund der Ziffer „5“ Randpunze: G. 48,5 x 52 mm. DGMK 27 1995.2, 
FIDEM 1996 S. 15, Nr. 23. Auflagenhöhe: 20 Exemplare. Vorzüglich 130,00

4558

4558 Weißmetallgussplakette 1996. Goldene Hochzeit von Kurt und Ruth Schettler. In einem vertieften Feld ein 
Paar, darüber Taube und wehendes Tuch / Schrift, darüber Sonne, die hinter Wolken hervorkommt. 82 mm. 
Teilweise vergoldet. DGMK 27 1996.7. Auflagenhöhe: 30 Exemplare. Vorzüglich 120,00

4559

4559 Einseitige Weißmetallgussplakette 1998. 70. Geburtstag von Prof. Dr. Paul Arnold, Direktor des 
Münzkabinetts Dresden. Herausgegeben durch den Numismatischen Verein Dresden und das Münzkabinett der 
Staatlichen Kunstsammlungen Dresden. Schriftzug / Über der Stadtansicht von Dresden schwebender Engel, der 
das Stadtschloss hält.105 mm. DGMK 27 1998.14. Sehr selten. Vorzüglich 300,00
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4560

4560 Weißmetallgussmedaille 1999. Stiftungsfest 130 Corps Normannia-Vandalia in München. Emblem über 
Münchner Frauenkirche / Wappenschild. 98 mm, 282,34 g. DGMK 27 1999.11. Selten. Vorzüglich 130,00

4561

4561 Weißmetallgussplakette 1999. Zur Ausstellung einer Sammlung von Dante-Medaillen in Speyer und auf die 
Städtepartnerschaft Speyer-Ravenna.  Ansichten des Grabmals von Dante links und des Mausoleums des 
Ostgotenkönigs Theoderich rechts in Ravenna / Der Speyerer Dom mit Ost- und Westchor. Randpunze: G. 94,4 x 
146,8 mm. DGMK 27 1999.17. Selten. Gussfrisch 220,00

4562

4562 Einseitige Weißmetallgussplakette 1999. 80. Geburtstag von Dr. Peter Berghaus. Brustbild nach rechts / 
Darstellung des indischen Gottes Ganesha mit Elefantenkopf, in der rechten eine Münze betrachtend. 116 mm. 
DGMK 27 1999.21. Auflagenhöhe: 18 Exemplare. Selten. Vorzüglich 160,00
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4563

4563 Weißmetallgussmedaille 2002. 10. Mitteldeutsches Münzsammlertreffen in Saalfeld. Darstellung eines 
thüringischen Reiterbrakteaten / Stadtansicht von Saalfeld nach einem Ausbeutetaler von 1712, daneben rechts 
Hl. Eligius und links Hl. Barbara, darunter Stadtwappen. Reverspunze: 44. Randpunze: G. 90,3 mm, 228,05 g. 
DGMK 27 2002.25. Auflagenhöhe: 80 Exemplare. Gussfrisch 120,00

4564

4564 Weißmetallgussmedaille 2002. 70. Geburtstag von Dr. med. vet. Helmut Emrich. Kopf nach rechts / Kentaur 
streckt die Arme, zu den Seiten die Worte Amicitia, Ars, Actio und eine Eule. 99 mm, 443,97 g. DGMK 27 2002.20. 

Fast gussfrisch 120,00

4565

4565 Weißmetallgussmedaille 2002. Jahrhundert-Flutkatastrophe an Donau und Elbe.4 Zeilen Schrift / Überflutete 
Landschaft, Hubschrauber rettet Menschen vom Dach eines durch Flutwelle bedrohten Hauses. Randpunze: G. 
100 mm, 354,23 g. DGMK 27 2002.29. Min. Randfehler, fast gussfrisch 110,00

Kunstmedaillen und Plaketten

235



4566

4566 Weißmetallgussmedaille 2002. 10. Mitteldeutsches Münzsammlertreffen in Saalfeld. Darstellung eines 
thüringischen Reiterbrakteaten / Stadtansicht von Saalfeld nach einem Ausbeutetaler von 1712, daneben rechts 
Hl. Eligius und links Hl. Barbara, darunter Stadtwappen. Reverspunze: 10. Randpunze: G. 90,3 mm, 217,35 g. 
DGMK 27 2002.25. Auflagenhöhe: 80 Exemplare. Fast gussfrisch 110,00

4567

4567 Weißmetallgussmedaille 2004. 70. Geburtstag Helmut König. Brustbild des Jubilars nach rechts / Minerva mit 
Lorbeerkranz und Graveurwerkzeug auf einer Gravurkugel stehend. Randpunze: G. 105,6 mm, 404,56 g. DGMK 
27 2004.21. Auflagenhöhe: 25 Exemplare. Fast gussfrisch 120,00

4568

4568 Weißmetallgussmedaille 2005. Spende für die Tsunami-Katastrophe in Südostasien. Weltkarte / Symbolische 
Darstellung der Zerstörungskraft des Tsunami. Mit Randpunze: G. 93 mm, 589,51 g. DGMK 27 2005.2. 
Auflagenhöhe: 25 Exemplare. Vorzüglich 130,00
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4569

4569 Weißmetallgussmedaille 2006. 3. Deutsches Münzsammlertreffen und 14. Mitteldeutsches 
Münzsammlertreffen in Dresden. Stadtansicht, darunter links Kopf von Dresdenia, Personifikation der Stadt, 
rechts die Elbe mit Augustusbrücke und Carolabrücke / Ansicht des Mittelrisalits des Semperbaus (Galerie Alte 
Meister), umher acht Medaillons. Randpunze: P G. 90 mm, 223,45 g. DGMK 27 2006.1. Auflagenhöhe: 
80 Exemplare. Gussfrisch 120,00

4570

4570 Weißmetallgussmedaille 2006. Insel-Freundschaft Kreta-Wangerooge. Umriss der Insel Kreta vor der Figur der 
Schlangengöttin aus dem Palast von Knossos / Umriss der Insel Wangerooge, im Hintergrund Westturm. 
Randpunze: G. 98 mm, 265,36 g. DGMK 27 2006.10. Auflagenhöhe: Nur 10 Exemplare. Sehr selten. Gussfrisch 150,00

4571

4571 Einseitige Weißmetallgussmedaille 2007. 75. Geburtstag von Dr. med. vet. Helmut Emrich. Kentaur am Rande 
des Abgrunds, darüber Eule in Niesche. 95x80 mm, 387,34 g. Mit persönlicher Widmung auf der Rückseite. DGMK 
27 2007.15. Auflagenhöhe: Nur 2 Exemplare. Äußerst selten. Vorzüglich 250,00
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4572

4572 Weißmetallgussmedaillen 2008-2012. Neujahrsmedaillen. Verschiedene Motive. 5 Stück. Vorzüglich 150,00

4573

4573 Weißmetallgussmedaille 2009. Mitteldeutsches Münzsammlertreffen Meißen und 20 Jahre friedliche 
Revolution. Innerhalb der umrissenen Fläche des Freistaates Sachsen eine Ansicht der Albrechtsburg, darunter 
Meißner Groschen / Rundbogenportal der Leipziger Nikolaikirche. Randpunze: G 14. 84 mm, 177,06 g. DGMK 27 
2009.14. Auflagenhöhe: 60 Exemplare. Gussfrisch 150,00

4574

4574 Weißmetallgussmedaille 2009. Mitteldeutsches Münzsammlertreffen Meißen und 20 Jahre friedliche 
Revolution. Innerhalb der umrissenen Fläche des Freistaates Sachsen eine Ansicht der Albrechtsburg, darunter 
Meißner Groschen / Rundbogenportal der Leipziger Nikolaikirche. Randpunze: G 14. 84 mm, 199,66 g. DGMK 27 
2009.14. Auflagenhöhe: 60 Exemplare. Fast gussfrisch 120,00
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4575

4575 Weißmetallgussmedaille 2010. 2000 Jahre Azurit- und Kupferbergbau in Wallerfangen. Jubiläum und Tagung.
Ansicht von Wallerfangen mit Bergbau neben Szene aus Agricolas "De re metallica" / Azuritkristall neben 
Emilianusstollen aus römischer Zeit, keltischen Goldschmuck, einem Sandsteinfelsbild und einem bearbeiteten 
Felsen. Mit Randpunze: G 20. 120 mm, 240,35 g. DGMK 27 2010.23. Selten. Fast gussfrisch 150,00

4576

4576 Weißmetallgussmedaille 2011. Einweihung von Schloss Sonnenstein in Pirna zum Verwaltungssitz des 
Landkreises Sächsische Schweiz-Osterzgebirge. Ansicht des Schlosses / Wappen des Landkreises, umgeben 
von konzentrischen Kreislinien. Randpunze: G. 109,8 mm, 278,95 g. DGMK 27 2011.29. Auflagenhöhe: 
30 Exemplare. Fast gussfrisch 130,00

4577

4577 Weißmetallgussmedaille 2011 (P.G. Güttler). 8. Deutsches und 19. Mitteldeutsches Münzsammlertreffen in 
Halle. Ehemaliges Eingangsportal der Münzhandlung Riechmann / Historische Stadtansicht von Halle, darunter die 
Bildnisse der Gelehrten David Samuel von Madai, Johann Friedrich Joachim, Johann Heinrich Schulze und Johann 
Peter von Ludewig. Randpunze: G 40. 98 mm, 300,88 g. DGMK 27 2011.17. Auflagenhöhe: 80 Exemplare. 

Gussfrisch 100,00
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4578

4578 Weißmetallgussmedaille 2014. 59. Norddeutsches Münzsammlertreffen in Bremen. Eine flatternde Flagge mit 
dem Bremer Stadtwappen über einer Ansicht der Innenstadt mit Blick auf Markt und Roland / Segelschiff "Rainbow 
Warrior 3" am Leuchtturm.  Randpunze: G. 104,4 mm, 227,41 g. Güttler 2019 2014.10. Auflagenhöhe: 
35 Exemplare. Sehr selten. Gussfrisch 220,00

4579

4579 Weißmetallgussmedaille 2017. 14. Deutsches und 25. Mitteldeutsches Münzsammlertreffen in Erfurt 
anlässlich des 500. Jahrestages der Reformation und des 35. Jubiläums der Gesellschaft für Thüringer 
Münz- und Medaillenkunde e.V. Martin Luther und Katharina von Bora  in Dreiviertelfigur von vorn, im 
Hintergrund Ansicht von Erfurt mit Dom und St. Severi-Kirche / In der Mitte das Signet der Gesellschaft für 
Thüringer Münz- und Medaillenkunde (Reiterbrakteat), daneben die Signets von DNG links und der SNG rechts, 
oben Schrift, unten Umriss der Deutschlandkarte. Randpunze: G. 98,8 mm, 503,76 g. Güttler 2019 2017.5 14. 
Auflagenhöhe: 55 Exemplare. Gussfrisch 100,00
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4580

4580 Hundertwasser, Friedensreich 1928-2000. Zinngussmedaille 1987. Hundertwasser Münz-Skulptur 
"Zwiebel, Regen, Turm und Tränen". Seriennr.: 002235. 94,8 x 95 mm, 166,51 g. Im schwarzen Holzrahmen und 
Original-Pappschachtel. Diese Medaille wurde für gemeinnützige Zwecke zur Verfügung gestellt und während der 
ARD-Fernsehlotterie am 30. Januar 1988 zur Unterstützung des "Deutschen Hilfswerks" vorgestellt und angeboten.

Gussfrisch 120,00

4581 4582

4581 König, Helmut 1934-2017. Silbermedaille o.J. Martin Luther. Brustbild des Reformators halblinks / 
Aversnachbildung des Frankenhäuser Taler von 1525. Randpunze: FEINSILBER. 40,2 mm, 30,95 g. Brozatus -, 
Engler -, vgl. 182 a (Rv), -, vgl. 25-2001 (Rv). Auflagenhöhe: 10 Exemplare. Polierte Platte 120,00

4582 Silbermedaille o.J. Luther und Müntzer. Brustbild Martin Luthers halblinks / Hüftbild Thomas Müntzers halbrechts. 
Randpunze: FEINSILBER. 40,15 mm, 30,84 g. Engler -, vgl. 312 (Vs), 342 (Vs). Auflagenhöhe: 10 Exemplare. 

Polierte Platte 120,00

4583

4584

4583 Bronzemedaille 1978. Georg Wilhelm Friedrich Hegel, Herausgeber Nationale Forschungs- und 
Gedenkstätten Weimar. Kopf Hegels nach rechts / Revers nach einer Medaille von Held. 47 mm, 71,25 g. 

Stempelglanz 70,00

4584 Silbermedaille o.J. (1979). 25 Jahre Medizinische Akademie "Carl Gustav Carus". Kopf nach rechts / 5 Zeilen 
Schrift. 33,6 mm, 17,54 g. Engler -, vgl. 115 (var.). Selten. Stempelglanz 120,00
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4585 4586

4585 Silbermedaille 1988. 500 Jahre Schiffercompagnie Stralsund. Segelschiff nach rechts / Stralsunder Werft im 18. 
Jahrhundert. 40,05 g, 23,08 g. Dienel 46-1988, Engler 670 c. Auflagenhöhe: 50 Exemplare. Polierte Platte 80,00

4586 Silbermedaille 1988. 40 Jahre VEB Volkswerft Stralsund. Logger nach links / Ansicht einer Querslipanlage. 
40 mm, 23,30 g. Engler 673 c. Auflagenhöhe: 50 Exemplare. Polierte Platte 70,00

4587

4587 Kupferplatte mit 9 eingelassenen Tombakmedaillen 1989 aus der Serie "Wirkungs- und Gedenkstätten Thomas 
Müntzers": Alma Mater Lipsiensis, "... werft ihnen den Turm zu Boden ...", Alma Mater Viadrina, "... die Gewalt soll 
gegeben werden dem gemeinen Volk ...", Thomas-Müntzer-Ehrung der DDR 1989, "Thomas Müntzer, der für 
Wahrheit in der Welt kämpft", "Ich, Thomas Müntzer, - eyn Knecht Gottes", Monumentalgemälde - Werner Tübke 
Detail, "Aber am Volk zweifel ich nicht". Vs. Punze: (Kreis) 1989. 135,8 x 135,2 mm, 538 g. Engler 734, 696, 714, 
741, 708, 769, 755, 701, 726, Slg. Opitz 1527,vgl.1541,1534,1538,vgl.1524,1544,1532,1548-49. 

UNIKAT. Vorzüglich 300,00

4588 4589

4588 Silbermedaille 1990. Wiedervereinigung Deutschlands. Brustbild von Michail Gorbatschow von vorn / 
Flächendarstellung von Berlin mit Demarkationslinie. 40,2 mm, 30,15 g. Engler 841. Auflagenhöhe: 
20 Exemplare. Polierte Platte 70,00

4589 Silbermedaille 1991. 200 Jahre Brandenburger Tor Berlin. Französischer Dom zu Berlin / Quadriga des 
Brandenburger Tores. 40,1 mm, 30,75 g. Engler 854. Auflagenhöhe: 100 Exemplare. Polierte Platte 70,00
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4590 4591

4590 Silbermedaille 1991. 200 Jahre Brandenburger Tor Berlin. Quadriga des Brandenburger Tores / Brandenburger 
Tor mit Nebengebäuden, davor eine Postkutsche. 40 mm, 32,49 g. Engler 855. Polierte Platte 70,00

4591 Silbermedaille 1992. 250. Geburtstag des Feldmarschalls Blücher. Brustbild halblinks / Wappen des Fürsten 
von Wahlstatt. 40 mm, 24,33 g. Engler 921. Polierte Platte 100,00

4592 4593

4592 Silbermedaille 1992. Erfurt - Weihnachtstaler. Nachbildung des Erfurter Talers von 1633 Revers mit Stadtansicht 
/ Logo des Grafikers Jürgen Ellenberg zwischen Schrift. 40,2 mm, 24,80 g. Engler 948. Auflagenhöhe: 
45 Exemplare. Polierte Platte 70,00

4593 Silbermedaille 1995. Erfurt - Weihnachtstaler. Ansicht des Angermuseums / Logo des Grafikers Jürgen 
Ellenberg.</b> 40,1 mm, 24,88 g. Dienel 15-1995. Polierte Platte 60,00

4594 4595

4594 Silbermedaille 1996. Besuch Johannes Pauls II. in Berlin. Hüftbild des Papstes nach links mit Segengestus / 
Brandenburger Tor. 40 mm, 24,84 g. Dienel 02-1996. Polierte Platte 80,00

4595 Silbermedaille 2000. Erfurt - Weihnachtstaler. Haus Dacheröden / Logo des Grafikers Jürgen Ellenberg. 40 mm, 
24,92 g. Dienel 07-2000. Polierte Platte 70,00

4596 4597

4596 Silbermedaille 2000. Südharz-Krankenhaus Nordhausen. Behelmtes Wappen / Gebäudeansicht. 40 mm, 
24,77 g. Dienel 30-2000. Polierte Platte 70,00

4597 Silbermedaille 2001. Erfurt - Weihnachtstaler. Bismarckturm / Logo des Grafikers Jürgen Ellenberg zwischen 
Schrift. 40 mm, 23,23 g. Dienel 22-2001. Polierte Platte 70,00
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4598 4599

4598 Silbermedaille 2003. Erfurt - Meister Eckhardt. Das Meister-Eckhart-Portal der Predigerkirche/ 5 Zeilen Schrift, 
Umschrift. 40 mm, 25,20 g. Dienel 06-2003. Polierte Platte 100,00

4599 Silbermedaille 2004. Anna-Amalie-Bibliothek - Benefizmedaille. Brustbild von Anna Amalia nach rechts / 
Innenansicht der Anna-Amalia-Bibliothek. 40 mm, 24,79 g. Dienel 54-2004. Polierte Platte 90,00

4600

4601

4600 Silbermedaille 2006. Erfurter Münzfreunde - Jahresmedaille. Stadtansicht, im Abschnitt 3 Zeilen Schrift / 
4 Zeilen Schrift über Logo zwischen Zweigen. 40,1 mm, 24,10 g. Dienel 05-2006. Polierte Platte 90,00

4601 Kupferplatte mit 7 eingelassenen Tombakmedaillen 2013 (1988) aus der Serie 775 Jahre Dessau - Dessauer 
Persönlichkeiten.  2 x Leopold I., 2 x Walter Gropius, Hugo Junkers, Moses Mendelssohn, Friedrich Polling, 
Punze: (Kreis) 2013. 133,2 mm, 379,60 g. Engler 631a-636a. UNIKAT. Teils geschwärzt, vorzüglich 340,00

4602

4602 Ledel, Dolf 1893-1976. Bronzegussplakette 1954 (Dolf Ledel). Créer. Brustbild eines bärtigen Mannes nach 
rechts beim Bearbeiten einer Frauenplastik / CRÉER. Randpunze: FONSON. 76 x 70 mm, 202,55 g. Gussfrisch 60,00
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4603

4603 Löhner, Rudolf, 1890-1971. Bronzekleinplastik o.J. (1928) (R. Löhner). 100 Jahre sächsischer Kunstverein.
Liegende Löwin. Als Briefbeschwerer gearbeitet. 81,5 x 80 mm, 35 mm hoch, 301,11 g. Gebauer vgl. 1928.1. 

Rudolf Löhner (1890-1971) war ein in Österreich geborener Bildhauer, der überwiegend in Dresden lebte und 
wirkte.Von 1908 bis 1911 studierte er an der Akademie der Bildenden Künste Dresden bei Richard Müller und 
Selmar Werner. Er war Meisterschüler bei Georg Wrba und lernte in Berlin bei August Gaul. Nach Ende seines 
Studiums arbeitete er zunächst als Tierplastiker und stellte verschiedene Tierfiguren für die Porzellanmanufaktur 
Meißen her. Später schuf er Tierstatuen unter anderem für den Rosengarten in Dresden. Er erhielt den großen 
Sächsischen Staatspreis und war Mitglied der Künstlervereinigung Dresden. Vorzüglich 200,00

4604

4604 Räsänen, Kauko 1926-2015. Zweiteilige Bronzemedaille 1975. 140. Jahrestag der Gründung der 
schwedisch-sprachigen Finnischen Ärztegesellschaft. Ineinander kombinierte Gesichter eines bärtigen 
Mannes rechts und eines Frauengesichtes von vorn symbolisieren eine reife Paarbeziehung / Gesicht einer Frau 
von vorn mit Sonnenbrille. Im linken Brillenglas spiegelt sich das Gesicht eines Mannes und im rechten ein Kind in 
Embryonalstellung. Die Motive in den Brillengläsern symbolisieren den Wunsch der Frau nach einer Familie. 
80 mm. 995,00 g. Hackl/Klose 73. Prägefrisch 120,00
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4605

4605 Bronzemedaille 1977. Offizielle Jubiläumsmedaille zum Weltrotkreuztag - Henri Dunant, (1828-1910), 
Begründer des Deutschen Roten Kreuzes.Kopf von vorn / weibliche Gestalt trägt Verletzten vor dem Umriss des 
Roten Kreuzes. Rand nummeriert 1501 5000  und SPORRONG. 45 mm, 95 g. Mit Begleitzettel. Hackl/Klose 88. 

Prägefrisch 50,00

4606

4606 Bronzemedaille 2000. 70. Geburtstag des Numismatikers Josef Hackl. Kopf von vorn, umgeben von Personen 
seines Interessensgebietes / Hl. Eligius, umgeben von Medaillen seines Schaffens. Randpunze: 55, SPORRONG. 
80,0 mm, 390 g. Im Originaletui.. Hackl/Klose 178. Auflagenhöhe: 100 Exemplare. Prägefrisch 80,00

4607

4608

4607 S.B.. Einseitige Bronzegussmedaille o.J. (um 1900) (S.B.). Pinguine. Vier Pinguine nach rechts. 219 x 90 mm, 
409,67 g. Rv. Angelötete Aufhängevorrichtung. Vorzüglich 80,00

4608 Thénot, François 1893-1963. Einseitige Bronzeplakette o.J. Löwen. Löwenpaar in der Landschaft nach links. 
Randpunze: METAL F. 47 x 80 mm, 133,11 g. Aus der Serie "Tierdarstellungen". Vorzüglich 110,00
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4609 4610

4609 Einseitige Bronzeplakette o.J. Gazellen. Herde nach links. Randpunze: (Füllhorn) BRONZE. 48,5 x 77,6 mm, 
117,09 g. Aus der Serie "Tierdarstellungen". Vorzüglich 110,00

4610 Einseitige Bronzeplakette o.J. Antilopen. Nach rechts stürmende Herde Kudu Antilopen. Randpunze: (Füllhorn) 
BRONZE. 46,3 x 81,6 mm, 129,17 g. Aus der Serie "Tierdarstellungen". Winz. Flecke, vorzüglich+ 110,00

4611 4612

4611 Einseitige Bronzeplakette o.J. Säbelantilopen. Zwei miteinander kämpfende Antilopen, im Hintergrund Landschaft 
mit Baumstämmen. Randpunze: (Füllhorn) BRONZE. 47 x 82 mm, 130,64 g. Aus der Serie "Tierdarstellungen".

Vorzüglich 110,00

4612 Theumer, Carsten *1956. Silbermedaille 2011. "Impulse für die Numismatik". Numismatischer Verein 
Halle. Die Tagungsschwerpunkte in 4 Feldern: die Stadt Halle, der Ausgabeanlass, der herausgebenden Verein 
und das Sammeln von Münzen und Medaillen / Die Hausmannstürme der Marktkirche, die Burg Giebichenstein 
und der Dom von Halle mit einschwebenden Eulen. 45 mm, 24,94 g. Müller, W. 2011 (NNB 11/11), S. 438-439. 

Stempelglanz 70,00

4613

4613 Bronzegussmedaille 2011. "Sammeln mit Leidenschaft". Numismatischer Verein Halle. Krähen stürzen sich 
auf eine fliegende Eule / Unten ein Rabenkopf mit dem Halbmond aus dem halleschen Stadtwappen im Schnabel 
nach rechts. 76,5 mm, 182,56 g. Müller, W. 2011 (NNB 11/11), S. 439. Fast gussfrisch 150,00

Kunstmedaillen und Plaketten

247



Porzellanmünzen und Porzellanmedaillen

4614

Porzellanmedaillen
- Porzellanmedaillen anderer Manufakturen
4614 Waldenburg. Weiße Porzellanmedaille 1923 (KPM). Rentnerhilfe der Stadt. Hl. Martin zu Pferd nach links teilt 

seinen Mantel / 7 Zeilen Schrift, darüber Pelikan nährt seine Jungen. 71,2 mm. Scheuch 878 n. Prägefrisch 60,00

4615

4615 Weiße Porzellanmedaille 1923 (KPM). Rentnerhilfe der Stadt. Hl. Martin zu Pferd nach rechts teilt seinen Mantel / 
Baum zwischen Schrift. 77,2 mm. Scheuch 879 n. Prägefrisch 60,00

Medaillen - Lots

Ausbeute, Bergbau, Hüttenwesen

4616 Lot-36 Stück. Sammlung von Ausbeutemedaillen und wenigen Münzen. Verschiedene Themen und 
Regionen wie u.a. Adam Ries, Brand-Erbisdorf, Freiberg, Ehrenfriedersdorf, PREUSSAG sowie 7 Silbermünzen 
(Maria Theresientaler NP, 5 Mark Sachsen und Preußen sowie 4 sächsische Kleinsilbermünzen). 

Sehr schön-Stempelglanz 370,00

4617

4617 Lot-3 Stück. Annaberg-Versilberte Bronzemedaille 1896 400 Jahre Stadt. Langenau-Weißmetallmedaille o.J. 
zur Krankenunterstützung. Schneeberg-Weißmetallgussmedaille 1971 500 Jahre Bergstadt. Sehr schön-vorzüglich 120,00

Medaillen - Lots

248



4618

4619

Drittes Reich

4618 Lot-14 Stück. Abzeichen Blechabzeichen 1933 - 1. N.S. Flugwoche Fürth i/B - Pfingsten 1933,
Porzellanabzeichen 1934 - Hitlerjugend für die Teilnahme am Sport, Aluminiumabzeichen 1936 - Frankentag,
Eisenblechabzeichen 1937 - Deutsches Jugendfest, Eisenblechabzeichen 1937 - Deutsche Jugendherbergen 
DJH, emailliertes Bronzeabzeichen o.J. - HJ Mitgliedsabzeichen, Erinnerungsbrosche o.J. RAD/wJ in Silber,
emailliertes Bronzeabzeichen o.J. - Helferin DRK, Blechabzeichen o.J. - Der Kyffhäuserbund - seinem 
Kameraden in Silber tragbares versilbertes Hakenkreuz o.J., versilbertes Eisenblechabzeichen o.J., 1933 - Tag 
der Jugend in Bayern, 1934 (Lauer) - 18. Bayerisches Turnfest Nürnberg, o.J. - Für Arbeit und Brot - Gau 
Unterfranken. Fast vorzüglich-vorzüglich 250,00

Kunst und Theater

4619 Lot-6 Stück. Interessantes Lot von tragbaren Abzeichen zum Thema Kunst und Theater, die meisten der 
Münchener Firma Deschler & Sohn: 1911 - Deutsches Theater, 1914 - Ein Tag im Haine Aesculap's, 1921 - 
Akademiefest des Vereins Bildender Künstler, 1921 -  1922 - Faschingsfest der Akademie der Bildenden 
Künste, 1926 - Bal-Paré im Deutschen Theater. Vorzüglich 120,00

4620

Luft- und Raumfahrt

4620 Lot-7 Stück. Interessantes Lot zum Thema Ballonfahrt: Tragbare Bronzemedaille 1894 (unsigniert) - Exposition 
Universelle Lyon, einseitige, hohlgeprägte Kupferblechmedaille 1939 - Beobachtungsballon am Westwall,
einseitige, hohlgeprägte, vergoldete Kupferblechmedaille o.J. (nach N. Gatteaux) - Auf den Ballonflug der 
Brüder Montgolfier, einseitige Bronzemedaille o.J. (unsigniert) - Freiballon über Wien, tragbare Bronzemedaille 
o.J. (S. Lindahl) - Souvenir de Ballon captif, vergoldetes, emailliertes Abzeichen o.J. - Freiballonsport-Verein 
Münster und Münsterland, Bronzeabzeichen o.J. - Verein ehemaliger Kameraden der Verkehrstruppen 
Hanau. Kaiser 150, Slg. Joos a.988, vgl. b.962 (Av), Malpas 140, 191, 440. Vorzüglich 130,00

4621

Medailleur Hörnlein, F.W.

4621 Lot-4 Stück. Silbermedaille-o.J. 25 Jahre treue Arbeit im Deutschen Braunkohlen-Industrie-Verein. 
Bronzemedaille-1912 Halsbrücke (2x, davon 1x zaponiert). 1923 Wucher. Vorzüglich-Stempelglanz 80,00
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Musik

4622 Lot-13 Stück. Schöne Sammlung von Richard Wagner Medaillen. Darunter verschiedene Anlässe von 
unterschiedlichen Medailleuren. In Zinn, Messing, Bronze, Bronze versilbert. Sehr schön-Stempelglanz 130,00

Numismatik und Prägetechnik

4623 Lot-ca. 530 Stück. Beeindruckende Sammlung von Medaillen zu Numismatik und Prägetechnik. Detailliert 
geordnet in zwei Beba-Kästen, verschiedene Themen, wie u.a. Numismatiker, Münzhändler, Vereinssitzungen, 
Gedenkmedaillen, Tagungsmedaillen, Jubiläumsmedaillen. Überwiegend aus der mitteldeutschen Region. Dabei 
u.a. Kulturbundmedaillen, Medaillen aus Hamburg, Sachsen, Preußen, Bayern sowie auch ausländische Medaillen 
aus Frankreich, Isle of Man, Philippinen, USA. Überwiegend 20., aber auch 19. Jhd. Unbedingt besichtigen. 

Vorzüglich-Stempelglanz 6000,00

4624

4624 Lot-6 Stück. Numismatische Gesellschaft Mainz/Wiesbaden. Unterschiedliche Motive von Huster und B.H. zu 
Sammlertreffen und Jubiläen. In Silber und Kupfer. Prägefrisch 200,00

4625

Personenmedaillen

4625 Lot-4 Stück Otto von Bismarck. Bronzemedaille 1895 (Lauer) - 80. Geburtstag, Bronzemedaille 1903 (F. 
Schaper/J. v. Langa) - Einweihung der Bismarck-Säule in Friedrichsruh, Zinkmedaille 1914/1915 (Mayer & 
Wilhelm) - 100. Geburtstag von Bismarck und Beginn des 1. Weltkrieges, Silbermedaille 1915 (O. Hoppe) - 
100. Geburtstag. Buchholz/Fried 77, 141, Bennert 148, 266, Heidemann 45, Zetzmann zu 2135, 2136, Slg. 
Marienburg -, vgl. 10722. Kl. Kratzer, fast vorzüglich-vorzüglich 130,00

Reformation

4626 Lot-45 Stück. Schöne Sammlung von Reformationsmedaillen. Meist mit Luther-Darstellungen. Daneben 
auch andere Personen aus seinem Umfeld. Großteils 20. Jhd. In weißen und braunem Porzellan, Gips, Bronze und 
Eisen. Vorzüglich-prägefrisch 600,00

4627

4627 Lot-8 Stück. Silberabschlag vom Doppeldukaten 1717 (Chronogramm) (unsigniert) - 200 Jahre Reformation,
Zinnmedaille mit Kupferstift 1817 (unsigniert) - 300 Jahre Reformation, Silbermedaille mit Öse 1917 (R. Ball) - 
400 Jahre Reformation, Eisengussmedaille 1917 (G. Römer) -  tragbare Silbermedaille o.J. (um 1917) (B.H. 
Mayer) - Evangelischer Bund - Für treue Dienste zur Wahrung der Deutschprotestantischen Interessen,
einseitige Silbermedaille o.J. (unsigniert) - Martin Luther, hochovale Bronzegussmedaille 1983 (Toni Preis) - 500. 
Geburtstag Martin Luthers Bronzegussmedaille 1983 (MJ) - . Slg. Whiting 309, 836, 845, Raff 124 a, Slg. 
Wurster 1829, Brozatus vgl. 1247 (in Silber), 1474, 1482, 188, Schnell vgl. 297, 360, 364. Vorzüglich 250,00
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Schützenmedaillen

4628 Lot-14 Stück. Lot von großteils Schützenmedaillen des 19./20. Jhd. Darunter die Regionen München (4x), 
Württemberg und Frankfurt (4x). Dabei u.a. 2 Orden (Deutschland, Afghanistan) und insgesamt 3 Medaillen aus 
Österreich, Frankreich und aus der Zeit der Völkerschlacht. Sehr schön-prägefrisch 280,00

4629

Tiere und Tierzucht

4629 Lot-3 Stück. Pferdezucht. Dabei: Schweden-Silbermedaille o.J. (Lindberg), (2x). Belgien-Silbermedaille o.J. 
(Würden), (Randfehler). Sehr schön-vorzüglich 40,00

Allgemein

4630 Lot-70 Stück. Konvolut von modernen Medaillen in unedlen Metallen und in Silber. Einige in Originaletuis. 
Großteils Kulturbund, aber u.a. auch Reformation und 3.Reich. Vorzüglich-Stempelglanz 850,00

4631 Lot-53 Stück. Sammlung von Medaillen zu unterschiedlichen Anlässen und Regionen. Darunter u.a. 
Deutschland, England, Frankreich, Österreich. Auch zu unterschiedlichen Themen wie Bismarck, Ludwig XIV. und 
XV., Luther, Schiller, Schweitzer, Zeppelin. Bitte besichtigen. Sehr schön-vorzüglich 500,00

4632 Lot-8 Stück. Buntes Konvolut von Medaillen und einer Münze. Darunter u.a. 2 kleine preußische 
Silbermedaillen, 2 kleine Gelegenheitsmedaillen, Erinnerungsmedaille der Deutschen Armee 1926. Silberne 
Wallfahrtsmedaille mit Erzengel Michael und ein japanischer Yen Jahr 17 (Hksp). Schön-vorzüglich 120,00

4633

4633 Lot-17 Stück. Buntes Konvolut von Medaillen, zum Teil sehr gute Erhaltungen. Dabei u.a. zu Bayern, Dürer, 
Hindenburg, Luftfahrt, Not und Teuerung, Päpste, Reformation. Bitte besichtigen. Vorzüglich-Stempelglanz 250,00

4634

4634 Lot-3 Stück. Ehrenbund Sächsischer Weltkriegs-Teilnehmer e.V. Chemnitz. Goldenes Ehrenkreuz mit 
Schwertern. Buntmetall vergoldet. 41,60 x 41,87 mm, 19,2 g. Nimmergut 1203. Goldbronzemedaille 
1912 (F.W.Hörnlein). 300 Jahre Schmelzhütte Halsbrücke.  Hüttenanlage / 6 Zeilen Schrift. 50,5 mm, 56,25 g. 
A.F.A. 91, Müseler 56.2.3/46a. Silbermedaille 1842 (F. Helfricht). 300 Jahre Einführung der Reformation in 
Mühlhausen.  Altar mit Kreuz, Bibel und 2 Kerzen, darunter Wappen von Mühlhausen / 10 Zeilen Schrift. 30 mm, 
45,50 g. Slg. Whiting 716, Schnell 338, Pick 34, Slg. Opitz 3437.. Fast vorzüglich-prägefrisch 140,00

4635 Lot-75 Stück. Konvolut von modernen Medaillen in unedlen Metallen und auch in Silber. Einige in 
Originaletuis. Zu unterschiedlichen Themen wie Bayern, modernen Medaillen zu historischen Persönlichkeiten 
sowie Kulturbund. Dabei auch moderne Silbermedaillen zum Thema 2. Weltkrieg und auch wenige Orden. Bitte 
besichtigen. Vorzüglich-Stempelglanz 750,00
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4636 Lot-9 Stück. Sammlung von Galvanos, neueren Güssen und Neuprägungen zu seltenen Medaillen. Dabei 
u.a.: 5 Anti-Papst/Kardinalmedaillen. Galvano einer Silbergussmedaille von Kardinal Albrecht von Brandenburg. 
Eine Neuprägung eines breiten 3-fachen Talers Vikariat 1657 aus Sachsen. Sehr schön-vorzüglich 120,00

4637

4637 Lot-5 Stück. Verschiedene Medaillen zum Thema Bienen, Olympische Spiele, Reformation sowie mit 
Städtebezug (Augsburg und Nürnberg). Vorzüglich-Stempelglanz 170,00

4638

4638 Lot-14 Stück. Interessantes Lot von Medaillen und Plaketten, die meisten aus Deutschland 20. Jh. Darunter: 
Bronzemedaille 1903 - II. Wettstreit Deutscher Männer-Gesang-Vereine in Frankfurt a/M, einseitige versilberte 
Bronzeplakette o.J. (1903) (Kautsch) - Maler F. von Lenbach, einseitige Eisengussplakette 1918 (unsigniert) - 60. 
Geburtstag des Dichters Walther Schulte vom Brühl, Bronzegussmedaille o.J. (H. Hosaeus) - Gründung der 
Evangelische Kirche der altpreußischen Union, Silbermedaille 1927 (K. Goetz) - 80. Geburtstag des 
Reichspräsidenten Hindenburg, Bronzemedaille o.J. (Desaide-Roquelay) - Kommunion  und Firmung,
Bronzemedaille 1928 - Hanfwerke Immenstadt, Zinkmedaille o.J. (1933-1945) - Auszeichnung der 
Anhaltischen Industrie- und Handelskammer, einseitige Eisengussplakette 1944 - Ritter, einseitige 
Bronzegussplakette o.J. (unsigniert) - Landhaus mit Garten, Bronzemedaille 1690 (Nachprägung) (Roussel) - 
Drei Siege des französischen Heeres in Fleury, Silbermedaille o.J. (unsigniert) - Einigkeit macht stark,
vergoldete Bronzeplakette o.J. (C. Poellath) - Auszeichnung der Handwerkskammer von Oberpfalz und 
Regensburg sowie Aluminiummünze 1923 - 200 Mark. Vorzüglich 350,00

4639 Lot-15 Stück. Interessantes Lot von deutschen und ausländischen, zumeist österreichischen Medaillen und 
Plaketten des 17.-20. Jh. auf verschiedene Anlässe und Personen. Darunter u.a.: Zinnmedaille 1689 (P.H. Müller) - 
Feldzug gegen Frankreich, Zinkmedaille 1765 (F. Würth) - Steuerreform in Siebenbürgen, Bronzemedaille 
1869 (J. Tautenhayn) - Besuch des Kaisers Franz Joseph I. beim Heiligen Grab zu Jerusalem, versilberte 
Bronzemedaille 1883 (J. Christlbauer) - Auf die Internationale elektrische Ausstellung in Wien, Bronzemedaille 
o.J. (um 1893) V.R. Smolik - Prämie für Landwirtschaftliche Verdienste, gestiftet vom Landwirtschaftsrat für 
Böhmen, Zinkmedaille 1916 (H. Schäfer) - Erinnerung an die Eröffnung des Praters vor 150 Jahren, einseitige 
Bronzeplakette o.J. (1916) (E.v.Hofmann) - Otto Zipser, kaiserlichen Rat und Direktor des Konsumvereins,
versilberte Bronzemedaille o.J. (graviert 1968) (E. Grienauer) - Prämie der Kammer der Gewerblichen 
Wirtschaft für Wien, Silbermedaille 1995 - Kalendermedaille. Fast vorzüglich-vorzüglich 300,00

4640 Lot-7 Stück. Interessantes Lot von Gussmedaillen des 20. Jahrhunderts auf verschiedene Anlässe und 
Personen. Dabei: Bronzegussmedaille o.J. (1913) (E. Gorsemann) - Otto Freiherrn von Manteuffel, 1 x 
Bronzegussmedaille und 1 x Galvano o.J. (1919) (E. Gorsemann) - Max Delbrück - Institut für Gärungsgewerbe,
1 x Bleigussmedaille und 1 x Bronzegussmedaille o.J. (ab 1933) (E. Gorsemann) - Prämie "Dem Förderer" des 
Kaiser- Wilhelm-Instituts in Müncheberg für Züchtungsforschung, Zinkgussmedaille o.J. (unsigniert) - Arnold 
von Engelbrechten, Bronzegussmedaille 1989 - Zwolle - Schifffahrt. Vorzüglich 150,00

Medaillen - Lots
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